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INTRODUCTION 

 

The publication of the Work Programme is a responsibility which DPS undertakes by accepting the Code of Good Practice for the 
preparation, adoption and application of standards as well as maintaining the principle of transparency in accordance with Regulation 
(EU) no 1025/2012 of the European Parliament and of the European Council on European Standardization. 

 

The acceptance of the Code of Good Practice as given in the Annex 3 of the WTO/TBT Agreement is fully transposed and 
implemented by the Decision of Council of Ministers 789/2009 “Notifications in implementation of Technical Barriers to trade and of 
Sanitary and Phytosanitary measures of the World Trade Organization”. 

 

The Work Programme for the adoption of Albanian Standards (hereinafter: The Programme) contains a list of all standardization 
projects prepared by the proposal of the government bodies, public and private sector, DPS Technical bodies and other interested 
parties. Albanian standards are prepared in accordance with the DPS Internal Regulation for the preparation and adoption of Albanian 
Standards and standardization documents. 

 

The programme contains the following data for each project for the preparation of Albanian Standards: designation of the DPS 
technical committees, designation and title of Albanian project, designation and title of the standard/standardization document. After 
planning the adoption of Albanian Standards, the standardization project goes through several stage codes, inaccordance with the 
DPS Internal Regulation for preparation and adoption of Albanian standards and standardization documents. The stage of 
standardization project ends with the adoption of the relevant Albanian standard. 

 

The comenting period is until 16.05.2024. 

 

DPS / TC 12 "Metrology and measurements" will adopt 26 European and international 

standards and standardization documents, with cover page 

Nr Nr. standardit Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1. Pr SSH EN 

14154-4:2023 

CEN Water meters - Part 4: Additional 

functionalities 

Matësa uji - Pjesa 4: Funksionalitetet 

shtesë 

2. Pr SSH EN 

17694-1:2023 

CEN Hydrometry - Minimum 

performance requirements and 

test procedures for water 

monitoring equipment - Devices 

for the determination of flow - Part 
1: Open channel instrumentation 

Hidrometria - Kërkesat minimale të 

performancës dhe procedurat e provës 

për pajisjet e monitorimit të ujit - 

Pajisjet për përcaktimin e rrjedhës - 

Pjesa 1: Instrumentimi i kanalit të 
hapur 

3. Pr SSH EN 

17694-2:2023 

CEN Hydrometry - Minimum 

performance requirements and 

test procedures for water 

monitoring equipment - Devices 

for the determination of flow - Part 

2: Closed conduit instrumentation 

Hidrometria - Kërkesat minimale të 

performancës dhe procedurat e provës 

për pajisjet e monitorimit të ujit - 

Pajisjet për përcaktimin e rrjedhës - 

Pjesa 2: Instrumentimi i kanaleve të 

mbyllura 

4. Pr SSH EN 

13757- 

2:2018+A1:2023 

CEN Communication systems for 

meters - Part 2: Wired M-Bus 
communication 

Sistemet e komunikimit për njehsorët - 

Pjesa 2: Komunikimi me tela M-Bus 

5. Pr SSH EN 

13757-8:2023 

CEN Communication systems for 

meters - Part 8: Adaptation layer 

Sistemet e komunikimit për njehsorët - 

Pjesa 8: Shtresa e përshtatjes 

6. Pr SSH EN ISO 

4064- 
1:2017/A11:2022 

CEN/ISO Water meters for cold potable 

water and hot water - Part 1: 

Matësa uji për ujë të ftohtë të pijshëm 

dhe ujë të ngrohtë - Pjesa 1: Kërkesat 

   Metrological and technical 

requirements (ISO 4064-1:2014) 

teknike dhe metrologjike (ISO 4064- 

1:2014) 



7. Pr SSH EN ISO 

4064- 
2:2017/A11:2022 

CEN/ISO Water meters for cold potable 

water and hot water - Part 2: Test 
methods (ISO 4064-2:2014) 

Matësa uji për ujë të ftohtë të pijshëm 

dhe ujë të ngrohtë - Pjesa 2: Metodat e 
provës (ISO 4064-2:2014) 

8. Pr SSH EN ISO 

4064- 

5:2017/A11:2022 

CEN/ISO Water meters for cold potable 

water and hot water - Part 5: 

Installation requirements (ISO 
4064-5:2014) 

Matësa uji për ujë të ftohtë të pijshëm 

dhe ujë të ngrohtë - Pjesa 5: Kërkesat 

e instalimit (ISO 4064-5:2014) 

9. Pr SSH EN ISO 

16610-62:2023 

CEN/ISO Geometrical product specifications 

(GPS) - Filtration - Part 62: Linear 

areal filters: Spline filters (ISO 
16610-62:2023) 

Specifikimet gjeometrike të produktit 

(GPS) - Filtrimi - Pjesa 62: Filtrat e 

zonës lineare: Filtrat spline (ISO 
16610-62:2023) 

10. Pr SSH EN ISO 

1:2022 

CEN/ISO Geometrical product specifications 

(GPS) - Standard reference 

temperature for the specification of 

geometrical and dimensional 

properties (ISO 1:2022) 

Specifikimet gjeometrike të produktit 

(GPS) - Temperatura standarde e 

referencës për specifikimin e vetive 

gjeometrike dhe dimensionale (ISO 

1:2022) 

11. Pr SSH EN ISO 

25178-700:2023 

CEN/ISO Geometrical product specifications 

(GPS) - Surface texture: Areal - 

Part 700: Calibration, adjustment 

and verification of areal 

topography measuring instruments 
(ISO 25178-700:2022) 

Specifikimet gjeometrike të produktit 

(GPS) - Tekstura e sipërfaqes: Areal - 

Pjesa 700: Kalibrimi, rregullimi dhe 

verifikimi i instrumenteve matëse të 

topografisë së zonës (ISO 25178- 
700:2022) 

12. Pr SSH EN ISO 

4351:2023 

CEN/ISO Geometrical product specifications 

(GPS) - Association (ISO 

4351:2023) 

Specifikimet gjeometrike të produktit 

(GPS) - Shoqata (ISO 4351:2023) 

13. Pr SSH EN ISO 

25377:2022 

CEN/ISO Hydrometric uncertainty guidance 

(HUG) (ISO 25377:2020) 

Udhëzime për pasigurinë hidrometrike 

(HUG) (ISO 25377:2020) 

14. Pr SSH EN ISO 

5167-1:2022 

CEN/ISO Measurement of fluid flow by 

means of pressure differential 

devices inserted in circular cross- 

section conduits running full - Part 

1: General principles and 

requirements (ISO 5167-1:2022) 

Matja e rrjedhjes së lëngut me anë të 

pajisjeve diferenciale të presionit të 

futura në kanalet me prerje tërthore 

rrethore që funksionojnë plotësisht - 

Pjesa 1: Parimet dhe kërkesat e 

përgjithshme (ISO 5167-1:2022) 

15. Pr SSH EN ISO 

5167-2:2022 

CEN/ISO Measurement of fluid flow by 

means of pressure differential 

devices inserted in circular cross- 

section conduits running full - Part 

2: Orifice plates (ISO 5167- 

2:2022) 

Matja e rrjedhjes së lëngut me anë të 

pajisjeve diferenciale të presionit të 

futura në kanalet me prerje tërthore 

rrethore që funksionojnë plotësisht - 

Pjesa 2: Pllakat e hapjes (ISO 5167- 

2:2022) 

16. Pr SSH EN ISO 

5167-3:2022 

CEN/ISO Measurement of fluid flow by 

means of pressure differential 

devices inserted in circular cross- 

section conduits running full - Part 

3: Nozzles and Venturi nozzles 
(ISO 5167-3:2022) 

Matja e rrjedhës së lëngut me anë të 

pajisjeve diferenciale të presionit të 

futura në kanalet me prerje tërthore 

rrethore që funksionojnë plotësisht - 

Pjesa 3: Grykat dhe grykat Venturi 
(ISO 5167-3:2022) 

17. Pr DS CEN/TR 

17167:2023 

CEN Communication system for meters 

- Accompanying TR to EN 13757- 

2,-3 and -7, Examples and 
supplementary information 

Sistemi i komunikimit për njehsorët - 

TR shoqërues me EN 13757-2,-3 dhe - 

7, Shembuj dhe informacione 
plotësuese 

18. Pr DS CEN/TR 

17909:2023 

CEN Hydrometry - On-site 

measurement of snow depth and 

depth of snowfall 

Hidrometria - Matja në vend e 

thellësisë së borës dhe thellësisë së 

reshjeve të borës 

19. Pr DS CEN/TR 

17993:2023 

CEN Calibration and accuracy of non- 

catching precipitation 
measurement instruments 

Kalibrimi dhe saktësia e instrumenteve 

të matjes së reshjeve jo kapëse 

20. Pr SSH ISO 

16610-62:2023 

CEN/ISO Geometrical product specifications 

(GPS) - Filtration - Part 62: Linear 
areal filters: Spline filters (ISO 
16610-62:2023) 

Specifikimet gjeometrike të produktit 

(GPS) - Filtrimi - Pjesa 62: Filtrat e 

zonës lineare: Filtrat spline 



21. Pr SSH ISO 

1:2022 

CEN/ISO Geometrical product specifications 

(GPS) - Standard reference 

temperature for the specification of 

geometrical and dimensional 

properties (ISO 1:2022) 

Specifikimet gjeometrike të produktit 

(GPS) - Temperatura standarde e 

referencës për specifikimin e vetive 

gjeometrike dhe dimensionale 

22. Pr SSH ISO 

4351:2023 

CEN/ISO Geometrical product specifications 

(GPS) - Association (ISO 
4351:2023) 

Specifikimet gjeometrike të produktit 

(GPS) - Shoqata 

23. Pr SSH ISO 

25377:2022 

CEN/ISO Hydrometric uncertainty guidance 

(HUG) (ISO 25377:2020) 

Udhëzime për pasigurinë hidrometrike 

(HUG)) 

24. Pr SSH ISO 

5167-1:2022 

CEN/ISO Measurement of fluid flow by 

means of pressure differential 

devices inserted in circular cross- 

section conduits running full - Part 

1: General principles and 
requirements (ISO 5167-1:2022) 

Matja e rrjedhjes së lëngut me anë të 

pajisjeve diferenciale të presionit të 

futura në kanalet me prerje tërthore 

rrethore që funksionojnë plotësisht - 

Pjesa 1: Parimet dhe kërkesat e 
përgjithshme 

25. Pr SSH ISO 

5167-2:2022 

CEN/ISO Measurement of fluid flow by 

means of pressure differential 

devices inserted in circular cross- 

section conduits running full - Part 

2: Orifice plates (ISO 5167- 

2:2022) 

Matja e rrjedhjes së lëngut me anë të 

pajisjeve diferenciale të presionit të 

futura në kanalet me prerje tërthore 

rrethore që funksionojnë plotësisht - 

Pjesa 2: Pllakat e hapjes 

26. Pr SSH ISO 

5167-3:2022 

CEN/ISO Measurement of fluid flow by 

means of pressure differential 

devices inserted in circular cross- 

section conduits running full - Part 

3: Nozzles and Venturi nozzles 
(ISO 5167-3:2022) 

Matja e rrjedhës së lëngut me anë të 

pajisjeve diferenciale të presionit të 

futura në kanalet me prerje tërthore 

rrethore që funksionojnë plotësisht - 

Pjesa 3: Grykat dhe grykat Venturi 

 
 
 

 

DPS / TC 19 "Petroleum products, lubricants, coals and related products" will adopt 53 

standards and standardization documents with cover page 

Nr. Nr. standardit 
Origjina e 

standardit 
Titulli i standardit anglisht Titulli i standarditshqip 

1. Pr DS CEN ISO/TS 

3250:2022 

CEN/ISO Petroleum, petrochemical and 

natural gas industries - 

Calculation and reporting 

production efficiency in the 

operating phase (ISO/TS 
3250:2021) 

Industritë e naftës, petrokimike dhe 

gazit natyror - Llogaritja dhe raportimi 

i efikasitetit të prodhimit në fazën e 

funksionimit (ISO/TS 3250:2021) 

2. Pr SSH EN 14870- 

1:2023 

CEN Petroleum and natural gas 

industries - Induction bends, 

fittings and flanges for pipeline 

transportation systems - Part 1: 

Induction bends (ISO 15590- 

1:2018, modified) 

Industritë e naftës dhe gazit natyror – 

Kthesa (brylat) me induksion, pajisje 

dhe fllanxha për sistemet e transportit 

të tubacioneve - Pjesa 1: Kthesa me 

induksion (ISO 15590-1:2018, e 

modifikuar) 

3. Pr SSH EN 14870- 

4:2023 

CEN Petroleum and natural gas 

industries - Induction bends, 

fittings and flanges for pipeline 

transportation systems - Part 4: 

Factory cold bends (ISO 15590- 
4:2019, modified) 

Industritë e naftës dhe gazit natyror - 

Kthesa me induksion, pajisje dhe 

fllanxha për sistemet e transportit të 

tubacioneve - Pjesa 4: Kthesa të 

ftohta të fabrikës (ISO 15590-4:2019, 
e modifikuar) 

4. Pr SSH EN ISO 

12736-1:2023 

CEN/ISO Oil and gas industries including 

lower carbon energy - Wet 

thermal insulation systems for 

pipelines and subsea equipment - 

Part 1: Validation of materials 
and insulation systems (ISO 
12736-1:2023) 

Industritë e naftës dhe gazit duke 

përfshirë energjinë më të ulët të 

karbonit - Sistemet e izolimit termik të 

lagësht për tubacionet dhe pajisjet 

nënujore - Pjesa 1: Validimi i 

materialeve dhe sistemeve izoluese 
(ISO 12736-1:2023) 



5. Pr SSH EN ISO 

12736-2:2023 

CEN/ISO Oil and gas industries including 

lower carbon energy - Wet 

thermal insulation systems for 

pipelines and subsea equipment - 

Part 2: Qualification processes 

for production and application 
procedures (ISO 12736-2:2023) 

Industritë e naftës dhe gazit duke 

përfshirë energjinë më të ulët të 

karbonit - Sistemet e izolimit termik të 

lagësht për tubacionet dhe pajisjet 

nënujore - Pjesa 2: Proceset e 

kualifikimit për procedurat e prodhimit 
dhe aplikimit (ISO 12736-2:2023) 

6. Pr SSH EN ISO 

12736-3:2023 

CEN/ISO Oil and gas industries including 

lower carbon energy - Wet 

thermal insulation systems for 

pipelines and subsea equipment - 

Part 3: Interfaces between 

systems, field joint system, field 

repairs and prefabricated 

insulation (ISO 12736-3:2023) 

Industritë e naftës dhe gazit duke 

përfshirë energjinë më të ulët të 

karbonit - Sistemet e izolimit termik të 

lagësht për tubacionet dhe pajisjet 

nënujore - Pjesa 3: Ndërfaqet 

ndërmjet sistemeve, sistemi i 

bashkimit të fushës, riparimet në 

terren dhe izolimi i parafabrikuar (ISO 

12736-3:2023) 

7. Pr SSH EN ISO 

13703-2:2023 

CEN/ISO Oil and gas industries including 

lower carbon energy - Piping 

systems on offshore platforms 

and onshore plants - Part 2: 

Materials (ISO 13703-2:2023) 

Industritë e naftës dhe gazit duke 

përfshirë energjinë me karbon më të 

ulët - Sistemet e tubacioneve në 

platformat në det të hapur dhe 

impiantet në tokë - Pjesa 2: 

Materialet (ISO 13703-2:2023) 

8. Pr SSH EN ISO 

13704:2022 

CEN/ISO Petroleum, petrochemical and 

natural gas industries - 

Calculation of heater-tube 

thickness in petroleum refineries 

(ISO 13704:2022) 

Industritë e naftës, petrokimike dhe 

gazit natyror - Llogaritja e trashësisë 

së tubit të ngrohësit në rafineritë e 

naftës (ISO 13704:2022) 

9. Pr SSH EN ISO 

15551:2023 

CEN/ISO Petroleum and natural gas 

industries - Drilling and 

production equipment - Electric 

submersible pump systems for 
artificial lift (ISO 15551:2023) 

Industritë e naftës dhe gazit natyror - 

Pajisjet e shpimit dhe prodhimit - 

Sistemet elektrike të pompave 

zhytëse për ngritës artificial (ISO 
15551:2023) 

10. Pr SSH EN ISO 

18797-2:2021 

CEN/ISO Petroleum, petrochemical and 

natural gas industries - External 

corrosion protection of risers by 

coatings and linings - Part 2: 

Maintenance and field repair 

coatings for riser pipes (ISO 
18797-2:2021) 

Industritë e naftës, petrokimike dhe 

gazit natyror - Mbrojtja e jashtme nga 

korrozioni i ngritësve nga veshjet dhe 

veshjet - Pjesa 2: Veshjet e 

mirëmbajtjes dhe riparimit në terren 

për tubat ngritës (ISO 18797-2:2021) 

11. Pr SSH EN ISO 

19901-2:2022 

CEN/ISO Petroleum and natural gas 

industries - Specific requirements 

for offshore structures - Part 2: 

Seismic design procedures and 

criteria (ISO 19901-2:2022) 

Industritë e naftës dhe gazit natyror - 

Kërkesa specifike për strukturat në 

det të hapur - Pjesa 2: Procedurat 

dhe kriteret e projektimit sizmik (ISO 

19901-2:2022) 

12. Pr SSH EN ISO 

19905-1:2023 

CEN/ISO Oil and gas industries including 

lower carbon energy - Site- 

specific assessment of mobile 

offshore units - Part 1: Jack-ups: 

elevated at a site (ISO 19905- 

1:2023) 

Industritë e naftës dhe gazit duke 

përfshirë energjinë më të ulët të 

karbonit - Vlerësimi specifik për 

vendndodhjen e njësive të lëvizshme 

në det të hapur - Pjesa 1: Njësitë 

vetëngritëse: të ngritura në vend (ISO 
19905-1:2023) 

13. Pr SSH EN ISO 

19905-3:2022 

CEN/ISO Petroleum and natural gas 

industries - Site-specific 

assessment of mobile offshore 

units - Part 3: Floating units (ISO 

19905-3:2021) 

Industritë e naftës dhe gazit natyror - 

Vlerësimi specifik i njësive të 

lëvizshme në det të hapur - Pjesa 3: 

Njësitë lundruese (ISO 19905- 

3:2021) 

14. Pr SSH EN ISO 

25457:2023 

CEN/ISO Oil and gas industries including 

lower carbon energy - Flare 

details for general refinery and 

petrochemical service (ISO 
25457:2023) 

Industritë e naftës dhe gazit duke 

përfshirë energjinë me karbon më të 

ulët - Detajet e ndezjes për rafinerinë 

e përgjithshme dhe shërbimin 
petrokimik (ISO 25457:2023) 



15. Pr SSH EN ISO 

3421:2022 

CEN/ISO Petroleum and natural gas 

industries - Drilling and 

production equipment - Offshore 

conductor design, setting depth 

and installation (ISO 3421:2022) 

Industritë e naftës dhe gazit natyror - 

Pajisjet e shpimit dhe prodhimit - 

Projektimi i përcjellsave në det të 

hapur, thellësia e vendosjes dhe 

instalimi (ISO 3421:2022) 

16. Pr DS CEN/TR 

16389:2023 

CEN Automotive fuels - Paraffinic 

diesel fuel and blends with FAME 

- Background to the parameters 

required and their respective 

limits and determination 

Lëndë djegëde për automjete - Lëndë 

djegëse dizel parafinike dhe përzjersit 

e tyre me EMAY - Historiku i 

parametrave të kërkuar dhe kufijtë e 

tyre përkatës si dhe përcaktimi i tyre 

17. Pr SSH EN 

15195:2023 

CEN Liquid petroleum products - 

Determination of ignition delay 

and derived cetane number 

(DCN) of middle distillate fuels by 

combustion in a constant volume 

chamber 

Produkte të lëngëta të naftës - 

Përcaktimi i vonesës së ndezjes dhe 

të numrit të cetanit të përftuar (DCN) 

të lëndëve djegëse në distilatet e 

mesme në një dhomë me vëllim 

konstant 

18. Pr SSH EN 15522- 

1:2023 

CEN Oil spill identification - Petroleum 

and petroleum related products - 
Part 1: Sampling 

Identifikimi i rjedhjes së naftës - Nafta 

dhe produktet e lidhura me të - Pjesa 
1: Marrja e mostrave 

19. Pr SSH EN 15522- 

2:2023 

CEN Oil spill identification - Petroleum 

and petroleum related products - 

Part 2: Analytical method and 

interpretation of results based on 

GC-FID and GC-low resolution- 

MS analyses 

Identifikimi i rjedhjes së naftës - 

Nafta dhe produktet e lidhura me të - 

Pjesa 2: Metoda analitike dhe 

interpretimi i rezultateve bazuar në 

analizat GC-FID dhe GC-rezolucion 

të ulët-MS 

20. Pr SSH EN 

15691:2023 

CEN Ethanol as a blending component 

for petrol - Determination of dry 

residue (involatile material) - 

Gravimetric method 

Etanoli si përbërës i përzierjes së 

benzinës - Përcaktimi i mbetjes së 

thatë (materiali i paqëndrueshëm) - 

Metoda gravimetrike 

 
Etanoli (alkoli etilik) si një komponent 

shtesë për benzinën - Përcaktimi i 

mbetjes së thatë (lënda jovolatile) - 
Metoda gravimetrike 

21. Pr SSH EN 

15940:2023 

CEN Automotive fuels - Paraffinic 

diesel fuel from synthesis or 

hydrotreatment - Requirements 

and test methods 

Lëndë djegëse për automjete - Lëndë 

djegëse diesel parafinik i përftuar nga 

sinteza ose me trajtim hidrik 

(hydrotreatment) - Kërkesat dhe 

metodat e provës 

22. Pr SSH EN 

16568:2023 

CEN Automotive fuels - Blends of Fatty 

acid methyl ester (FAME) with 

diesel fuel - Determination of 

oxidation stability by rapidly 

accelerated oxidation method at 

120 °C 

Lëndë djegëse për automjete - 

Përzjerja e Estereve metilike të 

acideve yndyror (EMAY) me lëndën 

djegëse diesel - Përcaktimi i 

stabilitetit ndaj oksidimit me anë të 

metodës së oksidimit të përshpejtuar 

në 120 °C 

23. Pr SSH EN 

16906:2023 

CEN Liquid petroleum products - 

Determination of the ignition 

quality of diesel fuels - Fixed 

compression ratio engine method 

Produkte të lëngëta të naftës – 

Përcaktimi i cilësisë së ndezjes së 

lëndës djegëse dizel - Metoda e 

motorit me raport fiks të kompresimit 

24. Pr SSH EN 

17306:2023 

CEN Liquid petroleum products - 

Determination of distillation 

characteristics at atmospheric 

pressure - Micro-distillation 

Produkte të lëngëta të naftës - 

Përcaktimi i karakteristikave të 

distilimit në presionin atmosferik - 

Mikro-distilimi 

25. Pr SSH EN 

17867:2023 

CEN Petrol fuel for small internal 

combustion engines - 
Requirements and test methods 

Lëndë djegëse benzinë për motorë të 

vegjël me djegie të brendshme - 
Kërkesat dhe metodat e provës 

26. Pr SSH EN 

676:2020/AC:2022 

CEN Forced draught burners for 

gaseous fuels 

Djegësa automatikë me fryrje të 

detyruar për lëndët djegëse të gaztë 

27. Pr SSH EN 1860- 

2:2023 

CEN Appliances, solid fuels and 

firelighters for barbecuing - Part 
2: Barbecue charcoal and 

Pajisje, lëndë djegëse të ngurta dhe 

ndezës zjarri për pjekje në skarë - 
Pjesa 2: Qymyr druri dhe briketa me 



   barbecue charcoal briquettes - 

Requirements and test methods 

qymyr druri për skarë - Kërkesat dhe 

metodat e provës 

28. Pr SSH EN 1860- 

3:2023 

CEN Appliances, solid fuels and 

firelighters for barbecuing - Part 

3: Firelighters for igniting solid 

fuels for use in barbecues and 

grill applications - Requirements 

and test methods 

Pajisje, lëndë djegëse të ngurta dhe 

ndezës zjarri për pjekje në skarë - 

Pjesa 3: Ndezësit për ndezjen e 

lëndëve djegëse të ngurta për 

përdorim në skarë dhe aplikime për 

skarë - Kërkesat dhe metodat e 
provës 

29. Pr SSH EN 1860- 

4:2023 

CEN Appliances, solid fuels and 

firelighters for barbecuing - Part 

4: Single use barbecues burning 

solid fuels - Requirements and 

test methods 

Pajisjet, lëndët djegëse të ngurta dhe 

ndezësit e zjarrit për skarë - Pjesa 4: 

Barbekju me përdorim të vetëm që 

djegin lëndë djegëse të ngurta - 

Kërkesat dhe metodat e provës 

30. Pr SSH EN 16214- 

1:2023 

CEN Sustainability and greenhouse 

gas emission saving criteria for 

biomass for energy applications - 

Principles, criteria, indicators and 

verifiers - Part 1: Terminology 

Qëndrueshmëria dhe kriteret e 

kursimit të emetimit të gazit serrë për 

biomasën për aplikime energjetike - 

Parimet, kriteret, treguesit dhe 

verifikuesit - Pjesa 1: Terminologjia 

31. Pr SSH EN 16214- 

3:2023 

CEN Sustainability and greenhouse 

gas emission saving criteria for 

biomass for energy applications - 

Principles, criteria, indicators and 

verifiers - Part 3: Sustainability 

criteria related to environmental 

aspects 

Qëndrueshmëria dhe kriteret e 

kursimit të emetimit të gazeve serrë 

për biomasën për aplikimet e 

energjisë - Parimet, kriteret, treguesit 

dhe verifikuesit - Pjesa 3: Kriteret e 

qëndrueshmërisë në lidhje me 

aspektet mjedisore 

32. Pr SSH EN 

15691:2023 

CEN Ethanol as a blending component 

for petrol - Determination of dry 

residue (involatile material) - 

Gravimetric method 

Etanoli si përbërës i përzierjes së 

benzinës - Përcaktimi i mbetjes së 

thatë (materiali i paqëndrueshëm) - 

Metoda gravimetrike 

 
Etanoli (alkoli etilik) si një komponent 

shtesë për benzinën - Përcaktimi i 

mbetjes së thatë (lënda jovolatile) - 

Metoda gravimetrike 

33. Pr SSH EN 

15940:2023 

CEN Automotive fuels - Paraffinic 

diesel fuel from synthesis or 

hydrotreatment - Requirements 

and test methods 

Lëndë djegëse për automjete - Lëndë 

djegëse diesel parafinik i përftuar nga 

sinteza ose me trajtim hidrik 

(hydrotreatment) - Kërkesat dhe 

metodat e provës 

34. Pr SSH EN 

16568:2023 

CEN Automotive fuels - Blends of Fatty 

acid methyl ester (FAME) with 

diesel fuel - Determination of 

oxidation stability by rapidly 

accelerated oxidation method at 

120 °C 

Lëndë djegëse për automjete - 

Përzjerja e Estereve metilike të 

acideve yndyror (EMAY) me lëndën 

djegëse diesel - Përcaktimi i 

stabilitetit ndaj oksidimit me anë të 

metodës së oksidimit të përshpejtuar 

në 120 °C 

35. Pr SSH EN 

16906:2023 

CEN Liquid petroleum products - 

Determination of the ignition 

quality of diesel fuels - Fixed 

compression ratio engine method 

Produkte të lëngëta të naftës – 

Përcaktimi i cilësisë së ndezjes së 

lëndës djegëse dizel - Metoda e 

motorit me raport fiks të kompresimit 

36. Pr SSH EN 

17306:2023 

CEN Liquid petroleum products - 

Determination of distillation 

characteristics at atmospheric 

pressure - Micro-distillation 

Produkte të lëngëta të naftës - 

Përcaktimi i karakteristikave të 

distilimit në presionin atmosferik - 

Mikro-distilimi 

37. Pr SSH EN 

17867:2023 

CEN Petrol fuel for small internal 

combustion engines - 
Requirements and test methods 

Lëndë djegëse benzinë për motorë të 

vegjël me djegie të brendshme - 
Kërkesat dhe metodat e provës 

38. Pr SSH EN 

676:2020/AC:2022 

CEN Forced draught burners for 

gaseous fuels 

Djegësa automatikë me fryrje të 

detyruar për lëndët djegëse të gaztë 

39. Pr SSH EN 1860- 

2:2023 

CEN Appliances, solid fuels and 

firelighters for barbecuing - Part 

Pajisje, lëndë djegëse të ngurta dhe 

ndezës zjarri për pjekje në skarë - 



   2: Barbecue charcoal and 

barbecue charcoal briquettes - 

Requirements and test methods 

Pjesa 2: Qymyr druri dhe briketa me 

qymyr druri për skarë - Kërkesat dhe 

metodat e provës 

40. Pr SSH EN 1860- 

3:2023 

CEN Appliances, solid fuels and 

firelighters for barbecuing - Part 

3: Firelighters for igniting solid 

fuels for use in barbecues and 

grill applications - Requirements 

and test methods 

Pajisje, lëndë djegëse të ngurta dhe 

ndezës zjarri për pjekje në skarë - 

Pjesa 3: Ndezësit për ndezjen e 

lëndëve djegëse të ngurta për 

përdorim në skarë dhe aplikime për 

skarë - Kërkesat dhe metodat e 

provës 

41. Pr SSH EN 1860- 

4:2023 

CEN Appliances, solid fuels and 

firelighters for barbecuing - Part 

4: Single use barbecues burning 

solid fuels - Requirements and 
test methods 

Pajisjet, lëndët djegëse të ngurta dhe 

ndezësit e zjarrit për skarë - Pjesa 4: 

Barbekju me përdorim të vetëm që 

djegin lëndë djegëse të ngurta - 
Kërkesat dhe metodat e provës 

42. Pr SSH EN 16214- 

1:2023 

CEN Sustainability and greenhouse 

gas emission saving criteria for 

biomass for energy applications - 

Principles, criteria, indicators and 
verifiers - Part 1: Terminology 

Qëndrueshmëria dhe kriteret e 

kursimit të emetimit të gazit serrë për 

biomasën për aplikime energjetike - 

Parimet, kriteret, treguesit dhe 
verifikuesit - Pjesa 1: Terminologjia 

43. Pr SSH EN 16214- 

3:2023 

CEN Sustainability and greenhouse 

gas emission saving criteria for 

biomass for energy applications - 

Principles, criteria, indicators and 

verifiers - Part 3: Sustainability 

criteria related to environmental 
aspects 

Qëndrueshmëria dhe kriteret e 

kursimit të emetimit të gazeve serrë 

për biomasën për aplikimet e 

energjisë - Parimet, kriteret, treguesit 

dhe verifikuesit - Pjesa 3: Kriteret e 

qëndrueshmërisë në lidhje me 
aspektet mjedisore 

44. Pr SSH EN 

15691:2023 

CEN Ethanol as a blending component 

for petrol - Determination of dry 

residue (involatile material) - 
Gravimetric method 

Etanoli (alkoli etilik) si një komponent 

shtesë për benzinën - Përcaktimi i 

mbetjes së thatë (lënda jovolatile) - 
Metoda gravimetrike 

45. Pr SSH EN ISO 

2614:2023 

CEN/ISO Analysis of natural gas - 

Biomethane - Determination of 

terpenes' content by micro gas 
chromatography (ISO 2614:2023) 

Analiza e gazit natyror - Biometani - 

Përcaktimi i përmbajtjes së terpeneve 

me mikrokromatografi me gaz (ISO 
2614:2023) 

46. Pr SSH ISO 

15380:2023 

ISO Lubricants, industrial oils and 

related products (class L) - 

Family H (Hydraulic systems) - 

Specifications for hydraulic fluids 

in categories HETG, HEPG, 
HEES and HEPR 

Lubrifikantë, vajra industriale dhe 

produkte të ngjashme (klasa L) - 

Familja H (Sistemet hidraulike) - 

Specifikimet për lëngjet hidraulike në 

kategoritë HETG, HEPG, HEES dhe 
HEPR 

47. Pr DS ISO/TR 

18588:2023 

ISO Petroleum products - 

Characterization of marine fuels 

by viscosity-gravity constant 

Produkte të naftës - Karakterizimi i 

karburanteve detare nga konstantja e 

viskozitetit-gravitetit 

48. Pr SSH ISO 4266- 

1:2023 

ISO Petroleum and liquid petroleum 

products - Measurement of level 

and temperature in storage tanks 

by automatic methods - Part 1: 

Measurement of level in 
atmospheric tanks 

Nafta dhe produktet e lëngëta të 

naftës - Matja e nivelit dhe 

temperaturës në rezervuarët e 

magazinimit me metoda automatike - 

Pjesa 1: Matja e nivelit në rezervuarët 
atmosferikë 

49. Pr SSH ISO 4266- 

2:2002 

ISO Petroleum and liquid petroleum 

products - Measurement of level 

and temperature in storage tanks 

by automatic methods - Part 2: 

Measurement of level in marine 

vessels 

Nafta dhe produktet e lëngëta të 

naftës - Matja e nivelit dhe 

temperaturës në rezervuarët e 

magazinimit me metoda automatike - 

Pjesa 2: Matja e nivelit në anijet 

detare 

50. Pr SSH ISO 4266- 

3:2002 

ISO Petroleum and liquid petroleum 

products - Measurement of level 

and temperature in storage tanks 

by automatic methods - Part 3: 
Measurement of level in 

Nafta dhe produktet e lëngëta të 

naftës - Matja e nivelit dhe 

temperaturës në rezervuarët e 

magazinimit me metoda automatike - 
Pjesa 3: Matja e nivelit në rezervuarët 



   pressurized storage tanks (non- 

refrigerated) 

e magazinimit nën presion (jo në 

frigorifer) 

51. Pr SSH ISO 4266- 

4:2023 

ISO Petroleum and liquid petroleum 

products - Measurement of level 

and temperature in storage tanks 

by automatic methods - Part 4: 

Measurement of temperature in 

atmospheric tanks 

Nafta dhe produktet e lëngëta të 

naftës - Matja e nivelit dhe 

temperaturës në rezervuarët e 

magazinimit me metoda automatike - 

Pjesa 4: Matja e temperaturës në 

rezervuarët atmosferikë 

52. Pr SSH ISO 4266- 

5:2002 

ISO Petroleum and liquid petroleum 

products - Measurement of level 

and temperature in storage tanks 

by automatic methods - Part 5: 

Measurement of temperature in 

marine vessels 

Nafta dhe produktet e lëngëta të 

naftës - Matja e nivelit dhe 

temperaturës në rezervuarët e 

magazinimit me metoda automatike - 

Pjesa 5: Matja e temperaturës në 

anijet detare 

53. Pr SSH ISO 4266- 

6:2002 

ISO Petroleum and liquid petroleum 

products - Measurement of level 

and temperature in storage tanks 

by automatic methods - Part 6: 

Measurement of temperature in 

pressurized storage tanks (non- 
refrigerated) 

Nafta dhe produktet e lëngëta të 

naftës - Matja e nivelit dhe 

temperaturës në rezervuarët e 

magazinimit me metoda automatike - 

Pjesa 6: Matja e temperaturës në 

rezervuarët e magazinimit nën 
presion (jo në frigorifer) 

 

 

DPS / TC 47 "Chemistry" will adopt 34 European and international standards and 

standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. standardit 
Origjina e 

standardit 
Titulli i standardit anglisht Titulli i standarditshqip 

 
1. 

Pr DS CEN/TR 

17825:2022 

CEN Chemical disinfectants and 

antiseptics - Interpretation of water 

controls in EN 16615:2015 

Dezinfektantët kimikë dhe 

antiseptikët - Interpretimi i 
kontrolleve të ujit në standardin EN 
16615:2015 

 

 
2. 

Pr DS CEN/TR 

18010:2023 

CEN Chemical disinfectants and 

antiseptics - Information on the 

preparation of spores and 

determination/exclusion of 

sporistatical activity 

Dezinfektantët kimikë dhe 

antiseptikët - Informacion mbi 

përgatitjen e sporeve dhe 

përcaktimin/përjashtimin e aktivitetit 

sporatik 

 
 
 
 

 
3. 

Pr SSH EN 

13697:2023 

CEN Chemical disinfectants and 

antiseptics - Quantitative non- 

porous surface test for the 

evaluation of bactericidal and 

yeasticidal and/or fungicidal 

activity of chemical disinfectants 

used in food, industrial, domestic 

and institutional areas without 

mechanical action - Test method 

and requirements without 

mechanical action (phase 2, step 

2) 

Dezinfektantët kimikë dhe 

antiseptikët - Analiza sasiore të 

sipërfaqeve joporoze për vlerësimin 

e aktivitetit bakterial dhe /ose 

fungicidal të dezinfektantëve kimikë 

të cilët përdoren në fushat 

ushqimore, industriale, shtëpiake 

dhe institucionale - Metoda e provës 

dhe kërkesat pa veprime mekanike 

(faza 2, hapi 2) 

 
4. 

Pr SSH EN 

14885:2022 

CEN Chemical disinfectants and 

antiseptics - Application of 

European Standards for chemical 

disinfectants and antiseptics 

Dezinfektantë kimikë dhe 

antiseptikët - Zbatimi i standardeve 

evropiane për dezinfektantët kimikë 

dhe antiseptikët 

 
5. 

Pr SSH EN 

14885:2022/AC:202 

3 

CEN Chemical disinfectants and 

antiseptics - Application of 

European Standards for chemical 

disinfectants and antiseptics 

Dezinfektantë kimikë dhe 

antiseptikët - Zbatimi i standardeve 

evropiane për dezinfektantët kimikë 

dhe antiseptikët 

 

 
6. 

Pr SSH EN 

16616:2022 

CEN Chemical disinfectants and 

antiseptics - Chemical-thermal 

textile disinfection - Test method 

and requirements (phase 2, step 

2) 

Dezinfektantët kimikë dhe 

antiseptikët - Dezinfektimi tekstil 

kimik - termik - Metoda e provës dhe 

kërkesat (faza 2, hapi 2) 



 

 
7. 

Pr SSH EN 

17422:2022 

CEN Chemical disinfectants and 

antiseptics - Quantitative surface 

test for the evaluation of teat 

disinfectants used in the veterinary 

area - Test method and 

requirements (phase 2 step 2) 

Dezinfektantët kimikë dhe 

antiseptikët - Testi sasior i 

sipërfaqes për vlerësimin e 

dezinfektuesve të gjirit të përdorur 

në fushën veterinare - Metoda dhe 

kërkesat e provës (faza 2 hapi 2) 

 

 
8. 

Pr SSH EN 

17658:2022 

CEN Chemical disinfectants and 

antiseptics - Chemical textile 

disinfection for the domestic area - 

Test method and requirements 
(phase 2, step 2) 

Dezinfektantët kimikë dhe 

antiseptikët - Dezinfektimi kimik i 

tekstileve në fushë shtëpiake - 

Metoda dhe kërkesat e provës (faza 
2, hapi 2) 

 
 
 

 
9. 

Pr SSH EN 

17846:2023 

CEN Chemical disinfectants and 

antiseptics - Quantitative test 

method for the evaluation of 

sporicidal activity against 

Clostridioides difficile on non- 

porous surfaces with mechanical 

action employing wipes in the 

medical area (4-field test) - Test 

method and requirements (phase 
2, step 2) 

Dezinfektantët kimikë dhe 

antiseptikët - Metoda sasiore e 

provës për vlerësimin e aktivitetit 

sporicidal kundër Clostridioides 

difficile në sipërfaqe jo poroze me 

veprim mekanik duke përdorur 

peceta në zonën mjekësore (test me 

4 fusha) - Metoda dhe kërkesat e 

provës (faza 2, hapi 2) 

10. 
Pr SSH EN 

15112:2022 

CEN External cathodic protection of 

well casings 

Mbrojtja e jashtme katodike e 

këllëfëve të puseve 

11. 
Pr SSH EN ISO 

12696:2022 

CEN Cathodic protection of steel in 

concrete (ISO 12696:2022) 

Mbrojtja katodike e çelikut në beton 

(ISO 12696:2022) 

 
12. 

Pr SSH EN ISO 

24656:2022 

CEN Cathodic protection of offshore 

wind structures (ISO 24656:2022) 

Mbrojtja katodike e strukturave të 

erës në det të hapur (ISO 

24656:2022) 

 
13. 

Pr DS CEN/TR 

14061:2021/AC:202 
2 

CEN Fertilizers - Determination of dust 

content 

Plehra kimike - Përcaktimi i 

përmbajtjes së pluhurit 

 

 
14. 

Pr SSH EN 16589- 

1:2022 

CEN Laboratory local exhaust devices - 

Part 1: General requirements and 

type test methods for articulated 

extraction arms 

Pajisjet e shkarkimit lokal të 

laboratorit - Pjesa 1: Kërkesat e 

përgjithshme dhe metodat e provës 

së tipit për krahët e nxjerrjes së 

artikuluar 

15. 
Pr SSH EN ISO 

10991:2023 

CEN Microfluidics - Vocabulary (ISO 

10991:2023) 

Mikrofluidikë - Fjalori (ISO 

10991:2023) 

16. 
Pr SSH EN ISO 
13132:2023 

CEN Laboratory glassware - Petri 
dishes (ISO 13132:2023) 

Prodhime laboratorike qelqi - Pjatat 
e petrit (ISO 13132:2023) 

 

 
17. 

Pr SSH EN ISO 

22916:2022 

CEN Microfluidic devices - 

Interoperability requirements for 

dimensions, connections and 

initial device classification (ISO 

22916:2022) 

Pajisjet mikrofluidike - Kërkesat e 

ndërveprimit për dimensionet, lidhjet 

dhe klasifikimin fillestar të pajisjeve 

(ISO 22916:2022) 

18. 
Pr SSH EN 

17617:2021 

CEN Outdoor candles - Product safety 

labels 

Qirinjtë e jashtëm - Etiketat e 

sigurisë së produkteve 

19. 
Pr SSH EN 

17616:2021 

CEN Outdoor candles - Specification for 

fire safety 

Qirinjtë e jashtëm - Specifikimi për 

sigurinë nga zjarri 

 
20. 

Pr SSH EN 

17885:2023 

CEN Candle Accessories - Specification 

for fire safety and product safety 

labels 

Aksesorët e qirinjve - Specifikimi për 

sigurinë nga zjarri dhe etiketat e 

sigurisë së produktit 

 
 

 
21. 

Pr DS CEN ISO/TS 

19807-2:2023 

CEN Nanotechnologies - Magnetic 

nanomaterials - Part 2: 

Specification of characteristics and 

measurement methods for 

nanostructured magnetic beads 
for nucleic acid extraction (ISO/TS 

19807-2:2021) 

Njësitë teknologjike - Njësitë e 

materialeve magnetike - Specifikimi i 

karakteristikave dhe metodave të 

matjes për rruaza magnetike me 

strukturën e njësisë për nxjerrjen e 

acidit nukleik (ISO/TS 19807- 

2:2021) 

 
22. 

Pr DS CEN ISO/TS 

19807-1:2022 

CEN Nanotechnologies - Magnetic 

nanomaterials - Part 1: 
Specification of characteristics and 

Njësitë teknologjike - Njësitë e 

materialeve magnetike - Pjesa 1 : 
Specifikimi i karakteristikave dhe 



   measurements for magnetic 

nanosuspensions (ISO/TS 19807- 

1:2019) 

matjeve për njësitë e pezullimeve 

(ISO/TS 19807-1:2019) 

 

 
23. 

Pr DS CEN ISO/TS 

21356-1:2022 

CEN Nanotechnologies - Structural 

characterization of graphene - Part 

1: Graphene from powders and 

dispersions (ISO/TS 21356- 
1:2021) 

Njësitë teknologjike - Karakterizimi 

strukturor i grafenit - Pjesa 1: 

Grafeni nga pluhurat dhe 

shpërndarjet (ISO/TS 21356-1:2021) 

 

 
24. 

Pr DS CEN ISO/TS 

21357:2023 

CEN Nanotechnologies - Evaluation of 

the mean size of nano-objects in 

liquid dispersions by static multiple 

light scattering (SMLS) (ISO/TS 

21357:2022) 

Njësitë teknologjike - Vlerësimi i 

madhësisë mesatare të njësisë së 

objekteve në shpërdarjen e 

materialit të lëngshëm me 

shpërndarje të dritës së shumëfishtë 

(SMLS) (ISO/TS 21357:2022) 

 

 
25. 

Pr DS CEN ISO/TS 

23302:2022 

CEN Nanotechnologies - Requirements 

and recommendations for the 

identification of measurands that 

characterise nano-objects and 

materials that contain them 
(ISO/TS 23302:2021) 

Njësitë teknologjike - Kërkesat dhe 

rekomandimet për identifikimin e 

matjeve që karakterizojnë njësitë e 

objekteve dhe materialet që i 

përmbajnë ato (ISO/TS 23302:2021) 

 
26. 

Pr SSH EN ISO 

80004-1:2023 

CEN Nanotechnologies - Vocabulary - 

Part 1: Core vocabulary (ISO 
80004-1:2023) 

Njësitë teknologjike - Fjalori - Pjesa 

1 : Fjalori kryesor 

 

 
27. 

Pr DS CEN/TR 

12471:2022 

CEN Screening test for the presence of 

nickel in articles which are 

inserted into pierced parts of the 

human body and articles intended 

to come into direct and prolonged 

contact with the skin 

Testi i kontrollit për praninë e nikelit 

në artikujt që futen në pjesë të 

shpuara të trupit të njeriut dhe 

artikujt që synojnë të vijnë në 

kontakt të drejtpërdrejtë dhe të 

zgjatur me lëkurën 

 
 

 
28. 

Pr SSH EN 

1811:2023 

CEN Reference test method for release 

of nickel from all post assemblies 

which are inserted into pierced 

parts of the human body and 

articles intended to come into 

direct and prolonged contact with 

the skin 

Metoda e provës së referimit për 

përcaktimin e çlirimit të nikelit nga 

produktet e destinuara që të jenë në 

trupin e njeriut në pjesë të caktuara 

dhe produktet në kontakt të 

drejtpërdrejt dhe në kontakt të 

zgjatur më lëkurën 

 
29. 

Pr SSH EN 14175- 

8:2022 

CEN Fume cupboards - Part 8: Fume 

cupboards for work with 

radioactive materials 

Dollapët e gazeve (kapat) - Pjesa 8 : 

Dollapët e gazeve për punë me 

materiale radioaktive 

 
30. 

Pr SSH EN 14470- 

1:2023 

CEN Fire safety storage cabinets - Part 

1: Safety storage cabinets for 
flammable liquids 

Ruajtja e sigurisë së kabineteve - 

Pjesa 1: Ruajtja e sigurisë së 
magazinimit për lëndët djegëse 

 
31. 

Pr SSH EN ISO 

23783-1:2023 

CEN Automated liquid handling 

systems - Part 1: Vocabulary and 

general requirements (ISO 23783- 
1:2022) 

Sisteme të automatizuara të trajtimit 

të lëngjeve - Pjesa 1: Fjalori dhe 

kërkesat e përgjithshme (ISO 23783- 
1:2022) 

 

 
32. 

Pr SSH EN ISO 

23783-2:2023 

CEN Automated liquid handling 

systems - Part 2: Measurement 

procedures for the determination 

of volumetric performance (ISO 

23783-2:2022) 

Sisteme të automatizuara të trajtimit 

të lëngjeve - Pjesa 2 : Procedurat e 

matjes për përcaktimin e 

performancës vëllimore (ISO 

23783-2:2022) 

 

 
33. 

Pr SSH EN ISO 

23783-3:2023 

CEN Automated liquid handling 

systems - Part 3: Determination, 

specification and reporting of 

volumetric performance (ISO 

23783-3:2022) 

Sisteme të automatizuara të trajtimit 

të lëngjeve - Pjesa 3 : Përcaktimi, 

specifikimi dhe raportimi i 

performancës vëllimore (ISO 

23783-3:2022) 

 
34. 

Pr SSH EN ISO 

4803:2023 

CEN Laboratory glassware - 

Borosilicate glass tubing (ISO 
4803:2021) 

Enë qelqi laboratorike - Tub qelqi 

prej borosilikati (ISO 4803:2021) 



DPS / TC 51 “ Cement and building limes. Gypsum and gypsum-based products ”will adopt 24 
European and international standards and standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 
1. 

Pr SSH EN 

16908:2017+A1:20 

22 

CEN Cement and building lime - 

Environmental product declarations - 

Product category rules 

complementary to EN 15804 

Çimento dhe gëlqere ndërtimi - 

Deklaratat e produktit mjedisor - 

Rregullat e kategorisë së 

produktit plotësues të EN 15804 

2. 
Pr SSH EN 197- 
6:2023 

CEN Cement - Part 6: Cement with 
recycled building materials 

Çimento - Pjesa 6: Çimento me 
materiale ndërtimi të ricikluara 

 
3. 

Pr SSH EN 

12152:2023 

CEN Curtain walling - Air permeability - 

Performance requirements and 

classification 

Veshje termoizoluese (kapotë) - 

Përshkueshmëria e ajrit - 

Kërkesat e performancës dhe 
klasifikimi 

 
4. 

EN 12153:2023 CEN Curtain walling - Air permeability - 

Test method 

Veshje termoizoluese (kapotë) - 

Përshkueshmëria e ajrit - Metoda 

e provës 

 
5. 

Pr SSH EN 

12320:2021 

CEN Building hardware - Padlocks and 

padlock fittings - Requirements and 

test methods 

Pjesë mekanike për ndërtesa - 

Bravat dhe pjesët e bravave - 

Kërkesat dhe metodat e provës 

 

 
6. 

Pr SSH EN 

12453:2017+A1:20 

21 

CEN Industrial, commercial and garage 

doors and gates - Safety in use of 

power operated doors - 

Requirements and test methods 

Porta dhe dyer garazhi, 

industriale dhe tregtare - Siguria 

në përdorimin e dyerve me 

energji elektrike – Kërkesat dhe 

metodat e proves 

 
7. 

Pr SSH EN 

12604:2017+A1:20 

20 

CEN Industrial, commercial and garage 

doors and gates - Mechanical 

aspects - Requirements and test 

methods 

Porta dhe dyer garazhi, 

industriale dhe tregtare - Aspekte 

(ana) mekanike – Kërkesa dhe 

metoda prove 

 
8. 

Pr SSH EN 

13049:2023 

CEN Windows and doors - Soft and heavy 

body impact - Test method, safety 

requirements and classification 

Dritare dhe dyer - Ndikim ndaj 

goditjes me trup të rëndë dhe të 

butë - Metoda e provës, kërkesat 

e sigurisë dhe klasifikimi 

 

 
9. 

Pr SSH EN 13126- 

16:2019/AC:2022 

CEN Building hardware - Hardware for 

windows and door height windows - 

Requirements and test methods - 

Part 16: Hardware for Lift and Slide 
windows 

Aksesorë për ndërtesa - 

Aksesorë për dritaret dhe dritaret 

e larta - Kërkesat dhe metodat e 

provës - Pjesa 16: Aksesorë për 
dritare ngritëse dhe rrëshqitëse 

 
 

 
10. 

Pr SSH EN 13126- 

3:2023 

CEN Building hardware - Hardware for 

windows and door-height windows - 

Requirements and test methods - 

Part 3: Handles, primarily for Tilt and 

Turn, Tilt-First and Turn-Only 

hardware 

Pjesë mekanike (brava. shula. 

reze. etj.) për ndërtesa - Pajisje 

për dritaret dhe dyert - Dritaret e 

larta - Kërkesat dhe metodat e 

provës - Pjesa 3: Pajisje 

manovruese për bulonat 
spanjoletë dhe butonat rrëshqitës 

 
11. 

Pr SSH EN 

13830:2015+A1:20 

20/AC:2022 

CEN Curtain walling - Product standard Veshje termoizoluese (kapotë) - 

Standardi i produktit 

 
12. 

Pr SSH EN 

14024:2023 

CEN Metal profiles with thermal barrier - 

Mechanical performance - 

Requirements, proof and tests for 

assessment 

Profile metalike me pengesa 

termike - Performanca mekanike 

- Kërkesat, provat dhe testet për 

vlerësimin 

 
13. 

Pr SSH EN 

1529:2021 

CEN Door leaves - Height, width, thickness 

and squareness - Tolerance classes 

Dyer të dyfishta (Dyert me dy 

fletë) - Lartësia. gjerësia. 

trashësia dhe forma katrore - 

Klasat e tolerancës 

 
14. 

Pr SSH EN 

16005:2023 

CEN Power operated pedestrian doorsets - 

Safety in use - Requirements and test 

methods 

Dyer për këmbësorë që 

funksionojnë me energji elektrike 

- Siguria në përdorim - Kërkesat 

dhe metodat e provës 



 
 
 

 
15. 

Pr SSH EN 

16035:2023 

CEN Hardware performance sheet (HPS) - 

Identification and summary of test 

evidence to facilitate the inter- 

changeability of building hardware for 

application to fire resisting and/or 

smoke control doorsets and/or 

openable windows 

Të dhëna e performancës së 

Hardwareve (HPS) - Identifikimi 

dhe përmbledhja e provave të 

testimit për lehtësimin e 

këmbyeshmërisë së pajisjeve të 

ndërtimit, përsa i përket 

rezistencës ndaj zjarrit dhe/ose 

kontrollit të tymit në dyer dhe 

dritare që përdoren në ndërtesa. 

 

 
16. 

Pr SSH EN 

16759:2021 

CEN Bonded Glazing for doors, windows 

and curtain walling - Verification of 

mechanical performance of bonding 

on aluminium and steel surfaces 

Xhami i ngjitur për dyer, dritare 

dhe mure perde - Verifikimi i 

performancës mekanike të lidhjes 

në sipërfaqet e aluminit dhe 
çelikut 

 
17. 

Pr SSH EN 

16867:2020+A1:20 

21 

CEN Building hardware - Mechatronic door 

furniture - Requirements and test 

methods 

Pajisje ndërtimi - Mobilje për dyer 

mekatronike - Kërkesat dhe 

metodat e provës 

 
18. 

Pr SSH EN 

17372:2021 

CEN Power operated pedestrian swing 

door drives with self closing function - 

Requirements and test methods 

Makinat lëvizëse të dyerve të 

këmbësorëve me funksionin e 

vetë-mbylljes - Kërkesat dhe 

metodat e provës 

 
19. 

Pr SSH EN 

17490:2021 

CEN Determination of screw pull out forces 

from screw thread channels 

Përcaktimi i forcave të tërheqjes 

së vidës nga kanalet e filetos së 
vidës 

 

 
20. 

Pr SSH EN 

17610:2022 

CEN Building hardware - Environmental 

product declarations - Product 

category rules complementary to EN 

15804 for building hardware 

Pajisje ndërtimi - Deklaratat e 

produkteve mjedisore - Rregullat 

e kategorisë së produktit që 

plotësojnë EN 15804 për pajisjet 

e ndërtimit 

 

 
21. 

Pr DS CEN/TS 

14383-2:2022 

CEN Crime prevention through building 

design, urban planning and city 

maintenance - Part 2: Principles and 

process 

Parandalimi i krimit përmes 

projektimit të ndërtesave, 

planifikimit urban dhe 

mirëmbajtjes së qytetit - Pjesa 2: 
Parimet dhe procesi 

 
22. 

Pr DS CEN/TS 

14383-6:2022 

CEN Prevention of crime - Urban planning 

and building design - Part 6: Schools 

and educational institutions 

Parandalimi i krimit - Planifikimi 

urban dhe projektimi i ndërtesave 

- Pjesa 6: Shkollat dhe 
institucionet arsimore 

23. 
Pr DS CEN/TR 

13933:2023 

CEN Masonry cement - Testing for 

workability (cohesivity) 

Çimento murature - Prova për 

punueshmërinë (kohezivitetin) 

 
24. 

Pr DS CEN/TS 

17814:2022 

CEN Building hardware - Master Key 

System data protection - Guidance 

Ndërtimi i harduerit - Mbrojtja e të 

dhënave të sistemit kryesor - 
Udhëzime 

 

 

DPS / TC 52 "Safety of toys" will adopt 10 European and international standards and 

standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 
standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

1. 
Pr DS CEN/TS 

17973:2023 

CEN Safety of toys - Categorization of 

slime type materials 

Siguria e lodrave - Kategorizimi i 

materialeve të tipit slime 

 

 
2. 

Pr CEN/TS 

17959:2023 

CEN Safety of amusement rides and 

devices: Manufacturing quality 

recommendations for machinery 

components 

Siguria e udhëtimeve dhe 

pajisjeve argëtuese: 

Rekomandime për cilësinë e 

prodhimit për komponentët e 

makinerive 

3. 
Pr SSH EN 
17879:2023 

CEN Event structures - Safety 
requirements 

Strukturat e ngjarjeve - Kërkesat 
e sigurisë 

 
4. 

Pr DS CEN/TR 

13387-3:2023 

CEN Child care articles - General safety 

guidelines - Part 3: Mechanical 

hazard 

Artikuj të kujdesit për fëmijë - 

Udhëzime të përgjithshme për 



    sigurinë - Pjesa 3: Rreziqet 

mekanike 

 
5. 

Pr DS CEN/TR 

13387-5:2023 

CEN Child care articles - General safety 

guidelines - Part 5: Product 

information 

Artikuj të kujdesit për fëmijë - 

Udhëzime të përgjithshme për 

sigurinë - Pjesa 5: Informacioni i 
produktit 

 
6. 

Pr SSH EN 

1273:2020+A1:202 

3 

CEN Child care articles - Baby walking 

frames - Safety requirements and test 

methods 

Artikuj të kujdesit për fëmijë - 

Rrethore (kuadratë) për ecjen e 

fëmijëve - Kërkesat e sigurisë 

dhe metodat e provës 

 
7. 

Pr SSH EN 12790- 

1:2023 

CEN Child care articles - Reclined cradles 

- Part 1: Reclined cradles for children 

up to when they start to try to sit up 

Artikuj të kujdesit për fëmijë - 

Lëkundëset për fëmijë - Pjesa 1 : 

Lëkundëset për fëmijë deri në 

momentin që fillojnë të ulen 

 
8. 

Pr SSH EN 12790- 

2:2023 

CEN Child care articles - Reclined cradles 

- Part 2: Reclined cradles for children 

up to when they start to stand up 

Artikuj të kujdesit për fëmijë - 

Pjesa 2 : Lëkundëset për fëmijë 

deri në momentin që ngrihen në 

këmbë 

 
9. 

Pr SSH EN 

14350:2020+A1:20 
23 

CEN Child care articles - Drinking 

equipment - Safety requirements and 
test methods 

Artikuj të kujdesit për fëmijë - 

Pajisjet e pirjes - Kërkesat e 
sigurisë dhe metodat e provës 

 
10. 

Pr SSH EN 

16232:2013+A2:20 

23 

CEN Child use and care articles - Infant 

swings 

Artikuj të kujdesit dhe të 

përdorimit për fëmijë - Lëkundëse 

për fëmijë 

 

 

DPS/TC 67 “Ceramic in building ” will adopt 84 European and international standards and 
standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 
1. 

Pr SSH EN 13888- 

1:2022 

CEN Grouts for ceramic tiles - Part 1: 

Requirements, classification, 
designation, marking and labelling 

Fino për pllaka qeramike - Pjesa 

1: Kërkesat, klasifikimi, 
përcaktimi, shënimi dhe etiketimi 

2. 
Pr SSH EN 13888- 

2:2022 

CEN Grouts for ceramic tiles - Part 2: Test 

methods 

Fino për pllaka qeramike - Pjesa 

2: Metodat e provës 

 
3. 

Pr SSH EN 

16863:2023 

CEN Thermal insulation products for 

buildings - Factory made reflective 

insulation (RI) products - 

Specification 

Produkte termoizoluese për 

ndërtesa - Produkte fabrikash për 

izolim reflektues (RI) - Specifikimi 

 
4. 

Pr SSH EN 

17886:2023 

CEN Thermal insulation products - 

Assessment of the susceptibility to 

mould growth - Laboratory test 

method 

Produktet termoizoluese - 

Vlerësimi i ndjeshmërisë ndaj 

rritjes së mykut - Metoda e 

provës laboratorike 

 

 
5. 

Pr SSH EN 

15026:2023 

CEN Hygrothermal performance of building 

components and building elements - 

Assessment of moisture transfer by 

numerical simulation 

Performanca higrotermike e 

komponentëve të ndërtimit dhe 

elementëve të ndërtimit - 

Vlerësimi i transferimit të 
lagështisë me simulim numerik 

 

 
6. 

Pr SSH EN 

14437:2022 

CEN Determination of the uplift resistance 

of installed clay or concrete tiles for 

roofing - Roof system test method 

Përcaktimi i rezistencës mbajtëse 

të tjegullave të instaluara prej 

argjile ose betoni të cilat përdoren 

në çati - Metoda e provës të 

sistemit të çative 

 

 
7. 

Pr SSH EN 17468- 

1:2022 

CEN Fibre cement products - 

Determination of pull through and 

shear resistance and bending 

strength calculations - Part 1: Flat 

sheets 

Produkte me fibra çimento - 

Përcaktimi i rezistencës në 

tërheqje dhe prerje dhe llogaritjet 

e forcës në përkulje - Pjesa 1: 

Fletët e sheshta 

 
8. 

Pr SSH EN 17468- 

2:2022 

CEN Fibre-cement products - 

Determination of pull through and 
shear resistance and bending 

Produkte me fibra çimento - 

Përcaktimi i rezistencës në 
tërheqje dhe prerje dhe llogaritjet 



   strength calculations - Part 2: Profiled 

sheets 

e forcës në përkulje - Pjesa 2: 

Fletët e profilizuara 

 

 
9. 

Pr SSH EN 508- 

1:2021 

CEN Roofing and cladding products from 

metal sheet - Specification for self- 

supporting products of steel, 

aluminium or stainless steel sheet - 

Part 1: Steel 

Produktet e çatisë dhe veshjes 

nga fletë metalike - Specifikimi 

për produktet vetë-mbështetëse 

prej çeliku, alumini ose fletë 

çeliku inox - Pjesa 1: Çeliku 

 

 
10. 

Pr SSH EN 508- 

3:2021+A1:2023 

CEN Roofing and cladding products from 

metal sheet - Specification for self- 

supporting products of steel, 

aluminium or stainless steel sheet - 
Part 3: Stainless steel 

Produktet e çatisë dhe veshjes 

nga fletë metalike - Specifikimi 

për produktet vetë-mbështetëse 

prej çeliku, alumini ose fletë 
çeliku inox - Pjesa 3: Çelik inox 

 
11. 

Pr SSH EN 

607:2023 

CEN Eaves gutters and fittings made of 

PVC-U - Definitions, requirements 

and testing 

Ulluqet e çative dhe aksesorët 

prej PVC-U - Përcaktimet, 

kërkesat dhe testimi 

 
12. 

Pr SSH EN ISO 

10545-10:2021 

CEN/ISO Ceramic tiles - Part 10: Determination 

of moisture expansion (ISO 10545- 

10:2021, Corrected version 2021-09) 

Pllaka qeramike - Pjesa 10: 

Përcaktimi i bymimit nga 

lagështia (ISO 10545-10:2021, 

versioni i korrigjuar 2021-09) 

 
13. 

Pr SSH EN ISO 

10545-18:2022 

CEN/ISO Ceramic tiles - Part 18: Determination 

of Light Reflectance Value (LRV) 

(ISO 10545-18:2022) 

Pllaka qeramike - Pjesa 18: 

Përcaktimi i vlerës së reflektimit 

të dritës (LRV) (ISO 10545-18: 

2022) 

 
 

 
14. 

Pr SSH EN ISO 

12623:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of short- 

term water absorption by partial 

immersion of preformed pipe 

insulation (ISO 12623:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtimit dhe instalimet 

industriale - Përcaktimi i 

përthithjes afatshkurtër të ujit me 

zhytje të pjesshme të izolimit të 

tubave të paraformuar (ISO 

12623:2022) 

 
 

 
15. 

Pr SSH EN ISO 

12624:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of trace 

quantities of water-soluble chloride, 

fluoride, silicate, sodium ions and pH 

(ISO 12624:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtesave dhe 

instalimet industriale - Përcaktimi 

i sasive gjurmë të klorurit, fluorit, 

silikatit, joneve të natriumit dhe 

pH të tretshëm në ujë (ISO 

12624:2022) 

 

 
16. 

Pr SSH EN ISO 

12628:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of 

dimensions, squareness and linearity 

of preformed pipe insulation (ISO 

12628:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtimit dhe instalimet 

industriale - Përcaktimi i 

dimensioneve, katrorit dhe 

linearitetit të izolimit të tubave të 

paraformuar (ISO 12628:2022) 

 

 
17. 

Pr SSH EN ISO 

12629:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of water 

vapour transmission properties of 

preformed pipe insulation (ISO 
12629:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtimit dhe instalimet 

industriale - Përcaktimi i vetive të 

transmetimit të avujve të ujit të 

tubit me izolim të paraformuar 
(ISO 12629:2022) 

 

 
18. 

Pr SSH EN ISO 

18096:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of 

maximum service temperature for 

preformed pipe insulation (ISO 

18096:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtesave dhe 

instalimet industriale - Përcaktimi 

i temperaturës maksimale të 

shërbimit për izolimin e tubave të 

paraformuar (ISO 18096:2022) 

 

 
19. 

Pr SSH EN ISO 

18097:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of 

maximum service temperature (ISO 
18097:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtesave dhe 

instalimet industriale - Përcaktimi 

i temperaturës maksimale të 
shërbimit (ISO 18097:2022) 

20. 
Pr SSH EN ISO 
18098:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 
building equipment and industrial 

Produkte termoizoluese për 
pajisjet e ndërtimit dhe instalimet 



   installations - Determination of the 

apparent density of preformed pipe 

insulation (ISO 18098:2022) 

industriale - Përcaktimi i densitetit 

të dukshëm të izolimit të tubave 

të paraformuar (ISO 18098:2022) 

 

 
21. 

Pr SSH EN ISO 

18099:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of the 

coefficient of thermal expansion (ISO 
18099:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtimit dhe instalimet 

industriale - Përcaktimi i 

koeficientit të zgjerimit termik 
(ISO 18099: 2022) 

 
 

 
22. 

Pr SSH EN ISO 

18393-1:2023 

CEN/ISO Thermal insulation products - 

Determination of settlement - Part 1: 

Loose-fill insulation for ventilated 

attics simulating humidity and 

temperature cycling (ISO 18393- 

1:2023) 

Produkte termoizoluese - 

Përcaktimi i zgjidhjes - Pjesa 1: 

Izolimi i parëndësishëm i lirshëm 

për papafingo të ventiluara që 

simulojnë lagështinë dhe 

çiklizmin e temperaturës (ISO 
18393-1: 2023) 

 
23. 

Pr SSH EN ISO 

29465:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building applications - Determination 

of length and width (ISO 29465:2022) 

Produkte termoizoluese për 

aplikime në ndërtesa - Përcaktimi 

i gjatësisë dhe gjerësisë (ISO 
29465:2022) 

 
24. 

Pr SSH EN ISO 

29466:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building applications - Determination 

of thickness (ISO 29466:2022) 

Produkte termoizoluese për 

aplikime në ndërtesa - Përcaktimi 

i trashësisë (ISO 29466:2022) 

 

 
25. 

Pr SSH EN ISO 

29768:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building applications - Determination 

of linear dimensions of test 

specimens (ISO 29768:2022) 

Produkte termoizoluese për 

aplikime në ndërtesa - Përcaktimi 

i dimensioneve lineare të 

mostrave të provës (ISO 
29768:2022) 

 
 

 
26. 

Pr SSH EN ISO 

12623:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of short- 

term water absorption by partial 

immersion of preformed pipe 

insulation (ISO 12623:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtimit dhe instalimet 

industriale - Përcaktimi i 

përthithjes afatshkurtër të ujit me 

zhytje të pjesshme të izolimit të 

tubave të paraformuar (ISO 
12623:2022) 

 
 

 
27. 

Pr SSH EN ISO 

12624:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of trace 

quantities of water-soluble chloride, 

fluoride, silicate, sodium ions and pH 

(ISO 12624:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtesave dhe 

instalimet industriale - Përcaktimi 

i sasive gjurmë të klorurit, fluorit, 

silikatit, joneve të natriumit dhe 

pH të tretshëm në ujë (ISO 
12624:2022) 

 

 
28. 

Pr SSH EN ISO 

12628:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of 

dimensions, squareness and linearity 

of preformed pipe insulation (ISO 

12628:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtimit dhe instalimet 

industriale - Përcaktimi i 

dimensioneve, katrorit dhe 

linearitetit të izolimit të tubave të 

paraformuar (ISO 12628:2022) 

 

 
29. 

Pr SSH EN ISO 

12629:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of water 

vapour transmission properties of 

preformed pipe insulation (ISO 
12629:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtimit dhe instalimet 

industriale - Përcaktimi i vetive të 

transmetimit të avujve të ujit të 

tubit me izolim të paraformuar 
(ISO 12629:2022) 

 

 
30. 

Pr SSH EN ISO 

18096:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of 

maximum service temperature for 

preformed pipe insulation (ISO 
18096:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtesave dhe 

instalimet industriale - Përcaktimi 

i temperaturës maksimale të 

shërbimit për izolimin e tubave të 
paraformuar (ISO 18096:2022) 

 
31. 

Pr SSH EN ISO 

18097:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtesave dhe 

instalimet industriale - Përcaktimi 



   maximum service temperature (ISO 

18097:2022) 

i temperaturës maksimale të 

shërbimit (ISO 18097:2022) 

 

 
32. 

Pr SSH EN ISO 

18098:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of the 

apparent density of preformed pipe 

insulation (ISO 18098:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtimit dhe instalimet 

industriale - Përcaktimi i densitetit 

të dukshëm të izolimit të tubave 

të paraformuar (ISO 18098:2022) 

 

 
33. 

Pr SSH EN ISO 

18099:2022 

CEN/ISO Thermal insulating products for 

building equipment and industrial 

installations - Determination of the 

coefficient of thermal expansion (ISO 
18099:2022) 

Produkte termoizoluese për 

pajisjet e ndërtimit dhe instalimet 

industriale - Përcaktimi i 

koeficientit të zgjerimit termik 
(ISO 18099: 2022) 

 
 

 
34. 

Pr SSH EN ISO 

18393-1:2023 

CEN/ISO Thermal insulation products - 

Determination of settlement - Part 1: 

Loose-fill insulation for ventilated 

attics simulating humidity and 

temperature cycling (ISO 18393- 

1:2023) 

Produkte termoizoluese - 

Përcaktimi i zgjidhjes - Pjesa 1: 

Izolimi i parëndësishëm i lirshëm 

për papafingo të ventiluara që 

simulojnë lagështinë dhe 

çiklizmin e temperaturës (ISO 
18393-1: 2023) 

 

 
35. 

Pr SSH EN ISO 

18755:2023 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Determination of thermal diffusivity of 

monolithic ceramics by flash method 

(ISO 18755:2022) 

Qeramika speciale (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Përcaktimi i 

difuzivitetit termik të qeramikës 

monolitike me metodën flash 

(ISO 18755:2022) 

 
 

 
36. 

Pr SSH EN ISO 

19629:2022 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Thermophysical properties of ceramic 

composites - Determination of 

unidimensional thermal diffusivity by 

flash method (ISO 19629:2018) 

Qeramika speciale (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Vetitë termofizike të 

kompoziteve qeramike - 

Përcaktimi i difuzivitetit termik 

njëdimensional me metodën e 

shpejt (ISO 19629:2018) 

 
 

 
37. 

Pr SSH EN ISO 

19630:2021 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Methods of test for reinforcements - 

Determination of tensile properties of 

filaments at ambient temperature 

(ISO 19630:2017) 

Qeramika speciale (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Vetitë termofizike të 

kompoziteve qeramike - 

Përcaktimi i difuzivitetit termik 

njëdimensional me metodën e 

shpejt (ISO 19629:2018) 

 

 
38. 

Pr SSH EN ISO 

19634:2021 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Ceramic composites - Notations and 

symbols (ISO 19634:2017) 

Qeramika speciale (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Kompozita qeramike 

- Shënime dhe simbole (ISO 
19634:2017) 

 
 

 
39. 

Pr SSH EN ISO 

20323:2021 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Mechanical properties of ceramic 

composites at ambient temperature in 

air atmospheric pressure - 

Determination of tensile properties of 

tubes (ISO 20323:2018) 

Qeramika speciale (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Vetitë mekanike të 

kompoziteve qeramike në 

temperaturën e ambientit në 

presionin atmosferik të ajrit - 

Përcaktimi i vetive tërheqëse të 

tubave (ISO 20323:2018) 

 

 
40. 

Pr SSH EN ISO 

20501:2022 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Weibull statistics for strength data 

(ISO 20501:2019) 

Qeramika speciale (qeramika të 

avancuara, qeramika teknike të 

avancuara) - Analiza statistikore 

Weibull e të dhënave të 

rezistencës në këputje (ISO 
20501:2019) 

 
41. 

Pr SSH EN ISO 

20504:2022 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Mechanical properties of ceramic 
composites at room temperature - 

Qeramika speciale (qeramikat e 

avancuara, qeramikat teknike të 

avancuara) - Metoda e provës 
për sjelljen ndaj shtypjes së 



   Determination of compressive 

properties (ISO 20504:2022) 

përbërësve përforcuar me fibra të 

vazhdueshme në temperaturë 

dhome (ISO 20504:2022) 

 

 
42. 

Pr SSH EN ISO 

20509:2023 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Determination of oxidation resistance 

of non-oxide monolithic ceramics 

(ISO 20509:2003) 

Qeramika speciale (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Përcaktimi i 

rezistencës ndaj oksidimit të 

qeramikës monolitike jo-okside 

(ISO 20509:2003) 

 

 
43. 

Pr SSH EN ISO 

21813:2022 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Methods for chemical analysis of high 

purity barium titanate powders (ISO 

21813:2019) 

Qeramika speciale (qeramika të 

avancuara, qeramika teknike të 

avancuara) – Metodat për 

analizat kimike të pudrave të 

titanatit të bariumit me pastërti të 
lartë (ISO 21813:2019) 

 

 
44. 

Pr SSH EN ISO 

21814:2022 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Methods for chemical analysis of 

aluminium nitride powders (ISO 
21814:2019) 

Qeramika speciale (qeramika të 

avancuara, qeramika teknike të 

avancuara) - Metodat për analizat 

kimike të pudrave të nitridit të 
aluminit (ISO 21814:2019) 

 

 
45. 

Pr SSH EN ISO 

21821:2022 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Determination of densification 

properties of ceramic powders on 

natural sintering (ISO 21821:2019) 

Qeramika speciale (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Përcaktimi i vetive të 

densifikimit të pluhurave 

qeramike në sinterim natyral (ISO 
21821:2019) 

 
 
 
 

 
46. 

Pr SSH EN ISO 

22459:2022 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Reinforcement of ceramic composites 

- Determination of distribution of 

tensile strength and tensile strain to 

failure of filaments within a 

multifilament tow at ambient 

temperature (ISO 22459:2020) 

Qeramika speciale (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Përforcimi i 

kompoziteve qeramike - 

Përcaktimi i shpërndarjes së 

rezistencës në tërheqje dhe 

tendosjes në tërheqje deri në 

dështimin e filamenteve brenda 

një tërheqjeje me shumë filament 

në temperaturën e ambientit (ISO 

22459:2020) 

 

 
47. 

Pr SSH EN ISO 

23739:2023 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Methods for chemical analysis of 

zirconium oxide powders (ISO 

23739:2021) 

Qeramika speciale (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Metodat për analizën 

kimike të pluhurave të oksidit të 

zirkonit (ISO 23739:2021) 

 
 

 
48. 

Pr SSH EN ISO 

24370:2023 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - Test 

method for fracture toughness of 

monolithic ceramics at room 

temperature by chevron-notched 

beam (CNB) method (ISO 

24370:2005) 

Qeramika speciale (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Metoda e provës për 

rezistencën ndaj thyerjes së 

qeramikës monolitike në 

temperaturën e dhomës me 

metodën e rrezeve me dhëmbëza 
(CNB) (ISO 24370:2005) 

 

 
49. 

Pr SSH EN ISO 

26443:2023 

CEN/ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - 

Rockwell indentation test for 

evaluation of adhesion of ceramic 

coatings (ISO 26443:2023) 

Qeramika speciale (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Testi i dhëmbëzimit 

Rockwell për vlerësimin e ngjitjes 

së veshjeve qeramike (ISO 
26443:2023) 

50. 
Pr SSH ISO 10545- 

1:2014 

ISO Ceramic tiles — Part 1: Sampling and 

basis for acceptance 

Pllaka qeramike - Pjesa 1: Marrja 

e mostrës dhe kriteret e pranimit 

 
51. 

Pr SSH ISO 10545- 

2:2018 

ISO Ceramic tiles — Part 2: Determination 

of dimensions and surface quality 

Pllaka qeramike - Pjesa 2: 

Përcaktimi i përmasave dhe 
cilësisë së sipërfaqes 



 

 
52. 

Pr SSH ISO 10545- 

3:2018 

ISO Ceramic tiles — Part 3: Determination 

of water absorption, apparent 

porosity, apparent relative density 

and bulk density 

Pllaka qeramike - Pjesa 3: 

Përcaktimi i thithjes së ujit. 

porozitetit të dukshëm, densitetit 

së dukshëm relativ dhe densitetit 

të masës volumore 

 
53. 

Pr SSH ISO 10545- 

4:2019 

ISO Ceramic tiles — Part 4: Determination 

of modulus of rupture and breaking 
strength 

Pllaka qeramike - Pjesa 4: 

Përcaktimi i forcës përkulëse dhe 
ngarkesës së thyerjes 

 
54. 

Pr SSH ISO 10545- 

5:1996 

ISO Ceramic tiles — Part 5: Determination 

of impact resistance by measurement 

of coefficient of restitution 

Pllaka qeramike - Pjesa 5: 

Përcaktimi i rezistencës në 

goditje duke matur koefiçientin e 
rikthimit 

 
55. 

Pr SSH ISO 10545- 

5:1996/Cor 1:1997 

ISO Ceramic tiles — Part 5: Determination 

of impact resistance by measurement 

of coefficient of restitution — 
Technical Corrigendum 1 

Pllaka qeramike - Pjesa 5: 

Përcaktimi i rezistencës në 

goditje duke matur koefiçientin e 
rikthimit – Korrigjimi Teknik 1 

 
56. 

Pr SSH ISO 10545- 

6:2010 

ISO Ceramic tiles — Part 6: Determination 

of resistance to deep abrasion for 

unglazed tiles 

Pllaka qeramike - Pjesa 6: 

Përcaktimi i rezistencës ndaj 

gërryerjes së thellë për pllakat e 
paglazuruara 

 
57. 

Pr SSH ISO 10545- 

7:1996 

ISO Ceramic tiles — Part 7: Determination 

of resistance to surface abrasion for 

glazed tiles 

Pllaka qeramike - Pjesa 7: 

Përcaktimi i rezistencës ndaj 

gërryerjes sipërfaqësore për 
pllakat e glazuruara 

58. 
Pr SSH ISO 10545- 

8:2014 

ISO Ceramic tiles — Part 8: Determination 

of linear thermal expansion 

Pllaka qeramike - Pjesa 8: 

Përcaktimi i zgjerimit linear termik 

 
59. 

Pr SSH ISO 10545- 

9:2013 

ISO Ceramic tiles — Part 9: Determination 

of resistance to thermal shock 

Pllaka qeramike - Pjesa 9: 

Përcaktimi i rezistencës ndaj 
goditjes termike 

60. 
Pr SSH ISO 10545- 

10:2021 

ISO Ceramic tiles — Part 10: 

Determination of moisture expansion 

Pllaka qeramike - Pjesa 10: 

Përcaktimi i lagështisë së bymimit 

 
61. 

Pr SSH ISO 10545- 

11:1994 

ISO Ceramic tiles — Part 11: 

Determination of crazing resistance 
for glazed tiles 

Pllaka qeramike - Pjesa 11: 

Përcaktimi i rezistencës në 
plasaritje për pllakat e glazuruar 

 
62. 

Pr SSH ISO 10545- 

12:1995 

ISO Ceramic tiles — Part 12: 

Determination of frost resistance 

Pllaka qeramike - Pjesa 12: 

Përcaktimi i rezistencës ndaj 

ngrirjes 

 
63. 

Pr SSH ISO 10545- 

12:1995/Cor 1:1997 

ISO Ceramic tiles — Part 12: 

Determination of frost resistance — 

Technical Corrigendum 1 

Pllaka qeramike - Pjesa 12: 

Përcaktimi i rezistencës ndaj 

ngrirjes - Korrigjimi Teknik 1 

64. 
Pr SSH ISO 10545- 

13:2016 

ISO Ceramic tiles — Part 13: 

Determination of chemical resistance 

Pllaka qeramike - Pjesa 13: 

Përcaktimi i rezistencës kimike 

 
65. 

Pr SSH ISO 10545- 

14:2015 

ISO Ceramic tiles — Part 14: 

Determination of resistance to stains 

Pllaka qeramike - Pjesa 14: 

Përcaktimi i rezistencës ndaj 

njollave 

 
66. 

Pr SSH ISO 10545- 

15:2014 

ISO Ceramic tiles — Part 15: 

Determination of lead and cadmium 

given off by tiles 

Pllaka qeramike - Pjesa 15: 

Përcaktimi i plumbit dhe 

kadmiumit të lëshuar nga pllakat 

e glazuruara 

 
67. 

Pr SSH ISO 10545- 

16:2010 

ISO Ceramic tiles — Part 16: 

Determination of small colour 
differences 

Pllaka qeramike - Pjesa 16: 

Përcaktimi i ndryshimeve të vogla 
të ngjyrës 

 
68. 

Pr SSH ISO 10545- 

18:2022 

ISO Ceramic tiles — Part 18: 

Determination of light reflectance 

value (LRV) 

Pllaka qeramike — Pjesa 18: 

Përcaktimi i vlerës së reflektimit 

të dritës (LRV) 

 
69. 

Pr SSH ISO 10545- 

20:2022 

ISO Ceramic tiles — Part 20: 

Determination of deflection of ceramic 

tiles for calculating their radius of 

curvature 

Pllaka qeramike - Pjesa 20: 

Përcaktimi i devijimit të pllakave 

qeramike për llogaritjen e rrezes 

së tyre të lakimit 

 
70. 

Pr SSH ISO 13007- 

6:2020 

ISO Ceramic tiles — Grouts and 
adhesives — Part 6: Requirements, 
test methods, evaluation of 

Pllaka qeramike — Fura dhe 
ngjitës — Pjesa 6: Kërkesat, 
metodat e provës, vlerësimi i 



   conformity, classification and 

designation for waterproof 

membranes used with the installation 
of ceramic tiles 

konformitetit, klasifikimi dhe 

përcaktimi për membranat 

rezistente ndaj ujit të përdorura 
me instalimin e pllakave qeramike 

 

 
71. 

Pr SSH ISO 17721- 

1:2021 

ISO Quantitative determination of 

antibacterial activity of ceramic tile 

surfaces — Test methods — Part 1: 

Ceramic tile surfaces with 

incorporated antibacterial agents 

Përcaktimi sasior i aktivitetit 

antibakterial të sipërfaqeve të 

pllakave qeramike - Metodat e 

provës - Pjesa 1: Sipërfaqet e 

pllakave qeramike me agjentë 
antibakterialë të inkorporuar 

 
 

 
72. 

Pr SSH ISO 17721- 

2:2021 

ISO Quantitative determination of 

antibacterial activity of ceramic tile 

surfaces — Test methods — Part 2: 

Ceramic tile surfaces with 

incorporated photocatalytic 

antibacterial agents 

Përcaktimi sasior i aktivitetit 

antibakterial të sipërfaqeve të 

pllakave qeramike — Metodat e 

provës — Pjesa 2: Sipërfaqet e 

pllakave qeramike me agjentë 

antibakterialë fotokatalitikë të 

inkorporuar 

 
73. 

Pr DS ISO/TR 

17870-2:2015 

ISO Ceramic tiles — Guidelines for 

installation — Part 2: Installation of 

thin ceramic wall and floor tiles and 

panels 

Pllakat qeramike - Udhëzime për 

instalim - Pjesa 2: Instalimi i 

pllakave dhe paneleve të hollë 

qeramike në mur dhe dysheme 

 

 
74. 

Pr DS ISO/TR 

17870-3:2015 

ISO Ceramic tiles — Installation — Part 3: 

Installation of large format porcelain 

tiles and panels by mechanical 

means onto a supporting structure 

Pllaka qeramike — Instalimi — 

Pjesa 3: Instalimi i pllakave dhe 

paneleve prej porcelani me 

format të madh me mjete 

mekanike mbi një strukturë 

mbështetëse 

 

 
75. 

Pr SSH ISO 17889- 

1:2021 

ISO Ceramic tiling systems — 

Sustainability for ceramic tiles and 

installation materials — Part 1: 

Specification for ceramic tiles 

Sistemet e pllakave qeramike — 

Qëndrueshmëria për pllakat 

qeramike dhe materialet e 

instalimit — Pjesa 1: Specifikimi 

për pllakat qeramike 

 

 
76. 

Pr SSH ISO 17889- 

2:2023 

ISO Ceramic tiling systems — 

Sustainability for ceramic tiles and 

installation materials — Part 2: 

Specification for tile installation 

materials 

Sistemet e pllakave qeramike — 

Qëndrueshmëria për pllakat 

qeramike dhe materialet e 

instalimit — Pjesa 2: Specifikimi 

për materialet e instalimit të 

pllakave 

 
 

 
77. 

Pr SSH ISO 

3169:2023 

ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) — 

Methods for chemical analysis of 

impurities in aluminium oxide 

powders using inductively coupled 

plasma-optical emission spectrometry 

Qeramika e imët (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Metodat për analizën 

kimike të papastërtive në pluhurat 

e oksidit të aluminit duke përdorur 

spektrometrinë e emetimit optik të 
çiftëzuar në mënyrë induktive 

 

 
78. 

Pr SSH ISO 

3180:2023 

ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) — 

Methods for chemical analysis of 

calcium-phosphate-based powders 

for non-biomedical applications 

Qeramika e imët (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Metodat për analizën 

kimike të pluhurave me bazë 

kalciumi-fosfati për aplikime jo 
biomjekësore 

 
 

 
79. 

Pr SSH ISO 4825- 

1:2023 

ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) --Test 

method for thermal property 

measurements of metalized ceramic 

substrates — Part 1: Evaluation of 

thermal resistance for use in power 

modules 

Qeramika e imët (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) -- Metoda e provës për 

matjet e vetive termike të 

nënshtresave qeramike të 

metalizuara - Pjesa 1: Vlerësimi i 

rezistencës termike për përdorim 

në modulet e fuqisë 

 
80. 

Pr SSH ISO 

5189:2023 

ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) — 
Methods for chemical analysis of 

Qeramika e imët (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 
avancuar) - Metodat për analizën 



   metal impurities in silicon dioxide 

powders using inductively coupled 

plasma-optical emission spectrometry 

kimike të papastërtive metalike 

në pluhurat e dioksidit të silikonit 

duke përdorur spektrometrinë e 

emetimit optik të çiftuar në 

mënyrë induktive 

 

 
81. 

Pr SSH ISO 5618- 

1:2023 

ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) — Test 

method for GaN crystal surface 

defects — Part 1: Classification of 

defects 

Qeramika e imët (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Metoda e provës për 

defektet e sipërfaqes së kristalit 

GaN - Pjesa 1: Klasifikimi i 
defekteve 

 
 

 
82. 

Pr SSH ISO 

5712:2022 

ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) — 

Method for measuring the power 

generation characteristics of 

piezoelectric resonant devices for 

stand-alone power sources 

Qeramika e imët (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Metoda për matjen e 

karakteristikave të prodhimit të 

energjisë të pajisjeve rezonante 

piezoelektrike për burime të 
pavarura të energjisë 

 

 
83. 

Pr SSH ISO 

5722:2023 

ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) — Test 

method for determining tensile and 

shear creep of ceramic adhesive 

Qeramika e imët (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Metoda e provës për 

përcaktimin e zvarritjes në 

tërheqje dhe prerje të ngjitësit 

qeramik 

 

 
84. 

Pr SSH ISO 

5803:2023 

ISO Fine ceramics (advanced ceramics, 

advanced technical ceramics) - Test 

method for determination of 

monoclinic phase in zirconia 

Qeramika e imët (qeramika e 

avancuar, qeramika teknike e 

avancuar) - Metoda e provës për 

përcaktimin e fazës monoklinike 
në zirkon 
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standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1. Pr SSH EN 1092- 

2:2023 

CEN Flanges and their joints - Circular 

flanges for pipes, valves, fittings and 

accessories, PN designated - Part 2: 

Cast iron flanges 

Fllanxhat dhe lidhjet e tyre -  

Fllanxha rrethore për tubacione,  

valvola, pajisje dhe aksesorë, të  

përcaktuara me PN - Pjesa 2:  
Fllanxha prej gize 

2. Pr SSH EN 

17800:2022 

CEN Life cycle cost (LCC) and life cycle 

assessment (LCA) for CO2 
emissions in ductile iron pipe 
systems 

Kostoja e ciklit jetësor (LCC) dhe  

vlerësimi i ciklit jetësor (LCA) për  
emetimet e CO2 në sistemet e  
tubave prej hekuri duktil 

3. Pr SSH EN 

877:2021 

CEN Cast iron pipe systems and their 

components for the evacuation of 

water from works - characteristics 
and test methods 

Sistemet e tubave prej gize dhe  

përbërësit e tyre për largimin e ujit  

nga punimet - karakteristikat dhe  
metodat e provës 

4. Pr SSH EN 13480- 

3:2017/A5:2022 

CEN Metallic industrial piping - Part 3: 

Design and calculation 

Tubacione industriale metalike -  

Pjesa 3: Projektimi dhe llogaritja 

5. Pr SSH EN 13480- 
4:2017/A1:2023 

CEN Metallic industrial piping - Part 4: 
Fabrication and installation 

Tubacione industriale metalike -  
Pjesa 4: Fabrikimi dhe instalimi 

6. Pr SSH EN 13480- 

4:2017/A2:2023 

CEN Metallic industrial piping - Part 4: 

Fabrication and installation 

Tubacione industriale metalike -  

Pjesa 4: Fabrikimi dhe instalimi 

7. Pr SSH EN 13480- 

5:2017/A2:2021 

CEN Metallic industrial piping - Part 5: 

Inspection and testing 

Tubacione industriale metalike -  

Pjesa 5: Inspektimi dhe testimi 

8. Pr SSH EN ISO 

22721:2023 

CEN/ISO Conveyor belts - Specification for 

rubber- or plastics-covered conveyor 

belts of textile construction for 

Rripa transportues - Specifikimi për 

rripat transportues të mbuluar me  
gomë ose plastikë të  

konstruksioneve tekstile për  



   underground mining (ISO 

22721:2023) 

miniera nëntokësore (ISO  

22721:2023) 

9. Pr SSH EN ISO 

252:2023 

CEN/ISO Conveyor belts - Adhesion between 

constitutive elements - Test methods 
(ISO 252:2023) 

Rripa transportues - Ngjitja midis  

elementeve përbërës - Metodat e  
provës (ISO 252:2023) 

10. Pr SSH EN ISO 

283:2023 

CEN/ISO Textile conveyor belts - Full 

thickness tensile strength, 

elongation at break and elongation 

at the reference load - Test method 

(ISO 283:2023) 

Rripa transportues tekstili - 

Rezistenca në tërheqje me 

trashësi të plotë, zgjatim në thyerje 

dhe zgjatim në ngarkesën e 

referencës - Metoda e provës (ISO 
283:2023) 

11. Pr SSH EN ISO 

583:2023 

CEN/ISO Conveyor belts with a textile carcass 

- Total belt thickness and thickness 

of constitutive elements - Test 

methods (ISO 583:2023) 

Rripa transportues me karkasë  

tekstili - Trashësia totale e rripit  

dhe trashësia e elementeve  

përbërës - Metodat e provës (ISO  
583:2023) 

12. Pr SSH EN ISO 

7623:2022 

CEN/ISO Steel cord conveyor belts - Cord-to- 

coating bond test - Initial test and 

after thermal treatment (ISO 
7623:2022) 

Rripa transportues me fije çeliku -  

Testi i lidhjes së fijes me veshjen -  

Testi fillestar dhe testi pas trajtimit  
termik (ISO 7623:2022) 

13. Pr SSH ISO 10825- 

1:2022 

ISO Gears - Wear and damage to gear 

teeth - Part 1: Nomenclature and 

characteristics 

Rrota të dhëmbëzuara -  

Konsumimi dhe dëmtimi i  

dhëmbëve të ingranazheve - Pjesa 

1: Nomenklatura dhe  

karakteristikat 

14. Pr DS ISO/TR 

10825-1:2022 

ISO Gears - Wear and damage to gear 

teeth - Part 2: Supplementary 

information 

Rrota të dhëmbëzuara -  

Konsumimi dhe dëmtimi i  

dhëmbëve të ingranazheve - Pjesa 

2: Informacion shtesë 

15. Pr DS ISO/TR 

10828:2015 

ISO Worm gears - Worm profiles and 

gear mesh geometry 

Burmat - Gjeometria e profileve te 

burmes dhe ingranazhit 

16. Pr DS ISO/TS 

14521:2020 

ISO Gears - Calculation of load capacity 

of worm gears 

Rrota të dhëmbëzuara - Llogaritja  

e kapacitetit të ngarkesës së  

burmave 

17. Pr SSH ISO 6336- 

1:2019 

ISO Calculation of load capacity of spur 

and helical gears n- Part 1: Basic 

principles, introduction and general 

influence factors 

Llogaritja e aftësisë mbajtëse të 

rrotave të dhëmbëzuara 

dhëmbëdrejtë dhe helikoidale - 

Pjesa 1: Parimet themelore, hyrja 

dhe faktorët e përgjithshëm 
ndikues 

18. Pr SSH ISO 6336- 

2:2019 

ISO Calculation of load capacity of spur 

and helical gears - Part 2: 

Calculation of surface durability 

(pitting) 

Llogaritja e aftësisë mbajtëse të 

rrotave të dhëmbëzuara 

dhëmbëdrejtë dhe helikoidale - 

Pjesa 2: Llogaritja e 

qëndrueshmerisë sipërfaqësore 
(korrozioni pikësor) 

19. Pr SSH ISO 6336- 

3:2019 

ISO Calculation of load capacity of spur 

and helical gears - Part 3: 

Calculation of tooth bending strength 

Llogaritja e aftësisë mbajtëse të 

rrotave të dhëmbëzuara 

dhëmbëdrejtë dhe helikoidale - 

Pjesa 3: Llogaritja e rezistencës në 
përkulje të dhëmbit 

20. Pr DS ISO/TS 6336- 

4:2019 

ISO Calculation of load capacity of spur 

and helical gears - Part 4: 

Calculation of tooth flank fracture 

load capacity 

Llogaritja e aftësisë mbajtëse të 

rrotave të dhëmbëzuara 

dhëmbëdrejtë dhe helikoidale - 

Pjesa 4: Llogaritja e kapacitetit të 

ngarkesës së thyerjes së anës së 
dhëmbit 



21. Pr SSH ISO 6336- 

5:2016 

ISO Calculation of load capacity of spur 

and helical gears- Part 5: Strength 

and quality of materials 

Llogaritja e aftësisë mbajtëse të 

rrotave të dhëmbëzuara 

dhëmbëdrejtë dhe helikoidale - 

Pjesa 5: Rezistenca dhe cilësia e 

materialeve 

22. Pr SSH ISO 6336- 

6:2019 

ISO Calculation of load capacity of spur 

and helical gears - Part 6: 

Calculation of service life under 

variable load 

Llogaritja e aftësisë mbajtëse të 

rrotave të dhëmbëzuara 

dhëmbëdrejtë dhe helikoidale - 

Pjesa 6: Llogaritja e kohës së 

shërbimit nën variable lord 

23. Pr SSH ISO/TS 

6336-20:2022 

ISO Calculation of load capacity of spur 

and helical gears - Part 20: 

Calculation of scuffing load capacity 

- Flash temperature method 

Llogaritja e aftësisë mbajtëse të 

rrotave të dhëmbëzuara 

dhëmbëdrejtë dhe helikoidale - 

Pjesa 20: Llogaritja e kapacitetit të 

ngarkesës së gëryerjes - Metoda e 

temperaturës së ndezjes 

24. Pr SSH ISO/TS 

6336-21:2022 

ISO Calculation of load capacity of spur 

and helical gears - Part 21: 

Calculation of scuffing load capacity 

- Integral temperature method 

Llogaritja e aftësisë mbajtëse të 

rrotave të dhëmbëzuara 

dhëmbëdrejtë dhe helikoidale - 

Pjesa 21: Llogaritja e kapacitetit të 

ngarkesës gëryese - Metoda 
integrale e temperaturës 

25. Pr SSH ISO/TS 

6336-22:2018 

ISO Calculation of load capacity of spur 

and helical gears - Part 22: 

Calculation of micropitting load 

capacity 

Llogaritja e aftësisë mbajtëse të 

rrotave të dhëmbëzuara 

dhëmbëdrejtë dhe helikoidale - 

Pjesa 22: Llogaritja e kapacitetit të 

ngarkesës me mikrogropë 

26. Pr SSH ISO/TR 

6336-30:2017 

ISO Calculation of load capacity of spur 

and helical gears - Part 30: 

Calculation examples for the 

application of ISO 6336 parts 1,2,3,5 

Llogaritja e aftësisë mbajtëse të 

rrotave të dhëmbëzuara 

dhëmbëdrejtë dhe helikoidale - 

Pjesa 30: Shembuj llogaritje për 

aplikimin e ISO 6336 pjesët 1,2,3,5 

27. Pr SSH ISO/TR 

6336-31:2017 

ISO Calculation of load capacity of spur 

and helical gears - Part 31: 

Calculation examples of micropitting 

load capacity 

Llogaritja e aftësisë mbajtëse të 

rrotave të dhëmbëzuara 

dhëmbëdrejtë dhe helikoidale - 

Pjesa 31: Shembuj të llogaritjes së 

kapacitetit të ngarkesës me 
mikrogropë 
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Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

 

 

1. 

Pr SSH EN 115- 

2:2021 

CEN Safety of escalators and moving 

walks - Part 2: Rules for the 

improvement of safety of 

existing escalators and moving 
walks 

Siguria e shkallëve lëvizëse dhe 

transportierëve - Part 2: Rregullat për 

përmirësimin e sigurisë së shkallëve 

lëvizëse ekzistuese dhe 
transportierëve 

 

2. 

Pr SSH EN 

12015:2020 

CEN Electromagnetic compatibility - 

Product family standard for lifts, 

escalators and moving walks - 
Emission 

Përputhshmëria elektromagnetike - 

Standarde të familjes së produkteve 

për ashensorët, shkallët lëvizëse dhe 
konvejerët për pasagjerë - Emetimi 

 

 

3. 

Pr SSH EN 81- 

58:2022 

CEN Safety rules for the construction 

and installation of lifts - 

Examination and tests - Part 58: 

Landing doors fire resistance 

test 

Rregulla të sigurisë për ndërtimin dhe 

instalimin e ashensorëve - 

Ekzaminimi dhe provat - Pjesa 58: - 

Prova e rezistencës ndaj zjarrit për 

dyert e ashensorit në kate 

 

 

 

4. 

Pr SSH EN 81- 

70:2021+A1:2022 

CEN Safety rules for the construction 

and installation of lifts - 

Particular applications for 

passenger and goods 

passenger lift - Part 70: 

Accessibility to lifts for persons 

including persons with disability 

Rregulla të sigurisë për ndërtimin dhe 

montimin e ashensorëve - Zbatime të 

veçanta për ashensorët e 

pasagjerëve dhe ashensorët e 

mallrave shoqëruar me pasagjer - 

Pjesa 70: Mundësia e hyrjes në 

ashensorë për njerëzit përfshirë 

njerëzit me aftësi të kufizuar 

 

 

 

5. 

Pr SSH EN 81- 

71:2022 

CEN Safety rules for the construction 

and installation of lifts - 

Particular applications to 

passenger lifts and goods 

passenger lifts - Part 71: Vandal 

resistant lifts 

Rregulla të sigurisë për ndërtimin dhe 

instalimin e ashensorëve - Zbatime të 

veçanta për ashensorët e 

pasagjerëve dhe ashensorët e 

mallrave shoqëruar me pasagjer - 

Pjesa 71: Ashensorë rezistent ndaj 

shkatërrimit 

 

 

 

6. 

Pr SSH EN 81- 

77:2022 

CEN Safety rules for the construction 

and installations of lifts - 

Particular applications for 

passenger and goods 

passenger lifts - Part 77: Lifts 

subject to seismic conditions 

Rregulla të sigurisë për ndërtimin dhe 

instalimin e ashensorëve - Zbatime të 

veçanta për ashensorët e 

pasagjerëve dhe ashensorët e 

mallrave shoqëruar me pasagjer - 

Pjesa 77: Ashensorët subjekt i 

kushteve sizmike 

 

 

7. 

Pr SSH EN ISO 

25745-1:2023 

CEN Energy performance of lifts, 

escalators and moving walks - 

Part 1: Energy measurement 

and verification (ISO 25745- 
1:2023) 

Performanca e energjisë e 

ashensorëve, e shkallëve lëvizëse 

dhe transportierëve - Pjesa 1: Matja e 

enegjisë dhe verifikimi 

 

 

 

8. 

Pr SSH EN ISO 

25745- 

2:2015/A1:2023 

CEN Energy performance of lifts, 

escalators and moving walks - 

Part 2: Energy calculation and 

classification for lifts (elevators) 

- Amendment 1: Express zones 

(ISO 25745-2:2015/Amd 
1:2023) 

Performanca e energjisë e 

ashensorëve, e shkallëve lëvizëse 

dhe transportierëve - Pjesa 2: Matja e 

energjisë dhe klasifikimi i 

ashensorëve - Amendamenti 1: Zonat 

ekspres (ISO 25745-2:2015/Amd 
1:2023) 

9. 
Pr SSH EN 

1493:2022 

CEN Vehicle lifts Auto vinçat 

 

 

10 

Pr DS CEN ISO/TR 

11064-10:2022 

CEN Ergonomic design of control 

centres - Part 10: Introduction 

to the control room design 

series of standards (ISO/TR 

11064-10:2020) 

Projekti ergonomik i qendrave të 

kontrollit - Pjesa 10: Hyrje në serinë e 

standardeve të projektit të dhomës së 

kontrollit (ISO/TR 11064-10:2020) 



 

11 

Pr DS CEN ISO/TR 

22411:2021 

CEN Ergonomics data for use in the 

application of ISO/IEC Guide 

71:2014 (ISO/TR 22411:2021) 

Të dhëna ergonomike për përdorim 

në zbatimin e ISO/IEC Udhëzues 

71:2014 (ISO/TR 22411:2021) 

 

 

 

12 

Pr DS CEN ISO/TR 

25060:2023 

CEN Systems and software 

engineering - Systems and 

software Quality Requirements 

and Evaluation (SQuaRE) - 

General framework for 

Common Industry Format (CIF) 

for usability-related information 
(ISO/TR 25060:2023) 

Sistemet dhe inxhinieria kompjuterike 

- Sistemet dhe kërkesat e cilësisë të 

produktit kompjuterik dhe vlerësimi 

(SQuaRE) - Formati i përbashkët i 

industrisë (CIF) për përdorshmërinë: 

Kuadri i përgjithshëm për 

informacionin e përdorshmërisë 
(ISO/TR 25060:2023) 

 

 

13 

Pr DS CEN ISO/TR 

9241-100:2023 

CEN Ergonomics of human-system 

interaction - Part 100: Overview 

of ISO 9241 software 

ergonomic standards (ISO/TR 

9241-100:2023) 

Ergonomia e bashkëveprimit sistem- 

njeri - Pjesa 100: Hyrje në standardet 

që lidhen me ergonominë e mjeteve 

programuese (ISO/TR 9241- 

100:2023) 

 

 

 

14 

Pr DS CEN ISO/TR 

25060:2023 

CEN Systems and software 

engineering - Systems and 

software Quality Requirements 

and Evaluation (SQuaRE) - 

General framework for 

Common Industry Format (CIF) 

for usability-related information 

(ISO/TR 25060:2023) 

Sistemet dhe inxhinieria kompjuterike 

- Sistemet dhe kërkesat e cilësisë të 

produktit kompjuterik dhe vlerësimi 

(SQuaRE) - Formati i përbashkët i 

industrisë (CIF) për përdorshmërinë: 

Kuadri i përgjithshëm për 

informacionin e përdorshmërisë 

(ISO/TR 25060:2023) 

 

 

15 

Pr DS CEN ISO/TR 

9241-100:2023 

CEN Ergonomics of human-system 

interaction - Part 100: Overview 

of ISO 9241 software 

ergonomic standards (ISO/TR 
9241-100:2023) 

Ergonomia e bashkëveprimit sistem- 

njeri - Pjesa 100: Hyrje në standardet 

që lidhen me ergonominë e mjeteve 

programuese (ISO/TR 9241- 
100:2023) 

 

 

 

16 

Pr DS CEN ISO/TR 

25060:2023 

CEN Systems and software 

engineering - Systems and 

software Quality Requirements 

and Evaluation (SQuaRE) - 

General framework for 

Common Industry Format (CIF) 

for usability-related information 

(ISO/TR 25060:2023) 

Sistemet dhe inxhinieria kompjuterike 

- Sistemet dhe kërkesat e cilësisë të 

produktit kompjuterik dhe vlerësimi 

(SQuaRE) - Formati i përbashkët i 

industrisë (CIF) për përdorshmërinë: 

Kuadri i përgjithshëm për 

informacionin e përdorshmërisë 

(ISO/TR 25060:2023) 

 

 

17 

Pr DS CEN ISO/TR 

9241-100:2023 

CEN Ergonomics of human-system 

interaction - Part 100: Overview 

of ISO 9241 software 

ergonomic standards (ISO/TR 

9241-100:2023) 

Ergonomia e bashkëveprimit sistem- 

njeri - Pjesa 100: Hyrje në standardet 

që lidhen me ergonominë e mjeteve 

programuese (ISO/TR 9241- 

100:2023) 

 

 

18 

Pr DS CEN ISO/TS 

9241-126:2022 
 

CEN 

Ergonomics of human-system 

interaction - Part 126: Guidance 

on the presentation of auditory 

information (ISO/TS 9241- 
126:2019) 

Ergonomia e bashkëveprimit sistem- 

njeri - Pjesa: 126: Udhëzues për 

paraqitjen e informacionit dëgjimor 

(ISO/TS 9241-126:2019) 

 

 

 

19 

Pr DS CEN ISO/TS 

9241-430:2023 
 

CEN 

Ergonomics of human-system 

interaction - Part 430: 

Recommendations for the 

design of non-touch gestural 

input for the reduction of 

biomechanical stress (ISO/TS 
9241-430:2021) 

Ergonomia e bashkëveprimit sistem- 

njeri - Pjesa 430: Rekomandime për 

hartimin e inputit gjestik pa prekje për 

reduktimin e stresit biomekanik 

(ISO/TS 9241-430:2021) 

 

20 

Pr DS CEN/TR 

17698:2021 

CEN Ergonomics - Demands and 

availability of anthropometric 

and strength data of children in 
Europe 

Ergonomika - Kërkesat dhe 

disponueshmëria e të dhënave 

antropometrike dhe të forcës së 
fëmijëve në Evropë 

21 
Pr SSH EN 

17558:2023 

CEN Ergonomics - Ergonomics of 

PPE ensembles 

Ergonomia - Ergonomia e kompleteve 

të pajisjeve mbrojtëse personale 

22 
Pr SSH EN ISO 

20685-2:2023 

CEN Ergonomics - 3-D scanning 

methodologies for 

Ergonomia -Metodologjitë e skanimit 

3-D për bazat e të dhënave 



   internationally compatible 

anthropometric databases - 

Part 2: Evaluation protocol of 

surface shape and repeatability 

of relative landmark positions 

(ISO 20685-2:2023) 

antropometrike të pajtueshme 

ndërkombëtarisht - Pjesa 2: Protokolli 

i vlerësimit të formës së sipërfaqes 

dhe përsëritshmërisë së pozicioneve 

relative të pikës referimit (ISO 20685- 

2:2023) 

 

 

23 

Pr SSH EN ISO 

7933:2023 

CEN Ergonomics of the thermal 

environment - Analytical 

determination and interpretation 

of heat stress using calculation 

of the predicted heat strain (ISO 
7933:2023) 

Ergonomikat e mjedisit termal - 

Përcaktimi analitik dhe interpretimi i 

sforcimit termik duke përdorur 

llogaritjen e shformimit në të nxehtë të 

parashikuar (ISO 7933:2023) 

 

 

 

24 

Pr SSH EN ISO 

9241-394:2022 

CEN Ergonomics of human-system 

interaction - Part 394: 

Ergonomic requirements for 

reducing undesirable 

biomedical effects of visually 

induced motion sickness during 

watching electronic images 

(ISO 9241-394:2020) 

Ergonomia e bashkëveprimit sistem- 

njeri - Pjesa 394: : Kërkesat 

ergonomike për zvogëlimin e efekteve 

të padëshiruara biomjekësore të 

sëmundjes së lëvizjes së induktuar 

vizualisht gjatë shikimit të imazheve 

elektronike (ISO 9241-394:2020) 

 

 

25 

Pr SSH EN ISO 

9241-940:2022 

CEN Ergonomics of human-system 

interaction - Part 940: 

Evaluation of tactile and haptic 

interactions (ISO 9241- 
940:2017) 

Ergonomia e bashkëveprimit sistem- 

njeri – Pjesa 940: Vlerësimi i 

ndërveprimeve prekëse dhe haptike 

(ISO 9241-940:2017) 

 

 

26 

Pr SSH EN ISO 

9241-971:2022 

CEN Ergonomics of human-system 

interaction - Part 971: 

Accessibility of tactile/haptic 

interactive systems (ISO 9241- 

971:2020) 

Ergonomia e bashkëveprimit sistem- 

njeri – Pjesa 971: Aksesueshmëria e 

sistemeve interaktive prekëse/haptike 

(ISO 9241-971:2020) 

 

 

 

27 

Pr SSH EN 13501- 

2:2023 

CEN Fire classification of 

construction products and 

building elements - Part 2: 

Classification using data from 

fire resistance and/or smoke 

control tests, excluding 

ventilation services 

Klasifikim zjarri i materialeve të 

ndërtimit dhe elementëve të ndërtimit 

- Pjesa 2: Klasifikimi që përdor të 

dhënat nga provat e rezistencës ndaj 

zjarrit me përjashtim të shërbimeve të 

ventilimit 

 

 

28 

Pr SSH EN ISO 

9241-971:2022 

CEN Ergonomics of human-system 

interaction - Part 971: 

Accessibility of tactile/haptic 

interactive systems (ISO 9241- 

971:2020) 

Ergonomia e bashkëveprimit sistem- 

njeri – Pjesa 971: Aksesueshmëria e 

sistemeve interaktive prekëse/haptike 

(ISO 9241-971:2020) 

 

 

 

29 

Pr SSH EN 13501- 

2:2023 

CEN Fire classification of 

construction products and 

building elements - Part 2: 

Classification using data from 

fire resistance and/or smoke 

control tests, excluding 

ventilation services 

Klasifikim zjarri i materialeve të 

ndërtimit dhe elementëve të ndërtimit 

- Pjesa 2: Klasifikimi që përdor të 

dhënat nga provat e rezistencës ndaj 

zjarrit me përjashtim të shërbimeve të 

ventilimit 

 

 

30 

Pr SSH EN 1366- 

11:2018+A1:2021 

CEN Fire resistance tests for service 

installations - Part 11: Fire 

protective systems for cable 

systems and associated 
components 

Provat e rezistencës ndaj zjarrit për 

pajisjet e shërbimit - Pjesa 11: 

Sistemet e mbrojtjes nga zjarri për 

sistemet kabllore dhe komponentët e 
shoqërues 

 

31 

Pr SSH EN 1366- 

3:2021 

CEN Fire resistance tests for service 

installations - Part 3: 

Penetration seals 

Provat e rezistencës ndaj zjarrit për 

pajisjet e shërbimit - Pjesa 3: Provat e 

thellësisë së depërtimit 

 

32 

Pr SSH EN 1366- 

4:2021 

CEN Fire resistance tests for service 
installations - Part 4: Linear joint 
seals 

Prova të rezistencës ndaj zjarrit për 
pajisjet e shërbimit - Pjesa 4: 
Hermetizues bashkues linear 



 

33 

Pr SSH EN 1366- 

5:2021 

CEN Fire resistance tests for service 

installations - Part 5: Service 

ducts and shafts 

Provat për rezistencën ndaj zjarrit për 

pajisjet e shërbimit - Pjesa 5: Kanalet 

dhe puset e shërbimit 

 

 

34 

Pr SSH EN 

13823:2020+A1:202 

2 

CEN Reaction to fire tests for 

building products - Building 

products excluding floorings 

exposed to the thermal attack 

by a single burning item 

Reagim ndaj provave të zjarrit për 

produktet e ndërtimit - Produktet e 

ndërtimit me përjashtim të shtresave 

të dyshemeve të ekspozuara ndaj 

goditjes termike nga një njësi djegëse 

e vetme 

 

 

 

 

35 

Pr SSH EN 15269- 

20:2020/AC:2022 

CEN Extended application of test 

results for fire resistance and/or 

smoke control for door, shutter 

and openable window 

assemblies, including their 

elements of building hardware - 

Part 20: Smoke control for 

doors, shutters, operable fabric 

curtains and openable windows 

Zbatim i zgjeruar i rezultateve të 

provës për rezistencë ndaj zjarrit 

dhe/ose kontrollin e përhapjes së 

tymit nëpër dyer, grila dhe elementët 

e dritareve që hapen, duke përfshirë 

edhe elementët e materialeve të 

ndërtimit - Pjesa 20: Kontroll i 

përhapjes së tymit tymit për dyert, 

grilat, tendat prej pëlhure që ulen e 

ngrihen dhe dritaret e hapëshme 

 

 

 

 

36 

Pr SSH EN 15269- 

3:2022 

CEN Extended application of test 

results for fire resistance and/or 

smoke control for doorsets, 

shutter and openable window 

assemblies, including their 

elements of building hardware - 

Part 3: Fire resistance of hinged 

and pivoted timber doorsets 

and openable timber framed 
windows 

Zbatim i zgjeruar i rezultateve të 

provës për rezistencë ndaj zjarrit 

dhe/ose kontrollin e përhapjes së 

tymit nëpër dyer, grila dhe elementët 

e dritareve që hapen, duke përfshirë 

edhe elementet e materialeve të 

ndërtimit - Pjesa 3: Rezistenca ndaj 

zjarrit për sisteme dyersh druri me 

mentesha dhe dritaret me korniza 
druri të hapshme 

 

 

37 

Pr SSH EN 

15725:2023 

CEN Extended application on the fire 

performance of construction 

products and building elements: 

Principle of EXAP standards 

and EXAP reports 

Zbatim i zgjeruar i performancës ndaj 

zjarrit të produkteve të ndërtimit dhe 

elementeve të ndërtimit: Parimi i 

standardeve EXAP dhe raportet 

EXAP 

 

38 

Pr SSH EN 15882- 

2:2022 

CEN Extended application of results 

from fire resistance tests for 

service installations - Part 2: 

Fire dampers 

Zbatimi i zgjeruar i rezultateve nga 

provat e rezistencës ndaj zjarrit për 

instalimet e shërbimit - Pjesa 2: Pjatë 

metalike për të kontrolluar zjarrin 

 

39 

Pr SSH EN 15882- 

5:2021 

CEN Extended application of results 

from fire resistance tests for 

service installations - Part 5: 

Combined penetration seals 

Zbatimi i zgjeruar i rezultateve nga 

provat e rezistencës ndaj zjarrit për 

instalimet e shërbimit - Pjesa 5: Vulat 

e kombinuara të depërtimit 

 

 

 

40 

Pr SSH EN 17020- 

1:2022 

CEN Extended application of test 

results on durability of self- 

closing for fire resistance and/or 

smoke control doorsets and 

openable windows - Part 1: 

Durability of self-closing of 

hinged and pivoted steel 
doorsets 

Zbatim i zgjeruar i rezultateve të 

provës për qëndrueshmërinë e vetë- 

mbylljes për grupet e dyerve dhe 

dritareve të hapura për rezistencë 

ndaj zjarrit dhe/ose kontrollin e tymit - 

Pjesa 1: Qëndrueshmëria e vetë- 

mbylljes së grupeve të dyerve prej 
çeliku me varëse dhe të rrotulluara 

 

41 

Pr SSH EN 15882- 

5:2021 

CEN Extended application of results 

from fire resistance tests for 

service installations - Part 5: 
Combined penetration seals 

Zbatimi i zgjeruar i rezultateve nga 

provat e rezistencës ndaj zjarrit për 

instalimet e shërbimit - Pjesa 5: Vulat 
e kombinuara të depërtimit 

 

 

 

42 

Pr SSH EN 17020- 

1:2022 

CEN Extended application of test 

results on durability of self- 

closing for fire resistance and/or 

smoke control doorsets and 

openable windows - Part 1: 

Durability of self-closing of 

hinged and pivoted steel 
doorsets 

Zbatim i zgjeruar i rezultateve të 

provës për qëndrueshmërinë e vetë- 

mbylljes për grupet e dyerve dhe 

dritareve të hapura për rezistencë 

ndaj zjarrit dhe/ose kontrollin e tymit - 

Pjesa 1: Qëndrueshmëria e vetë- 

mbylljes së grupeve të dyerve prej 
çeliku me varëse dhe të rrotulluara 



 

 

 

 

43 

Pr SSH EN 17020- 

4:2021 

CEN Extended application of test 

results on durability of self- 

closing for doorsets and 

openable windows - Part 4: 

Durability of self-closing of fire 

resistance and/or smoke control 

hinged and pivoted metal 

framed glazed doorsets and 

openable windows 

Zbatim i zgjeruar i rezultateve të 

provës për qëndrueshmërinë e 

vetëmbylljes për grupet e dyerve dhe 

dritareve të hapëshme - Pjesa 4: 

Qëndrueshmëria e vetëmbylljes të 

dyerve dhe dritave të hapëshme me 

varëse dhe të rrotullueshme dhe/ose 

kundra tymit 

 

 

 

44 

Pr SSH EN 17020- 

5:2023 

CEN Extended application of test 

results on durability of self- 

closing for fire resistance and/or 

smoke control doorsets and 

openable windows - Part 5: 

Durability of self-closing of 

hinged and pivoted timber 
doorsets 

Zbatim i zgjeruar i rezultateve të 

provës për qëndrueshmërinë e vetë- 

mbylljes për grupet e dyerve dhe 

dritareve të hapura për rezistencë 

ndaj zjarrit dhe/ose kontrollit të tymit - 

Pjesa 5: Qëndrueshmëria e vetë- 

mbylljes së grupeve të dyerve prej 
druri me varëse dhe të rrotulluara 

45 
Pr SSH EN ISO 

13943:2023 

CEN Fire safety - Vocabulary (ISO 

13943:2023) 

Siguria ndaj zjarrit – Fjalori (ISO 

13943:2023) 

 

 

46 

Pr SSH EN ISO 

16090-1:2022 

CEN Machine tools safety - 

Machining centres, milling 

machines, transfer machines - 

Part 1: Safety requirements 

(ISO 16090-1:2022, Corrected 
version 2023-10) 

Siguria e makinave metalprerese - 

Qendrat e përpunimit, frezat, makinat 

transportuese - Pjesa 1: Kërkesat e 

sigurisë (ISO 16090-1:2022, Versioni I 

korrigjuar 2023-10) 

 

47 

Pr SSH EN ISO 

28881:2022 

CEN Machine tools - Safety - 

Electrical discharge machines 

(ISO 28881:2022) 

Makinat metalprerëse - Siguria - 

Makinat elektro-shkarkuese (ISO 

28881:2022) 

 

48 

Pr SSH EN 

12301:2019/AC:202 

1 

CEN Plastics and rubber machines - 

Calenders - Safety 
requirements 

Makinat e gomës dhe të materialeve 

plastike - Kalandrat - Kërkesat e 
sigurisë 

 

49 

Pr SSH EN 

1417:2023 

CEN Plastics and rubber machines - 

Two-roll mills - Safety 
requirements 

Makinat e gomës dhe të materialeve 

plastike - Mullinjtë me dy rula – 
Kërkesat e sigurisë 

 

 

50 

Pr SSH EN ISO 

23582-1:2023 

CEN Plastics and rubber machines - 

Clamping systems - Part 1: 

Safety requirements for 

magnetic clamping systems 

(ISO 23582-1:2023) 

Makinat e gomës dhe të materialeve 

plastike - Sistemet e shtrëngimit - 

Pjesa 1: Kërkesat e sigurisë për 

sistemet e shtrëngimit magnetik (ISO 

23582-1:2023) 

 

 

51 

Pr SSH EN 

12355:2022 

CEN Food processing machinery - 

Derinding-, skinning- and 

membrane removal machines - 

Safety and hygiene 

requirements 

Makinat për përpunimin e ushqimit - 

Makinat për heqjen e e lëkurës dhe të 

membranës - Kërkesa për sigurinë 

dhe higjienën 

 

52 

Pr SSH EN 

13732:2022 

CEN Food processing machinery - 

Bulk milk coolers on farms - 

Requirements for performance, 

safety and hygiene 

Makinat për përpunimin e ushqimit - 

Frigoriferë masiv të qumështit që 

përdoren në ferma - Kërkesat për 

performancën, sigurinë dhe higjienën 

 

 

53 

Pr DS CEN ISO/TR 

22100-1:2021 

CEN Safety of machinery - 

Relationship with ISO 12100 - 

Part 1: How ISO 12100 relates 

to type-B and type-C standards 
(ISO/TR 22100-1:2021) 

Siguri e makinerisë - Lidhja me ISO 

12100 - Pjesa 1: Si ISO 12100 lidhet 

me standardet e tipit B dhe tipit C 

(ISO/TR 22100-1:2021) 

 

54 

Pr SSH ISO 13849- 

1:2023 

ISO Safety of machinery - Safety- 

related parts of control systems 

Part 1: General principles for 
design 

Siguria e makinerive - Pjesë të lidhura 

me sigurinë e sistemeve të kontrollit 

Pjesa 1: Parimet e përgjithshme për 
projektimin 

 

55 

Pr DS ISO/TR 

22053:2021 

ISO Safety of machinery 

Safeguarding supportive 

system 

Siguria e makinerive - 

Mbrojtja e sistemit mbështetës 

56 
Pr DS ISO/TR 
22100-5:2021 

ISO Safety of machinery 
Relationship with ISO 12100 

Siguria e makinerive 
Marrëdhënia me ISO 12100 



   Part 5: Implications of artificial 

intelligence machine learning 

Pjesa 5: Implikimet e mësimit të 

makinerive të inteligjencës artificiale 

 

57 

Pr SSH ISO 16090- 

1:2022 

ISO Machine tools safety 

Machining centres, milling 

machines, transfer machines 
Part 1: Safety requirements 

Siguria e makinave metalprerese – 

Qendrat e përpunimit, frezat, makinat 

transportuese - Pjesa 1: Kërkesat e 
sigurisë 

 

58 

Pr SSH ISO 230- 

3:2020 

ISO Test code for machine tools 

Part 3: Determination of thermal 
effects 

Kodi i testimit për veglat e makinerive 

Pjesa 3: Përcaktimi i efekteve termike 

 

59 

Pr SSH ISO 230- 

4:2022 

ISO Test code for machine tools 

Part 4: Circular tests for 

numerically controlled machine 
tools 

Test code for machine tools 

Part 4: Circular tests for numerically 

controlled machine tools 

 

60 

Pr DS ISO/TR 

22053:2021 

ISO Safety of machinery 

Safeguarding supportive 

system 

Siguria e makinerive - 

Mbrojtja e sistemit mbështetës 

 

61 

Pr DS ISO/TR 

22100-5:2021 

ISO Safety of machinery 

Relationship with ISO 12100 

Part 5: Implications of artificial 

intelligence machine learning 

Siguria e makinerive 

Marrëdhënia me ISO 12100 

Pjesa 5: Implikimet e mësimit të 

makinerive të inteligjencës artificiale 

 

 

DPS/TC 133 "Metals and their alloys " will adopt 66 European standards and international 
standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

1. Pr DS CEN ISO/TR 

20172:2021 

CEN Welding - Grouping systems for 

materials - European materials 

(ISO/TR 20172:2021) 

Saldimi - Sistemet e grupuara për 

materialet - Matarialet Europiane 

2. Pr DS CEN/TS 

13259:2023 

CEN Gas welding equipment - Industrial 

manual and machine blowpipes for 

flame heating, flame brazing and 
allied processes 

Pajisje të saldimit me gaz - Kanela 

makine dhe manuale industriale për 

ngrohje me flakë, ngjitje me flake 
dhe proceset që lidhen me të 

3. Pr SSH EN 

14700:2022 

CEN Welding consumables - Welding 

consumables for hard-facing 

Elektroda saldimi - Elektrodat e 

saldimit për veshje të forta 

4. Pr SSH EN ISO 

10225:2021 

CEN Gas welding equipment - Marking 

for equipment used for gas welding, 

cutting and allied processes (ISO 

10225:2013) 

Pajisjet e saldimit me gaz - Shënimi 

për pajisjet e përdorura për saldimin 

me gaz, prerjen dhe proceset 

përkatëse (ISO 10225:2013) 

5. Pr SSH EN ISO 

10447:2022 

CEN Resistance welding - Testing of 

welds - Peel and chisel testing of 

resistance spot and projection welds 

(ISO 10447:2022) 

Saldim me rezistencë - Prova e 

saldimeve - Prova e shqepjes me 

daltë të saldimit me pikë me 

rezistencë dhe të saldimit me 
projeksion (ISO 10447:2022) 

 

 

6. 

Pr SSH EN ISO 

10656:2021 

CEN Resistance welding equipment - 

Transformers - Integrated 

transformers for welding guns (ISO 

10656:2016, Corrected version 

2016-08) 

Pajisjet e saldimit me rezistencë - 

Transformatorët - Transformatorët e 

integruar për armë saldimi (ISO 

10656:2016, versioni i korrigjuar 

2016-08) 

 

 

7. 

Pr SSH EN ISO 

10675-2:2021 

CEN Non-destructive testing of welds - 

Acceptance levels for radiographic 

testing - Part 2: Aluminium and its 

alloys (ISO 10675-2:2021, Corrected 

version 2022-02) 

Prova pa shkatërrim e saldimeve - 

Nivelet e pranimit për provën 

radiografike - Pjesa 2: Alumini dhe 

lidhjet e tij alloys (ISO 10675- 

2:2021, Versioni i Korrigjuar 2022- 
02) 

 

8. 

Pr SSH EN ISO 

1089:2023 

CEN Resistance welding equipment - 

Electrode taper fits for spot welding 

equipment - Dimensions (ISO 
1089:2023) 

Pajisjet e saldimit me rezistencë - 

Koni i elektrodës përshtatës për 

pajisjet e saldimit në vend - 
Përmasat (ISO 1089:2023) 

9. 
Pr SSH EN ISO 
12153:2022 

CEN Welding consumables - Tubular- 
cored electrodes for gas-shielded 

Elektroda saldimi - Elektrodat me 
zemër tubolare për saldimin me hark 



   and non-gas-shielded metal arc 

welding of nickel and nickel alloys - 

Classification (ISO 12153:2022) 

të metalit me gaz të mbrojtur dhe të 

pa mbrojtur të nikelit dhe lidhjeve të 

tij - Klasifikimi (ISO 12153:2022) 

 

 

10 

. 

Pr SSH EN ISO 

13919-2:2021 

CEN Electron and laser-beam welded 

joints - Requirements and 

recommendations on quality levels 

for imperfections - Part 2: 

Aluminium, magnesium and their 

alloys and pure copper (ISO 13919- 

2:2021) 

Lidhjet e salduara me elektron dhe 

rreze lazer - Kërkesat dhe 

rekomandimet për nivelet e cilësisë 

për papërsosmëritë - Pjesa 2: 

Alumini, magnezi dhe lidhjet e tyre 

dhe bakri i pastër (ISO 13919- 

2:2021) 

 

11 

. 

Pr SSH EN ISO 

15610:2023 

CEN Specification and qualification of 

welding procedures for metallic 

materials - Qualification based on 

tested welding consumables (ISO 
15610:2023) 

Specifikimi dhe kualifikimi i 

procedurave të saldimit për 

materialet metalike - Kualifikimi i 

bazuar në materialin harxhues të 
saldimit të testuar (ISO 15610:2023) 

 

12 

. 

Pr SSH EN ISO 

13920:2023 

CEN Welding - General tolerances for 

welded constructions - Dimensions 

for lengths and angles - Shape and 

position (ISO 13920:2023) 

Saldimi - Tolerancat e përgjithshme 

për konstruksionet e salduara - 

Dimensionet për gjatësitë dhe 

këndet - Forma dhe pozicioni (ISO 
13920:2023) 

 

13 

. 

Pr SSH EN ISO 

14172:2023 

CEN Welding consumables - Covered 

electrodes for manual metal arc 

welding of nickel and nickel alloys - 
Classification (ISO 14172:2023) 

Materialet harxhuese të saldimit - 

Elektroda të mbuluara për saldimin 

manual me hark metalik të nikelit 
dhe lidhjeve të nikelit - Klasifikimi 

 

 

14 

. 

Pr SSH EN ISO 

15614-13:2023 

CEN Specification and qualification of 

welding procedures for metallic 

materials - Welding procedure test - 

Part 13: Upset (resistance butt) and 

flash welding (ISO 15614-13:2023) 

Specifikimi dhe kualifikimi i 

procedurave të saldimit për 

materialet metalike - Testi i 

procedurës së saldimit - Pjesa 13: 

Rezistenca e përmbysjes dhe 
saldimi me blic (ISO 15614-13:2023) 

 

 

15 

. 

Pr SSH EN ISO 

15615:2022 

CEN Gas welding equipment - Acetylene 

manifold systems for welding, 

cutting and allied processes - Safety 

requirements in high-pressure 

devices (ISO 15615:2022) 

Pajisje për saldimin me gaz - 

Sistemet e shumëfishta me acetilen 

për saldim, prerje dhe proçese që 

lidhen me to - Kerkesa të sigurisë në 

pajisjet me presion të lartë (ISO 
15615:2022) 

 

16 

. 

Pr SSH EN ISO 

17405:2022 

CEN Non-destructive testing - Ultrasonic 

testing - Technique of testing 

claddings produced by welding, 

rolling and explosion (ISO 
17405:2022) 

Prova pa shkatërrim - Prova me 

ultratinguj- Teknika e provës me 

veshje të prodhuara me saldim, 

laminim dhe shpërthim (ISO 
17405:2022) 

 

 

17 

. 

Pr SSH EN ISO 

17633:2018/A1:202 

1 

CEN Welding consumables - Tubular 

cored electrodes and rods for gas 

shielded and non-gas shielded metal 

arc welding of stainless and heat- 

resisting steels - Classification - 

Amendment 1 (ISO 
17633:2017/Amd 1:2021) 

Elektroda saldimi - Elektrodat me 

zemër tubolare dhe shufrat për 

saldimin me hark metal me mbrojtje 

me gaz dhe pa mbrojtje me gaz të 

çeliqeve të pa oksidueshëm dhe 

çeliqeve me qëndrueshmëri ndaj 
nxehtësisë - Klasifikimi 

 

18 

. 

Pr SSH EN ISO 

17636-1:2022 
 

CEN 

Non-destructive testing of welds - 

Radiographic testing - Part 1: X- and 

gamma-ray techniques with film 
(ISO 17636-1:2022) 

Prova pa shkatërrim e tegelit të 

saldimit - Pjesa 1: Teknikat e 

rrezeve gama dhe X me film (ISO 
17636-1:2022) 

 

19 

. 

Pr SSH EN ISO 

17636-2:2022 
 

CEN 

Non-destructive testing of welds - 

Radiographic testing - Part 2: X- and 

gamma-ray techniques with digital 

detectors (ISO 17636-2:2022, 

Corrected version 2023-02) 

Prova pa shkatërrim e tegelit të 

saldimit - Pjesa 2: Teknikat e 

rrezeve gama dhe X me detektor 

dixhital (ISO 17636-2:2022, Versioni 

i korrigjuar 2023-02) 

 

20 

. 

Pr SSH EN ISO 

17639:2022 

CEN Destructive tests on welds in 

metallic materials - Macroscopic and 
microscopic examination of welds 
(ISO 17639:2022) 

Prova e shkatërrimit në saldimet në 

materialet metalike - Ekzaminimi 
makroskopik dhe mikroskopik i 
saldimeve (ISO 17639:2022) 



 

21 

. 

Pr SSH EN ISO 

17663:2023 

CEN Welding - Quality requirements for 

heat treatment in connection with 

welding and allied processes (ISO 
17663:2023) 

Saldimi - Udhëzues për kërkesat e 

cilësisë për trajtimin termik në lidhje 

me saldimin dhe proceset e lidhura 
me të (ISO 17663:2023) 

22 

. 

Pr SSH EN ISO 

17677-1:2021 

CEN Resistance welding - Vocabulary - 

Part 1: Spot, projection and seam 

welding (ISO 17677-1:2021) 

Rezistenca në saldim - Fjalori - 

Pjesa 1: Saldimi pikë, projeksion 

dhe në formë tegeli 

 

23 

. 

Pr SSH EN ISO 

18274:2023 

CEN Welding consumables - Solid wire 

electrodes, solid strip electrodes, 

solid wires and solid rods for fusion 

welding of nickel and nickel alloys - 
Classification (ISO 18274:2023) 

Elektroda saldimi - Elektroda prej teli 

solid, elektroda prej shiriti solid, 

shufra dhe tela solidë për saldim me 

shkrirje të nikelit dhe lidhjeve të 
nikelit - Klasifikimi (ISO 18274:2023) 

 

 

24 

. 

Pr SSH EN ISO 

18278-1:2022 

CEN Resistance welding - Weldability - 

Part 1: General requirements for the 

evaluation of weldability for 

resistance spot, seam and projection 

welding of metallic materials (ISO 

18278-1:2022) 

Saldim me rezistencë - 

Saldueshmëria - Pjesa 1: Kërkesa të 

përgjithshme për vlerësimin e 

saldueshmërisë për saldimim me 

pikë me rezistencë, tegel dhe me 

projeksion të materialeve metalike 
(ISO 18278-1:2022) 

25 

. 

Pr SSH EN ISO 

18279:2023 

CEN Brazing - Imperfections in brazed 

joints (ISO 18279:2023) 

Ngjitja - Difektet në bashkimet e 

ngjitura (ISO 18279:2023) 

26 

. 

Pr SSH EN ISO 

18496:2021 

CEN Brazing - Fluxes for brazing - 

Classification and technical delivery 

conditions (ISO 18496:2020) 

Ngjitja - Klasifikimi dhe kushtet 

teknike të dorëzimit (ISO 

18496:2020) 

 

27 

. 

Pr SSH EN ISO 

18785-2:2021 

CEN Friction stir spot welding - Aluminium 

- Part 2: Design of weld joints (ISO 

18785-2:2018) 

Saldimi me fërkim në vend të 

trazimit - Alumini - Pjesa 2: 

Projektimi i nyjeve të saldimit (ISO 

18785-2:2018) 

28 

. 

Pr SSH EN ISO 

18785-3:2021 

CEN Friction stir spot welding - Aluminium 

- Part 3: Qualification of welding 
personnel (ISO 18785-3:2018) 

Saldimi me fërkim në vend të 

trazimit - Alumini - Pjesa 3: 
Kualifikimi i personelit të saldimit 

 

29 

. 

Pr SSH EN ISO 

18785-4:2021 

CEN Friction stir spot welding - Aluminium 

- Part 4: Specification and 

qualification of welding procedures 
(ISO 18785-4:2018) 

Saldimi me fërkim në vend të 

trazimit - Alumini - Pjesa 4: 

Specifikimi dhe kualifikimi i 
procedurave të saldim 

 

30 

. 

Pr SSH EN ISO 

18785-5:2021 

CEN Friction stir spot welding - Aluminium 

- Part 5: Quality and inspection 

requirements (ISO 18785-5:2018) 

Saldimi me fërkim në vend të 

trazimit - Alumini - Pjesa 5: Cilësia 

dhe kërkesat e inspektimit (ISO 
18785-5:2018) 

 

31 

. 

Pr SSH EN ISO 

20168:2021 

CEN Resistance welding - Locking tapers 

for electrode holders and electrode 

caps (ISO 20168:2016) 

Saldim me rezistencë - Konik 

mbyllës për mbajtëset e elektrodave 

dhe kapakët e elektrodave (ISO 
20168:2016) 

 

32 

. 

Pr SSH EN ISO 

23864:2021 

CEN Non‐destructive testing of welds - 

Ultrasonic testing - Use of 

automated total focusing technique 

(TFM) and related technologies (ISO 

23864:2021) 

Prova pa shkatërrim e saldimeve - 

Testimi i ultratingujve Përdorimi i 

teknikës së fokusimit total të 

automatizuar (TFM) dhe teknologjive 

të ngjashme (ISO 23864:2021) 

33 

. 

Pr SSH EN ISO 

25901-2:2023 

CEN Welding and allied processes - 

Vocabulary - Part 2: Health and 

safety (ISO 25901-2:2022) 

Saldimi dhe proceset që lidhen me 

të - Fjalori - Pjesa 2: Shëndeti dhe 

siguria (ISO 25901-2:2022) 

 

 

34 

. 

Pr SSH EN ISO 

25980:2023 

CEN Health and safety in welding and 

allied processes - Transparent 

welding curtains, strips and screens 

for arc welding processes (ISO 

25980:2023, Corrected version 
2023-08) 

Shëndeti dhe siguria në saldim dhe 

proceset që lidhen me të - Perde 

transparente saldimi, shirita dhe 

ekrane për proçeset e saldimit me 

hark (ISO 25980:2023, Versioni i 
korrigjuar 2023-08) 

 

35 

. 

Pr SSH EN ISO 

3581:2023 

CEN Welding consumables - Covered 

electrodes for manual metal arc 

welding of stainless and heat- 

Elektroda saldimi - Elektrodat e 

veshura për saldimin me dorë me 

hark elektrik të çeliqeve të 
paoksidueshëm dhe çeliqeve me 



   resisting steels - Classification (ISO 

3581:2023) 

qëndrueshmëri ndaj nxehtësisë - 

Klasifikimi (ISO 3581:2023) 

 

36 

. 

Pr SSH EN ISO 

4063:2023 

CEN Welding, brazing, soldering and 

cutting - Nomenclature of processes 

and reference numbers (ISO 
4063:2023) 

Saldimi dhe proceset që lidhen me 

të - Nomenklatura e proceseve dhe 

numërat e referencës (ISO 
4063:2023) 

37 

. 

Pr SSH EN ISO 

4136:2022 

CEN Destructive tests on welds in 

metallic materials - Transverse 
tensile test (ISO 4136:2022) 

Prova shkatërruese në saldim në 

materialet metalike - Prova e 
tensionit tërthor (ISO 4136:2022) 

 

38 

. 

Pr SSH EN ISO 

4761:2022 

CEN Non-destructive testing of welds - 

Phased array ultrasonic testing (UT- 

PA) for thin-walled steel components 

- Acceptance levels (ISO 
4761:2022) 

Prova pa shkatërrim e saldimeve - 

Testimi i ultratingujv i grupit me faza 

(UT-PA) për komponentët e çelikut 

me mure të hollë - Nivelet e pranimit 

(ISO 4761:2022) 

39 

. 

Pr SSH EN ISO 

5179:2023 

CEN Investigation of brazeability with 

spreading and gap-filling test (ISO 
5179:2021) 

Hulumtimi i brumosshmërisë me 

testin e përhapjes dhe mbushjes së 
boshllëqeve (ISO 5179:2021) 

 

 

40 

. 

Pr SSH EN ISO 

5817:2023 

CEN Welding - Fusion-welded joints in 

steel, nickel, titanium and their alloys 

(beam welding excluded) - Quality 

levels for imperfections (ISO 

5817:2023) 

Saldimi - Lidhjet e salduara me 

shkrirje në çelik, nikel, titan dhe 

lidhjet e tyre (duke përjashtuar 

saldimin me rreze) - Nivelet e 

cilësisë për papërsosmëritë (ISO 
5817:2023) 

41 

. 

Pr SSH EN ISO 

5829:2021 

CEN Resistance spot welding - Electrode 

adaptors, female taper 1:10 (ISO 
5829:1984) 

Saldim me pika rezistence - 

Përshtatës elektrodë, konik femëror 
1:10 (ISO 5829:1984) 

42 

. 

Pr SSH EN ISO 

5830:2021 

CEN Resistance spot welding - Male 

electrode caps (ISO 5830:1984) 

Saldim me pika rezistence - Tapa të 

elektrodës mashkullore (ISO 
5830:1984) 

43 

. 

Pr SSH EN ISO 

8205:2021 

CEN Resistance welding equipment - 

Water-cooled secondary connection 

cables(ISO 8205:2021) 

Pajisjet e saldimit me rezistencë - 

Kabllot e lidhjes dytësore të ftohura 

me ujë (ISO 8205:2021) 

 

44 

. 

Pr SSH EN ISO 

9012:2023 

CEN Gas welding equipment - Air- 

aspirated hand blowpipes - 

Specifications and tests (ISO 

9012:2023) 

Pajisjet e saldimit me gaz - Tuba 

dore me aspirim me ajër - 

Specifikimet dhe testet 

 

45 

. 

Pr SSH EN ISO 

9016:2022 

CEN Destructive tests on welds in 

metallic materials - Impact tests - 

Test specimen location, notch 

orientation and examination (ISO 
9016:2022) 

Provat shkatërruese në saldimet në 

materiale metalike - Provat e 

ndikimit - Vendndodhja e kampionit 

të provës, orientimi dhe ekzaminimi i 
shkallës (ISO 9016:2022) 

 

46 

. 

Pr SSH EN ISO 

9455-6:2022 

CEN Soft soldering fluxes - Test methods 

- Part 6: Determination and 

detection of halide (excluding 
fluoride) content (ISO 9455-6:2022) 

Flukset e buta të saldimit - Metodat 

e provës - Pjesa 6: Përcaktimi dhe 

zbulimi i përmbajtjes së halogjenit 
(me përjashtim të fluorit) 

 

47 

. 

Pr SSH EN 12020- 

1:2022 

CEN Aluminium and aluminium alloys - 

Extruded precision profiles in alloys 

EN AW-6060 and EN AW-6063 - 

Part 1: Technical conditions for 

inspection and delivery 

Alumini dhe lidhjet e aluminit - 

Profilet precize të ekstruduara në 

lidhjet EN AW-6060 dhe EN AW- 

6063 - Pjesa 1: Kushtet teknike për 

inspektimin dhe dorëzimin 

 

48 

. 

Pr SSH EN 12020- 

2:2022 

CEN Aluminium and aluminium alloys - 

Extruded precision profiles in alloys 

EN AW-6060 and EN AW-6063 - 

Part 2: Tolerances on dimensions 

and form 

Alumini dhe lidhjet e aluminit - 

Profilet precize të ekstruduara në 

lidhjet EN AW-6060 dhe EN AW- 

6063 - Pjesa 2: Tolerancat në 

dimensione dhe formë 

 

 

49 

. 

Pr SSH EN 

12392:2016+A1:202 

2 

CEN Aluminium and aluminium alloys - 

Wrought products and cast products 

- Special requirements for products 

intended for the production of 

pressure equipment 

Alumini dhe lidhjet e aluminit - 

Produkte të përpunuara dhe 

produkte të derdhura - Kërkesa të 

veçanta për produktet e destinuara 

për prodhimin e pajisjeve nën 
presion 



 

50 

. 

Pr SSH EN 

1396:2023 

CEN Aluminium and aluminium alloys - 

Coil coated sheet and strip for 

general applications - Specifications 

Alumini dhe lidhjet e aluminit - Fletë 

llamarine dhe shirita të veshura të 

mbështjella rulon për përdorime të 
përgjithshëme - Specifikimet 

 

51 

. 

Pr SSH ISO 630- 

5:2023 

ISO Structural steels - Part 5: Technical 

delivery conditions for structural 

steels with improved atmospheric 

corrosion resistance 

Çeliqet strukturore - Pjesa 5: 

Kushtet teknike të shpërndarjes për 

çeliqet strukturorë me rezistencë të 

përmirësuar ndaj korrozionit 

atmosferik 

 

52 

. 

Pr SSH ISO 630- 

6:2023 

ISO Structural steels - Part 6: Technical 

delivery conditions for seismic-proof 
improved structural steels for 
building 

Çeliqet strukturore - Pjesa 6: 

Kushtet teknike të shpërndarjes për 
çeliqet strukturorë të përmirësuar 
rezistent ndaj sizmik për ndërtim 

53 

. 

Pr DS ISO/TS 

6084:2022 

ISO Steel and steel products - 

Vocabulary relating to chemical 
analysis 

Çeliku dhe produktet e çelikut - 

Fjalori në lidhje me analizat kimike 

 

54 

. 

Pr SSH ISO 683- 

3:2022 

ISO Heat-treatable steels, alloy steels 

and free-cutting steels - Part 3: 

Case-hardening steels 

Çeliqet e trajtueshëm me nxehtësi, 

çeliqet e aliazhuar dhe çeliqet me 

prerje të lirë - Pjesa 3: Çeliqet me 
kasë të ngurtësuar 

 

55 

. 

Pr SSH ISO 683- 

6:2023 

ISO Heat-treatable steels, alloy steels 

and free-cutting steels - Part 6: Hot- 

rolled steels for quenched and 

tempered springs 

Çeliqet e trajtueshëm me nxehtësi, 

çeliqet e aliazhuar dhe çeliqet me 

prerje të lirë - Pjesa 6: Çeliqet e 

petëzuara në nxehtësi për susta të 

fikura dhe të kalitura 

 

56 

. 

Pr SSH ISO 683- 

7:2023 

ISO Heat-treatable steels, alloy steels 

and free-cutting steels - Part 7: 

Bright products of non-alloy and 

alloy steels 

Çeliqet e trajtueshëm me nxehtësi, 

çeliqet e aliazhuar dhe çeliqet me 

prerje të lirë - Pjesa 7: Produkte të 

ndritshme të çeliqeve jo të 

aliazhuara dhe të aliazhuara 

 

57 

. 

Pr SSH ISO 683- 

17:2023 

ISO Heat-treatable steels, alloy steels 

and free-cutting steels - Part 17: Ball 

and roller bearing steels 

Çeliqet e trajtueshëm me nxehtësi, 

çeliqet e aliazhuar dhe çeliqet me 

prerje të lirë - Pjesa 17: Çeliqet me 

top dhe rul 

58 

. 

Pr SSH ISO 16143- 

4:2023 

ISO Stainless steels for general 

purposes — Part 4: Bright products 

Çelikë inox për qëllime të 

përgjithshme - Pjesa 4: Produkte të 

ndritshme 

59 

. 

Pr SSH ISO 

3887:2023 

ISO Steels — Determination of the depth 

of decarburization 

Çeliqet - Përcaktimi i thellësisë së 

dekarburizimit 

60 
. 

Pr SSH ISO 

4968:2022 

ISO Steel — Macrographic examination 

by sulphur print (Baumann method) 

Çeliku - Ekzaminimi makrografik me 

printim squfuri (metoda Baumann) 

 

 

61 

. 

Pr SSH ISO 16573- 

2:2022 

ISO Steel - Measurement method for the 

evaluation of hydrogen 

embrittlement resistance of high- 

strength steels - Part 2: Slow strain 

rate test 

Çeliku - Metoda e matjes për 

vlerësimin e rezistencës ndaj 

brishtësisë së hidrogjenit të çeliqeve 

me rezistencë të lartë - Pjesa 2: 

Testi i shkallës së sforcimit të 
ngadaltë 

62 
. 

Pr DS ISO/TR 

20580:2022 

ISO Preparation of metallographic 

specimens 

Përgatitja e mostrave metalografike 

63 
. 

Pr SSH ISO 
4990:2023 

ISO Steel castings - General technical 
delivery requirements 

Derdhjet e çelikut - Kërkesat e 
përgjithshme teknike të dorëzimit 

64 

. 

Pr SSH ISO 

9477:2023 

ISO High-strength cast steels for general 

engineering and structural purposes 

Çelikë të derdhur me qëndrueshmëri 

të lartë për qëllime të përgjithshme 
inxhinierike dhe strukturore 

65 

. 

Pr SSH ISO 

11972:2023 

ISO Corrosion-resistant cast steels for 

general applications 

Çelikë të derdhur rezistente ndaj 

korrozionit për aplikime të 

përgjithshme 

66 

. 

Pr SSH ISO 

11973:2023 

ISO Heat-resistant cast steels and alloys 

for general applications 

Çeliqet dhe lidhjet e derdhura 
rezistente ndaj nxehtësisë për 
aplikime të përgjithshme 



DPS/TC 129 "Glass" will adopt 13 European standards and international standardization documents, 
with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

 

1. 

Pr SSH EN 

12758:2019+A1:202 

3 

CEN Glass in building - Glazing and 

airborne sound insulation - Product 

descriptions, determination of 

properties and extension rules 

Qelqi në ndërtim - Panele për izolimi 

zhurmave të mjedisit - Përshkrimi i 

produktit dhe përcaktimi i vetive 

 

2. 
Pr SSH EN 

17635:2022 

CEN Glass in building - Shatter 

properties - Requirements and 
assessment methods 

Qelqi në ndërtim - Vetitë e copëtimit - 

Kërkesat dhe metodat e vlerësimit 

 

3. 

 

Pr SSH EN 

17839:2023 

CEN Glass in building - Glazing and 

airborne sound insulation - 

Validation procedure for 

calculation tools 

Qelqi në ndërtim - Qelqii dhe izolimi i 

zërit në ajër - Procedura e verifikimit 

për mjetet e llogaritjes 

 

4. 

 

Pr SSH ISO 12543- 

1:2021 

ISO Glass in building - Laminated glass 

and laminated safety glass - Part 
1: Vocabulary and description of 
component parts 

Qelqi në ndërtim - Qelq i petëzuar 

dhe qelq i sigurt i petëzuar (anti 
plumb) - Pjesa 1: Përcaktimi dhe 
përshkrimi i pjesëve përbërëse 

 

5. 

 

Pr SSH ISO 12543- 

2:2021 

ISO 
Glass in building - Laminated glass 

and laminated safety glass - Part 

2: Laminated safety glass 

Qelqi në ndërtim - Qelq i petëzuar 

dhe qelq i sigurt i petëzuar (anti 

plumb) - Pjesa 2: Qelqi i petëzuar i 
sigurt 

 

6. 
Pr SSH ISO 12543- 

3:2021 

ISO Glass in building - Laminated glass 

and laminated safety glass - Part 
3: Laminated glass 

Qelqi në ndërtim - Qelq i petëzuar 

dhe qelq i sigurt i petëzuar (anti 
plumb) - Pjesa 3:Qelqi i petëzuar 

 

7. 

 

Pr SSH ISO 12543- 

4:2021 

ISO 
Glass in building - Laminated glass 

and laminated safety glass - Part 

4: Test methods for durability 

Qelqi në ndërtim - Qelq i petëzuar 

dhe qelq i sigurt i petëzuar (anti 

plumb) - Pjesa 4: Metodat e provës 
për qëndrueshmërinë 

 

8. 
 

Pr SSH ISO 12543- 

5:2021 

ISO 
Glass in building - Laminated glass 

and laminated safety glass - Part 

5: Dimensions and edge finishing 

Qelqi në ndërtim - Qelq i petëzuar 

dhe qelq i sigurt i petëzuar (anti 

plumb) - Pjesa 5: Përmasat dhe 
lustrimi i anëve 

 

9. 
Pr SSH ISO 12543- 

6:2021 

ISO Glass in building - Laminated glass 

and laminated safety glass - Part 

6: Appearance 

Qelqi në ndërtim - Qelq i petëzuar 

dhe qelq i sigurt i petëzuar (anti 

plumb) - Pjesa 6: Pamja e jashtme 

 

10. 
Pr SSH ISO 

18543:2017 

ISO Glass in building - Electrochromic 

glazings - Accelerated ageing test 
and requirements 

Qelqi në ndërtim - Vitrifikimi 

elektrokromik - Kërkesat dhe prova e 
vjetërimit të përshpejtuar 

 

 

11. 

 

Pr SSH ISO 19916- 

3:2021 

ISO Glass in building - Vacuum 

insulating glass - Part 3: Test 

methods for evaluation of 

performance under temperature 

differences 

Qelqi në ndërtim - Qelqi izolues me 

vakum - Pjesa 3: Metodat e provës 

për vlerësimin e performancës nën 

ndryshimet e temperaturës 

12. 
Pr SSH ISO 

21690:2021 

ISO Glass in building - Glass blocks - 

Specification and test methods 

Qelqi në ndërtim - Blloqe qelqi - 

Specifikimi dhe metodat e provës 

 

13. 

Pr DS ISO/TS 

21486:2022 

ISO Glass in building - Retesting 

requirements for laminated solar 

photovoltaic glass for use in 
buildings 

Qelqi në ndërtim - Ritestimi i 

kërkesave për qelqin fotovoltaik 

diellor të laminuar për përdorim në 
ndërtesa 

 

 

DPS/TC 136 DPS / TC 136 "Sports, playground and other recreational equipment" will adopt 28 
European and international standards, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

1. 
Pr DS CEN/TR 

16598:2023 

CEN Collection of rationales for EN 1176 - 

Requirements 

Grupimi i bazave llogjike për EN 1176 
- Kërkesat 



2. 
Pr DS CEN/TR 

17994:2023 

CEN One post equipment - Inspection 

guidance 

Një pajisje postare - Udhëzime 

inspektimi 

 

 

3. 

Pr SSH EN 1176- 

10:2023 

CEN Playground equipment and surfacing 

- Part 10: Additional specific safety 

requirements and test methods for 

fully enclosed play equipment 

Pajisje dhe sipërfaqe për sheshe 

lodrash - Pjesa 10: Kërkesat specifike 

shtesë për sigurinë dhe metodat e 

provës për pajisje lodër të mbyllur 

plotësisht 

 

4. 

Pr SSH EN 1176- 

1:2017+A1:2023 

CEN Playground equipment and surfacing 

- Part 1: General safety 

requirements and test methods 

Pajisje dhe sipërfaqe për sheshe 

lojrash - Pjesa 1: Kërkesa të 

përgjithshme të sigurisë dhe metodat 

e testimit 

 

5. 

Pr SSH EN 

13089:2011+A3:20 
23 

CEN Mountaineering equipment - Ice- 

tools - Safety requirements and test 

methods 

Pajisje alpinizimi për ngjitje në mal - 

Mjetet e akullit - Kërkesat e sigurisë 

dhe metodat e provës 

 

6. 

Pr SSH EN 17229- 

2:2023 

CEN Fitness centres - Requirements for 

centre amenities and operation - 

Part 2: Requirements for supervision 

and staff 

Qendrat e fitnesit - Kërkesat për 

pajisjet dhe funksionimin e qendrës - 

Pjesa 2: Kërkesat për mbikëqyrjen dhe 

stafin 

 

7. 

Pr SSH EN 

17461:2023 

CEN Gymnastic equipment - Individual 

and multifunctional vaulting boxes - 

Safety requirements and test 

methods 

Pajisjet e gjimnastikës - Kutitë 

individuale dhe shumëfunksionale të 

harkut - Kërkesat e sigurisë dhe 

metodat e provës 

 

8. 

Pr SSH EN 

564:2023 

CEN Mountaineering equipment - 

Accessory cords - Safety 
requirements and test methods 

Pajisjet e alpinizmit - Aksesorët e 

kordonëve - Kërkesat e sigurisë dhe 
metodat e provës 

 

9. 

Pr SSH EN 

892:2012+A3:2023 

CEN Mountaineering equipment - 

Dynamic mountaineering ropes - 

Safety requirements and test 
methods 

Pajisje alpinizimi për ngjitje në mal - 

Litarë dinamik për alpinizëm - 

Kërkesat e sigurisë dhe metodat e 
testimit 

 

10. 

Pr SSH EN ISO 

23537-2:2023 

CEN Requirements for sleeping bags - 

Part 2: Fabric and material 

properties (ISO 23537-2:2023) 

Kërkesat për thasë gjumi për kamping 

- Pjesa 2: Vetitë e materialit dhe të 

pëlhurave (ISO 23537-2:2023) 

 

11. 

Pr SSH EN 

12230:2023 

CEN Surfaces for sports areas - Test 

method for the determination of 

tensile properties of synthetic sports 

surfaces 

Sipërfaqet për fushat sportive - 

Metodat e provës për përcaktimim e 

mallrave të shtrira të sipërfaqeve 

sintetike sportive 

 

 

12. 

Pr SSH EN 

12616:2023 

CEN Surfaces for sports areas - Test 

methods for the determination of 

vertical water infiltration and 

horizontal water flow rates 

Sipërfaqet për fushat sportive – 

Metodat e provës për përcaktimin e 

shkallës vertikale të infiltrimit të ujit 

dhe normave të rrjedhjes horizontale 
të ujit 

13. 
Pr SSH EN 13200- 

4:2023 

CEN Spectator facilities - Part 4: Seats - 

Product characteristics 

Lehtësira për spektatorët - Pjesa 4: 

Stolat - Karakteristikat e produkteve 

14. 
Pr DS CEN/TS 

17831:2023 

CEN Cycles - Electrically power assisted 

cycles - Anti-tampering measures 

Biçikletat - Biçikletat me energji 

elektrike - Masat kundër ndërhyrjeve 

 

15. 

Pr SSH EN 

15194:2017+A1:20 

23 

CEN Cycles - Electrically power assisted 

cycles - EPAC Bicycles 

Biçikleta – Biçikleta me energji 

elektrike - Biçikletat EPAC 

 

16. 

Pr SSH EN ISO 

11243:2023 

CEN Cycles - Luggage carriers for 

bicycles - Requirements and test 
methods (ISO 11243:2023) 

Biçikletat - Mbajtës bagazhi për 

biçikleta - Kërkesa dhe metodat e 
testimit ISO 11243:2023) 

 

17. 

Pr SSH EN ISO 

4210-1:2023 

CEN Cycles - Safety requirements for 

bicycles - Part 1: Vocabulary (ISO 

4210-1:2023) 

Biçikletat - Kërkesat e sigurisë për 

biçikletat - Pjesa 1: Termat dhe 

definicionet (ISO 4210-1:2023) 

 

 

18. 

Pr SSH EN ISO 

4210-2:2023 

CEN Cycles - Safety requirements for 

bicycles - Part 2: Requirements for 

city and trekking, young adult, 

mountain and racing bicycles (ISO 
4210-2:2023) 

Biçikletat - Kërkesat e sigurisë për 

biçikletat - Pjesa 2: Kërkesat për 

biçikleta që përdoren për qytet dhe 

mal për të rinjtë, biçikleta që shërbejnë 
për gara (ISO 4210-2:2023) 

 

19. 

Pr SSH EN ISO 

4210-3:2023 

CEN Cycles - Safety requirements for 

bicycles - Part 3: Common test 

methods (ISO 4210-3:2023) 

Biçikletat - Kërkesat e sigurisë për 

biçikletat - Pjesa 3: Metodat e 



    zakonshme të provës (ISO 4210- 

3:2023) 

 

20. 

Pr SSH EN ISO 

4210-4:2023 

CEN Cycles - Safety requirements for 

bicycles - Part 4: Braking test 

methods (ISO 4210-4:2023, 
Corrected version 2023-08) 

Biçikletat - Kërkesat e sigurisë për 

biçikletat - Pjesa 4: Metodat e provës 

të frenimit ((ISO 4210-4:2023, version 
i korrigjuar2023-08) 

 

21. 

Pr SSH EN ISO 

4210-5:2023 

CEN Cycles - Safety requirements for 

bicycles - Part 5: Steering test 

methods (ISO 4210-5:2023, 
Corrected version 2023-08) 

Biçikletat - Kërkesat e sigurisë për 

biçikletat - Pjesa 5: Metodat e provës 

të drejtimit me timon (ISO 4210- 

5:2023, version i korrigjuar 2023-08) 

 

 

22. 

Pr SSH EN ISO 

4210-6:2023 

CEN Cycles - Safety requirements for 

bicycles - Part 6: Frame and fork test 

methods (ISO 4210-6:2023, 

Corrected version 2023-08) 

Biçikletat - Kërkesat e sigurisë për 

biçikletat - Pjesa 6: Metoda prove të 

trupit dhe pirunit të bicikletës (ISO 

4210-6:2023, version i korrigjuar 2023- 

08) 

 

23. 

Pr SSH EN ISO 

4210-7:2023 

CEN Cycles - Safety requirements for 

bicycles - Part 7: Wheel and rim test 

methods (ISO 4210-7:2023) 

Biçikletat - Kërkesat e sigurisë për 

biçikletat - Pjesa 7: Metodat e provës 

të gomave dhe disqeve (ISO 4210- 

7:2023) 

 

24. 

Pr SSH EN ISO 

4210-8:2023 

CEN Cycles - Safety requirements for 

bicycles - Part 8: Pedal and drive 

system test methods (ISO 4210- 

8:2023) 

Biçikletat - Kërkesat e sigurisë për 

biçikletat - Pjesa 8: Metodat e provës 

të pedalimit dhe drejtimit (ISO 4210- 

8:2023) 

 

25. 

Pr SSH EN ISO 

4210-9:2023 

CEN Cycles - Safety requirements for 

bicycles - Part 9: Saddles and seat- 

post test methods (ISO 4210- 

9:2023) 

Biçikletat - Kërkesat e sigurisë për 

biçikletat - Pjesa 9: Metodat e provës 

të shalës dhe ndenjëses (ISO 4210- 

9:2023) 

 

26. 

Pr SSH EN ISO 

8098:2023 

CEN Cycles - Safety requirements for 

bicycles for young children (ISO 

8098:2023, Corrected version 2023- 

08) 

Biçikletat - Kërkesat e sigurisë për 

biçikletat për fëmijë të vegjël (ISO 

8098:2023, version i korrigjuar 2023- 

08) 

 

27. 

Pr SSH EN 

17820:2023 

CEN Conservation of Cultural Heritage - 

Specifications for the management 

of moveable cultural heritage 

collections 

Ruajtja e Trashëgimisë Kulturore - 

Specifikime për menaxhimin e 

koleksioneve të trashëgimisë kulturore 

të lëvizshme 

 

28. 

Pr SSH EN 

17891:2023 

CEN Conservation of cultural heritage - 
Desalination of porous inorganic 
materials by poultices 

Ruajtja e trashëgimisë kulturore - 
Çkripëzimi i materialeve poroze 
inorganike nga llapat e tokës 

 

 

DPS / TC 160 "Personal protective equipment" will adopt 20 European and international 
standards and standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

1. 

Pr SSH EN ISO 

12311:2023 

CEN Personal protective equipment - Test 

methods for sunglasses and related 

eyewear (ISO 12311:2023) 

Pajisje mbrojtëse personale - Metodat 

e provës për syzet e diellit dhe 

konsumimi në kohë të gjatë në lidhje 

me sytë (ISO 12311:2023) 

 

2. 

Pr SSH EN ISO 

16321-1:2022 

CEN Eye and face protection for 

occupational use - Part 1: General 
requirements (ISO 16321-1:2021) 

Mbrojtja e syve dhe e fytyrës gjatë 

qëndrimit në punë - Pjesa 1: Kërkesa 
të përgjithshme (ISO 16321-1:2021) 

3. 
Pr DS CEN/TS 

17946:2023 

CEN Helmets for S-EPAC riders Helmeta për kalorësit 

4. 
Pr SSH EN 

1384:2023 

CEN Helmets for equestrian activities Helmeta për aktivitetet e hipizmit 

 

5. 

Pr SSH EN 

14058:2017+A1:20 
23 

CEN Protective clothing - Garments for 

protection against cool environments 

Veshje mbrojtëse - Veshje për 

mbrojtjen nga mjediset e ftohta 

6. 
Pr SSH EN ISO 

11610:2023 

CEN Protective clothing - Vocabulary 

(ISO 11610:2023) 

Veshje mbrojtëse - Fjalori (ISO 

11610:2023) 



 

7. 

Pr SSH EN ISO 

13997:2023 

CEN Protective clothing - Mechanical 

properties - Determination of 

resistance to cutting by sharp 
objects (ISO 13997:2023) 

Veshje mbrojtëse - Vetitë mekanike - 

Përcaktimi i rezistencës në prerje nga 

objektet e mprehta (ISO 13997:2023) 

 

8. 

Pr SSH EN 

360:2023 

CEN Personal fall protection equipment - 

Retractable type fall arresters 

Pajisje mbrojtese personale kundra 

rënies nga nje lartesi - Bllokuesit 

automatik te renies 

 

9. 

Pr SSH EN 13819- 

3:2019+A1:2023 

CEN Hearing protectors - Testing - Part 3: 

Supplementary acoustic test method 

Mbrojtësit e dëgjimit - Testimi - Pjesa 

3: Metodat plotësuese të provës 

akustike 

 

10. 

Pr SSH ISO 

9150:1988 

ISO Protective clothing - 

Determination of behaviour of 

materials on impact of small 

splashes of molten metal 

Veshje mbrojtese - 

Përcaktimi i sjelljes së materialeve në 

ndikimin e spërkatjeve të vogla të 

metalit të shkrirë 

 

 

11. 

Pr SSH ISO 

13506-2:2017 

ISO Protective clothing against heat and 

flame 

Part 2: Skin burn injury prediction 

Calculation requirements and test 

cases 

Veshje mbrojtëse kundër nxehtësisë 

dhe flakës 

Pjesa 2: Parashikimi i dëmtimit të 

djegies së lëkurës 

Kërkesat e llogaritjes dhe rastet e 
testimit 

 

 

12. 

Pr SSH ISO 

22608:2021 

ISO Protective clothing - 

Protection against liquid chemicals 

Measurement of repellency, 

retention, and penetration of liquid 

pesticide formulations through 

protective clothing materials 

Veshje mbrojtëse - Mbrojtja kundër 

kimikateve të lëngëta - Matja e 

shpërthimit, mbajtjes dhe depërtimit të 

formulimeve të pesticideve të lëngëta 

permes materialeve të veshjeve 
mbrojtëse 

 

13. 

Pr SSH ISO 

22612:2005 

ISO Clothing for protection against 

infectious agents 

Test method for resistance to dry 

microbial penetration 

Veshje për mbrojtjen nga agjentët 

infektues - Metoda e provës për 

rezistencën ndaj penetrimit mikrobial 

në të thatë 

14. 
Pr SSH ISO 

23407:2021 

ISO Protective gloves against thermal 

risks (heat and/or fire) 

Doreza mbrojtëse kundër rreziqeve 

termike (nxehtësisë dhe/ose zjarrit) 

15. 
Pr SSH ISO 

23388:2018 

ISO Protective gloves against 

mechanical risks 

Doreza mbrojtëse kundër rreziqeve 

mekanike 

 

 

16. 

Pr SSH ISO 

17493:2016 

ISO Clothing and equipment for 

protection against heat 

Test method for convective heat 

resistance using a hot air circulating 

oven 

Veshje dhe pajisje për mbrojtje nga 

nxehtësia 

Metoda e provës për rezistencën ndaj 

nxehtësisë konvektive duke përdorur 

një furrë qarkulluese me ajër të nxehtë 

 

 

17. 

Pr SSH ISO 

17491-1:2012 

ISO Protective clothing 

Test methods for clothing providing 

protection against chemicals 

Part 1: Determination of resistance 

to outward leakage of gases 
(internal pressure test) 

Veshje mbrojtese 

Metodat e provës për veshjet që 

ofrojnë mbrojtje kundër kimikateve 

Pjesa 1: Përcaktimi i rezistencës ndaj 

rrjedhjes së jashtme të gazeve (testi i 

presionit të brendshëm) 

 

 

 

18. 

Pr SSH ISO 

17491-2:2012 

ISO Protective clothing 

Test methods for clothing providing 

protection against chemicals 

Part 2: Determination of resistance 

to inward leakage of aerosols and 

gases (inward leakage test) 

Veshje mbrojtese 

Metodat e provës për veshjet që 

ofrojnë mbrojtje kundër kimikateve 

Pjesa 2: Përcaktimi i rezistencës ndaj 

rrjedhjes së brendshme të aerosoleve 

dhe gazeve (testi i rrjedhjes së 

brendshme) 

 

19. 

Pr DS ISO/TR 

21808:2024 

ISO Best practices on the selection and 

use of personal protective 
equipment (PPE) designed to 
provide protection for firefighters 

Praktikat më të mira për përzgjedhjen 

dhe përdorimin e pajisjeve mbrojtëse 
personale (PPE) të projektuara për të 
siguruar mbrojtje për zjarrfikësit 

 

 

20. 

Pr SSH ISO 

15538:2001 

ISO Protective clothing for firefighters 

Laboratory test methods and 

performance requirements for 

protective clothing with a reflective 

outer surface 

Veshje mbrojtëse për zjarrfikësit 

Metodat e provës laboratorike dhe 

kërkesat e performancës për veshjet 

mbrojtëse me një sipërfaqe të jashtme 

reflektuese 



 

DPS / TC 144 "Agricultural machinery and equipment" will adopt 35 European and international 
standards and standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 
standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

1. 

Pr SSH EN 

16517:2021 

CEN Agricultural and forestry machinery - 

Mobile yarders for timber logging - 

Safety 

Makineri bujqësore dhe pyjore – 

Pajisje (makineri) të lëvizshme 

për prerjen e drurit - Siguria 

 

2. 

Pr SSH EN 

17822:2023 

CEN Forestry machinery - Requirements for 

sling gear and deflection pulleys for 

forestal hauling operations 

Makineri pyjore - Kërkesat për 

pajisje mbajtëse dhe pulexhat 

devijuese për operacionet e 

transportit pyjor 

 

3. 

Pr SSH EN 

17750:2023 

CEN Agricultural and forestry machinery - 

Installation of lighting and light signalling 

devices on mounted implements 

Makineri bujqësore dhe pyjore - 

Instalimi i pajisjeve të ndriçimit 

dhe sinjalizimit të dritës në pajisjet 

e montuara 

 

 

4. 

Pr SSH EN ISO 

25119-1:2023 

CEN Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Safety-related parts of 

control systems - Part 1: General 

principles for design and development 

(ISO 25119-1:2018) 

Traktorë dhe makineri bujqësore 

dhe pyjore - Pjesët që lidhen me 

sigurinë e sistemeve të kontrollit - 

Pjesa 1: Parime të përgjithshme 

për projektimin dhe zhvillimin 

(ISO 25119-1:2018) 

 

 

 

5. 

Pr SSH EN ISO 

25119- 

1:2023/A1:2023 

CEN/ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Safety-related parts of 

control systems - Part 1: General 

principles for design and development - 

Amendment 1 (ISO 25119-1:2018/Amd 

1:2020) 

Traktorë dhe makineri bujqësore 

dhe pyjore - Pjesët që lidhen me 

sigurinë e sistemeve të kontrollit - 

Pjesa 1: Parime të përgjithshme 

për projektimin dhe zhvillimin - 

Shtojca 1 (ISO 25119- 
1:2018/Amd 1:2020) 

 

 

6. 

Pr SSH EN ISO 

25119-2:2023 

CEN/ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Safety-related parts of 

control systems - Part 2: Concept phase 

(ISO 25119-2:2019) 

Traktorë dhe makineri bujqësore 

dhe pyjore - Pjesët që lidhen me 

sigurinë e sistemeve të kontrollit - 

Pjesa 2: Faza e konceptimit (ISO 

25119-2:2019) 

 

 

7. 

Pr SSH EN ISO 

25119-3:2023 

CEN/ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Safety-related parts of 

control systems - Part 3: Series 

development, hardware and software 
(ISO 25119-3:2018) 

Traktorë dhe makineri bujqësore 

dhe pyjore - Pjesët që lidhen me 

sigurinë e sistemeve të kontrollit - 

Pjesa 3: Zhvillimi në seri, hardueri 
dhe softueri (ISO 25119-3:2018) 

 

 

8. 

Pr SSH EN ISO 

25119- 

3:2023/A1:2023 

CEN/ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Safety-related parts of 

control systems - Part 3: Series 

development, hardware and software - 

Amendment 1 (ISO 25119-3:2018/Amd 

1:2020) 

Traktorë dhe makineri bujqësore 

dhe pyjore - Pjesët që lidhen me 

sigurinë e sistemeve të kontrollit - 

Pjesa 3: Zhvillimi në seri, hardueri 

dhe softueri - Shtojca 1 (ISO 

25119-3:2018/Amd 1:2020) 

 

 

9. 

Pr SSH EN ISO 

25119-4:2023 

CEN/ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Safety-related parts of 

control systems - Part 4: Production, 

operation, modification and supporting 

processes (ISO 25119-4:2018) 

Traktorë dhe makineri bujqësore 

dhe pyjore - Pjesët që lidhen me 

sigurinë e sistemeve të kontrollit - 

Pjesa 4: Prodhimi, përdorimi, 

modifikimi dhe proçeset 

mbështetëse (ISO 25119-4:2018) 

 

 

 

10. 

Pr SSH EN ISO 

25119- 

4:2023/A1:2023 

CEN/ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Safety-related parts of 

control systems - Part 4: Production, 

operation, modification and supporting 

processes - Amendment 1 (ISO 25119- 

4:2018/Amd 1:2020) 

Traktorë dhe makineri bujqësore 

dhe pyjore - Pjesët që lidhen me 

sigurinë e sistemeve të kontrollit - 

Pjesa 4: Prodhimi, përdorimi, 

modifikimi dhe proçeset 

mbështetëse - Shtojca 1 (ISO 
25119-4:2018/Amd 1:2020) 

 

11. 

Pr SSH EN ISO 

4254-17:2022 

CEN/ISO Agricultural machinery - Safety - Part 17: 

Root crop harvesters (ISO 4254- 
17:2022) 

Makineri bujqësore - Siguria - 

Pjesa 17: Makinat korrëse të 



    bimëve me rrënjë (ISO 4254- 

17:2022) 

 

12. 

Pr SSH EN ISO 

4254- 

1:2015/A1:2021 

CEN/ISO Agricultural machinery - Safety - Part 1: 

General requirements - Amendment 1 

(ISO 4254-1:2013/Amd 1:2021) 

Makineri bujqësore - Siguria - 

Pjesa 1: Kërkesa të përgjithshme 

- Shtojca 1 (ISO 4254- 

1:2013/Amd 1:2021) 

 

 

13. 

Pr SSH ISO 

3600:2020 

ISO Tractors, machinery for agriculture and 

forestry, powered lawn and garden 

equipment - Operator's manuals - 

Content and format 

Traktorë, makineri bujqësore dhe 

pyjore, pajisje motorike për 

lëndina dhe kopështe - Manualet 

e operatorit - Përmbajtja dhe 

paraqitja 

 

 

14. 

Pr SSH ISO 3767- 

1:2016 

ISO Tractors, machinery for agriculture and 

forestry, powered lawn and garden 

equipment - Symbols for operator 

controls and other displays — Part 1: 

Common symbols 

Traktorë dhe makineri për 

bujqësinë dhe pyjet, pajisje të 

fuqishme për kopshte dhe 

lëndina. Simbole për kontrollin e 

drejtuesit dhe simbole të tjera. 

Pjesa 1: Simbole të zakonshme 

 

 

 

15. 

Pr SSH ISO 3767- 

1:2016/Amd 

1:2020 

ISO Tractors, machinery for agriculture and 

forestry, powered lawn and garden 

equipment - Symbols for operator 

controls and other displays - Part 1: 

Common symbols - Amendment 1 

Traktorë dhe makineri për 

bujqësinë dhe pyjet, pajisje të 

fuqishme për kopshte dhe 

lëndina. Simbole për kontrollin e 

drejtuesit dhe simbole të tjera. 

Pjesa 1: Simbole të zakonshme – 
Shtojca 1 

 

 

 

16. 

Pr SSH ISO 3767- 

2:2016 

ISO Tractors, machinery for agriculture and 

forestry, powered lawn and garden 

equipment - Symbols for operator 

controls and other displays - Part 2: 

Symbols for agricultural tractors and 

machinery 

Traktorë dhe makineri për 

bujqësinë dhe pyjet, pajisje të 

fuqishme për kopshte dhe lëndina 

- Simbolet për kontrollin e 

drejtuesit dhe simbole të tjera - 

Pjesa 2: Simbolet për traktorët 
dhe makineritë bujqësorë 

 

 

 

17. 

Pr SSH ISO 3767- 

2:2016/Amd 

1:2020 

ISO Tractors, machinery for agriculture and 

forestry, powered lawn and garden 

equipment - Symbols for operator 

controls and other displays - Part 2: 

Symbols for agricultural tractors and 

machinery - Amendment 1 

Traktorë dhe makineri për 

bujqësinë dhe pyjet, pajisje të 

fuqishme për kopshte dhe lëndina 

- Simbolet për kontrollin e 

drejtuesit dhe simbole të tjera - 

Pjesa 2: Simbolet për traktorët 

dhe makineritë bujqësorë - 

Shtojca 1 

18. 
Pr SSH ISO 4254- 

1:2013 

ISO Agricultural machinery - Safety - Part 1: 

General requirements 

Makineri bujqësore - Siguria - 

Pjesa 1: Kërkesa të përgjithshme 

 

 

19. 

Pr SSH ISO 4254- 

1:2013/Amd 

1:2021 

ISO Agricultural machinery - Safety - Part 1: 

General requirements - Amendment 1 

Makineri bujqësore - Siguria - 

Pjesa 1: Kërkesa të përgjithshme 

- Shtojca 1 

 

20. 

Pr SSH ISO 4254- 

13:2023 

ISO Agricultural machinery - Safety - Part 13: 

Large rotary mowers 

Makineri bujqësore - Siguria - 

Pjesa 12: Makinat kositëse të 
mëdha 

21. 
Pr SSH ISO 4254- 

14:2016 

ISO Agricultural machinery - Safety - Part 14: 

Bale wrappers 

Makineri bujqësore - Siguria - 

Pjesa 14: Mbështjellës dëngjesh 

 

22. 

Pr SSH ISO 

5289:2018 

ISO Agricultural machinery - Endless 

hexagonal belts and groove sections of 

corresponding pulleys 

Makineri bujqësore - Rripa tip 

hekzagonal pa fund dhe me 

seksione me kanale të pulexhove 

korresponduese 

 

23. 

Pr SSH ISO 

5676:2023 

ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Hydraulic coupling - 
Braking circuit 

Traktorë dhe makineri për bujqësi 

dhe pylltari - Bashkimi hidraulik - 
Qarku i frenimit 

 

24. 

Pr SSH ISO 

7021:2023 

ISO Earth-moving machinery and machinery 

for forestry - Operator protective 
structures - Material performance 
requirements 

Makineri për lëvizjen e tokës dhe 

makineri për pylltari - Strukturat 
mbrojtëse të operatorit - Kërkesat 
e performancës së materialit 



25. 
Pr SSH ISO 

10448:2021 

ISO Agricultural tractors - Hydraulic pressure 

for implements 

Traktorë bujqësore - Presioni 

hidraulik për implementim 

 

 

26. 

Pr SSH ISO 

10975:2023 

ISO Agricultural machinery and tractors - 

Auto-guidance systems for operator- 

controlled tractors and self-propelled 

machines - Safety requirements 

Traktorë dhe makineri bujqësore - 

Sistemet e vetë-drejtimit për 

operatorët - Traktorët e 

kontrolluar dhe makinat vetë- 

levizëse- Kërkesat e sigurisë 

 

27. 

Pr SSH ISO 

11684:2023 

ISO Tractors, machinery for agriculture and 

forestry, powered lawn and garden 

equipment - Safety labels- General 

principles 

Traktorë, makineri për bujqësi 

dhe pylltari, pajisje me motor për 

lëndina dhe kopshte - Etiketat e 

sigurisë - Parime të përgjithshme 

 

 

28. 

Pr SSH ISO 

11783-2:2019 

ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Serial control and 

communications data network - Part 2: 

Physical layer 

Traktorë dhe makineri për bujqësi 

dhe pyje. Rrjeti i të dhënave të 

kontrollit serial dhe të 

komunikimeve. Pjesa 2: 
Ndërshtresa fizike 

 

 

29. 

Pr SSH ISO 

11783-3:2018 

ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Serial control and 

communications data network - Part 3: 

Data link layer 

Traktorë dhe makineri për bujqësi 

dhe pylltari - Kontrolli serial dhe 

rrjeti i të dhënave të 

komunikimeve - Pjesa 3: Niveli 

lidhjes së të dhënave 

 

 

30. 

Pr SSH ISO 

11783-7:2022 

ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Serial control and 

communications data network - Part 7: 

Implement messages application layer 

Traktorë dhe makineri për bujqësi 

dhe pyje. Rrjeti i të dhënave të 

kontrollit serial dhe të 

komunikimeve. Pjesa 7: 

Ndërshtresa aplikative për 
implimentimin e mesazheve 

 

 

31. 

Pr SSH ISO 

11783-12:2019 

ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Serial control and 

communications data network - Part 12: 

Diagnostics services 

Traktorë dhe makineri për bujqësi 

dhe pylltari - Kontrolli serial dhe 

rrjeti i të dhënave të 

komunikimeve - Pjesa 12: 
Shërbimet diagnostikuese 

 

 

32. 

Pr SSH ISO 

11783-13:2022 

ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Serial control and 

communications data network - Part 13: 

File server 

Traktorë dhe makineri për bujqësi 

dhe pylltari - Kontrolli serial dhe 

rrjeti i të dhënave të 

komunikimeve - Pjesa 13:Serveri i 

dokumentave 

33. 
Pr SSH ISO 

12934:2021 

ISO Tractors and machinery for agriculture 

and forestry - Basic types - Vocabulary 

Traktorë dhe makineri për bujqësi 

dhe pylltari - Tipet bazë - Fjalori 

 

 

34. 

Pr SSH ISO 

22172-1:2020 

ISO Agricultural vehicles - Standardized 

access to repair and maintenance 

information (RMI) - Part 1: User interface 

requirements for web-based information 

Automjetet bujqësore - Akses i 

standardizuar në informacionin e 

riparimit dhe mirëmbajtjes (RMI) - 

Pjesa 1: Kërkesat e ndërfaqes së 

përdoruesit për informacionin e 

bazuar në ueb 

 

 

35. 

Pr SSH ISO 

22172-2:2021 

ISO Agricultural vehicles - Standardized 

access to repair and maintenance 

information (RMI) - Part 2: Vehicle on- 

board diagnostics 

Automjetet bujqësore - Akses i 

standardizuar në informacionin e 

riparimit dhe mirëmbajtjes (RMI) - 

Pjesa 2: Diagnostifikimi i 
automjeteve në bord 

 

 

DPS / TC 172 “ Pulp, paper and board” will adopt 19 European and international standards and 
standardization documents, with cover page 

 Nr 
Nr. i standardit 

Origjina e 

standardit 
Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

 1. Pr SSH EN ISO 

12625-12:2023 

CEN Tissue paper and tissue products - 

Part 12: Determination of tensile 

strength of perforated lines and 

calculation of perforation efficiency 

(ISO 12625-12:2023) 

Letër pecetë dhe produkte letër 

pecete - Pjesa 12: Përcaktimi i 

rezistencës në tërheqje të linjave të 

shpuara dhe llogaritja e efikasitetit të 

shpimit 



2. Pr SSH EN ISO 

12625-15:2022 

CEN Tissue paper and tissue products - 

Part 15: Determination of optical 

properties - Measurement of 

brightness and colour with C/2° 

(indoor daylight) illuminant (ISO 

12625-15:2022) 

Letër pecetë dhe produkte letër 

pecete - Pjesa 15: Përcaktimi i vetive 

optike - Matja e shkallës së 

bardhësisë dhe ngjyrës me ndriçues 

C/2° (indoor daylight) 

3. Pr SSH EN ISO 

187:2022 

CEN Paper, board and pulps - Standard 

atmosphere for conditioning and 

testing and procedure for 

monitoring the atmosphere and 

conditioning of samples (ISO 
187:2022) 

Letër, karton dhe brum letre - 

Atmosfera standarde për 

kondicionimin, testimin dhe 

procedurën për monitorimin e 

atmosferës si dhe kondicionimin e 
mostrave (ISO 187:2022) 

4. Pr SSH EN ISO 

3037:2022 

CEN Corrugated fibreboard - 

Determination of edgewise crush 

resistance (non-waxed edge 
method) (ISO 3037:2022) 

Karton i valëzuar - Përcaktimi i 

qëndrueshmërisë në ngjeshje 

vertikale (metoda e skajit jo të dylluar) 
(ISO 3037:2022) 

5. Pr SSH EN ISO 

5263-3:2023 

CEN Pulps - Laboratory wet 

disintegration - Part 3: 

Disintegration of mechanical pulps 

at ≥ 85°C (ISO 5263-3:2023) 

Brumë letre - Shpërbërja e brumit të 

lagët në laborator - Pjesa 3: 

Shpërbërja mekanike e brumit në 

temperatureën më të madhe ose të 

barabartë me 85oC(ISO 5263-3:2023) 

6. Pr SSH EN ISO 

535:2023 

CEN Paper and board - Determination of 

water absorptiveness - Cobb 
method (ISO 535:2023) 

Letër dhe karton - Përcaktimi i 

përthithjes së ujit - Metoda Cobb (ISO 
535:2023) 

7. Pr SSH EN 1034- 

4:2021 

CEN Safety of machinery - Safety 

requirements for the design and 

construction of paper making and 

finishing machines - Part 4: Pulpers 

and their loading facilities 

Siguria e makinerisë - Kërkesat e 

sigurise për projektimin dhe ndërtimin 

e makinerive të prodhimit dhe finicionit 

të letrës - Pjesa 4: Brumatriçet dhe 

pajisjet e tjera ndihmëse 

8. Pr SSH ISO 638- 

1:2022 

ISO Paper, board, pulps and cellulosic 

nanomaterials — Determination of 

dry matter content by oven-drying 

method — Part 1: Materials in solid 
form 

Letër, karton, brumë letre dhe 

nanomateriale celulozike - Përcaktimi i 

përmbajtjes së lëndës së thatë me 

metodën e tharjes në furrë - Pjesa 1: 
Materialet në formë të ngurtë 

9. Pr SSH ISO 638- 

1:2022 

ISO Paper, board, pulps and cellulosic 

nanomaterials — Determination of 

dry matter content by oven-drying 

method — Part 2: Suspensions of 

cellulosic nanomaterials 

Letër, karton, brumë letre dhe 

nanomateriale celulozike - Përcaktimi i 

përmbajtjes së lëndës së thatë me 

metodën e tharjes në furrë - Pjesa 2: e 

Heqjet e nanomaterialeve celulozike 

10. Pr SSH ISO 

3688:2022 

ISO Pulps - Preparation of laboratory 

sheets for the measurement of 
optical properties 

Brumë letre - Përgatitja e fletëve 

laboratorike për matjen e vetive optike 

11. Pr SSH ISO 5263- 

3:2023 

ISO Pulps - Laboratory wet 

disintegration - Part 3: 

Disintegration of mechanical pulps 

at ≥ 85°C 

Brumë letre - Shpërbërja e brumit të 

lagët në laborator - Pjesa 3: 

Shpërbërja mekanike e brumit në 

temperatureën më të madhe ose të 

barabartë me 85oC 

12. Pr SSH ISO 

5270:2022 

ISO Pulps - Laboratory sheets - 

Determination of physical properties 

Brumë letre - Fletë laboratorike - 

Përcaktimi i vetive fizike 

13. Pr SSH ISO 5631- 

1:2022 

ISO Paper and board - Determination of 

colour by diffuse reflectance - Part 

1: Indoor daylight conditions (C/2°) 

Letër dhe karton - Përcaktimi i ngjyrës 

me anë të pasqyrimit të përhapur - 

Pjesa 1: Kushtet e brëndshme në 

ndricimin e ditës (shkalla C/2) 

14. Pr SSH ISO 5631- 

2:2022 

ISO Paper and board - Determination of 

colour by diffuse reflectance - Part 

2: Outdoor daylight conditions 

(D65/10°) 

Letër dhe karton - Përcaktimi i ngjyrës 

me anë të pasqyrimit të përhapur - 

Pjesa 2: Kushtet e dritës në natyrë 

(shkalla D65/10) 

15. Pr SSH ISO 5631- 

3:2022 

ISO Paper and board - Determination of 

colour by diffuse reflectance - Part 

3: Indoor illumination conditions 
(D50/2°) 

Letër dhe karton - Përcaktimi i ngjyrës 

me anë të pasqyrimit të përhapur - 

Pjesa 3: Kushtet e dritës në ambjent 
të brënshëm (shkalla D50/2) 



16. Pr SSH ISO 9184- 

1:2023 

ISO Paper, board and pulps - Fibre 

furnish analysis - Part 1: General 

method 

Letër, karton dhe brum letre - 

Përcaktimi i përbërjes fibroze - Pjesa 

1: Metoda e përgjithshme 

17. Pr SSH ISO 

23772:2023 

ISO Pulps - Kraft liquor - Determination 

of residual alkali using 
potentiometric titration 

Brum letre - Liquor Kraft - Përcaktimi i 

alkalit të mbetur duke përdorur titrimin 
potenciometrik 

18. Pr SSH ISO 

23774:2023 

ISO Pulps - Kraft liquor - Determination 

of total, active and effective alkali 
using potentiometric titration 

Brum letre - Liquor Kraft - Përcaktimi i 

alkalit total, aktiv dhe efektiv duke 
përdorur titrimin potenciometrik 

19. Pr SSH ISO 

23777:2023 

ISO Pulps - Kraft liquor - Determination 

of hydrosulphide ion concentration 

using potentiometric titration 

Brum letre - Liquor Kraft - Përcaktimi i 

përqendrimit të joneve hidrosulfide 

duke përdorur titrimin potenciometrik 

 

 

DPS / TC 175 “Round and sawn timber” will adopt 34 European and international standards and 
standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr 
Nr. i standardit 

Origjina e 

standardit 
Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1. Pr SSH EN 113- 

3:2023 

CEN Durability of wood and wood-based 

products - Test method against 

wood destroying basidiomycetes - 

Part 3: Assessment of durability of 

wood-based panels 

Qëndrueshmëria e drurit dhe 

produkteve me bazë druri - Metoda e 

provës kundër shkatërrimit të drurit 

bazidiomycetes - Pjesa 3: Vlerësimi i 

qëndrueshmërisë së paneleve me bazë 

druri 

2. Pr SSH EN 117:2023 CEN Wood preservatives - Determination 

of toxic values against 

Reticulitermes species (European 

termites) (Laboratory method) 

Mbrojtësit e drurit - Përcaktimi i vlerave 

toksike ndaj species Reticulitermes 

(Termitet evropiane) (Metoda 

laboratorike) 

3. Pr SSH EN 

12037:2022 

CEN Wood preservatives - Field test 

method for determining the relative 

protective effectiveness of a wood 

preservative exposed out of ground 

contact - Horizontal lap-joint 

method 

Mbrojtësit e drurit - Metoda e provës në 

terren për përcaktimin e efektivitetit 

relativ mbrojtës të një konservuesi druri 

të ekspozuar jashtë kontaktit me tokën 

- Metoda horizontale e bashkimit 

4. Pr SSH EN 

14734:2022/AC:2023 

CEN Durability of wood and wood-based 

products - Determination of 

treatability of timber species to be 

impregnated with wood 

preservatives - Laboratory method 

Qëndrueshmëria e drurit dhe 

produkteve me bazë druri - Përcaktimi i 

trajtueshmërisë së llojeve të drurit që 

do të imprenjohen me konservues druri 

- Metoda laboratorike 

5. Pr SSH EN 20- 

1:2023 

CEN Wood preservatives - Determination 

of the protective effectiveness 

against Lyctus brunneus 

(Stephens) - Part 1: Application by 

surface treatment (laboratory 
method) 

Konservantët e drurit - Përcaktimi i 

efikasitetit mbrojtës ndaj Lyctus 

brunneus (Stephens)Pjesa 1: Aplikimi 

nëpërmjet trajtimit sipërfaqësor 

(metoda laboratorike) 

6. Pr SSH EN 20- 

2:2023 

CEN Wood preservatives - Determination 

of the protective effectiveness 

against Lyctus brunneus 

(Stephens) - Part 2: Application by 

impregnation (Laboratory method) 

Konservantët e drurit - Përcaktimi i 

efikasitetit mbrojtës ndaj Lyctus 

brunneus (Stephens)Pjesa 2: Aplikimi 

nëpërmjet imprenjimit (metoda 

laboratorike) 

7. Pr SSH EN 351- 

1:2023 

CEN Durability of wood and wood-based 

products - Preservative-treated 

solid wood - Part 1: Classification of 

preservative penetration and 
retention 

Qëndrueshmëria e drurit dhe e 

produkteve me bazë druri - Druri masiv 

i trajtuar (imprenjuar) - Pjesa 1: 

Klasifikimi i penetrimit dhe qëndrimit 
(depozitimit) të kimikatit 

8. Pr SSH EN 351- 

2:2023 

CEN Durability of wood and wood-based 

products - Preservative-treated 

solid wood - Part 2: Guidance on 

sampling for the analysis of 

preservative-treated wood 

Qëndrueshmëria e drurit dhe e 

produkteve me bazë druri - Druri masiv 

i trajtuar (imprenjuar) - Pjesa 2: 

Instruksione mbi nxjerrjen e 

kampionëve të drurit të trajtuar 

(imprenjuar) për analiza 



9. Pr SSH EN 370:2023 CEN Wood preservatives - Determination 

of eradicant efficacy in preventing 

emergence of Anobium punctatum 
(De Geer) 

Konservantët e drurit - Përcaktimi i 

efikacitetit çrrënjosës në emergjencën 

parandaluese të Anobium punctatum 
(De Geer) 

10. Pr SSH EN 460:2023 CEN Durability of wood and wood-based 

products - Guidance on 

performance 

Qëndrueshmëria e drurit dhe 

prodhimeve me bazë druri - 

Qëndrueshmëria natyrale e drurit 
masiv - Udhëzime për performancën 

11. Pr SSH EN 

13442:2023 

CEN Wood and parquet flooring and 

wood panelling and cladding - 

Determination of the resistance to 
chemical agents 

Dysheme druri dhe veshjet e jashtëme 

dhe të brëndëshme të mureve ndarës 

prej druri - Përcaktimi i 
qëndrueshmërisë ndaj agjentëve kimik 

12. Pr SSH EN 

13489:2023 

CEN Wood-flooring and parquet - Multi- 

layer parquet elements 

Dysheme druri - Parket me shumë 

shtresa 

13. Pr SSH EN 

15425:2023 

CEN Adhesives - One component 

polyurethane (PUR) for load- 

bearing timber structures - 

Classification and performance 

requirements 

Ngjitës - Ngjitësit poliuretan me një 

përbërës për struktura mbajtëse druri - 

Klasifikimi dhe kërkesat 

14. Pr SSH EN 

16254:2023 

CEN Adhesives - Emulsion polymer 

isocyanate (EPI) for load-bearing 

timber structures - Classification 

and performance requirements 

Ngjitës - Emulsionet e polimereve 

izocianate (EPI) për strukturat 

mbajtëse prej druri - Klasifikimi dhe 

kërkesat e performancës 

15. Pr SSH EN 

17618:2021 

CEN Adhesives - Wood-to-wood 

adhesive bonds for non-structural 

applications - Determination of 

shear strength by compressive 

loading 

Ngjitës - Lidhjet ngjitëse druri me dru 

për aplikime jo strukturore - Përcaktimi 

i rezistencës në prerje nga ngarkesa në 

shtypje 

16. Pr SSH EN 301:2023 CEN Adhesives, phenolic and 

aminoplastic, for load-bearing 

timber structures - Classification 

and performance requirements 

Ngjitës fenolikë dhe aminoplastike për 

struktura mbajtëse prej druri - 

Klasifikimi dhe kërkesat e 

performancës 

17. Pr SSH EN 302- 

1:2023 

CEN Adhesives for load-bearing timber 

structures – Test methods – Part 1: 

Determination of longitudinal tensile 

shear strength 

Ngjitës për struktura mbajtëse prej druri 

– Metoda e testimit – Pjesa 1: 

Përcaktimi i rezistencës së ngjitjes në 

drejtim gjatësor (44arallel me fibrat) 

18. Pr SSH EN 302- 

2:2023 

CEN Adhesives for load-bearing timber 

structures - Test methods - Part 2: 

Determination of resistance to 

delamination 

Ngjitës për struktura mbajtëse prej druri 

- Metodat e provës - Pjesa 2: 

Përcaktimi i rezistencës së shqitjes 

19. Pr SSH EN 302- 

3:2023 

CEN Adhesives for load-bearing timber 

structures - Test methods - Part 3: 

Determination of the effect of acid 

damage to wood fibres by 

temperature and humidity cycling 
on the transverse tensile strength 

Ngjitës për struktura mbajtëse prej druri 

- Metodat e provës - Pjesa 3: 

Përcaktimi i efektit dëmtues të acidit 

mbi fibrat e drurit me anë të cikleve 

testuese temperature - lageshti të 

rezistencës në tërheqje pingul me fibrat 

20. Pr SSH EN 302- 

4:2023 

CEN Adhesives for load-bearing timber 

structures - Test methods - Part 4: 

Determination of the effects of 

wood shrinkage on the shear 
strength 

Ngjitës për struktura mbajtëse prej druri 

- Metoda e testimit - Pjesa 4: 

Përcaktimi i efektit të tkurrjes së drurit 

mbi rezistencën e ngjitjes 

21. Pr SSH EN 302- 

5:2023 

CEN Adhesives for load-bearing timber 

structures - Test methods - Part 5: 

Determination of maximum 

assembly time under referenced 
conditions 

Ngjitës për strukturat mbajtëse prej 

druri - Metodat e provës - Pjesa 5: 

Përcaktimi i kohës maksimale të 

bashkimit nën kushte referuese 

22. Pr SSH EN 302- 

6:2023 

CEN Adhesives for load-bearing timber 

structures - Test methods - Part 6: 

Determination of the minimum 

pressing time under referenced 
conditions 

Ngjitës për strukturat mbajtëse prej 

druri - Metodat e provës - Pjesa 6: 

Përcaktimi i kohës minimale të presimit 

nën kushte referuese 



23. Pr SSH EN 302- 

7:2023 

CEN Adhesives for load-bearing timber 

structures - Test methods - Part 7: 

Determination of the working life 
under referenced condition 

Ngjitës për strukturat prej lënde druri 

për mbajtjen e ngarkesave - Metodat e 

provës - Pjesa 7: Përcaktimi i 
jetëgjatësisë punuese konvenciale 

24. Pr SSH EN 302- 

8:2023 

CEN Adhesives for load-bearing timber 

structures - Test methods - Part 8: 

Static load test of multiple bond line 

specimens in compression shear 

Ngjites për strukturat mbajtëse prej 

druri - Metodat e provës - Pjesa 8: 

Qëndrueshmëria e ngjitjes ndaj 

ngarkesave statike në tërheqje të 

mostrave shumë shtresore 

25. Pr SSH EN 1335- 

1:2020+A1:2022 

CEN Office furniture - Office work chair - 

Part 1: Dimensions - Determination 
of dimensions 

Pajisje zyre - Karige pune për zyra - 

Pjesa 1: Përmasat - Përcaktimi i 
përmasave 

26. Pr SSH EN 

13721:2023 

CEN Furniture - Assessment of the 

surface reflectanc 

Mobileri - Vlerësimi i reflektimit të 

sipërfaqes 

27. Pr SSH EN 

14749:2016+A1:2022 

CEN Furniture - Domestic and kitchen 

storage units and kitchen-worktops 

- Safety requirements and test 
methods 

Mobilje - Elemente dhe aksesorë për 

ruajtjen e mobiljeve në shtëpi dhe 

kuzhinë - Kërkesat e sigurisë dhe 
metodat e provës 

28. Pr SSH EN 

16611:2023 

CEN Furniture - Assessment of the 

surface resistance to 

microscratching 

Mobilje - Vlerësimi i rezistencës së 

sipërfaqes ndaj mikrogërvishtjeve 

29. Pr SSH EN 1729- 

2:2023 

CEN Furniture - Chairs and tables for 

educational institutions - Part 2: 

Safety requirements and test 

methods 

Mobilje - Karrige dhe tabela për 

institucionet arsimore - Pjesa 2: 

Kërkesat e sigurisë dhe metoda prove 

30. Pr SSH EN 

17869:2023 

CEN Hardware for furniture - Test 

methods for strength and overload 

tests of connectors for furniture 

constructed from panel material 

Pajisje për mobilje - Metodat e provës 

për testet e forcës dhe mbingarkesës 

së lidhësve për mobilje të ndërtuara me 

material panel 

31. Pr SSH EN ISO 

21368:2023 

CEN/ISO Adhesives - Guidelines for the 

fabrication of adhesively bonded 

structures and reporting procedures 

suitable for the risk evaluation of 
such structures (ISO 21368:2022) 

Ngjitës - Udhëzime për fabrikimin e 

strukturave të lidhura me ngjitje dhe 

procedurat e raportimit të përshtatshme 

për vlerësimin e rrezikut të strukturave 
të tilla (ISO 21368:2022) 

32. Pr SSH EN ISO 

6076:2023 

CEN/ISO Adhesives - Installation of floor 

coverings, wood flooring, levelling 

compounds and tiles - Specification 

of trowel notch sizes (ISO 

6076:2023, Corrected version 

2023-09) 

Ngjitës - Instalimi i mbulesave të 

dyshemesë, dyshemeve prej druri, 

komponimeve niveluese dhe pllakave - 

Specifikimi i madhësive të dhëmbëve 

të mistrisë (ISO 6076:2023, versioni i 

korrigjuar 2023-09) 

33. Pr SSH EN ISO 

12460-3:2023 

CEN/ISO Wood-based panels - 

Determination of formaldehyde 

release - Part 3: Gas analysis 

method (ISO 12460-3:2023) 

Pllaka me bazë druri - Përcaktimi i 

çlirimit të formaldehides - Pjesa 3: 

Metoda e analizës së gazeve (ISO 

12460-3:2023) 

34. Pr SSH EN ISO 

19085- 
12:2021/A11:2023 

CEN/ISO Woodworking machines - Safety - 

Part 12: Tenoning/profiling 
machines (ISO 19085-12:2021) 

Makinat e përpunimit të drurit – Siguria 

– Pjesa 12: Makinat tenonatrice/të 
profilizimit (ISO 19085-12:2021) 

 

 

 

 

DPS / TC 205 “Non-active medical devices” will adopt 15 European and international standards and 

standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

1. 

Pr SSH EN 

13726:2023 

CEN Test methods for wound dressings - 

Aspects of absorption, moisture 
vapour transmission, 
waterproofness and extensibility 

Metodat e provës për garzat per 

mjekimin fillestar te plagëve - Aspektet 
e përthithjes, transmetimit të avullit të 
lagështirës, hidroizolimit dhe shtrirjes 



DPS / TC 206 “Biocompatibility of medical and dental materials and devices” will adopt 20 

European and international standards and standardization documents, with cover page 

 

2. 

Pr SSH EN 455- 

3:2023 

CEN Medical gloves for single use - Part 

3: Requirements and testing for 

biological evaluation 

Doreza mjekësore njëpërdorimëshe - 

Pjesa 3: Kërkesat dhe testimi për 

vlerësimin biologjik 

 

3. 

Pr SSH EN ISO 

10555-1:2023 

CEN Intravascular catheters - Sterile and 

single-use catheters - Part 1: 

General requirements (ISO 10555- 

1:2023) 

Kateterë intravaskularë - Kateterë 

sterilë dhe një-përdorimësh - Pjesa 1: 

Kërkesa të përgjithshme (ISO 10555- 

1:2023) 

 

4. 

Pr SSH EN ISO 

10555-4:2023 

CEN Intravascular catheters - Sterile and 

single-use catheters - Part 4: 

Balloon dilatation catheters (ISO 

10555-4:2023) 

Kateterët intravaskularë - Kateterë 

sterilë dhe një-përdorimësh - Pjesa 4: 

Kateterët e zgjerimit të balonëzës (ISO 

10555-4:2023) 

 

5. 

Pr SSH EN ISO 

11608-5:2023 

CEN Needle-based injection systems for 

medical use - Requirements and 

test methods - Part 5: Automated 

functions (ISO 11608-5:2022) 

Sisteme injeksioni me gjëpërë për 

përdorim mjekësor - Kërkesa dhe 

metoda testuese - Pjesa 5:Funksione 

të automatizuara (ISO 11608-5:2022) 

 

6. 

Pr SSH EN ISO 

24072:2023 

CEN Aerosol bacterial retention test 

method for air-inlet on 

administration devices (ISO 

24072:2023) 

Metoda e testimit të mbajtjes së 

baktereve të aerosolit për hyrjen e ajrit 

në pajisjet e administrimit (ISO 

24072:2023) 

 

 

7. 

Pr SSH EN ISO 

3826- 

1:2019/A1:2023 

CEN Plastics collapsible containers for 

human blood and blood 

components - Part 1: Conventional 

containers - Amendment 1 (ISO 
3826-1:2019/Amd1:2023 

Kontenitorë plastikë të palosshëm për 

gjakun e njeriut dhe përbërësit e gjakut 

- Pjesa 1: Kontenitorë konvencionalë - 

Amendamenti 1 (ISO 3826- 
1:2019/Amd1:2023 

 

 

8. 

Pr SSH EN ISO 

81060-3:2023 

CEN Non-invasive sphygmomanometers 

- Part 3: Clinical investigation of 

continuous automated 

measurement type (ISO 81060- 
3:2022) 

Matësa të presionit të gjakut jo invazivë 

- Pjesa 3 : Hetimi klinik i tipit të matjes 

së vazhdueshme të automatizuar (ISO 

81060-3:2022) 

 

9. 

Pr SSH EN ISO 

7439:2023 

CEN Copper-bearing contraceptive 

intrauterine devices - Requirements 
and tests (ISO 7439:2023) 

Pajisjet kontraceptive intra-uterine me 

përmbajtje bakri - Kërkesat dhe provat 
(ISO 7439:2023) 

 

 

10 

Pr SSH EN ISO 

11199-2:2021 

CEN Assistive products for walking 

manipulated by both arms - 

Requirements and test methods - 

Part 2: Rollators (ISO 11199- 

2:2021) 

Produkte ndihmëse për ecje të 

manipuluara nga të dy krahët - 

Kërkesat dhe metodat e provës - 

Pjesa 2 :Rrotulluesit (ISO 11199- 

2:2021) 

11 
Pr SSH EN ISO 

21801-2:2022 

CEN Cognitive accessibility - Part 2: 

Reporting (ISO 21801-2:2022) 

Qasja njohëse - Pjesa 2 : Raportimi 

(ISO 21801-2:2022) 

12 
Pr SSH EN 

17854:2023 

CEN Antimicrobial wound dressings - 

Requirements and test method 

Veshjet antimikrobike të plagëve - 

Kërkesat dhe metoda e testimit 

 

 

13 

Pr SSH EN ISO 

8536- 

15:2022/A1:2023 

CEN Infusion equipment for medical use 

- Part 15: Light-protective infusion 

sets for single use - Amendment 1 

(ISO 8536-15:2022/Amd 1:2023) 

Pajisjet e infuzionit për përdorim 

mjekësor - Pjesa 15: Setet e infuzionit 

mbrojtës ndaj dritës për përdorim të 

vetëm - Amendament 1 (ISO 8536- 

15:2022/Amd 1:2023) 

14 
Pr SSH ISO 24166- 

2:2022 

ISO Snap-on bottles for metering pumps 

Part 2: Moulded glass 

Shishe me kapëse për pompat matëse 

Pjesa 2: Xhami i derdhur 

 

 

15 

Pr SSH ISO 

15378:2017 

ISO Primary packaging materials for 

medicinal products 

Particular requirements for the 

application of ISO 9001:2015, with 

reference to good manufacturing 
practice (GMP) 

Materiale të ambalazhimit parësor për 

produkte mjekësore - Kërkesa të 

veçanta për zbatimin e ISO 9001:2015, 

duke iu referuar praktikës së mirë të 

prodhimit (GMP) 

 

 

 

 



Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

 

1. 

Pr SSH EN ISO 

11607-2:2020 

CEN Packaging for terminally sterilized 

medical devices - Part 2: Validation 

requirements for forming, sealing 

and assembly processes (ISO 

11607-2:2019) 

Ambalazhimi për pajisje 

mjekësore të sterilizuara në fazën 

përfundimtare - Pjesa 2: Kërkesat 

e miratimit për proceset e formimit, 

hermetizimit dhe montimit (ISO 
11607-2:2019) 

 

 

2. 

Pr SSH EN ISO 

11607- 

1:2020/A11:2022 

CEN Packaging for terminally sterilized 

medical devices - Part 1: 

Requirements for materials, sterile 

barrier systems and packaging 

systems (ISO 11607-1:2019) 

Ambalazhimi për pajisje 

mjekësore të sterilizuara në fazën 

përfundimtare - Pjesa 1: Kërkesat 

për materialet, sistemet e 

barrierave sterile dhe sistemet e 

ambalazhimit (ISO 11607-1:2019) 

 

 

 

3. 

Pr SSH EN ISO 

11607- 

1:2020/A1:2023 

CEN Packaging for terminally sterilized 

medical devices - Part 1: 

Requirements for materials, sterile 

barrier systems and packaging 

systems - Amendment 1: 

Application of risk management 

(ISO 11607-1:2019/Amd 1:2023) 

Ambalazhimi për pajisje 

mjekësore të sterilizuara në fazën 

përfundimtare - Pjesa 1: Kërkesat 

për materialet, sistemet e 

barrierave sterile dhe sistemet e 

ambalazhimit - Amendamenti 1: 

Zbatimi i menaxhimit të riskut (ISO 
11607-1:2019/Amd 1:2023) 

 

 

4. 

Pr SSH EN ISO 

11607- 

2:2020/A11:2022 

CEN Packaging for terminally sterilized 

medical devices - Part 2: Validation 

requirements for forming, sealing 

and assembly processes (ISO 

11607-2:2019) 

Ambalazhimi për pajisje 

mjekësore të sterilizuara në fazën 

përfundimtare – Pjesa 2: Kërkesat 

e verifikimit për proceset e 

formimit, vulosjes dhe montimit 
(ISO 11607-2:2019) 

 

5. 

Pr SSH EN ISO 

10993-10:2023 

CEN Biological evaluation of medical 

devices - Part 10: Tests for skin 

sensitization (ISO 10993-10:2021) 

Vlerësimi biologjik i pajisjeve 

mjekësore - Pjesa 10: Prova për 

irritimin dhe ndjeshmërinë e 

lëkurës (ISO 10993-10:2021) 

 

6. 

Pr SSH EN ISO 

10993-12:2021 

CEN Biological evaluation of medical 

devices - Part 12: Sample 

preparation and reference materials 

(ISO 10993-12:2021) 

Vlerësimi biologjik i pajisjeve 

mjekësore - Pjesa 12: Përgatitja e 

mostrave dhe materialet referuese 

(ISO 10993-12:2021) 

 

 

7. 

Pr SSH EN ISO 

10993-15:2023 

CEN Biological evaluation of medical 

devices - Part 15: Identification and 

quantification of degradation 

products from metals and alloys 
(ISO 10993-15:2019) 

Vlerësimi biologjik i pajisjeve 

mjekësore - Pjesa 15: Identifikimi 

dhe përcaktimi sasior i produkteve 

të degraduara nga metalet dhe 
lidhjet e tyre (ISO 10993-15:2019) 

 

 

8. 

Pr SSH EN ISO 

10993-17:2023 

CEN Biological evaluation of medical 

devices - Part 17: Toxicological risk 

assessment of medical device 

constituents (ISO 10993-17:2023) 

Vlerësimi biologjik i pajisjeve 

mjekësore - Pjesa 17: Vlerësimi i 

rrezikut toksikologjik të përbërësve 

të pajisjeve mjekësore (ISO 

10993-17:2023) 

 

 

9. 

Pr SSH EN ISO 

10993-18:2020 

CEN Biological evaluation of medical 

devices - Part 18: Chemical 

characterization of medical device 

materials within a risk management 

process (ISO 10993-18:2020) 

Vlerësimi biologjik i pajisjeve 

mjekësore - Pjesa 18: 

Karakterizimi kimik i materialeve të 

pajisjeve mjekësore brenda 

procesit të menaxhimit të riskut 
(ISO 10993-18:2020) 

 

 

 

10. 

Pr SSH EN ISO 

10993- 

18:2020/A1:2023 

CEN Biological evaluation of medical 

devices - Part 18: Chemical 

characterization of medical device 

materials within a risk management 

process - Amendment 1: 

Determination of the uncertainty 

factor (ISO 10993-18:2020/Amd 
1:2022) 

Vlerësimi biologjik i pajisjeve 

mjekësore - Pjesa 18: 

Karakterizimi kimik i materialeve të 

pajisjeve mjekësore brenda 

procesit të menaxhimit të riskut - 

Amendamenti 1: Përcaktimi i 

faktorit të pasigurisë ISO 10993- 
18:2020/Amd 1:2022) 



 

11. 

Pr SSH EN ISO 

10993-23:2021 

CEN Biological evaluation of medical 

devices - Part 23: Tests for irritation 

(ISO 10993-23:2021) 

Vlerësimi biologjik i pajisjeve 

mjekësore - Pjesa 23: Testet për 

irritimin (ISO 10993-23:2021) 

 

12. 

Pr SSH EN ISO 

10993-2:2022 

CEN Biological evaluation of medical 

devices - Part 2: Animal welfare 

requirements (ISO 10993-2:2022) 

Vlerësimi biologjik i pajisjeve 

mjekësore - Pjesa 2: Kërkesat për 

mirëqenien e kafshëve (ISO 

10993-2:2022) 

 

 

 

13. 

Pr SSH EN ISO 

10993- 

7:2008/A1:2022 

CEN Biological evaluation of medical 

devices - Part 7: Ethylene oxide 

sterilization residuals - Amendment 

1: Applicability of allowable limits 

for neonates and infants (ISO 

10993-7:2008/Amd 1:2019) 

Vlerësimi biologjik i pajisjeve 

mjekësore - Pjesa 7: Mbetjet e 

sterilizimit të oksidit të etilenit - 

Amendamenti 1: Zbatimi i kufijve 

të lejuar për të sapolindurit dhe 

foshnjat (ISO 10993-7:2008/Amd 

1:2019) 

 

 

14. 

Pr SSH EN ISO 

10993-9:2021 

CEN Biological evaluation of medical 

devices - Part 9: Framework for 

identification and quantification of 

potential degradation products (ISO 
10993-9:2019) 

Vlerësimi biologjik i pajisjeve 

mjekësore - Pjesa 9: Kuadri për 

identifikimin dhe sasinë e 

produkteve të mundshme të 
degradimit (ISO 10993-9:2019) 

 

15. 

Pr SSH EN ISO 

14155:2020 

CEN Clinical investigation of medical 

devices for human subjects - Good 

clinical practice (ISO 14155:2020) 

Ekzaminimi klinik i pajisjeve 

mjekësore për subjektet njerëzore 

- Praktika e mirë klinike (ISO 
14155:2020) 

 

 

16. \ 

Pr SSH EN ISO 

22442-1:2020 

CEN Medical devices utilizing animal 

tissues and their derivatives - Part 

1: Application of risk management 

(ISO 22442-1:2020) 

Pajisje mjekësore duke 

shfrytëzuar indet e kafshëve dhe 

derivatet e tyre - Pjesa 1: Zbatimi i 

menaxhimit të rrezikut (ISO 

22442-1:2020) 

 

 

17. 

Pr SSH EN ISO 

22442-2:2020 

CEN Medical devices utilizing animal 

tissues and their derivatives - Part 

2: Controls on sourcing, collection 

and handling (ISO 22442-2:2020) 

Pajisje mjekësore duke 

shfrytëzuar indet e kafshëve dhe 

derivatet e tyre - Pjesa 2: 

Kontrollet mbi origjinën, grupimin 

dhe trajtimi (ISO 22442-2:2020) 

 

 

18. 

Pr SSH EN 13718- 

1:2014+A1:2020 

CEN Medical vehicles and their 

equipment - Air ambulances - Part 

1: Requirements for medical 

devices used in air ambulances 

Ambulancat dhe pajisjet e 

ambulancës - Ambulanca me ajër 

- Pjesa 1: Kërkesat për pajisjet 

mjekësore që përdoren në 
ambulancat me ajër 

 

 

19. 

Pr SSH EN 13718- 

2:2015+A1:2020 

CEN Medical vehicles and their 

equipment - Air ambulances - Part 

2: Operational and technical 

requirements for air ambulances 

Ambulancat dhe pajisjet e 

ambulancës - Ambulanca me ajër 

- Pjesa 2: Kërkesat operacionale 

dhe teknike për ambulancat me 

ajër 

20. 
Pr SSH EN 

1789:2020+A1:2023 

CEN Medical vehicles and their 

equipment - Road ambulances 

Automjetet mjekësore dhe pajisja 

e tyre - Autoambulancat 

 

 

DPS / TC 211 “Acoustics” will adopt 21 European and international standards and standardization 
documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

 

 

 

1. 

Pr SSH EN ISO 

11202:2010/A1:2021 

CEN Acoustics - Noise emitted by 

machinery and equipment - 

Determination of emission sound 

pressure levels at a work station 

and at other specified positions 

applying approximate 

environmental corrections - 

Amendment 1 (ISO 
11202:2010/Amd 1:2020) 

Akustika - Zhurma e emetuar nga 

makineritë dhe pajisjet - Matja e 

niveleve të presionit të tingullit të 

emetuar në një stacion pune dhe në 

pozicione të tjera specifike duke 

aplikuar korrigjime mjedisore të 

përafërta Shtojca 1 (ISO 

11202:2010/Amd 1:2020) 



 

 

2. 

Pr SSH EN ISO 

11904-2:2021 

CEN Acoustics - Determination of sound 

immission from sound sources 

placed close to the ear - Part 2: 

Technique using a manikin (ISO 

11904-2:2021) 

Akustika - Përcaktimi i transmetimit 

të zërit nga burimet e zërit të 

vendosura afër veshit - Pjesa 2: 

Teknika e përdorimit të një 

manikine (ISO 11904-2:2021) 

 

 

3. 

Pr SSH EN ISO 

17201-6:2022 

CEN Acoustics - Noise from shooting 

ranges - Part 6: Sound pressure 

measurements close to the source 

for determining exposure to sound 

(ISO 17201-6:2021) 

Akustika - Zhurma nga poligonet e 

qitjes - Pjesa 6: Matjet e presionit të 

zërit afër burimit për përcaktimin e 

ekspozimit ndaj zërit (ISO 17201- 

6:2021) 

 

 

4. 

Pr SSH EN ISO 

20270:2022 

CEN Acoustics - Characterization of 

sources of structure-borne sound 

and vibration - Indirect 

measurement of blocked forces 
(ISO 20270:2019) 

Akustika - Karakterizimi i burimeve 

të tingullit dhe dridhjeve të 

shkaktuara nga struktura - Matja 

indirekte e forcave të bllokuara (ISO 
20270:2019) 

 

5. 

Pr SSH EN ISO 

21388:2021 

CEN Acoustics - Hearing aid fitting 

management (HAFM) (ISO 

21388:2020) 

Akustika - Menaxhimi i pajisjes së 

aparatit të dëgjimit (HAFM) (ISO 

21388:2020) 

 

 

6. 

Pr SSH EN ISO 

26101-1:2022 

CEN Acoustics - Test methods for the 

qualification of the acoustic 

environment - Part 1: Qualification 

of free-field environments (ISO 
26101-1:2021) 

Akustika - Metodat e provës për 

kualifikimin e mjedisit akustik - 

Pjesa 1: Kualifikimi i mjediseve me 

fushë të lirë (ISO 26101-1:2021) 

 

7. 

Pr SSH EN ISO 8253- 

3:2022 

CEN Acoustics - Audiometric test 

methods - Part 3: Speech 

audiometry (ISO 8253-3:2022) 

Akustika - Metodat e provës 

audiometrike - Pjesa 3: Audiometria 

e të folurit (ISO 8253-3:2022) 

 

 

8. 

Pr SSH EN 12354- 

5:2023 

CEN Building acoustics - Estimation of 

acoustic performance of buildings 

from the performance of elements 

- Part 5: Sounds levels due to the 

service equipment 

Akustika e ndërtesës - Vlerësimi i 

performancës akustike të 

ndërtesave nga performanca e 

elementeve - Pjesa 5: Nivelet e 

tingujve për shkak të pajisjeve të 
shërbimit 

 

 

9. 

Pr SSH EN 14366- 

1:2023 

CEN Laboratory measurement of 

airborne and structure-borne 

sound from service equipment - 

Part 1: Application rules for waste 

water installations 

Matja laboratorike e tingullit nga ajri 

dhe struktura nga pajisjet e 

shërbimit - Pjesa 1: Rregullat e 

aplikimit për instalimet e ujërave të 

zeza 

 

 

10. 

Pr SSH EN ISO 

10052:2021 

CEN Acoustics - Field measurements of 

airborne and impact sound 

insulation and of service 

equipment sound - Survey method 
(ISO 10052:2021) 

Akustika - Matjet në terren të 

izolimit të zërit në ajër dhe me 

ndikim dhe të zërit të pajisjeve të 

shërbimit - Metoda e anketimit (ISO 
10052:2021) 

 

 

11. 

Pr SSH EN ISO 

10140-1:2021 

CEN Acoustics - Laboratory 

measurement of sound insulation 

of building elements - Part 1: 

Application rules for specific 

products (ISO 10140-1:2021) 

Akustika - Matja laboratorike e 

izolimit të zërit të elementeve të 

ndërtimit - Pjesa 1: Rregullat e 

zbatimit për produkte specifike (ISO 

10140-1:2021) 

 

 

12. 

Pr SSH EN ISO 

10140-2:2021 

CEN Acoustics - Laboratory 

measurement of sound insulation 

of building elements - Part 2: 

Measurement of airborne sound 

insulation (ISO 10140-2:2021) 

Akustika - Matja laboratorike e 

izolimit të zërit të elementeve të 

ndërtesës - Pjesa 2: Matja e izolimit 

të zërit në ajër (ISO 10140-2:2021) 

 

 

13. 

Pr SSH EN ISO 

10140-4:2021 

CEN Acoustics - Laboratory 

measurement of sound insulation 

of building elements - Part 4: 

Measurement procedures and 
requirements (ISO 10140-4:2021) 

Akustika - Matja laboratorike e 

izolimit të zërit të elementeve të 

ndërtesës - Pjesa 4: Procedurat 

dhe kërkesat e matjes (ISO 10140- 
4:2021) 

 

 

14. 

Pr SSH EN ISO 

10140-5:2021 

CEN Acoustics - Laboratory 

measurement of sound insulation 

of building elements - Part 5: 

Requirements for test facilities and 
equipment (ISO 10140-5:2021) 

Akustika - Matja laboratorike e 

izolimit të zërit të elementeve të 

ndërtesës - Pjesa 5: Kërkesat për 

pajisjet dhe pajisjet e provës (ISO 
10140-5:2021) 



 

 

 

15. 

Pr SSH EN ISO 

10534-2:2023 

CEN Acoustics - Determination of 

acoustic properties in impedance 

tubes - Part 2: Two-microphone 

technique for normal sound 

absorption coefficient and normal 

surface impedance (ISO 10534- 
2:2023) 

Akustika - Përcaktimi i vetive 

akustike në tubat e rezistencës - 

Pjesa 2: Teknika me dy mikrofona 

për koeficientin normal të 

përthithjes së zërit dhe rezistencën 

normale të sipërfaqes (ISO 10534- 
2:2023) 

 

16. 

Pr SSH EN ISO 3382- 

3:2022 

CEN Acoustics - Measurement of room 

acoustic parameters - Part 3: 

Open plan offices (ISO 3382- 
3:2022) 

Akustika - Matja e parametrave 

akustikë të dhomës - Pjesa 3: Zyrat 

me plan të hapur (ISO 3382- 
3:2022) 

 

 

 

17. 

Pr DS CEN ISO/TS 

7849-1:2022 

CEN Acoustics - Determination of 

airborne sound power levels 

emitted by machinery using 

vibration measurement - Part 1: 

Survey method using a fixed 

radiation factor (ISO/TS 7849- 
1:2009) 

Akustika - Përcaktimi i niveleve të 

fuqisë së zërit në ajër të emetuar 

nga makineritë duke përdorur 

matjen e dridhjeve - Pjesa 1: 

Metoda e ekspertizës duke 

përdorur një faktor fiks rrezatimi 
(ISO/TS 7849-1:2009) 

 

 

 

18. 

Pr DS CEN ISO/TS 

7849-2:2022 

CEN Acoustics - Determination of 

airborne sound power levels 

emitted by machinery using 

vibration measurement - Part 2: 

Engineering method including 

determination of the adequate 

radiation factor (ISO/TS 7849- 

2:2009) 

Akustika - Përcaktimi i niveleve të 

fuqisë së zërit në ajër të emetuar 

nga makineritë duke përdorur 

matjen e dridhjeve - Pjesa 2: 

Metoda inxhinierike duke përfshirë 

përcaktimin e faktorit të 

përshtatshëm të rrezatimit (ISO/TS 

7849-2:2009) 

 

19. 

Pr SSH ISO 362- 

1:2022 

CEN Acoustics - Engineering method 

for measurement of noise emitted 

by accelerating road vehicles - 
Part 1: M and N categories 

Akustika - Metoda inxhinierike për 

matjen e zhurmës së emetuar nga 

automjetet rrugore përshpejtuese - 
Pjesa 1: Kategoritë M dhe N 

 

20. 

Pr SSH ISO 362- 

2:2009 

ISO Measurement of noise emitted by 

accelerating road vehicles - 

Engineering method - Part 2: L 
category 

Matja e zhurmës së emetuar nga 

automjetet rrugore përshpejtuese - 

Metoda inxhinierike - Pjesa 2: 
Kategoria L 

 

 

21. 

Pr SSH ISO 362- 

3:2022 

ISO Acoustics - Measurement of noise 

emitted by accelerating road 

vehicles - Engineering method - 

Part 3: Indoor testing M and N 

categories 

Akustika - Matja e zhurmës së 

emetuar nga automjetet rrugore 

përshpejtuese - Metoda inxhinierike 

- Pjesa 3: Testimi i brendshëm i 

kategorive M dhe N 

 

 

 

DPS / TC 215 “Respiratory and anesthetic equipment” will adopt 13 European and international 

standards and standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 
standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

 

 

1. 

Pr SSH EN ISO 

10524- 

1:2019/A1:2023 

CEN Pressure regulators for use with 

medical gases - Part 1: Pressure 

regulators and pressure regulators 

with flow-metering devices - 

Amendment 1 (ISO 10524- 

1:2018/Amd 1:2023) 

Rregullatorë të presionit për 

përdorim me gazrat mjekësore - 

Pjesa 1: Rregullatorë të presionit 

dhe rregullatorë presioni me 

pajisje matëse rrjedhëse - 

Amendamenti 1(ISO 10524- 
1:2018/Amd 1:2023 

 

2. 

Pr SSH EN ISO 

10651-4:2023 

CEN Lung ventilators - Part 4: Particular 

requirements for user-powered 

resuscitators (ISO 10651-4:2023) 

Ventilatorët e mushkërive - Pjesa 

4: Kërkesa të veçanta për 

reanimatorë me energji nga 
përdoruesi (ISO 10651-4:2023) 

 

3. 

Pr SSH EN ISO 

21917:2022 

CEN Anaesthetic and respiratory 

equipment - Voice prostheses (ISO 

21917:2021) 

Pajisje respiratore dhe anestezie - 

Proteza zanore (ISO 21917:2021) 



 

4. 

Pr SSH EN ISO 

27427:2023 

CEN Anaesthetic and respiratory 

equipment - Nebulizing systems 

and components (ISO 27427:2023) 

Pajisje respiratore dhe anestezie - 

Sistemet dhe përbërësit 

mjegullzues (ISO 27427:2023) 

 

5. 

Pr SSH EN ISO 

5361:2023 

CEN Anaesthetic and respiratory 

equipment - Tracheal tubes and 

connectors (ISO 5361:2023, 

Corrected version 2023-11) 

Pajisje respiratore dhe anestezie - 

Tuba trakeal dhe bashkuesit (ISO 

5361:2023, Versioni I korrigjuar 

2023-11) 

 

6. 

Pr SSH EN ISO 

5367:2023 

CEN Anaesthetic and respiratory 

equipment - Breathing sets and 

connectors (ISO 5367:2023) 

Pajisje respiratore dhe anestezie - 

Grupet respiratore (të 

frymëmarrjes) dhe bashkueset 

(ISO 5367:2023) 

 

 

7. 

Pr SSH EN ISO 

80601-2-12:2023 

CEN Medical electrical equipment - Part 

2-12: Particular requirements for 

basic safety and essential 

performance of critical care 

ventilators (ISO 80601-2-12:2023) 

Pajisje mjekësore elektrike - Pjesa 

2-12: Kërkesa të veçanta për 

sigurinë bazë dhe performanca 

thelbësore e ventilatorëve të 

kujdesit kritik (ISO 80601-2- 

12:2023) 

 

 

8. 

Pr SSH EN ISO 

80601-2- 

55:2018/A1:2023 

CEN Medical electrical equipment - Part 

2-55: Particular requirements for 

the basic safety and essential 

performance of respiratory gas 

monitors - Amendment 1 (ISO 
80601-2-55:2018/Amd 1:2023) 

Pajisje mjekësore elektrike - Pjesa 

2-55: Kërkesa të veçanta për 

sigurinë bazë dhe performanca 

thelbësore e monitorëve të gazit 

respirator – Amendamenti 1 (ISO 
80601-2-55:2018/Amd 1:2023) 

 

 

 

9. 

Pr SSH EN ISO 

80601-2-72:2023 

CEN Medical electrical equipment - Part 

2-72: Particular requirements for 

basic safety and essential 

performance of home healthcare 

environment ventilators for 

ventilator-dependent patients (ISO 

80601-2-72:2023) 

Pajisje mjekësore elektrike - Pjesa 

2-72: Kërkesa të veçanta për 

sigurinë bazë dhe performancën 

thelbësore të mjedisit të kujdesit 

shëndetësor në shtëpi për 

pacientë të varur nga pajisjet 

ventiluese (freskoret) (ISO 80601- 

2-72:2023) 

 

 

 

10. 

Pr SSH EN ISO 

80601-2-84:2023 

CEN Medical electrical equipment - Part 

2-84: Particular requirements for 

the basic safety and essential 

performance of ventilators for the 

emergency medical services 

environment (ISO 80601-2- 

84:2023) 

Pajisje mjekësore elektrike - Pjesa 

2-84: Kërkesa të veçanta për 

sigurinë bazë dhe performanca 

thelbësore e ventilatorëve për 

mjedisin e shërbimeve të 

urgjencës mjekësore (ISO 80601- 

2-84:2023) 

 

 

11. 

Pr SSH EN 

12941:2023 

CEN Respiratory protective devices - 

Powered filtering devices 

incorporating a loose fitting 

respiratory interface - 

Requirements, testing, marking 

Pajisje mbrojtëse respiratore - 

Pajisjet filtruese që kanë të 

trupëzuar një helmete ose një 

kapuç - Kërkesat, testimi,markimi 

 

 

12. 

Pr SSH EN 

12942:2023 

CEN Respiratory protective devices - 

Powered filtering devices 

incorporating full face masks, half 

masks or quarter masks - 
Requirements, testing, marking 

Pajisje mbrojtëse respiratore - 

Pajisjet filtruese të fuqizuara që 

përfshijnë maska të plotë të 

fytyrës, gjysmë maska ose çerek 
maske - Kërkesat, testimi, 

 

 

13. 

Pr SSH EN ISO 

24013:2023 

CEN Optics and photonics - Lasers and 

laser-related equipment - 

Measurement of phase retardation 

of optical components for polarized 
laser radiation (ISO 24013:2023) 

Optikat dhe fotonet - Lazerat dhe 

pajisjet e lidhur me lazer - Matja e 

fazës së vonuar të komponentëve 

optikë për lazer me rrezatim të 
polarizuar (ISO 24013:2023) 

 

DPS / TC 224 "Information Systems" will adopt 33 European and international standards and 

standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 
standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

1. 

Pr DS CEN/TR 

17982:2023 

CEN European Digital Identity Wallets 

standards Gap Analysis 

Standardet Evropiane të Kuletave 

të Identitetit Dixhital Analiza e 

mangësive 



 

 

2. 

Pr DS CEN ISO/TS 

17251:2023 

CEN/ISO Health informatics - Business 

requirements for a syntax to 

exchange structured dose 

information for medicinal products 

(ISO/TS 17251:2023) 

Informatika e shëndetit – Kërkesat 

e biznesit për një sintaksë për të 

shkëmbyer informacionin e dozës 

të strukturuar për produktet 

mjeksore (ISO/TS 17251:2016) 

 

 

 

 

 

3. 

Pr DS CEN ISO/TS 

20440:2023 

 Health informatics - Identification of 

medicinal products - 

Implementation guidelines for ISO 

11239 data elements and 

structures for the unique 

identification and exchange of 

regulated information on 

pharmaceutical dose forms, units of 

presentation, routes of 

administration and packaging 

(ISO/TS 20440:2023) 

Informatika e shëndetit – 

Identifikimi I produkteve mjekësore 

- Udhëzuesi i zbatimit për 

elementët dhe strukturat e të 

dhënave ISO 11239 për 

identifikimin unik dhe shkëmbimin 

e informacionit të rregulluar mbi 

format e dozave farmaceutike, 

njësitë e prezantimit, rrugët e 

administrimit dhe paketimit 

(ISO/TS 20440:2016) 

 

 

 

 

4. 

Pr SSH EN ISO 

11239:2023 

CEN/ISO Health informatics - Identification of 

medicinal products - Data elements 

and structures for the unique 

identification and exchange of 

regulated information on 

pharmaceutical dose forms, units of 

presentation, routes of 

administration and packaging (ISO 

11239:2023) 

Informatika shëndetësore - 

Identifikimi i produkteve mjeksore - 

Elementet dhe strukturat e të 

dhënave për identifikimin unik dhe 

shkëmbimi i informacionit 

rregullator për forme-dozat 

farmaceutike, njësive të 

prezantimit, mënyrat e dhënies 

dhe paketimit (ISO 11239:2012) 

 

5. 

Pr SSH EN ISO 

13972:2022 

CEN/ISO Health informatics - Modelet e 

informacionit klinik - Karakteristikat, 

strukturat dhe kërkesat (ISO 

13972:2022) 

Informatika e shëndetit – Modelet 

e informacionit klinik - 

Karakteristikat, strukturat dhe 

kërkesat (ISO/TS 13972:2022) 

 

6. 

Pr SSH EN ISO 

17117-1:2023 

CEN/ISO Health informatics - Terminological 

resources - Part 1: Characteristics 

(ISO 17117-1:2018) 

Informatika shëndetësore - 

Burimet terminologjike - Pjesa 1: 

Karakteristikat (ISO 17117- 

1:2018) 

 

7. 

Pr SSH EN ISO 

21549-5:2023 

CEN/ISO Health informatics - Patient 

healthcard data - Part 5: 
Identification data (ISO 21549- 
5:2023) 

Informatikë shëndetësore - Të 

dhënat e kartës shëndetësore të 
pacientit - Pjesa 5: Të dhënat 
identifikuese (ISO 21549-5:2015) 

 

 

8. 

Pr SSH EN 

1300:2023 

CEN Secure storage units - 

Classification for high security locks 

according to their resistance to 

unauthorized opening 

Njësi të sigurta për ruajtjen e të 

dhënavë - Klasifikimi i çelsave të 

sigurisë së lartë sipas 

qëndrueshmërisë së tyre ndaj 

hapjeve të pa autorizuara 

 

 

9. 

Pr SSH EN 

14450:2017+A1:2023 

CEN Secure storage units - 

Requirements, classification and 

methods of test for resistance to 

burglary - Secure cabinets 

Njësitë e ruajtjes së sigurisë - 

Kërkesat, klasifikimi dhe metodat 

e provës për rezistencë ndaj 

vjedhjes – Kasetat për përdorim 
privat 

 

10. 

Pr SSH EN 

15713:2023 

CEN Secure destruction of confidential 

and sensitive material - Code of 

practice 

Shkatërrimi i sigurt i materialeve 

konfidenciale dhe të ndjeshme - 

Kodi i praktikës së mirë 

 

11. 

Pr DS CEN ISO/TS 

37444:2023 

 Electronic fee collection - Charging 

performance framework (ISO/TS 

37444:2023) 

Mbledhja elektronike e tarifave - 

Struktura e performancës së 

tarifimit (ISO/TS 37444:2023) 

 

12. 

Pr DS CEN/TR 

17868:2022 

CEN Intelligent transport systems - EU- 

ICIP - ITS standards deliverables 
(2022) 

Sistemet inteligjente të transportit - 

EU-ICIP - dorëzimet e 
standardeve të ITS (2022) 

13. 
Pr DS CEN/TR 

17949:2023 

CEN Public transport - Distribution APIs 

for MaaS 

Transporti publik - API-të e 

shpërndarjes për MaaS 

 

14. 

Pr DS CEN/TS 

17184:2022 

CEN Intelligent transport systems - 

eSafety - eCall High level 
application protocols (HLAP) using 

Sisteme inteligjente të transportit – 

Siguria elektronike (eSafety) - 
Protokollet e aplikimit të nivelit të 



   IP Multimedia Subsystem (IMS) 

over packet switched networks 

lartë eCall (HLAP) duke përdorur 

rrjete me qark të mbyllur IMS 

 

15. 

Pr DS CEN/TS 

17875:2022 

CEN Intelligent transport systems - 

eSafety - Incident Support 

Information System (ISIS) 
Architecture 

Sistemet inteligjente të transportit - 

eSafety - Arkitektura e Sistemit 

Informativ të Mbështetjes së 
Incidentit (ISIS). 

 

16. 

Pr SSH EN 

15509:2023 

CEN Electronic fee collection - 

Interoperability application profile 
for DSRC 

Mbledhja elektronike e tarifave - 

Profili i aplikimit të 
ndërveprues hmërisë për DSRC 

 

 

17. 

Pr SSH EN 

15876:2023 

CEN Electronic fee collection - 

Conformity evaluation of on-board 

and roadside equipment to EN 

15509 

Mbledhja elektronike e tarifave - 

Vlerësimi i konformitetit të 

pajisjeve në bord dhe në anë të 

rrugës në përputhje me standardin 

EN 15509 

 

 

18. 

Pr SSH EN 

16062:2023 

CEN Intelligent transport systems - 

ESafety - eCall high level 

application requirements (HLAP) 

using GSM/UMTS circuit switched 

networks 

Sisteme inteligjente transporti - 

eSafety - Kërkesat e aplikimit të 

nivelit të lartë eCall (HLAP) duke 

përdorur rrjete me qark të mbyllur 

GSM/UMTS 

 

19. 

Pr SSH EN 

16454:2023 

CEN Intelligent transport systems - 

ESafety - ECall end to end 

conformance testing 

Sistemet inteligjente të transportit - 

ESafety - ECall prova e 

konformitetit nga fillimi në fund 

(end to end) 

 

20. 

Pr SSH EN 

17870:2023 

CEN Intelligent transport systems - 

eSafety - eCall additional data 

concept for equipment limitations 

Sistemet inteligjente të transportit - 

eSafety - Koncepti i të dhënave 

shtesë eCall për kufizimet e 

pajisjeve 

 

21. 

Pr SSH EN 

17905:2023 

CEN Intelligent transport systems - 

eSafety - eCall HLAP in hybrid 

circuit switched/packet switched 

network environments 

Sistemet inteligjente të transportit - 

eSafety - eCall HLAP në mjediset 

e rrjetit me qark hibrid/komutues 

me paketë 

 

 

22. 

Pr SSH EN ISO 

14906:2023 

CEN/ISO Electronic fee collection - 

Application interface definition for 

dedicated short-range 

communication (ISO 14906:2022) 

Mbledhja e taksës në mënyrë 

elektronike - Përcaktimi i 

ndërfaqes të aplikimit në lidhje me 

komunikimin në linjë të shkurtër 
(ISO 14906:2022) 

 

 

23. 

Pr SSH EN ISO 

17573-3:2023 

CEN/ISO Electronic fee collection - System 

architecture for vehicle-related 

tolling - Part 3: Data dictionary (ISO 

17573-3:2023) 

Mbledhja elektronike e tarifave - 

Arkitektura e sistemit për tarifat e 

lidhura me automjetet - Pjesa 3: 

Fjalori i të dhënave (ISO 17573- 

3:2023) 

 

 

 

24. 

Pr SSH EN ISO 

20524-1:2022 

CEN/ISO Intelligent transport systems - 

Geographic Data Files (GDF) 

GDF5.1 - Part 1: Application 

independent map data shared 

between multiple sources (ISO 

20524-1:2020) 

Sistemet inteligjente të transportit - 

Skedarët e të dhënave gjeografike 

(GDF) GDF5.1 - Pjesa 1: Të 

dhënat e hartave të pavarura të 

aplikacionit të ndara midis 

burimeve të shumta (ISO 20524- 
1:2020) 

 

 

 

25. 

Pr SSH EN ISO 

20524-2:2022 

CEN/ISO Intelligent transport systems - 

Geographic Data Files (GDF) 

GDF5.1 - Part 2: Map data used in 

automated driving systems, 

Cooperative ITS, and multi-modal 

transport (ISO 20524-2:2020) 

Sistemet inteligjente të transportit - 

Skedarët e të dhënave gjeografike 

(GDF) GDF5.1 - Pjesa 2: Të 

dhënat e hartave të përdorura në 

sistemet e automatizuara të 

drejtimit, ITS bashkëpunuese dhe 

transportin multimodal (ISO 

20524-2:2020) 

 

 

26. 

Pr SSH EN ISO 

21177:2023 

CEN/ISO Intelligent transport systems - ITS 

station security services for secure 

session establishment and 

authentication between trusted 

devices (ISO 21177:2023) 

Sisteme inteligjente transporti - 

Shërbimet e sigurisë së stacionit 

ITS për vendosjen e sigurt të 

sesioneve dhe vërtetimin midis 

pajisjeve të besuara (ISO 
21177:2023) 



27. 
Pr DS CEN/TR 

17859:2022 

CEN Service Modelling Language Gjuha e modelimit të shërbimit 

28. 
Pr DS CEN/TS 

17073:2020 

CEN Postal services - Interfaces for 

cross border parcels 

Shërbimi postar - Ndërfaqe për 

parcelat ndërkufitare 

29. 
Pr DS CEN/TS 
17073:2020/AC:2020 

CEN Postal services - Interfaces for 
cross border parcels 

Shërbimi postar - Ndërfaqe për 
parcelat ndërkufitare 

 

30. 

Pr SSH EN 

14534:2023 

CEN Postal services - Quality of service - 

Measurement of the transit time of 

end-to-end services for bulk mail 

Shërbimet postare - Cilësia e 

shërbimit - Matja e kohës së 

tranzitit nga fillimi në fund të 
dëgesave për postën me shumicë 

 

 

31. 

Pr SSH EN 

17837:2023 

CEN Postal Services - Parcel Delivery 

Environmental Footprint - 

Methodology for calculation and 

declaration of GHG emissions and 

air pollutants of parcel logistics 

delivery services 

Shërbimet postare - Gjurma 

mjedisore e dorëzimit të pakove - 

Metodologjia për llogaritjen dhe 

deklarimin e emetimeve të GS dhe 

ndotësve të ajrit të shërbimeve të 

ofrimit të logjistikës së pakove 

 

32. 

Pr SSH EN ISO 

19160-4:2023 

CEN/ISO Addressing - Part 4: International 

postal address components and 

template language (ISO 19160- 

4:2023) 

Adresimi - Pjesa 4: Komponentët 

ndërkombëtar të adresës postare 

dhe gjuha (shabllone) simbolike 

(ISO 19160-4:2023) 

 

33. 

Pr SSH ISO 4272:202 ISO Intelligent transport systems - Truck 

platooning systems (TPS) - 

Function and operational 

requirements 

Sistemet inteligjente të transportit - 

Sistemet e togave të kamionëve 

(TPS) - Funksioni dhe kërkesat 

operacionale 

 

 

DPS / TC 248 " Textiles and textile products " will adopt 48 European standards and 
standardization documents with cover page (first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

1. 

Pr SSH EN 

12447:2021 

CEN Geotextiles and geotextile-related 

products - Screening test method 

for determining the resistance to 

hydrolysis in water 

Gjeotekstilet dhe produktet e 

lidhura me to - Metoda e provës 

me ekran për përcaktimin e 

rezistencës gjatë hidrolizës në ujë 

 

2. 

Pr DS CEN/TS 

14237:2021 

CEN Textiles for healthcare and social 

services facilities 

Tekstile për kujdesin shëndetësor 

dhe lehtësirat e shërbimeve 

sociale 

 

 

3. 

Pr SSH EN 16779- 

1:2018 

CEN Textile child care articles - Safety 

requirements and test methods for 

children's cot duvets - Part 1: Duvet 

(excluding duvet covers) 

Artikuj tekstili për kujdesin e 

fëmijëve - Kërkesat e sigurisë dhe 

metodat e provës për jorganët e 

krevateve të fëmijëve - Pjesa 1: 

Mbulesat (duke përjashtuar 
mbulesat e jorganëve) 

 

 

4. 

Pr SSH EN 16779- 

2:2022 

CEN Textile child care articles - Safety 

requirements and test methods for 

children's cot duvets - Part 2: Duvet 

covers (excluding duvet) 

Artikuj tekstili për kujdesin e 

fëmijëve - Kërkesat e sigurisë dhe 

metodat e provës për jorganët e 

krevateve të fëmijëve - Pjesa 2: 

Mbulesa jorgani (duke përjashtuar 
mbulesat) 

 

 

5. 

Pr SSH EN 17117- 

2:2021 

CEN Rubber- or plastics-coated fabrics - 

Mechanical test methods under 

biaxial stress states - Part 2: 

Determination of the pattern 
compensation values 

Pëlhura të veshura me gome ose 

plastike - Metodat e provës 

mekanike nën gjendjet e stresit 

biaksial - Pjesa 2: Përcaktimi i 
vlerave të kompensimit të modelit 

 

6. 

Pr SSH EN 

17528:2022 

CEN Clothing - Physiological effects - 

Measurement of water vapour 

resistance by means of a sweating 
manikin 

Veshjet - Efekte fiziologjike - Matja 

e rezistencës së avullit të ujit me 

anë të një manikine që djersit 

 

7. 

Pr SSH EN 

17667:2022 

CEN Test method - Determination of 

thermal resistance of filled textile 

Metoda e provës - Përcaktimi i 

rezistencës termike të artikujve të 

mbushur me tekstil dhe artikujve 



   articles and similar items using 

small guarded hotplate apparatus 

të ngjashëm duke përdorur 

aparate të vogla me mbrojtje 

 

 

8. 

Pr SSH EN 17681- 

1:2022 

CEN Textiles and textile products - 

Organic fluorine - Part 1: 

Determination of non-volatile 

compounds by extraction method 

using liquid chromatography 

Tekstile dhe produkte tekstili - 

Fluor organik - Pjesa 1: Përcaktimi 

i përbërjeve jo të avullueshme me 

metodën e ekstraktimit duke 

përdorur kromatografinë lëng-lëng 

 

 

9. 

Pr SSH EN 17681- 

2:2022 

CEN Textiles and textile products - 

Organic fluorine - Part 2: 

Determination of volatile 

compounds by extraction method 
using gas chromatography 

Tekstile dhe produkte tekstili - 

Fluor organik - Pjesa 2: Përcaktimi 

i përbërjeve të avullueshme me 

metodën e ekstraktimit duke 
përdorur gazkromatografinë 

 

 

 

10. 

Pr SSH EN ISO 1833- 

22:2021 

CEN Textiles - Quantitative chemical 

analysis - Part 22: Mixtures of 

viscose or certain types of cupro or 

modal or lyocell with flax fibres 

(method using formic acid and zinc 

chloride) (ISO 1833 22:2020) 

Tekstile - Analizat kimike sasiore - 

Pjesa 22: Përzierjet e viskozës 

ose disa tipesh fibrash kupro, 

modale ose lyocell me fibrat e lirit 

(metoda që përdor acidin formik 

dhe klorurin e zinkut (ISO 1833 
22:2020) 

 

11. 

Pr DS CEN/TS 

17553:2022 

CEN Textiles and textile products - 

Community face coverings - 

Minimum requirements, methods of 
testing and use 

Tekstile dhe prodhime tekstili - 

Maska për komunitetin - Kërkesat 

minimale, metodat e testimit dhe 
të përdorimit 

 

12. 

Pr SSH EN ISO 

14389:2022 

CEN Textiles - Determination of the 

phthalate content - Tetrahydrofuran 

method (ISO 14389:2022) 

Tekstile - Përcaktimi i përmbajtjes 

së ftalateve - Metoda me 

tetrahidrofuran (ISO 14389:2022) 

 

 

13. 

Pr SSH EN ISO 1833- 

22:2021 

CEN Textiles - Quantitative chemical 

analysis - Part 22: Mixtures of 

viscose or certain types of cupro or 

modal or lyocell with flax fibres 

(method using formic acid and zinc 
chloride) (ISO 1833 22:2020) 

Tekstile - Analiza kimike sasiore - 

Pjesa 22: Përzierjet viskoze të ose 

disa llojeve të cupro ose modele 

ose lyocell me fibra liri (metodë 

duke përdorur acid formik dhe 
klorur zinku) (ISO 1833 22:2020) 

 

 

14. 

Pr SSH EN ISO 1833- 

3:2020 

CEN Textiles - Quantitative chemical 

analysis - Part 3: Mixtures of 

acetate with certain other fibres 

(method using acetone) (ISO 1833- 

3:2020) 

Tekstile - Analiza kimike sasiore - 

Pjesa 3: Përzierjet e acetatit me 

disa fibra të tjera (metoda duke 

përdorur aceton) (ISO 1833- 

3:2020) 

 

15. 

Pr SSH EN ISO 

24584:2022 

CEN Textiles - Smart textiles - Test 

method for sheet resistance of 

conductive textiles using non- 

contact type (ISO 24584:2022) 

Tekstile - Produkte tekstile “smart” 

- Metoda e provës për rezistencën 

e fletës së tekstileve përçuese 

duke përdorur tipin pa kontakt 

 

 

 

16. 

Pr SSH EN ISO 

4465:2022 

CEN Textiles - Animal welfare in the 

supply chain - General 

requirements for the production, 

preparation and traceability of 

Angora rabbit fibre, including ethical 

claims and supporting information 

(ISO 4465:2022) 

Tekstile - Mirëqenia e kafshëve në 

zinxhirin e furnizimit - Kërkesa të 

përgjithshme për prodhimin, 

përgatitjen dhe gjurmueshmëria e 

fibrës së lepurit Angora, duke 

përfshirë pretendimet etike dhe 

informacionin mbështetës (ISO 
4465:2022) 

 

17. 

Pr SSH EN ISO 

2078:2022 

CEN Textile glass - Yarns - Designation 

(ISO 2078:2022) 

Tekstile prej xhami - Fijet - 

Projektimi (ISO 2078:2022) 

 

18. 

Pr SSH ISO 

1888:2022 
 

ISO 

Textile glass - Staple fibres or 

filaments - Determination of 

average diameter 

Tekstile prej xhami - Fijet kryesore 

dhe fijet e perit - Përcaktimi i 

diametrit mesatar 

19. 
Pr SSH ISO 

24040:2022 

ISO Textiles - Determination of certain 

benzotriazole compounds 

Tekstile - Përcaktimi i përbërjeve 

të caktuara të benzotriazolit 

20. 
Pr SSH ISO 8115- 

1:2022 

ISO Cotton bales - Part 1: Dimensions 

and density 

Tufa pambuku - Pjesa 1: 

Përmasat dhe densiteti 

21. 
Pr SSH ISO 8115- 

3:2022 

ISO Cotton bales - Part 3: Packaging 

and labelling 

Tufa pambuku - Pjesa 3: 

Ambalazhimi dhe etiketimi 



 

22. 

Pr SSH EN 

16416:2023 

CEN Geosynthetic clay barriers - 

Determination of water flux index - 

Flexible wall permeameter method 
at constant head 

Barriera gjeosintetike balte - 

Përcaktimi i indeksit të fluksit të ujit 

- Metoda permeametër me mur 
fleksibël me kokë konstant 

 

23. 

Pr SSH EN 

17738:2023 

CEN Geotextiles and geotextile-related 

products - Damage during 

installation procedure - Full scale 
test 

Gjeotekstilet dhe produktet e 

lidhura me gjeotekstilet - Dëmtimi 

gjatë procedurës së instalimit - 
Testi në shkallë të plotë 

 

24. 

Pr SSH EN ISO 

9862:2023 

CEN Geosynthetics - Sampling and 

preparation of test specimens (ISO 

9862:2023) 

Gjeosintetiket - Marrja e mostrës 

dhe përgatitja e mostrave për 

prove specimens (ISO 
9862:2023) 

 

 

25. 

Pr SSH EN ISO 9863- 

1:2016/A1:2019 

CEN Geosynthetics - Determination of 

thickness at specified pressures - 

Part 1: Single layers - Amendment 

1 (ISO 9863-1:2016/Amd 1:2019) 

Gjeosintetiket - Përcaktimi i 

trashësisë në presione të 

specifikuara - Pjesa 1: Shtresat e 

vetme - Amendamenti 1 (ISO 

9863-1:2016/Amd 1:2019) 

 

 

26. 

Pr DS CEN/TR 

17945:2023 

CEN Textiles and textile products - 

Textiles with integrated electronics 

and ICT - Definitions, 

categorisation, applications and 

standardisation needs 

Tekstile dhe prodhime tekstili - 

Tekstile me elektronikë të 

integruar dhe TIK - Përkufizime, 

kategorizimi, zbatime dhe nevoja 

standardizimi 

 

27. 

Pr SSH EN 

15618:2022 

CEN Rubber- or plastic-coated fabrics - 

Upholstery fabrics - Classification 

and methods of test 

Pëlhura të veshura me gome ose 

plastike - Pëlhura tapiceri - 

Klasifikimi dhe metodat e provës 

 

 

28. 

Pr SSH EN 17134- 

2:2023 

CEN Textiles and textile products - 

Determination of biocide additives - 

Part 2: Chlorophenol-based 

preservatives, method using gas 

chromatography 

Tekstile dhe prodhime tekstili - 

Përcaktimi i aditivëve biocide - 

Pjesa 2: Konservues me bazë 

klorofenoli, metoda duke përdorur 

metodën gazkromatografike 

 

29. 

Pr SSH EN 

17528:2022 

CEN Clothing - Physiological effects - 

Measurement of water vapour 

resistance by means of a sweating 

manikin 

Veshje - Efekte fiziologjike - Matja 

e rezistencës së avullit të ujit me 

anë të një manikine që djersit 

 

30. 

Pr SSH EN 

17534:2022 

CEN Textiles - Physiological effects - 

Measurement of liquid sweat 

transport and buffering 

Tekstile - Efekte fiziologjike - Matja 

e transportit dhe puferimit të 

djersës së lëngshme 

 

 

31. 

Pr SSH EN 

17667:2022 

CEN Test method - Determination of 

thermal resistance of filled textile 

articles and similar items using 

small guarded hotplate apparatus 

Metoda prove - Përcaktimi i 

rezistencës termike të artikujve të 

mbushur nga tekstili dhe artikujve 

të ngjashëm duke përdorur 

aparate të vogla me mbrojtje 

 

 

32. 

Pr SSH EN 1875- 

3:2023 

CEN Rubber- or plastics-coated fabrics - 

Determination of tear strength - 

Part 3: Trapezoidal method (five- 

highest-peak calculation) 

Tekstile të veshura me gomë ose 

lëndë plastike - Përcaktimi i forcës 

grisëse - Pjesa 3: Metoda 

trapezoidale (llogaritja me pesë 
kulme të larta) 

 

 

33. 

Pr SSH EN ISO 

14184-3:2023 

CEN Textiles - Determination of 

formaldehyde - Part 3: Free and 

hydrolysed formaldehyde 

(extraction method) by liquid 

chromatography (ISO 
14184-3:2023) 

Tekstile - Përcaktimi i 

formaldehidit - Pjesa 3: 

Formaldehidi i lirë dhe i hidrolizuar 

(metoda e nxjerrjes) me metodën 

gazkromatografi lëng-lëng ISO 
14184-3:2023) 

 

 

34. 

Pr SSH EN ISO 1833- 

4:2023 

CEN Textiles - Quantitative chemical 

analysis - Part 4: Mixtures of certain 

protein fibres with certain other 

fibres (method using hypochlorite) 
(ISO 1833-4:2023) 

Tekstile - Analiza kimike sasiore - 

Pjesa 4: Përzierjet e fibrave të 

caktuara proteinike me disa fibra 

të tjera (metoda duke përdorur 
hipoklorit) (ISO 1833-4:2023) 

 

35. 

Pr SSH EN ISO 

20705:2020 

CEN Textiles - Quantitative 

microscopical analysis - General 

principles of testing (ISO 
20705:2019) 

Tekstile - Analiza mikroskopike 

sasiore - Parimet e përgjithshme 

të testimit (ISO 20705:2019) 



 

 

 

36. 

Pr SSH EN ISO 

20706-1:2019 

CEN Textiles - Qualitative and 

quantitative analysis of some bast 

fibres (flax, hemp, ramie) and their 

blends - Part 1: Fibre identification 

using microscopy methods (ISO 

20706-1:2019, Corrected version 
2020-03) 

Tekstile - Analiza cilësore dhe 

sasiore e disa fibrave bast (liri, 

kërpi, rami) dhe përzierjet e tyre - 

Pjesa 1: Identifikimi i fibrave duke 

përdorur metodat me mikroskop 

(ISO 20706-1:2019, versioni i 
korrigjuar 2020-03) 

 

37. 

Pr SSH EN ISO 

2076:2021 

CEN Textiles - Man-made fibres - 

Generic names (ISO 2076:2021) 

Tekstile - Fibra të prodhuara nga 

njeriu - Emra gjenerikë (ISO 

2076:2021) 

 

38. 

Pr SSH EN ISO 

20932- 

1:2020/A1:2021 

CEN Textiles - Determination of the 

elasticity of fabrics - Part 1: Strip 

tests - Amendment 1 (ISO 20932- 

1:2018/Amd 1:2021) 

Tekstile - Përcaktimi i elasticitetit 

të pëlhurave - Pjesa 1: Testet me 

shirita - Amendamenti 1 (ISO 

20932-1:2018/Amd 1:2021) 

 

39. 

Pr SSH EN ISO 

30023:2021 

CEN Textiles - Qualification symbols for 

labelling workwear to be industrially 

laundered (ISO 30023:2021) 

Tekstile - Simbolet e kualifikimit 

për etiketimin e veshjeve të punës 

që do të pastrohen industrialisht 

(ISO 30023:2021) 

 

 

 

40. 

Pr SSH EN ISO 3175- 

5:2019 

CEN Textiles - Professional care, 

drycleaning and wetcleaning of 

fabrics and garments - Part 5: 

Procedure for testing performance 

when cleaning and finishing using 

dibutoxymethane (ISO 3175- 

5:2019) 

Tekstile - Kujdesi profesional, 

pastrim kimik dhe lagësht i 

pëlhurave dhe veshjeve - Pjesa 5: 

Procedura për testimin e 

performancës gjatë pastrimit dhe 

përfundimit duke përdorur 

dibutoksimetan (ISO 3175-5:2019) 

 

 

 

41. 

Pr SSH EN ISO 3175- 

6:2019 

CEN Textiles - Professional care, 

drycleaning and wetcleaning of 

fabrics and garments - Part 6: 

Procedure for testing performance 

when cleaning and finishing using 

decamethylpentacyclosiloxane (ISO 

3175-6:2019) 

Tekstile - Kujdes profesional, 

pastrim kimik dhe lagësht i 

pëlhurave dhe veshjeve - Pjesa 6: 

Procedura për testimin e 

performancës gjatë pastrimit dhe 

mbarimit duke përdorur 

dekametilpentakiklosiloksan (ISO 
3175-6:2019) 

 

42. 

Pr SSH EN ISO 

3758:2023 

CEN Textiles - Care labelling code using 

symbols (ISO 3758:2023) 

Tekstile - Kodi i mirëmbajtjes së 

etiketimit duke përdorur simbolet 

(ISO 3758:2023) 

 

 

43. 

Pr SSH EN ISO 4484- 

1:2023 

CEN Textiles and textile products - 

Microplastics from textile sources - 

Part 1: Determination of material 

loss from fabrics during washing 
(ISO 4484-1:2023) 

Tekstile dhe produkte tekstili - 

Mikroplastika nga burimet e 

tekstilit - Pjesa 1: Përcaktimi i 

humbjes së materialit nga pëlhurat 
gjatë larjes (ISO 4484-1:2023) 

 

 

 

44. 

Pr SSH EN ISO 4484- 

3:2023 

CEN Textiles and textile products - 

Microplastics from textile sources - 

Part 3: Measurement of collected 

material mass released from textile 

end products by domestic washing 

method (ISO 4484-3:2023) 

Tekstile dhe prodhime tekstili - 

Mikroplastika nga burimet e 

tekstilit - Pjesa 3: Matja e masës 

së materialit të grumbulluar të 

çliruar nga produktet 

përfundimtare të tekstilit me 

metodën e larjes shtëpiake (ISO 

4484-3:2023) 

 

 

45. 

Pr SSH EN ISO 

4484-1:2023 

CEN Textiles and textile products - 

Microplastics from textile sources - 

Part 1: Determination of material 

loss from fabrics during washing 

(ISO 4484-1:2023) 

Tekstile dhe prodhime tekstili - 

Mikroplastika nga burimet e 

tekstilit - Pjesa 1: Përcaktimi i i 

humbjes së materialit nga pëlhurat 

gjatë larjes  (ISO 4484-1:2023) 

 

 

46. 

Pr SSH EN ISO 4674- 

2:2021 

CEN Rubber- or plastics-coated fabrics - 

Determination of tear resistance - 

Part 2: Ballistic pendulum method 

(ISO 4674-2:2021, Corrected 

version 2021-11) 

Pëlhura të veshura me gome ose 

plastike - Përcaktimi i rezistencës 

ndaj grisjes - Pjesa 2: Metoda e 

lavjerrësit balistik (ISO 4674- 

2:2021, versioni i korrigjuar 2021- 
11) 

47. 
Pr SSH EN ISO 

5157:2023 

CEN Textiles - Environmental aspects - 

Vocabulary (ISO 5157:2023) 

Tekstile - Aspekte mjedisore - 

Fjalori (ISO 5157:2023) 



 

48. 

Pr SSH EN ISO 9073- 

13:2023 

CEN Nonwovens - Test methods - Part 

13: Repeated liquid strike-through 

time (simulated urine) (ISO 9073- 
13:2023) 

Tekstile - Metodat e provave për 

tekstilet pa thurje - Pjesa 13: Koha 

e depërtimit të lëngjeve në mënyrë 
të përsëritur (ISO 9073-13:2023) 

 

 

DPS/KT 250 “ Eurokodet strukturore” do të adoptojë 19 standarde dhe dokumente 

standardizimi evropiane dhe ndërkombëtare, me cover page (me faqe të parë) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 
standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

1. 
Pr SSH EN 

1990:2023 

CEN Eurocode - Basis of structural and 

geotechnical design 

Eurokod - Baza e projektimit 

strukturor dhe gjeoteknik 

 

2. 

Pr SSH EN 1991- 

2:2023 

CEN Eurocode 1 - Actions on structures 

- Part 2: Traffic loads on bridges 

and other civil engineering works 

Eurokodi 1 - Veprimet mbi 

strukturat - Pjesa 2: Ngarkesat e 

trafikut në ura dhe punime të tjera 
të inxhinierisë civile 

 

 

3. 

Pr SSH EN 1992-1- 

1:2023 

CEN Eurocode 2 - Design of concrete 

structures - Part 1-1: General rules 

and rules for buildings, bridges and 

civil engineering structures 

Eurokodi 2 - Projektimi i 

strukturave prej betoni - Pjesa 1-1: 

Rregulla të përgjithshme dhe 

rregulla për ndërtesat, urat dhe 

strukturat e inxhinierisë civile 

 

4. 

Pr SSH EN 1992-1- 

2:2023 

CEN Eurocode 2 - Design of concrete 

structures – Part 1-2: Structural fire 

design 

Eurokodi 2 - Projektimi i 

strukturave prej betoni – Pjesa 1- 

2: Projektimi strukturor për zjarrin 

 

5. 

Pr SSH EN 1993-1- 

1:2022 

CEN Eurocode 3 - Design of steel 

structures - Part 1-1: General rules 

and rules for buildings 

Eurokodi 3 - Projektimi i 

strukturave prej çeliku - Pjesa 1-1: 

Rregulla të përgjithshme dhe 

rregulla për ndërtesat 

 

 

6. 

Pr SSH EN 1996-1- 

1:2022 

CEN Eurocode 6 - Design of masonry 

structures - Part 1-1: General rules 

for reinforced and unreinforced 

masonry structures 

Eurokodi 6 - Projektimi i 

strukturave murature - Pjesa 1-1: 

Rregulla të përgjithshme për 

strukturat e muraturës të armuar 

dhe të pa armuar 

 

 

7. 

Pr SSH EN 1996- 

3:2023 

CEN Eurocode 6 - Design of masonry 

structures - Part 3: Simplified 

calculation methods for 

unreinforced masonry structures 

Eurokodi 6 - Projektimi i 

strukturave të muraturës - Pjesa 3: 

Metodat e thjeshtuara të llogaritjes 

për strukturat e muraturës së pa 
armuar 

 

8. 

Pr SSH EN 1999-1- 

1:2023 

CEN Eurocode 9 - Design of aluminium 

structures - Part 1-1: General rules 

Eurokodi 9 - Projektimi i 

strukturave të aluminit - Pjesa 1-1: 

Rregulla të përgjithshme 

 

9. 

Pr SSH EN 1999-1- 

2:2023 

CEN Eurocode 9 - Design of aluminium 

structures - Part 1-2: Structural fire 
design 

Eurokodi 9 - Projektimi i 

strukturave të aluminit - Pjesa 1-2: 
Projektimi strukturor i zjarrit 

 

10. 

Pr SSH EN 1999-1- 

3:2023 

CEN Eurocode 9 - Design of aluminium 

structures - Part 1-3: Structures 
susceptible to fatigue 

Eurokodi 9 - Projektimi i 

strukturave të aluminit - Pjesa 1-3: 
Strukturat e ndjeshme ndaj lodhjes 

 

11. 

Pr SSH EN 1999-1- 

4:2023 

CEN Eurocode 9 - Design of aluminium 

structures - Part 1-4: Cold-formed 

structural sheeting 

Eurokodi 9 - Projektimi i 

strukturave të aluminit - Pjesa 1-4: 

Fletët strukturore të formuara në 
të ftohtë 

 

12. 

Pr SSH EN 1999-1- 

5:2023 

CEN Eurocode 9 - Design of aluminium 

structures - Part 1-5: Shell 

structures 

Eurokodi 9 - Projektimi i 

strukturave të aluminit - Pjesa 1-5: 

Strukturat e guaskës 

 

13. 

Pr DS CEN/TS 

19100-1:2021 

CEN Design of glass structures - Part 1: 

Basis of design and materials 

Projektimi i strukturave prej xhami 

- Pjesa 1: Kriteret e përgjithshme 

të projektimit dhe karakterizimi i 

materialit 

 

14. 

Pr DS CEN/TS 

19100-2:2021 

CEN Design of glass structures - Part 2: 

Design of out-of-plane loaded glass 
components 

Projektimi i strukturave prej xhami 

- Pjesa 2: Projektimi i 



    komponentëve të qelqit të 

ngarkuar jashtë planit 

 

 

15. 

Pr DS CEN/TS 

19100-3:2021 

CEN Design of glass structures - Part 3: 

Design of in-plane loaded glass 

components and their mechanical 

joints 

Projektimi i strukturave të qelqit - 

Pjesa 3: Projektimi i 

komponentëve të qelqit të 

ngarkuar në planin e mesëm dhe 

kufizimet e tyre mekanike 

16. 
Pr DS CEN/TS 
19101:2022 

CEN Design of fibre-polymer composite 
structures 

Projektimi i strukturave të përbëra 
fibër-polimer 

17. 
Pr DS CEN/TS 

19102:2023 

CEN Design of tensioned membrane 

structures 

Projektimi i strukturave të 

membranës së tensionuar 

 

 

18. 

Pr DS CEN/TS 

19103:2021 

CEN Eurocode 5: Design of Timber 

Structures - Structural design of 

timber-concrete composite 

structures - Common rules and 

rules for buildings 

Eurokodi 5: Projektimi i 

strukturave prej druri - Projektimi 

strukturor i strukturave të përbëra 

dru-betoni - Rregulla të 

përgjithshme dhe rregulla për 
ndërtesa 

 

 

19. 

Pr DS CEN/TS 1993- 

1-101:2022 

CEN Eurocode 3: Design of steel 

structures - Part 1-101: Alternative 

interaction method for members in 

bending and compression 

Eurokodi 3: Projektimi i 

strukturave të çelikut - Pjesa 1- 

101: Metoda alternative e 

ndërveprimit për elementët në 
përkulje dhe ngjeshje 

 

 

DPS / TC 256 " Railway applications" will adopt 40 European standards and standardization 
documents with cover page (first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

 

1. 

Pr DS CEN/TR 

14067-7:2021 

CEN Railway applications - 

Aerodynamics - Part 7: 

Fundamentals for test procedures 

for train-induced ballast projection 

Zbatime në hekurudhë - 

Aerodinamika - Pjesa 7:Bazat për 

procedurat e provës për 

projeksionin e çakëllit të shkaktuar 

nga treni 

 

 

2. 

Pr DS CEN/TS 

15427-1-2:2023 

CEN Railway applications - Wheel/rail 

friction management - Part 1-2: 

Equipment and application - Top of 

rail 

Zbatime në hekurudhë - 

Menaxhimi i fërkimit të 

rrotave/shinave - Pjesa 1-2: 

Pajisjet dhe zbatimi - Pjesa e 

sipërme e hekurudhës - Maja e 
hekurudhës 

 

 

3. 

Pr DS CEN/TS 

15427-1-3:2023 

CEN Railway applications - Wheel/rail 

friction management - Part 1-3: 

Equipment and application - 

Adhesion materials 

Zbatime në hekurudhë - 

Menaxhimi i fërkimit të 

rrotave/shinave - Pjesa 1-3 

Pajisjet dhe zbatimi - Materialet 

ngjitëse 

 

 

4. 

Pr DS CEN/TS 

15427-2-2:2023 

CEN Railway applications - Wheel/rail 

friction management - Part 2-2: 

Properties and characteristics - Top 

of rail materials 

Zbatime në hekurudhë - 

Menaxhimi i fërkimit të 

rrotave/shinave - Pjesa 2-2: Vetitë 

dhe karakteristikat - Maja e 
materialeve hekurudhore 

 

 

5. 

Pr DS CEN/TS 

15427-2-3:2023 

CEN Railway applications - Wheel/rail 

friction management - Part 2-3: 

Properties and Characteristics - 

Adhesion materials 

Zbatime në hekurudhë - 

Menaxhimi i fërkimit të 

rrotave/shinave - Pjesa 2-3: Vetitë 

dhe karakteristikat - Materialet 

ngjitëse 

 

6. 

Pr DS CEN/TS 

17843:2022 

CEN Railway applications - 

Investigations on vehicles to 

quantify track loading in curve radii 

below 250 m 

Zbatime në hekurudhë - Hetimet 

për automjetet për të kuantifikuar 

ngarkimin në pista me rrezet e 

kurbës nën 250 m 

7. 
Pr SSH EN 

12080:2017+A1:2022 

CEN Railway applications - Axleboxes - 

Rolling bearings 

Zbatime në hekurudhë - Kutitë e 

boshteve - Kushinetat rrotulluese 



8. 
Pr SSH EN 

12082:2017+A1:2021 

CEN Railway applications - Axleboxes - 

Performance testing 

Zbatime në hekurudhë - Kutitë e 

boshteve - Testimi i performancës 

 

 

9. 

Pr SSH EN 12663- 

1:2010+A2:2023 

CEN Railway applications - Structural 

requirements of railway vehicle 

bodies - Part 1: Locomotives and 

passenger rolling stock (and 

alternative method for freight 
wagons) 

Zbatime në hekurudhë - Kërkesat 

strukturore të trupave të mjeteve 

hekurudhore - Pjesa 1: 

Lokomotivat dhe mjetet lëvizëse të 

pasagjerëve (dhe metoda 
alternative për vagonët e mallrave) 

 

10. 

Pr SSH EN 12663- 

2:2010+A1:2023 

CEN Railway applications - Structural 

requirements of railway vehicle 

bodies - Part 2: Freight wagons 

Zbatime në hekurudhë - Kërkesat 

strukturore të trupave të mjeteve 

hekurudhore - Pjesa 2: Vagonët e 
mallrave 

 

11. 

Pr SSH EN 13103- 

1:2017+A1:2022 

CEN Railway applications - Wheelsets 

and bogies - Part 1: Design method 

for axles with external journals 

Zbatime në hekurudhë - Set 

rrotash dhe karkasat - Pjesa 1: 

Metoda e projektimit për boshtet 
me mbështetje të jashtme 

 

12. 

Pr SSH EN 13232- 

1:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 

rails - Part 1: Definitions 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 

Vignole - Pjesa 1: Përkufizime 

 

13. 

Pr SSH EN 13232- 

2:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 

rails - Part 2: Requirements for 

geometric design 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 

Vignole - Pjesa 2: Kërkesat për 

projektimin gjeometrik 

 

14. 

Pr SSH EN 13232- 

3:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 

rails - Part 3: Requirements for 

wheel/rail interaction 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 

Vignole - Pjesa 3: Kërkesat për 

ndërveprimin rrotë/shinë 

 

15. 

Pr SSH EN 13232- 

4:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 

rails - Part 4: Actuation, locking and 

detection 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 

Vignole - Pjesa 4: Aktivizimi, 

bllokimi dhe zbulimi 

 

16. 

Pr SSH EN 13232- 

5:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 
rails - Part 5: Switches 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 
Vignole - Pjesa 5: Çelësat 

 

17. 

Pr SSH EN 13232- 

6:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 

rails - Part 6: Fixed common and 
obtuse crossings 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 

Vignole - Pjesa 6: Kryqëzimet e 
përbashkëta të fiksuara dhe të gje 

 

18. 

Pr SSH EN 13232- 

7:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 

rails - Part 7: Crossings with 

moveable parts 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 

Vignole - Pjesa 7: Kryqëzimet me 

pjesë të lëvizshme 

 

19. 

Pr SSH EN 13232- 

8:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 

rails - Part 8: Expansion devices 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 

Vignole - Pjesa 8: Mekanizmat e 
zgjerimit 

 

20. 

Pr SSH EN 13232- 

9:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 
rails - Part 9: Layouts 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 
Vignole - Pjesa 9: Planifikimi 

 

21. 

Pr SSH EN 13232- 

6:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 

rails - Part 6: Fixed common and 
obtuse crossings 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 

Vignole - Pjesa 6: Kryqëzimet e 
përbashkëta të fiksuara dhe të gje 

 

22. 

Pr SSH EN 13232- 

7:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 

rails - Part 7: Crossings with 
moveable parts 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 

Vignole - Pjesa 7: Kryqëzimet me 
pjesë të lëvizshme 

 

23. 

Pr SSH EN 13232- 

8:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 

rails - Part 8: Expansion devices 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 

Vignole - Pjesa 8: Mekanizmat e 
zgjerimit 



 

24. 

Pr SSH EN 13232- 

9:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 

rails - Part 9: Layouts 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 

Vignole - Pjesa 9: Planifikimi 

 

25. 

Pr SSH EN 13232- 

6:2023 

CEN Railway applications - Track - 

Switches and crossings for Vignole 

rails - Part 6: Fixed common and 

obtuse crossings 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Kthesat dhe kryqëzimet për shinat 

Vignole - Pjesa 6: Kryqëzimet e 

përbashkëta të fiksuara dhe të gje 

 

 

26. 

Pr SSH EN 

13749:2021+A1:2023 

CEN Railway applications - Wheelsets 

and bogies - Method of specifying 

the structural requirements of bogie 

frames 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Set rrotash dhe karkasat - Metodat 

e specifikimit te kërkesave 

strukturore për kornizat e 
karkasave 

 

 

27. 

Pr SSH EN 13848- 

3:2021 

CEN Railway applications - Track - Track 

geometry quality - Part 3: 

Measuring systems - Track 

construction and maintenance 

machines 

Zbatime në hekurudhë - Pistat - 

Parametrat gjeometrike të pistave 

- Pjesa 3: Sistemet e matjes - 

Makina të mirëmbajtjes dhe 
konstruksioksioni i pistës 

 

 

28. 

Pr SSH EN 13979- 

1:2023 

CEN Railway applications - Wheelsets 

and bogies - Monobloc Wheels - 

Technical approval procedure - Part 

1: Forged and rolled wheels 

Zbatime në hekurudhë - 

Mekanizmat boshte - Rrotat 

monobllok - Procedura e miratimit 

teknik - Pjesa 1: Rrotat e 

farkëtuara dhe të petëzuara 

 

 

29. 

Pr SSH EN 14067- 

5:2021 

CEN Railway applications - 

Aerodynamics - Part 5: 

Requirements and assessment 

procedures for aerodynamics in 
tunnels 

Zbatime në hekurudhë - 

Aerodinamikat - Pjesa 5: Kërkesat 

dhe procedurat e provës për 

aerodinamikat në tunele 

 

 

30. 

Pr SSH EN 14067- 

5:2021/AC:2023 

CEN Railway applications - 

Aerodynamics - Part 5: 

Requirements and assessment 

procedures for aerodynamics in 
tunnels 

Zbatime në hekurudhë - 

Aerodinamikat - Pjesa 5: Kërkesat 

dhe procedurat e provës për 

aerodinamikat në tunele 

 

31. 

Pr SSH EN 14067- 

6:2018+A1:2022 

CEN Railway applications - 

Aerodynamics - Part 6: 

Requirements and test procedures 
for cross wind assessment 

Zbatime në hekurudhë - 

Aerodinamikat - Pjesa 6: Kërkesat 

dhe procedurat e provës për 
vlerësimin e erës përballë 

 

 

32. 

Pr SSH EN 14067- 

5:2021 

CEN Railway applications - 

Aerodynamics - Part 5: 

Requirements and assessment 

procedures for aerodynamics in 

tunnels 

Zbatime në hekurudhë - 

Aerodinamikat - Pjesa 5: Kërkesat 

dhe procedurat e provës për 

aerodinamikat në tunele 

 

 

33. 

Pr SSH EN 14067- 

5:2021/AC:2023 

CEN Railway applications - 

Aerodynamics - Part 5: 

Requirements and assessment 

procedures for aerodynamics in 
tunnels 

Zbatime në hekurudhë - 

Aerodinamikat - Pjesa 5: Kërkesat 

dhe procedurat e provës për 

aerodinamikat në tunele 

 

34. 

Pr SSH EN 14067- 

6:2018+A1:2022 

CEN Railway applications - 

Aerodynamics - Part 6: 

Requirements and test procedures 
for cross wind assessment 

Zbatime në hekurudhë - 

Aerodinamikat - Pjesa 6: Kërkesat 

dhe procedurat e provës për 
vlerësimin e erës përballë 

 

 

35. 

Pr SSH EN 14067- 

5:2021 

CEN Railway applications - 

Aerodynamics - Part 5: 

Requirements and assessment 

procedures for aerodynamics in 

tunnels 

Zbatime në hekurudhë - 

Aerodinamikat - Pjesa 5: Kërkesat 

dhe procedurat e provës për 

aerodinamikat në tunele 

 

 

36. 

Pr SSH EN 14067- 

5:2021/AC:2023 

CEN Railway applications - 

Aerodynamics - Part 5: 

Requirements and assessment 

procedures for aerodynamics in 

tunnels 

Zbatime në hekurudhë - 

Aerodinamikat - Pjesa 5: Kërkesat 

dhe procedurat e provës për 

aerodinamikat në tunele 

37. 
Pr SSH EN 14067- 
6:2018+A1:2022 

CEN Railway applications - 
Aerodynamics - Part 6: 

Zbatime në hekurudhë - 
Aerodinamikat - Pjesa 6: Kërkesat 



   Requirements and test procedures 

for cross wind assessment 

dhe procedurat e provës për 

vlerësimin e erës përballë 

 

38. 

Pr SSH EN 15016- 

3:2023 

CEN Railway applications - Technical 

documents - Part 3: Handling of 

modifications of technical 
documents 

Zbatime në hekurudhë - 

Dokumentet Teknike - Pjesa 3: 

Menaxhimi i modifikimeve të 
dokumentave teknike 

 

39. 

Pr SSH EN 15016- 

4:2023 

CEN Railway applications - Technical 

documents - Part 4: Data exchange 

Zbatime në hekurudhë - 

Dokumentet teknike - Pjesa 4: 
Shkëmbimi i të dhënave 

 

 

40. 

Pr SSH EN 

15020:2022 

CEN Railway applications - Rescue 

coupler - Performance 

requirements, specific interface 

geometry and test methods 

Zbatime në hekurudhë - Bashkues 

shpëtimi - Kërkesat e 

performancës, gjeometria 

specifike e ndërfaqes dhe metodat 
e provës 

 

 

DPS / TC 269 "Transportable gas cylinders and Shell and water-tube boilers" will adopt 65 
European and international standards and standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

1. 

Pr SSH EN ISO 

22042:2021 

CEN/ISO Blast chiller and freezer cabinets for 

professional use - Classification, 
requirements and test conditions 
(ISO 22042:2021) 

Dollapët e ftohësit dhe ngrirësit 

për përdorim profesional - 
Klasifikimi, kërkesat dhe kushtet e 
provës (ISO 22042:2021) 

 

2. 

Pr SSH EN ISO 

22044:2022 

CEN/ISO Commercial beverage coolers - 

Classification, requirements and 
test conditions (ISO 22044:2021) 

Ftohës pijesh komerciale - 

Klasifikimi, kërkesat dhe kushtet e 
provës (ISO 22044:2021) 

 

3. 

Pr SSH EN ISO 

6369:2023 

CEN/ISO Ice makers for commercial use - 

Classification, requirements and 

test conditions (ISO 6369:2023) 

Prodhues akulli për përdorim 

komercial - Klasifikimi, kërkesat 

dhe kushtet e provës (ISO 
6369:2023) 

 

4. 

Pr SSH EN 26:2023 CEN Gas-fired instantaneous water 

heaters for the production of 

domestic hot water 

Ngrohës uji me gaz të djegshëm 

për prodhimin e ujit të ngrohtë për 

përdorim sanitar 

 

5. 

Pr SSH EN 

15181:2017+A1:2020 

CEN Measuring method of the energy 

consumption of gas fired ovens 

Metodë për matjen e konsumit të 

energjisë të furrave që ushqehen 

me gaz 

 

6. 

Pr SSH EN 30-1- 

1:2021 

CEN Domestic cooking appliances 

burning gas - Part 1-1: Safety - 
General 

Pajisje shtëpijake gatimi me lëndë 

djegëse të gaztë - Pjesa 1-1: 
Siguria - Të përgjithshme 

 

7. 

Pr SSH EN 30-1- 

2:2023 

CEN Domestic cooking appliances 

burning gas - Part 1-2: Safety - 

Appliances having forced- 
convection ovens 

Pajisjet e gatimit shtëpiak që 

djegin gaz - Pjesa 1 - 2: Siguria - 

Pajisjet që kanë furra me 
konvekcion të detyruar 

 

 

8. 

Pr SSH EN 13445- 

10:2021 

CEN Unfired pressure vessels - Part 10: 

Additional requirements for 

pressure vessels of nickel and 

nickel alloys 

Enë nën presion që nuk i 

ekspozohen zjarrit - Pjesa 10: 

Kërkesa shtesë për enët nën 

presion prej nikeli dhe lidhjeve të 

tij 

 

9. 

Pr SSH EN 13445- 

1:2021 

CEN Unfired pressure vessels - Part 1: 

General 

Enët nën presion që nuk i 

nënshtrohen zjarrit - Pjesa 1: Të 
përgjithshme 

 

10. 

Pr SSH EN 13445- 

2:2021+A1:2023 

CEN Unfired pressure vessels - Part 2: 

Materials 

Enët nën presion që nuk i 

ekspozohen zjarrit - Pjesa 2: 

Materialet 

 

11. 

Pr SSH EN 13445- 

4:2021+A1:2023 

CEN Unfired pressure vessels - Part 4: 

Fabrication 

Enët nën presion që nuk i 

ekspozohen zjarrit - Pjesa 4: 

Prodhimi 

 

12. 

Pr SSH EN 

15776:2022 

CEN Unfired pressure vessels - 

Requirements for the design and 
fabrication of pressure vessels and 

Enë nën presion që nuk i 

nënshtrohen zjarrit – Kërkesat për 
projektimin dhe ndërtimin e enëve 



   pressure vessel parts constructed 

from cast iron with an elongation 

after fracture equal or less than 15 
% 

nën presion dhe pjesëve nën 

presion prej gize me zgjatim deri 

në këputje më të vogël ose të 
barabartë me 15 % 

 

 

 

13. 

Pr SSH EN 303- 

5:2021+A1:2022 

CEN Heating boilers - Part 5: Heating 

boilers for solid fuels, manually and 

automatically stoked, nominal heat 

output of up to 500 kW - 

Terminology, requirements, testing 

and marking 

Kaldaja - Kaldajat me djegësa me 

fryrje të sforcuar - Pjesa 5: 

Kaldajat për lëndët djegëse të 

ngurta, me ndezje manuale dhe 

automatike, për rendiment nominal 

të nxehtësisë deri 500 kW - 

Terminologjia kërkesat, provat dhe 

markimi 

 

 

14. 

Pr DS CEN/TR 

17924:2023 

CEN Safety and control devices for 

burners and appliances burning 

gaseous and/or liquid fuels - 

Guidance on hydrogen specific 

aspects 

Pajisjet e sigurisë dhe kontrollit 

për djegësit dhe pajisjet që djegin 

lëndë djegëse të gazta dhe/ose të 

lëngshme - Udhëzime mbi 

aspektet specifike të hidrogjenit 

15. 
Pr SSH EN 

1106:2022 

CEN Manually operated taps for gas 

burning appliances 

Rubineta me komandim me dorë 

për pajisjet që djegin gaz 

 

 

 

16. 

Pr SSH EN 12067- 

2:2022 

CEN Safety and control devices for 

burners and appliances burning 

gaseous or liquid fuels - Control 

functions in electronic systems - 

Part 2: Fuel/air ratio 

control/supervision of the electronic 
type 

Pajisjet e sigurisë dhe kontrollit 

për djegësit dhe pajisjet që djegin 

lëndë djegëse të gazta ose të 

lëngshme - Funksionet e kontrollit 

në sistemet elektronike - Pjesa 2: 

Kontrolli/mbikëqyrja e raportit 
karburant/ajër të tipit elektronik 

 

17. 

Pr SSH EN 125:2022 CEN Flame supervision devices for gas 

burning appliances - Thermoelectric 

flame supervision devices 

Pajisjet e mbikqyrjes së flakës për 

pajisjet që djegin gaz - Pajisjet 

termoelektrike të mbikqyrjes së 
flakës 

 

 

18. 

Pr SSH EN 

14459:2021 

CEN Safety and control devices for 

burners and appliances burning 

gaseous or liquid fuels - Control 

functions in electronic systems - 

Methods for classification and 

assessment 

Pajisjet e sigurisë dhe kontrollit 

për djegësit dhe pajisjet që djegin 

lëndë djegëse të gazta ose të 

lëngshme - Funksionet e kontrollit 

në sistemet elektronike - Metodat 

për klasifikimin dhe vlerësimin 

 

19. 

Pr SSH EN 161:2022 CEN Automatic shut-off valves for gas 

burners and gas appliances 

Ventilat mbyllës automatikë të 

djegësit me gaz dhe të pajisjeve 

që përdorin gaz 

 

20. 

Pr SSH EN 

16304:2022 

CEN Automatic vent valves for gas 

burners and gas burning appliances 

Valvolat me hapje automatike për 

djegësit me gaz dhe për pajisjet 
me gaz 

 

 

21. 

Pr SSH EN 

1643:2022 

CEN Safety and control devices for 

burners and appliances burning 

gaseous and/or liquid fuels - Valve 

proving systems for automatic shut- 

off valves 

Pajisjet e sigurisë dhe kontrollit 

për djegësit me gaz dhe të 

pajisjeve që përdorin gaz - 

Sistemet e provimit të valvolave 

për ventilat mbyllës automatik 

 

 

22. 

Pr SSH EN 

16678:2022 

CEN Safety and control devices for gas 

burners and gas burning appliances 

- Automatic shut-off valves for 

operating pressure of above 500 

kPa up to and including 6 300 kPa 

Pajisje të sigurisë dhe të kontrollit 

për djegësat e gazit dhe pajisjet 

që djegin gaz – Valvolat e mbylljes 

automatike të presionit të punës 

mbi 500 kP deri dhe përfshirë 
6300 kPa 

 

 

23. 

Pr SSH EN 

16830:2022 

CEN Safety and control devices for 

burners and appliances burning 

gaseous or liquid fuels - Control 

functions in electronic systems - 

Temperature Control function 

Pajisje të sigurisë dhe të kontrollit 

për pajisje që djegin lëndët 

djegëse të gazta ose të lëngëta - 

Funksionet e kontrollit në sistemet 

elektronike - Funksioni i Kontrollit 
të Temperaturës 

 

24. 

Pr SSH EN 

16898:2022 

CEN Safety and control devices for gas 

burners and gas burning appliances 
- Gas filters having a maximum 

Pajisje të sigurisë dhe të kontrollit 

për djegësat e gazit dhe pajisjet 
që djegin gaz – Filtra gazi që kanë 



   working pressure up to and 

including 600 kPa 

një presion maksimal pune deri në 

600 kPa 

 

 

25. 

Pr SSH EN 

1854:2022 

CEN Safety and control devices for 

burners and appliances burning 

gaseous and/or liquid fuels - 

Pressure sensing devices for gas 

burners and gas burning appliances 

Pajisjet e sigurisë dhe kontrollit 

për djegësit me gaz dhe të 

pajisjeve që përdorin gaz - Pajisjet 

e sensorit (ndjeshmërisë) të 

presionit për djegësit e gazit dhe 
pajisjet e djegies së gazit 

26. 
Pr SSH EN 257:2022 CEN Mechanical thermostats for gas- 

burning appliances 

Termostatet mekanikë për pajisjet 

që përdorin gaz të djegshëm 

 

27. 

Pr SSH EN 298:2022 CEN Automatic burner control systems 

for burners and appliances burning 

gaseous or liquid fuels 

Sisteme automatike të kontrollit të 

djegësve për djegësit dhe pajisjet 

që djegin lëndë djegëse të gazta 

ose të lëngshme 

 

 

28. 

Pr SSH EN 88-1:2022 CEN Safety and control devices for gas 

burners and gas burning appliances 

- Part 1: Pressure regulators for 

inlet pressures up to and including 

50 kPa 

Pajisje të sigurisë dhe të kontrollit 

për djegësat e gazit dhe pajisjet 

që djegin gaz - Pjesa 1: 

Regullatorët e presionit për 

presione në hyrje deri dhe 
përfshirë 50 kPa 

 

 

29. 

Pr SSH EN 88-2:2022 CEN Safety and control devices for gas 

burners and gas burning appliances 

- Part 2: Pressure regulators for 

inlet pressures above 50 kPa up to 

and including 500 kPa 

Pajisje të sigurisë dhe të kontrollit 

për djegësat e gazit dhe pajisjet 

që djegin gaz - Pjesa 2: 

Regullatorët e presionit për 

presione në hyrje mbi 50 kPa deri 

dhe përfshirë 500 kPa 

 

 

 

30. 

Pr SSH EN 88-2:2022 CEN Safety and control devices for gas 

burners and gas burning appliances 

- Part 3: Pressure and/or flow rate 

regulators for inlet pressures up to 

and including 500 kPa, electronic 

types 

Pajisje të sigurisë dhe të kontrollit 

për djegësat e gazit dhe pajisjet 

që djegin gaz - Pjesa 3: 

Rregullatorët e presionit dhe/ose 

normës së rrjedhës për presionet 

e hyrjes deri dhe duke përfshirë 

500 kPa, llojet elektronike 

 

 

31. 

Pr SSH EN 15502-2- 

3:2023 

CEN Gas-fired central heating boilers - 

Part 2-3: Specific standard for 

hybrid units combining a gas-fired 

boiler and an electrical heat pump 
in a product 

Kaldaja me ngrohje qendrore me 

gaz - Pjesa 2-3: Standardi specifik 

për njësitë hibride që kombinojnë 

një kaldajë me gaz dhe një pompë 
elektrike nxehtësie në një produkt 

32. 
Pr SSH EN 19:2023 CEN Industrial valves - Marking of 

metallic valves 

Valvola industriale - Markimi i 

valvolave metalike 

 

33. 

Pr SSH EN ISO 

5117:2023 

CEN Automatic steam traps - Production 

and performance characteristic 

tests (ISO 5117:2023) 

Kurthe (valvola) automatike të 

avullit - Testet e karakteristikave të 
prodhimit dhe performancës (ISO 
5117:2023) 

 

34. 

Pr SSH EN ISO 

5210:2023 

CEN Industrial valves - Multi-turn valve 

actuator attachments (ISO 
5210:2023) 

Valvola industriale – Pajisje shtesë 

për valvolat me shumë dalje (ISO 
5210:2023) 

 

35. 

Pr SSH EN ISO 

5211:2023 

CEN Industrial valves - Part-turn actuator 

attachments (ISO 5211:2023) 

Valvolat industriale - Fiksimi i 

mekanizmit zbatues të valvolës 

me rrotullim të pjesëshëm (ISO 
5211:203) 

 

 

 

 

36. 

Pr SSH EN 17415- 

3:2021 

CEN District cooling pipes - Bonded 

single pipe systems for directly 

buried cold water networks - Part 3: 

Factory made steel valve assembly 

for steel or plastic service pipe, 

polyurethane thermal insulation and 

a casing of polyethylene 

Tuba për ftohje qëndrore - 

Sisteme tubash të lidhura me një 

tub për rrjetet e ujit të ftohtë të 

groposura drejtpërdrejt - Pjesa 3: 

Montimi i valvulave të çelikut të 

prodhuar në fabrikë për tub 

shërbimi prej çeliku ose plastik, 

izolim termik poliuretani dhe një 

shtresë polietileni 



 

 

37. 

Pr SSH EN 308:2022 CEN Heat exchangers - Test procedures 

for establishing performance of air 

to air heat recovery components 

Shkëmbyesit e nxehtësisë - 

Procedura e provës për 

përcaktimin e karakteristikës ajër - 

ajër dhe ajër gaz të rikuperuesve 

të nxehtësisë 

 

 

 

 

 

38. 

Pr SSH EN 12102- 

1:2022 

CEN Air conditioners, liquid chilling 

packages, heat pumps, process 

chillers and dehumidifiers with 

electrically driven compressors - 

Determination of the sound power 

level - Part 1: Air conditioners, 

liquid chilling packages, heat 

pumps for space heating and 

cooling, dehumidifiers and process 

chillers 

Kondicionerë, njësi ftohëse me 

lëng, pompa nxehtësie,dhe 

çlagështuesit me kompresorë që 

vihen në lëvizje në mënyrë 

elektrike - Përcaktimi i nivelit të 

fuqisë së tingullit – Pjesa 1: 

Kondicionerët, njësitë ftohëse me 

lëng, pompat e nxehtësisë për 

ngrohjen dhe ftohjen e ambjentit, 

çlagështuesit dhe ftohësit 

industrialë 

 

 

39. 

Pr SSH EN 

16147:2017+A1:2022 

CEN Heat pumps with electrically driven 

compressors - Testing, 

performance rating and 

requirements for marking of 
domestic hot water units 

Pompat e nxehtësisë me 

kompresorë që vihen në punë me 

energji elektrike. Provat dhe 

kërkesat për shënimin për blloqet 
e ujit të ngrohtë sanitar 

 

40. 

Pr DS CEN/TS 

12101-11:2022 

CEN Smoke and heat control systems - 

Part 11: Horizontal flow powered 

ventilation systems for enclosed car 
parks 

Sistemet e kontrollit të tymit dhe të 

nxehtësisë - Pjesa 11: Sistemet e 

ventilimit horizontal për parkingjet 
e mbyllura 

 

41. 

Pr DS CEN/TS 

17551:2021 

CEN Fixed firefighting systems - 

Automatic sprinkler systems - 

Guidance for earthquake bracing 

Sisteme fikse të shuarjes së zjarrit 

- Sisteme automatike spërkatës - 

Udhëzime për fiksimin e tërmeteve 

 

 

42. 

Pr DS CEN/TS 

17749:2022 

CEN Fire extinguishing systems in 

commercial kitchens - System 

design, documentation, and test 

requirements - Fire test procedures 

for plenum and ducts 

Sistemet e shuarjes së zjarrit në 

kuzhinat komerciale - Dizajni i 

sistemit, dokumentacioni dhe 

kërkesat e provës - Procedurat e 

testimit të zjarrit në hapësira dhe 

kanale 

 

 

 

43. 

Pr SSH EN 12101- 

13:2022 

CEN Smoke and heat control systems - 

Part 13: Pressure differential 

systems (PDS) - Design and 

calculation methods, installation, 

acceptance testing, routine testing 

and maintenance 

Sistemet e kontrollit të tymit dhe 

nxehtësisë - Pjesa 13: Sistemet 

diferenciale të presionit (PDS) - 

Metodat e projektimit dhe 

llogaritjes, instalimi, testimi i 

pranimit, testimi dhe mirëmbajtja 
rutinë 

 

44. 

Pr SSH EN 12101- 

6:2022 

CEN Smoke and heat control systems - 

Part 6: Specification for pressure 

differential systems - Kits 

Sistemet e kontrollit të tymit dhe 

nxehtësisë - Pjesa 6: Specifikimi 

për sistemet e diferencimit të 
presionit - Kompletet 

 

45. 

Pr SSH EN 12259- 

12:2023 

CEN Fixed firefighting systems - 

Components for sprinkler and water 

spray systems - Part 12: Pumps 

Sisteme zjarrfikëse të palëvizshme 

- Komponentët për sistemet 
Sprinkler dhe me sprucim të ujit - 
Pjesa 12: Pompat 

 

46. 

Pr SSH EN 12259- 

13:2022 

CEN Fixed firefighting systems - 

Components for sprinkler and water 

spray systems - Part 13: ESFR 

sprinklers 

Sisteme zjarrfikëse të palëvizshme 

- Komponentët për sistemet 

Sprinkler dhe me sprucim të ujit - 

Pjesa 13: Spërkatësit ESFR 

 

 

47. 

Pr SSH EN 12259- 

14:2020+A1:2022 

CEN Fixed firefighting systems - 

Components for sprinkler and water 

spray systems - Part 14: Sprinklers 

for residential applications 

Sistemet zjarrfikëse të 

palëvizshme - Komponentët për 

sistemet Sprinkler dhe me sprucim 

të ujit - Pjesa 14: Spërkatës për 

aplikime rezidenciale 

 

48. 

Pr SSH EN 14972- 

10:2022 

CEN Fixed firefighting systems - Water 

mist systems - Part 10: Test 

protocol for atrium protection with 

Sistemet zjarrfikëse të 

palëvizshme - Sistemet e 

mjegullës së ujit - Pjesa 10: 

Protokolli i provës për mbrojtjen e 



   sidewall nozzles for open nozzle 

systems 

atriumit me grykë të murit anësor 

për sistemet me grykë të hapur 

 

 

49. 

Pr SSH EN 14972- 

11:2023 

CEN Fixed firefighting systems - Water 

mist systems - Part 11: Test 

protocol for cable tunnels for open 

nozzle systems 

Sisteme zjarrfikëse të palëvizshme 

- Sistemet e mjegullës së ujit - 

Pjesa 11: Protokolli i provës për 

tunelet kabllore për sistemet me 

grykë të hapur 

 

 

50. 

Pr SSH EN 14972- 

14:2021 

CEN Fixed firefighting systems - Water 

mist systems - Part 14: Test 

protocol for combustion turbines in 

enclosures exceeding 260 m³ for 

open nozzle systems 

Sisteme zjarrfikëse të palëvizshme 

- Sistemet e mjegullës së ujit - 

Pjesa 14: Protokolli i provës për 

turbinat me djegie në rrethime mbi 

260 m³ për sistemet me grykë të 

hapur 

 

 

51. 

Pr SSH EN 14972- 

15:2021 

CEN Fixed firefighting systems - Water 

mist systems - Part 15: Test 

protocol for combustion turbines in 

enclosures not exceeding 260 m³ 

for open nozzle systems 

Sisteme zjarrfikëse të palëvizshme 

- Sistemet e mjegullës së ujit - 

Pjesa 15: Protokolli i provës për 

turbinat me djegie në mbyllje jo 

më shumë se 260 m³ për sistemet 
me grykë të hapur 

 

 

52. 

Pr SSH EN 14972- 

6:2023 

CEN Fixed firefighting systems - Water 

mist systems - Part 6: Test protocol 

for false floors and false ceilings for 

automatic nozzle systems 

Sisteme zjarrfikëse të palëvizshme 

- Sistemet e mjegullës së ujit - 

Pjesa 6: Protokolli i testimit për 

dyshemetë e rreme dhe tavanet e 

rreme për sistemet automatike të 

grykës 

 

 

53. 

Pr SSH EN 14972- 

7:2023 

CEN Fixed firefighting systems - Water 

mist systems - Part 7: Test protocol 

for commercial low hazard 

occupancies for automatic nozzle 
systems 

Sisteme zjarrfikëse të palëvizshme 

- Sistemet e mjegullës së ujit - 

Pjesa 7: Protokolli i testimit për 

zënie komerciale me rrezik të ulët 
për sistemet automatike të hundës 

 

 

 

54. 

Pr SSH EN ISO 

21805:2023 

CEN Guidance and recommendations on 

design, selection and installation of 

vents to safeguard the structural 

integrity of enclosures protected by 

gaseous fire-extinguishing systems 

(ISO 21805:2023) 

Udhëzime për hartimin, 

përzgjedhjen dhe instalimin e 

rrymave te ajrit për të ruajtur 

integritetin strukturor të rrethimeve 

të mbrojtura nga sistemet fikse të 

shuarjes së zjarrit me gaz (ISO 
21805: 2023) 

 

 

55. 

Pr SSH EN 

16480:2021 

CEN Pumps - Rotodynamic pumps - 

Minimum required efficiency of 

water pumps and determination of 

Minimum Efficiency Index (MEI) 

Pompat - Pompat rotodinamike - 

Efikasiteti minimal i kërkuar i 

pompave të ujit dhe përcaktimi i 

indeksit të efikasitetit minimal 

(MEI) 

 

56. 

Pr SSH EN 13121- 

1:2021 

CEN GRP tanks and vessels for use 

above ground - Part 1: Raw 

materials - Specification conditions 
and acceptance criteria 

Enët dhe çisternat (GRP) për 

përdorim mbi tokë - Pjesa 1: 

Lëndët e para - Kushtet e 
specifikimit dhe kriteret e pranimit 

 

 

57. 

Pr SSH EN ISO 

11855-1:2021 

CEN Building environment design - 

Embedded radiant heating and 

cooling systems - Part 1: 

Definitions, symbols, and comfort 

criteria (ISO 11855-1:2021) 

Projektimi i mjedisit të ndërtesës - 

Sistemet e integruara të ngrohjes 

dhe ftohjes rrezatuese - Pjesa 1: 

Përkufizimet, simbolet dhe kriteret 

e komoditeti (ISO 11855-1:2021) 

 

 

58. 

Pr SSH EN ISO 

11855- 

1:2021/A1:2023 

CEN Building environment design - 

Embedded radiant heating and 

cooling systems - Part 1: 

Definitions, symbols, and comfort 

criteria - Amendment 1 (ISO 11855- 

1:2021/Amd 1:2023) 

Projektimi i mjedisit të ndërtesës - 

Sistemet e integruara të ngrohjes 

dhe ftohjes rrezatuese - Pjesa 1: 

Përkufizimet, simbolet dhe kriteret 

e komoditeti – Shtojca 1 (ISO 

11855-1:2021/Amd 1:2023) 

 

59. 

Pr SSH EN ISO 

11855-2:2021 

CEN Building environment design - 

Embedded radiant heating and 
cooling systems - Part 2: 
Determination of the design heating 

Projektimi i mjedisit të ndërtesës - 

Sistemet e integruara të ngrohjes 
dhe ftohjes rrezatuese - Pjesa 2: 
Përcaktimi i projektimit të 



   and cooling capacity (ISO 11855- 

2:2021) 

kapacitetit ngrohës dhe ftohës 

(ISO 11855-2:2021) 

 

 

60. 

Pr SSH EN ISO 

11855-3:2021 

CEN Building environment design - 

Embedded radiant heating and 

cooling systems - Part 3: Design 

and dimensioning (ISO 11855- 

3:2021) 

Projektimi i mjedisit të ndërtesës - 

Sistemet e integruara të ngrohjes 

dhe ftohjes rrezatuese - Pjesa 3: 

Projektimi dhe përmasat (ISO 

11855-3:2021) 

 

 

61. 

Pr SSH EN ISO 

11855- 

3:2021/A1:2023 

CEN Building environment design - 

Embedded radiant heating and 

cooling systems - Part 3: Design 

and dimensioning - Amendment 1 
(ISO 11855-3:2021/Amd 1:2023) 

Projektimi i mjedisit të ndërtesës - 

Sistemet e integruara të ngrohjes 

dhe ftohjes rrezatuese - Pjesa 3: 

Projektimi dhe përmasat – Shtojca 
1 (ISO 11855-3:2021/Amd 1:2023) 

 

 

 

62. 

Pr SSH EN ISO 

11855-4:2021 

CEN Building environment design - 

Embedded radiant heating and 

cooling systems - Part 4: 

Dimensioning and calculation of the 

dynamic heating and cooling 

capacity of Thermo Active Building 

Systems (TABS) (ISO 11855- 

4:2021) 

Projektimi i mjedisit të ndërtesës - 

Sistemet e integruara të ngrohjes 

dhe ftohjes rrezatuese - Pjesa 4: 

Dimensionimi dhe llogaritja e 

ngrohjes dinamike dhe kapacitetit 

ftohës të Sistemeve Termo Aktive 

në Ndërtesa (TABS) (ISO 11855- 

4:2021) 

 

 

 

63. 

Pr SSH EN ISO 

11855- 

4:2021/A1:2023 

CEN Building environment design - 

Embedded radiant heating and 

cooling systems - Part 4: 

Dimensioning and calculation of the 

dynamic heating and cooling 

capacity of Thermo Active Building 

Systems (TABS) - Amendment 1 

(ISO 11855-4:2021/Amd 1:2023) 

Projektimi i mjedisit të ndërtesës - 

Sistemet e integruara të ngrohjes 

dhe ftohjes rrezatuese - Pjesa 4: 

Dimensionimi dhe llogaritja e 

ngrohjes dinamike dhe kapacitetit 

ftohës të Sistemeve Termo Aktive 

në Ndërtesa (TABS) - Shtojca 1 

(ISO 11855-4:2021/Amd 1:2023) 

 

64. 

Pr SSH EN ISO 

11855-5:2021 

CEN Building environment design - 

Embedded radiant heating and 

cooling systems - Part 5: 

Installation (ISO 11855-5:2021) 

Projektimi i mjedisit të ndërtesës - 

Sistemet e integruara të ngrohjes 

dhe ftohjes rrezatuese - Pjesa 

5:Instalimi (ISO 11855-5:2021) 

 

 

65. 

Pr SSH EN ISO 

11855- 

5:2021/A1:2023 

CEN Building environment design - 

Embedded radiant heating and 

cooling systems - Part 5: 

Installation - Amendment 1 (ISO 
11855-5:2021/Amd 1:2023) 

Projektimi i mjedisit të ndërtesës - 

Sistemet e integruara të ngrohjes 

dhe ftohjes rrezatuese - Pjesa 

5:Instalimi – Shtojca 1 (ISO 
11855-5:2021/Amd 1:2023) 

 

 

 

DPS/TC 286 " Liquefied petroleum gas equipment and accessories" will adopt 47 
European and international standards and standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

1. 
Pr SSH EN ISO 

10286:2021 

CEN/ISO Gas cylinders - Vocabulary (ISO 

10286:2021) 

Bombola gazi - Terminollogjia 

(ISO 10286:2021) 

 

 

2. 

Pr SSH EN ISO 

11114- 

1:2020/A1:2023 

CEN/ISO Gas cylinders - Compatibility of 

cylinder and valve materials with 

gas contents - Part 1: Metallic 

materials - Amendment 1 (ISO 

11114-1:2020/Amd 1:2023) 

Bombola gazi - Përputhshmëria e 

materialeve të bombolës dhe 

valvolës me përmbajtjen e gazit - 

Pjesa 1: Materialet metalike – 

Shtojca 1 (ISO 11114-1:2020/Amd 
1:2023) 

 

 

3. 

Pr SSH EN ISO 

11114-2:2021 

CEN/ISO Gas cylinders - Compatibility of 

cylinder and valve materials with 

gas contents - Part 2: Non-metallic 

materials (ISO 11114-2:2021) 

Bombola gazi - Përputhshmëria e 

materialeve të bombolës dhe 

valvulës me përmbajtjen e gazit - 

Pjesa 2: Materialet jo metalike 

(ISO 11114-2:2021) 

 

4. 

Pr SSH EN ISO 

11363- 
1:2018/A1:2023 

CEN/ISO Gas cylinders - 17E and 25E taper 

threads for connection of valves to 

gas cylinders - Part 1: 

Bombola gazi - Filetot konike 17E 

dhe 25E për bashkimin e 

valvolave me bombolat e gazit - 



   Specifications - Amendment 1 (ISO 

11363-1:2018/Amd 1:2023) 

Pjesa 1:Specifikimet – Shtojca 1 

(ISO 11363-1:2018/Amd 1:2023) 

 

5. 

Pr SSH EN ISO 

11623:2023 

CEN/ISO Gas cylinders - Composite 

cylinders and tubes - Periodic 

inspection and testing (ISO 
11623:2023) 

Bombola gazi - Bombolat dhe 

tubat e përbërë - Inspektimi dhe 

testimi periodik (ISO 11623:2023) 

 

 

6. 

Pr SSH EN ISO 

13338:2022 

CEN/ISO Gas cylinders - Gases and gas 

mixtures - Determination of 

corrosiveness for the selection of 

cylinder valve outlet (ISO 

13338:2022) 

Bombola gazi - Gaze dhe përzierje 

gazi - Përcaktimi i korrozionit për 

përzgjedhjen e cilindrit të valvolës 

shfryrëse (ISO 13338: 2017) 

 

 

7. 

Pr SSH EN ISO 

407:2023 

CEN/ISO Small medical gas cylinders - Pin- 

index yoke-type valve connections 

(ISO 407:2023) 

Bombola të vogla për gaz 

mjekësor - Lidhjet e valvulave të 

tipit përforcues me tregues gjilpëre 

me bombolën e gazit (ISO 
407:2023) 

 

 

8. 

Pr SSH EN ISO 9809- 

4:2022 

CEN/ISO Gas cylinders - Design, 

construction and testing of refillable 

seamless steel gas cylinders and 

tubes - Part 4: Stainless steel 

cylinders with an Rm value of less 

than 1 100 MPa (ISO 9809-4:2021) 

Bombola gazi - Projektimi, ndërtimi 

dhe testimi i bombolave dhe 

tubave të gazit të rimbushshëm 

prej çeliku - Pjesa 4: bombola inox 

me një vlerë Rm më të vogël se 1 

100 MPa 

 

9. 

Pr DS CEN/TR 

16395:2023 

CEN Gas Infrastructure - CEN/TC 234 

Pressure Definitions - Guideline 

Document 

Infrastruktura e gazit - CEN/TC 

234 Përkufizimet e Presionit - 

Dokument Udhëzues 

 

10. 

Pr DS CEN/TS 

17977:2023 

CEN Gas infrastructure - Quality of gas - 

Hydrogen used in rededicated gas 
systems 

Infrastruktura e gazit - Cilësia e 

gazit - Hidrogjeni i përdorur në 
sistemet e gazit të ridedikuar 

 

11. 

Pr SSH EN 

12732:2021 

CEN Gas infrastructure - Welding steel 

pipework - Functional requirements 

Infrastruktura e gazit - Saldimi i 

tubacioneve prej çeliku - Kerkesat 

funksionale 

 

 

 

 

12. 

Pr SSH EN 15001- 

1:2023 

CEN Gas Infrastructure - Gas installation 

pipework with an operating 

pressure greater than 0,5 bar for 

industrial installations and greater 

than 5 bar for industrial and non- 

industrial installations - Part 1: 

Detailed functional requirements for 

design, materials, construction, 

inspection and testing 

Infrastruktura e gazit - Tubacionet 

e instalimeve të gazit me një 

presion pune më të madh se 0.5 

bar për instalimet industriale dhe 

jo industriale - Pjesa 1:Kërkesa 

funksionale të detajuara për 

projektimin, materialet, ndërtimin, 

inspektimin dhe provat 

 

 

 

 

13. 

Pr SSH EN 15001- 

2:2023 

CEN Gas supply systems - Gas 

installation pipework with an 

operating pressure greater than 0,5 

bar for industrial installations and 

greater than 5 bar for industrial and 

non-industrial installations - Part 2: 

Detailed functional requirements for 

commissioning, operation and 
maintenance 

Infrastruktura e gazit - Tubacionet 

e instalimeve të gazit me një 

presion pune më të madh se 0.5 

bar për instalime industriale dhe 

më të madh se 5 bar për instalimet 

industriale dhe jo industriale - 

Pjesa 2: Kërkesa funksionale të 

detajuara për vënien në përdorim, 
shfrytëzimin dhe mirëmbajten 

 

14. 

Pr SSH EN 

1594:2023 

CEN Gas infrastructure - Pipelines for 

maximum operating pressure over 

16 bar - Functional requirements 

Sistemet e furnizimit me gas - 

Tubacionet për presion maksimal 

pune me të madh se 16 bar - 
Kërkesa funksionale 

 

 

15. 

Pr SSH EN 

17649:2022 

CEN Gas infrastructure - Safety 

Management System (SMS) and 

Pipeline Integrity Management 

System (PIMS) - Functional 

requirements 

Infrastruktura e gazit - Sistemi i 

Menaxhimit të Sigurisë (SMS) dhe 

Sistemi i Menaxhimit të Integritetit 

të Gazsjellësit (PIMS) - Kërkesat 

funksionale 

 

16. 

Pr SSH EN 12285- 

4:2023 

CEN Workshop fabricated steel tanks - 

Part 4: Vertical cylindrical single 

skin and double skin tanks for the 
aboveground storage of flammable 

Rezervuarë prej çeliku të prodhuar 

në fabrikë - Pjesa 4: Rezervuarët 

vertikalë cilindrikë me një shtresë 
dhe me dy shtresa, për depozitime 



   and nonflammable water polluting 

liquids other than for heating and 

cooling of buildings 

nëntokësore të lëngjeve ndotës të 

ujit të djegshëm dhe të 

padjegshëm për ngrohjen dhe 
ftohjen e ndërtesave 

 

 

17. 

Pr SSH EN 1474- 

2:2020/AC:2023 

CEN Installation and equipment for 

liquefied natural gas - Design and 

testing of marine transfer systems - 

Part 2: Design and testing of 

transfer hoses 

Instalimi dhe pajisjet për gazin 

natyror të lëngëzuar - Projektimi 

dhe provat e sistemeve të 

transportit detar - Pjesa 2: 

Projektimi dhe provat e tubave 
fleksibël të transportit 

 

18. 

Pr SSH EN 

12979:2022 

CEN LPG equipment and accessories - 

Automotive LPG-systems - 

Installation requirements 

Pajisjet dhe pjesët e këmbimit për 

GLN - Sisteme LPG të 

automobilave - Kërkesat e 

instalimit 

 

 

 

19. 

Pr SSH EN 

13110:2022 

CEN LPG equipment and accessories - 

Transportable refillable welded 

aluminium cylinders for liquefied 

petroleum gas (LPG) - Design and 

construction 

Pajisjet dhe pjesët e këmbimit për 

GLN - Bombola të 

transportueshme dhe të 

rimbushëshme prej alumini të 

salduara për gaz të lëngëzuar të 

naftës (GLN) - Projektimi dhe 

ndërtimi 

 

20. 

Pr SSH EN 

13776:2023 

CEN LPG equipment and accessories - 

Filling and discharge procedures for 
LPG road tankers 

Pajisjet dhe pjesët e këmbimit për 

GLN - Proçedurat e ngarkimit dhe 
shkarkimit për autoçisternat e GLN 

 

21. 

Pr SSH EN 

13799:2022 

CEN LPG equipment and accessories - 

Contents gauges for Liquefied 

Petroleum Gas (LPG) pressure 

vessels 

Pajisjet dhe pjesët e këmbimit për 

GLN - Treguesit e nivelit për 

çisternat e gazit të lëngëzuar të 

naftës GLN 

 

22. 

Pr SSH EN 

14334:2023 

CEN LPG equipment and accessories - 

Inspection and testing of LPG road 
tankers 

Pajisjet dhe pjesët e këmbimit për 

GLN - Inspektimi dhe testimi i 
autoçisternave për GNL 

 

23. 

Pr SSH EN 

14841:2023 

CEN LPG equipment and accessories - 

Filling and discharge procedures for 

LPG rail tankers 

Pajisjet dhe aksesorët për GLN - 

Proçedurat për shkarkimin e 

vagonave çistern për GNL 

 

 

24. 

Pr DS CEN Guide 

18:2021 

CEN Gas Appliances and Fittings - 

Guidelines for the implementation 

of Essential Requirements of Gas 

Appliances Regulation 

2016/426/EU in European 

standards 

Pajisje me gaz dhe montimi i tyre - 

Udhëzime për zbatimin e 

Kërkesave Thelbësore të 

Rregullores 2016/426/EU të 

Pajisjeve me Gaz në standardet 

evropiane 

 

25. 

Pr DS ISO/TS 11602- 

1:2010 

ISO Fire protection - Portable and 

wheeled fire extinguishers - Part 1: 

Selection and installation 

Mbrojtja nga zjarri - Fikëset 

portative dhe me rrota - Pjesa 1: 

Përzgjedhja dhe instalimi 

 

26. 

Pr DS ISO/TS 11602- 

2:2010 

ISO Fire protection - Portable and 

wheeled fire extinguishers - Part 2: 

Inspection and maintenance 

Mbrojtja nga zjarri - Fikëset 

portative dhe me rrota - Pjesa 2: 

Inspektimi dhe mirëmbajtja 

 

27. 

Pr SSH ISO 7240- 

3:2020 

ISO Fire detection and alarm systems - 

Part 3: Audible alarm devices 

Dedektorët e zjarrit dhe sistemet e 

alarmit - Pjesa 3: Pajisjet e alarmit 

të dëgjimit 

 

 

28. 

Pr SSH ISO 7240- 

7:2023 

ISO Fire detection and alarm systems - 

Part 7: Point-type smoke detectors 

using scattered light, transmitted 

light or ionization 

Dedektorët e zjarrit dhe sistemet e 

alarmit - Pjesa 7: Dedektorët e 

tymit me pika që përdorin parimin 

e përhapjes së dritës, transmetimit 
të dritës ose të jonizimit 

 

29. 

Pr DS ISO/TS 7240- 

9:2022 

ISO Fire detection and alarm systems - 

Part 9: Test fires for fire detectors 

Dedektorët e zjarrit dhe sistemet e 

alarmit - Pjesa 9: Testi i zjarrit për 

detektorët e zjarrit 

 

30. 

Pr SSH ISO 7240- 

12:2022 

ISO Fire detection and alarm systems - 
Part 12: Line type smoke detectors 
using a transmitted optical beam 

Dedektorët e zjarrit dhe sistemet e 

alarmit - Pjesa 12: Detektorë tymi 



    të tipit linjë që përdorin një rreze 

optike të transmetueshme 

 

 

31. 

Pr DS ISO/TS 7240- 

30:2022 

ISO Fire detection and alarm systems - 

Part 30: Design, installation, 

commissioning and service of video 

fire detector systems 

Dedektorët e zjarrit dhe sistemet e 

alarmit - Pjesa 30: Projektimi, 

instalimi, vënia në punë dhe 

shërbimi i sistemeve të zbulimit të 

zjarrit me video 

 

32. 

Pr SSH ISO 7240- 

31:2022 

ISO Fire detection and alarm systems - 

Part 31: Resettable line-type heat 

detectors 

Dedektorët e zjarrit dhe sistemet e 

alarmit - Pjesa 31: Detektorë 

nxehtësie të tipit linjë të 

rivendosshëm 

 

33. 

Pr SSH ISO 

12239:2021 

ISO Smoke alarms using scattered light, 

transmitted light or ionization 

Alarmet e tymit duke përdorur 

dritën e shpërndarë, dritën e 

transmetuar ose jonizimin 

 

 

34. 

Pr SSH ISO 6182- 

1:2021 

ISO Fire protection - Automatic sprinkler 

systems - Part 1: Requirements 

and test methods for sprinklers 

Mbrojtja nga zjarri - Sistemet 

automatike të shuarjes së zjarrit 

me spërkatës - Pjesa 1: Kërkesat 

dhe metodat e provës për 

spërkatësit 

 

35. 

Pr SSH ISO 7076- 

1:2012 

ISO Fire protection - Foam fire 

extinguishing systems — Part 1: 

Foam proportioning equipment 

Mbrojtja nga zjarri - Sistemet e 

shuarjes së zjarrit me shkumë - 

Pjesa 1: Pajisjet e proporcionit të 

shkumës 

 

36. 

Pr SSH ISO 7076- 

2:2012 

ISO Fire protection - Foam fire 

extinguishing systems - Part 2: 

Low expansion foam equipment 

Mbrojtja nga zjarri - Sistemet e 

shuarjes së zjarrit me shkumë - 

Pjesa 2: Pajisjet me shkumë me 

zgjerim të ulët 

 

37. 

Pr SSH ISO 7076- 

3:2016 

ISO Fire protection - Foam fire 

extinguishing systems - Part 3: 

Medium expansion foam equipment 

Mbrojtja nga zjarri - Sistemet e 

shuarjes së zjarrit me shkumë - 

Pjesa 3: Pajisjet me shkumë me 

zgjerim mesatar 

 

38. 

Pr SSH ISO 7076- 

4:2016 

ISO Fire protection - Foam fire 

extinguishing systems — Part 4: 

High expansion foam equipment 

Mbrojtja nga zjarri - Sistemet e 

shuarjes së zjarrit me shkumë - 

Pjesa 4: Pajisjet me shkumë me 

zgjerim të lartë 

 

39. 

Pr SSH ISO 7076- 

5:2014 

ISO Fire protection - Foam fire 

extinguishing systems — Part 5: 

Fixed compressed air foam 

equipment 

Mbrojtja nga zjarri - Sistemet e 

shuarjes së zjarrit me shkumë - 

Pjesa 5: Pajisje fikse me shkumë 

me ajër të kompresuar 

 

 

40. 

Pr SSH ISO 7076- 

6:2016 

ISO Fire protection - Foam fire 

extinguishing systems — Part 6: 

Vehicle mounted compressed air 

foam systems 

Mbrojtja nga zjarri - Sistemet e 

shuarjes së zjarrit me shkumë - 

Pjesa 6: Sistemet me shkumë me 

ajër të kompresuar të montuara në 
automjet 

 

 

41. 

Pr SSH ISO 7076- 

6:2016/Amd 1:2020 

ISO Fire protection - Foam fire 

extinguishing systems — Part 6: 

Vehicle mounted compressed air 

foam systems — Amendment 1 

Mbrojtja nga zjarri - Sistemet e 

shuarjes së zjarrit me shkumë - 

Pjesa 6: Sistemet me shkumë me 

ajër të kompresuar të montuara në 

automjet - Shtojca 1 

42. 
Pr SSH ISO 

7202:2018 

ISO Fire protection - Fire extinguishing 

media - Powder 

Mbrojtja nga zjarri - Lendët për 

fikjen e zjarrit - Pluhuri 

 

 

43. 

Pr SSH ISO 7203- 

1:2019 

ISO Fire extinguishing media - Foam 

concentrates - Part 1: Specification 

for low-expansion foam 

concentrates for top application to 

water-immiscible liquids 

Lëndë për shuarjen e zjarrit - 

Koncentrate shkume - Pjesa 1: 

Specifikimi për koncentratet e 

shkumës me zgjerim të ulët për 

aplikim të lartë në lëngje të 

papërziershme me ujë 

 

44. 

Pr SSH ISO 7203- 

2:2019 

ISO Fire extinguishing media — Foam 

concentrates - Part 2: Specification 
for medium- and high-expansion 
foam concentrates for top 

Lëndë për shuarjen e zjarrit - 

Koncentrate shkume - Pjesa 2: 
Specifikimi për koncentratet e 
shkumës me zgjerim të mesëm 



   application to water-immiscible 

liquids 

dhe të lartë për aplikim të lartë në 

lëngje të papërziershme me ujë 

 

 

45. 

Pr SSH ISO 7203- 

3:2019 

ISO Fire extinguishing media - Foam 

concentrates - Part 3: Specification 

for low-expansion foam 

concentrates for top application to 

water-miscible liquids 

Lëndë e shuarjes së zjarrit - 

Koncentrate shkume - Pjesa 3: 

Specifikimi për koncentratet e 

shkumës me zgjerim të ulët për 

aplikim të lartë në lëngje të 
përziera me ujë 

 

 

46. 

Pr SSH ISO 7203- 

4:2022 

ISO Fire extinguishing media - Foam 

concentrates - Part 4: Specification 

for Class A foam concentrates for 

application on Class A fires 

Lëndë e shuarjes së zjarrit - 

Koncentratet e shkumës - Pjesa 4: 

Specifikimi për koncentratet e 

shkumës së klasës A për aplikim 

në zjarret e klasit A 

47. 
Pr SSH ISO 

7204:2023 

ISO Specification for wetting agents for 

application on Class A fires 

Specifikimi për agjentët njomës 

për aplikim në zjarret e klasit A 



DPS/TC 304 "Documentation and information" will adopt 29 European and international 
standards and standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

 

1. 

Pr SSH EN ISO 

24806:2023 

CEN/ISO Recreational diving services - 

Requirements for rebreather diver 

training - Decompression diving to 

60 m (ISO 24806:2023) 

Shërbimet e zhytjes rekreative - 

Kërkesat për stërvitjen e zhytësve 

me aparat frymëmarrjeje me qark 

të mbyllur - Zhytja me 

dekompresion deri në 60 m (ISO 

24806:2023) 

 

2. 

Pr SSH EN ISO 

19111:2020/A2:2023 

CEN/ISO Geographic information - 

Referencing by coordinates - 

Shtojca 2 (ISO 19111:2019/Amd 

2:2023) 

Informacion gjeografik - Referimi 

hapësinor me anë të koordinatave 

(ISO 19111:2019/Amd 2:2023) 

 

3. 

Pr SSH EN ISO 

19115-3:2023 

CEN/ISO Geographic information - Metadata 

- Part 3: XML schema 

implementation for fundamental 
concepts (ISO 19115-3:2023) 

Informacioni gjeografik - Metadatat 

- Pjesa 3: Zbatimi i skemës XML 

për konceptet themelore (ISO 
19115-3:2023) 

 

 

4. 

Pr SSH EN ISO 

19123-3:2023 

CEN/ISO Geographic information - Schema 

for coverage geometry and 

functions - Part 3: Processing 

fundamentals (ISO 19123-3:2023, 

Corrected version 2023-11) 

Informacioni gjeografik - Skema 

për gjeometrinë dhe funksionet e 

mbulimit - Pjesa 3: Bazat e 

përpunimit (ISO 19123-3:2023, 

versioni i korrigjuar 2023-11) 

 

5. 

Pr SSH EN ISO 

19150-6:2023 

CEN/ISO Geographic information - Ontology - 

Part 6: Service ontology register 

(ISO 19150-6:2023) 

Informacioni gjeografik - 

Ontologjia - Pjesa 6: Regjistri i 

ontologjisë së shërbimit (ISO 

19150-6:2023) 

 

6. 

Pr SSH EN ISO 

19156:2023 

CEN/ISO Geographic information - 

Observations, measurements and 

samples (ISO 19156:2023) 

Informacion gjeografik – 

Mbikqyrja, matjet dhe dhe marja e 

mostrave (ISO 19156:2023) 

 

7. 

Pr SSH EN ISO 

19160-2:2023 

CEN/ISO Addressing - Part 2: Assigning and 

maintaining addresses for objects 

in the physical world (ISO 19160- 

2:2023) 

Adresimi - Pjesa 2: Caktimi dhe 

mirëmbajtja e adresave për 

objektet në botën fizike (ISO 

19160-2:2023) 

 

 

8. 

Pr SSH EN ISO 

10209:2022 

CEN/ISO Technical product documentation - 

Vocabulary - Terms relating to 

technical drawings, product 

definition and related 

documentation (ISO 10209:2022) 

Dokumentacioni teknik i produktit - 

Fjalori - Terma që kanë të bëjnë 

me vizatimet teknike, përkufizimin 

e produktit dhe dokumentacionin 

përkatës (ISO 10209:2022) 

 

9. 

Pr SSH EN ISO 

7010:2020/A2:2022 

CEN/ISO Graphical symbols - Safety colours 

and safety signs - Registered safety 

signs - Amendment 2 (ISO 

7010:2019/Amd 2:2020) 

Simbole grafike - Ngjyrat dhe 

shenjat e sigurisë - Shenjat e 

sigurisë të regjistruara - Shtojca 1 

(ISO 7010:2019/Amd 2:2022) 

 

10. 

Pr SSH EN ISO 

7010:2020/A3:2022 

CEN/ISO Graphical symbols - Safety colours 

and safety signs - Registered safety 

signs - Amendment 3 (ISO 

7010:2019/Amd 3:2021) 

Simbole grafike - Ngjyrat dhe 

shenjat e sigurisë - Shenjat e 

sigurisë të regjistruara - Shtojca 1 

(ISO 7010:2019/Amd 3:2021) 

 

11. 

Pr SSH EN ISO 

7010:2020/A4:2023 

CEN/ISO Graphical symbols - Safety colours 

and safety signs - Registered safety 

signs - Amendment 4 (ISO 

7010:2019/Amd 4:2021) 

Simbole grafike - Ngjyrat dhe 

shenjat e sigurisë - Shenjat e 

sigurisë të regjistruara - Shtojca 1 

(ISO 7010:2019/Amd 4:2021) 

 

12. 

Pr SSH EN ISO 

7010:2020/A5:2023 

CEN/ISO Graphical symbols - Safety colours 

and safety signs - Registered safety 

signs - Amendment 5 (ISO 

7010:2019/Amd 5:2022) 

Simbole grafike - Ngjyrat dhe 

shenjat e sigurisë - Shenjat e 

sigurisë të regjistruara - Shtojca 1 

(ISO 7010:2019/Amd 5:2022) 

 

13. 

Pr SSH EN ISO 

7010:2020/A6:2023 

CEN/ISO Graphical symbols - Safety colours 

and safety signs - Registered safety 

signs - Amendment 6 (ISO 

7010:2019/Amd 6:2022) 

Simbole grafike - Ngjyrat dhe 

shenjat e sigurisë - Shenjat e 

sigurisë të regjistruara - Shtojca 1 

(ISO 7010:2019/Amd 6:2022) 

14. 
Pr SSH EN ISO 3166- 
1:2020 

CEN/ISO Codes for the representation of 
names of countries and their 

Kodet për paraqitjen e emrave të 
vendeve dhe nënndarjeve të tyre - 



   subdivisions - Part 1: Country code 

(ISO 3166-1:2020) 

Pjesa 1: Kodi i shtetit (ISO 3166- 

1:2020) 

 

 

15. 

Pr SSH ISO 128- 

1:2020 

ISO Technical product documentation 

(TPD) - General principles of 

representation — Part 1: 

Introduction and fundamental 

requirements 

Dokumentacioni teknik i produktit 

(TPD) - Parimet e përgjithshme të 

përfaqësimit - Pjesa 1: Hyrja dhe 

kërkesat themelore 

 

16. 

Pr SSH ISO 128- 

2:2022 

ISO echnical product documentation 

(TPD) - General principles of 

representation — Part 2: Basic 

conventions for lines 

Dokumentacioni teknik i produktit 

(TPD) - Parimet e përgjithshme të 

përfaqësimit - Pjesa 2: Konventat 

bazë për linjat 

 

17. 

Pr SSH ISO 128- 

3:2022 

ISO Technical product documentation 

(TPD) — General principles of 

representation — Part 3: Views, 

sections and cuts 

Dokumentacioni teknik i produktit - 

Parimet e përgjithshme të 

përfaqësimit - Pjesa 3: Pamjet, 

seksionet dhe prerjet 

 

18. 

Pr SSH ISO 128- 

100:2020 

ISO Technical product documentation 
— General principles of 

representation — Part 100: Index 

Dokumentacioni teknik i produktit - 

Parimet e përgjithshme të 

përfaqësimit - Pjesa 100: Indeksi 

 

19. 

Pr SSH ISO 129- 

1:2018 

ISO Technical product documentation 

(TPD) — Presentation of 

dimensions and tolerances — Part 

1: General principles 

Dokumentacioni teknik i produktit 

(TPD) - Paraqitja e dimensioneve 

dhe tolerancave - Pjesa 1: Parimet 

e përgjithshme 

 

20. 

Pr SSH ISO 129- 

1:2018/Amd 1:2020 

ISO Technical product documentation 

(TPD) - Presentation of dimensions 

and tolerances - Part 1: General 
principles - Amendment 1 

Dokumentacioni teknik i produktit 

(TPD) - Paraqitja e dimensioneve 

dhe tolerancave - Pjesa 1: Parimet 
e përgjithshme - Shtojca 1 

 

 

21. 

Pr SSH ISO 8887- 

3:2023 

ISO Technical product documentation - 

Design for manufacturing, 

assembling, disassembling and 

end-of-life processing - Part 2: 

Vocabulary 

Dokumentacioni teknik i produktit - 

Dizajni për prodhimin, montimin, 

çmontimin dhe përpunimin të 

fundit të ciklit të prodhimit - Pjesa 

1: Fjalori 

 

22. 

Pr SSH ISO 9177- 

2:2023 

ISO Mechanical pencils for technical 

drawings - Part 2: Black leads - 
Classification and dimensions 

Lapsa mekanike (portamina) për 

vizatime teknike - Pjesa 2: Majat e 
zeza - Klasifikimi dhe përmasat 

 

23. 

Pr SSH ISO 9177- 

3:2023 

ISO Mechanical pencils for technical 

drawings - Part 3: Black leads - 

Bending strengths of HB leads 

Lapsa mekanike (portamina) për 

vizatime teknike - Pjesa 3: Majat e 

zeza - Fortësia e përkuljes së 
majave HB 

 

24. 

Pr SSH ISO 9957- 

2:2019 

ISO Fluid draughting media - Part 2: 

Water-based non-India ink - 
Requirements and test conditions 

Bojra për vizatim – Pjesa 2: Bojra 

me bazë uji jo Indiane – Kërkesat 
dhe kushtet e provës 

 

 

25. 

Pr SSH ISO 

10209:2022 

ISO Technical product documentation – 

Vocabulary - Terms relating to 

technical drawings, product 

definition and related 

documentation 

Dokumentacioni teknik i produktit - 

Fjalori - Termat që lidhen me 

vizatimet teknike, përcaktimin e 

produktit dhe dokumentacionit 

përkatës 

 

26. 

Pr SSH ISO 

11540:2021 

ISO Writing and marking instruments  - 

Specification for caps to reduce the 

risk of asphyxiation 

Instrumente shkrimi dhe markimi 

(shenjimi) - Specifikimi i kapakëve 

te instrumentave për të minimizuar 

rezikun e asfiksimit 

 

27. 

Pr SSH ISO 

16792:2021 

ISO Technical product documentation  - 

Digital product definition data 
practices 

Dokumentacioni teknik i produktit - 

Praktikat e të dhënave të 
përkufizimit dixhital të produktit 

 

 

28. 

Pr SSH ISO 20318- 

1:2019 

ISO Mechanical pencils and leads for 

general use - Classification, 

dimensions, quality and test 

methods - Part 1: Mechanical 

pencils 

Lapsa mekanikë (portamina) dhe 

maja plumbi për përdorim të 

përgjithshëm - Klasifikimi, 

dimensionet, cilësia dhe metodat e 

provës - Pjesa 1: Lapsa mekanikë 

 

29. 

Pr SSH ISO 20318- 
2:2019 

ISO Mechanical pencils and leads for 

general use - Classification, 

dimensions, qualityand test methods - 

Part 2: Black leads 

Lapsa mekanikë (portamina) dhe maja 
plumbi për përdorim të përgjithshëm - 
Klasifikimi, dimensionet, cilësia dhe 
metodat e provës - Pjesa 1:Maja 
plumbi 



 

DPS/TC 307 "Oils and vegetable fats. Oilseeds" will adopt 12 standards and standardization 
documents European and international, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

1. 

Pr SSH EN ISO 

3657:2023 

CEN/ISO Animal and vegetable fats and oils - 

Determination of saponification 
value (ISO 3657:2023) 

Vajra dhe yndyrna bimore dhe 

shtazore - Përcaktimi i numurit të 
sapunifikimit (ISO 3657:2023) 

 

2. 

Pr SSH EN ISO 

734:2023 

CEN/ISO Oilseed meals - Determination of oil 

content - Extraction method with 

hexane (or light petroleum) (ISO 
734:2023) 

Bërsi farash vajore – Përcaktimi i 

përmbajtjes së vajit - Metoda me 

ekstraktim me heksan (ose me 
nafta të lehta)(ISO 734:2023) 

 

3. 

Pr SSH ISO 734:2023 ISO Oilseed meals - Determination of oil 

content - Extraction method with 

hexane (or light petroleum) 

Bërsi farash vajore – Përcaktimi i 

përmbajtjes së vajit - Metoda me 

ekstraktim me heksan (ose me 
nafta të lehta) 

 

4. 

Pr SSH ISO 

3657:2023 

ISO Animal and vegetable fats and oils - 

Determination of saponification 

value 

Vajra dhe yndyrna bimore dhe 

shtazore - Përcaktimi i numurit të 

sapunifikimit 

5. 
Pr SSH ISO 
5506:2018 

ISO Soya bean products - 
Determination of urease activity 

Produkte fara soje - Përcaktimi i 
aktivitetit ureazik 

 

6. 

Pr SSH ISO 

5061:2002 

ISO Animal feeding stuffs - 

Determination of castor oil seed 

husks - Microscope method 

Produkte ushqimore për kafshë - 

Përcaktimi i lëvozhgave të farës 

së vajit të ricinit - Metoda e 
mikroskopit 

 

 

7. 

Pr SSH ISO 5983- 

12005 

ISO Animal feeding stuffs - 

Determination of nitrogen content 

and calculation of crude protein 

content - Part 1: Kjeldahl method 

Produkte ushqimore për kafshë - 

Përcaktimi i përmbajtjes së azotit 

dhe llogaritja e përmbajtjes së 

proteinës bruto - Pjesa 1: Metoda 

Kjeldahl 

 

 

8. 

Pr SSH ISO 5983- 

1:2005/AC:2009 

ISO Animal feeding stuffs - 

Determination of nitrogen content 

and calculation of crude protein 

content - Part 1: Kjeldahl method - 

Technical Corrigendum 1 

Produkte ushqimore për kafshë - 

Përcaktimi i përmbajtjes së azotit 

dhe llogaritja e përmbajtjes së 

proteinave bruto - Pjesa 1: Metoda 

Kjeldahl – Korrigjim Teknik 1 

 

 

9. 

Pr SSH ISO 5983- 

2:2009 

ISO Animal feeding stuffs - 

Determination of nitrogen content 

and calculation of crude protein 

content - Part 2: Block digestion 

and steam distillation method 

Produkte ushqimore për kafshë - 

Përcaktimi i përmbajtjes së azotit 

dhe llogaritja e përmbajtjes së 

proteinës bruto - Pjesa 2: Blloku i 

disgregimit dhe metoda e distilimit 

me avull 

 

 

 

 

10. 

Pr SSH ISO 18363- 

4:2021 

ISO Animal and vegetable fats and oils - 

Determination of fatty-acid-bound 

chloropropanediols (MCPDs) and 

glycidol by GC/MS - Part 4: 

Method using fast alkaline 

transesterification and 

measurement for 2-MCPD, 3- 

MCPD and glycidol by GC-MS/MS 

Yndyrna dhe vajra shtazore dhe 

bimore - Përcaktimi i 

kloropropanediolit të lidhur me 

acidet yndyrore (MCPDs) dhe 

glicidolit me GC/MS - Pjesa 4: 

Metoda duke përdorur 

transesterifikimin e shpejtë alkalik 

dhe matje për 2-MCPD, 3-MCPD 
dhe glicidol me GC-MS/MS 

 

 

11. 

Pr SSH ISO 

23942:2022 

ISO Determination of hydroxytyrosol 

and tyrosol content in extra virgin 

olive oils — Reverse phase high 

performance liquid chromatography 

(RP-HPLC) method 

Përcaktimi i përmbajtjes së 

hidroksitirozolit dhe tirosolit në 

vajrat e ullirit ekstra të virgjër - 

Metoda e kromatografisë së 

lëngshme me performancë të lartë 

të fazës së kundërt (RP-HPLC) 

 

12. 

Pr SSH ISO 24363:2022 ISO Determination of fatty acid methyl 

esters (cis and trans) and squalene in 

olive oil and other vegetable oils by gas 
chromatography 

Përcaktimi i estereve metil të acideve 
yndyrore (cis dhe trans) dhe squalene 
në vaj ulliri dhe vajra të tjerë bimorë 
me kromatografi me gaz 



 

DPS/TC 320 "Transport, logistics and services" will adopt 24 standards and European 

standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 
standardit 

Titulli i standardit anglisht 
Titulli i standardit shqip 

 

1. 

Pr SSH EN 12312- 

15:2020+A1:2022 

CEN Aircraft ground support equipment - 

Specific requirements - Part 15: 

Baggage and equipment tractors 

Pajisje mbështetëse e avionit në 

tokë - Kërkesat specifike - Pjesa 

15: Mjetet për tërheqjen e 
bagazheve 

 

2. 

Pr SSH EN 12312- 

3:2017+A1:2020 

CEN Aircraft ground support equipment - 

Specific requirements - Part 3: 

Conveyor belt vehicles 

Pajisje mbështetëse e avionit në 

tokë - Kërkesa specifike - Pjesa 3: 

Transportuesit/automjetet me 
transportier shirit 

 

3. 

Pr SSH EN 12312- 

7:2020 

CEN Aircraft ground support equipment - 

Specific requirements - Part 7: Aircraft 

movement equipment 

Pajisje mbështetëse tokësore për 

aeroplanët - Kërkesa specifike - 

Pjesa 7: Pajisjet për lëvizjen e 
aeroplanit 

 

4. 

Pr SSH EN 1915- 

1:2023 

CEN Aircraft ground support equipment - 

General requirements - Part 1: Basic 

safety requirements 

Pajisjet mbështetëse të avionit në 

tokë - Kërkesa të përgjithshme - 

Pjesa 1: Kërkesat themelore të 
sigurisë 

 

 

5. 

Pr SSH EN 16662- 

1:2020 

CEN Road vehicles - Supplementary grip 

devices for tyres of passenger cars 

and light duty vehicles - Part 1: 

General safety and performance 

requirements 

Automjetet rrugore - Pajisjet 

shtesë të kapjes për gomat e 

makinave të pasagjerëve dhe 

automjeteve të lehta - Pjesa 1: 

Kërkesat e përgjithshme të 
sigurisë dhe performancës 

 

6. 

Pr SSH EN 

17003:2021 

CEN Road vehicles - Roller brake testers 

for vehicles of more than 3,5 tons 

GVW - Safety requirements 

Automjetet rrugore - Testuesit e 

frenave me rul për automjetet me 

më shumë se 3,5 ton GVW - 

Kërkesat e sigurisë 

 

7. 

Pr SSH EN 

17347:2021 

CEN Road vehicles - Machines for 

mounting and demounting vehicle 

tyres - Safety requirements 

Automjetet rrugore - Makinat për 

montimin dhe çmontimin e 

gomave të automjeteve - Kërkesat 

e sigurisë 

 

 

8. 

Pr SSH EN ISO 

15118-20:2022 

CEN Road vehicles - Vehicle to grid 

communication interface - Part 20: 

2nd generation network layer and 

application layer requirements (ISO 

15118-20:2022) 

Automjetet rrugore - Ndërfaqja e 

komunikimit nga automjeti me 

rrjetin - Pjesa 20: shtresa e rrjetit 

të gjeneratës së dytë dhe kërkesat 

e shtresës së aplikimit (ISO 

15118-20:2022) 

 

 

9. 

Pr SSH EN ISO 

15118-9:2023 

CEN Road vehicles - Vehicle to grid 

communication interface - Part 9: 

Physical and data link layer 

conformance test for wireless 

communication (ISO 15118-9:2022) 

Automjetet rrugore - Ndërfaqja e 

komunikimit nga automjeti në rrjet 

- Pjesa 9: Testi i konformitetit të 

shtresës së lidhjes fizike dhe të të 

dhënave për komunikimin me valë 
(ISO 15118-9:2022) 

 

10. 

Pr SSH EN ISO 

17409:2020 

CEN Electrically propelled road vehicles - 

Conductive power transfer - Safety 

requirements (ISO 17409:2020) 

Automjete rrugore elektrike - 

Lidhje me një furnizim të jashtëm 

me energji elektrike - Kërkesat e 
sigurisë (ISO 17409:2020) 

 

 

 

11. 

Pr SSH EN ISO 

18243:2019/A1:2020 

CEN Electrically propelled mopeds and 

motorcycles - Test specifications and 

safety requirements for lithium-ion 

battery systems - Amendment 1 (ISO 

18243:2017/Amd 1:2020) 

Motorë dhe motoçikleta me motor 

elektrik - Specifikimet e provës 

dhe kërkesat e sigurisë për 

sistemet e baterive litium-jon - 

Amendamenti 1: (ISO 

18243:2017/Amd 1:2020) 

 

12. 

Pr SSH EN ISO 

18246:2023 

CEN Electrically propelled mopeds and 

motorcycles - Safety requirements for 

conductive connection to an external 

Biçikleta me motor elektrik dhe 

motoçikleta - Kërkesa të sigurisë 

për lidhjen e drejtpërdrejtë me një 



   electric power supply (ISO 

18246:2023) 

furnizim të jashtëm me energji 

elektrike (ISO 18246:2023) 

 

 

 

13. 

Pr SSH EN ISO 

18541-1:2021 

CEN Road vehicles - Standardized access 

to automotive repair and maintenance 

information (RMI) - Part 1: General 

information and use case definition 

(ISO 18541-1:2021) 

Automjetet rrugore - Qasja e 

standardizuar për riparimin e 

automobilave dhe informacion të 

mirëmbajtjes (RMI) - Pjesa 1: Të 

dhëna të përgjithshme dhe 

përkufizimi i përdorimit të rastit 

(ISO 18541-1:2021) 

 

 

14. 

Pr SSH EN ISO 

18541-2:2021 

CEN Road vehicles - Standardized access 

to automotive repair and maintenance 

information (RMI) - Part 2: Technical 

requirements (ISO 18541-2:2021) 

Automjetet rrugore - Qasja e 

standardizuar për riparimin e 

automobilave dhe informacion të 

mirëmbajtjes (RMI) - Pjesa 2: 

Kërkesa teknike (ISO 18541- 
2:2021) 

 

 

 

15. 

Pr SSH EN ISO 

18541-3:2021 

CEN Road vehicles - Standardized access 

to automotive repair and maintenance 

information (RMI) - Part 3: Functional 

user interface requirements (ISO 

18541-3:2021) 

Automjetet rrugore - Qasja e 

standardizuar për riparimin e 

automobilave dhe informacion të 

mirëmbajtjes (RMI) - Pjesa 3: 

Kërkesat funksionale të 

ndërthurjes së përdoruesit (ISO 
18541-3:2021) 

 

 

16. 

Pr SSH EN ISO 

18541-4:2021 

CEN Road vehicles - Standardized access 

to automotive repair and maintenance 

information (RMI) - Part 4: 

Conformance test (ISO 18541-4:2021) 

Automjete rrugore - Qasja e 

standardizuar për riparimin e 

automobilave dhe informacionin e 

mirëmbajtjes (RMI) - Pjesa 4: 

Prova e konformitetit (ISO 18541- 
4:2021) 

 

 

17. 

Pr SSH EN ISO 

14083:2023 

CEN Greenhouse gases - Quantification 

and reporting of greenhouse gas 

emissions arising from transport chain 

operations (ISO 14083:2023) 

Gazet serrë - Kuantifikimi dhe 

raportimi i emetimeve të gazeve 

serrë që rrjedhin nga operacionet 

e zinxhirit të transportit (ISO 
14083:2023) 

18. 
Pr SSH EN 

15341:2019+A1:2022 

CEN Maintenance - Maintenance Key 

Performance Indicators 

Mirëmbajtja - Treguesit kyç të 

performancës së mirëmbajtjes 

19. 
Pr SSH EN 

17666:2022 

CEN Maintenance - Maintenance 

engineering - Requirements 

Mirëmbajtja - Inxhinieri e 

mirëmbajtjes - Kërkesat 

 

 

 

20. 

Pr SSH EN 

17128:2020 

CEN Light motorized vehicles for the 

transportation of persons and goods 

and related facilities and not subject to 

type-approval for on-road use - 

Personal light electric vehicles (PLEV) 

- Requirements and test methods 

Automjete të lehta me motor për 

transportin e personave dhe 

mallrave dhe objektet përkatëse të 

cilat nuk i nënshtrohen miratimit të 

tipit për përdorim në rrugë - 

Automjetet elektrike të lehta 

personale (PLEV) - Kërkesat dhe 
metodat e provës 

 

21. 

Pr SSH EN 17483- 

1:2021 

CEN Private security services - Protection 

of critical infrastructure - Part 1: 

General requirements 

Shërbimet private të sigurisë - 

Mbrojtja e infrastrukturës kritike - 

Pjesa 1: Kërkesa të përgjithshme 

 

22. 

Pr SSH EN 17483- 

2:2023 

CEN Private security services - Protection 

of critical infrastructure - Part 2: 

Airport and aviation security services 

Shërbimet private të sigurisë - 

Mbrojtja e infrastrukturës kritike - 

Pjesa 2: Shërbimet e sigurisë së 

aeroportit dhe aviacionit 

 

23. 

Pr SSH EN 17483- 

3:2023 

CEN Private security services - Protection 

of critical infrastructure - Part 3: 

Maritime and port security services 

Shërbimet private të sigurisë - 

Mbrojtja e infrastrukturës kritike - 

Pjesa 3: Shërbimet e sigurisë 

detare dhe portuale 

24. 
Pr SSH EN 

15602:2022 

CEN Private security services - 

Terminology 

Shërbimet e sigurisë private - 

Terminologjia 



DPS/TC 360 “Fresh fruit and vegetables” will adopt 36 European and international standards 
and standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1. Pr SSH EN ISO 

2171:2023 

CEN Cereals, pulses and by-products - 

Determination of ash yield by 
incineration (ISO 2171:2023) 

Drithëra, bishtajore dhe nënproduktet e  

tyre - Përcaktimi i hirit nga djegia (ISO 
2171:2023) 

2. Pr SSH EN ISO 

27971:2023 

CEN Cereals and cereal products - 

Common wheat (Triticum aestivum 

L.) - Determination of alveograph 

properties of dough at constant 

hydration from commercial or test 

flours and test milling methodology 
(ISO 27971:2023) 

Drithëra dhe produktet e drithërave -  

Grurë i zakonshëm (Triticum aestivum L.)  

- Përcaktimi i vetive të matjes së cilësisë  

së brumit nën hidratim të vazhdueshëm  

nga teste të miellrave tregtar ose  

komercial dhe metodologjia e testit të  
bluarjes 

3. Pr DS CEN/TR  

17674:2021 

CEN Bio-based products- Use of stable 

isotope ratios of Carbon, 

Hydrogen, Oxygen and Nitrogen as 

tools for verification of the origin of 

bio-based feedstock and 

characteristics of production 

processes - Overview of relevant 
existing applications 

Produktet me bazë biologjike - Përdorimi i 

raporteve të qëndrueshme të izotopeve të 

karbonit, hidrogjenit, oksigjenit dhe azotit  

si mjete për verifikimin e origjinës së  

lëndës fillestare me bazë biologjike dhe  

karakteristikat e proceseve të prodhimit -  

Pasqyra e aplikacioneve ekzistuese  

përkatëse 

4. Pr SSH EN ISO  

23662:2024 

CEN Definitions and technical criteria for 

foods and food ingredients suitable 

for vegetarians or vegans and for 

labelling and claims (ISO 

23662:2021) 

Përkufizime dhe kritere teknike për  

ushqimet dhe përbërësit e ushqimit të  

përshtatshëm për vegjetarianët ose  

veganët dhe për etiketim dhe pretendimet  

(ISO 23662:2021) 

5. Pr SSH EN ISO 

8586:2023 

CEN Sensory analysis - Selection and 

training of sensory assessors (ISO 

8586:2023) 

Analizat ndjesore - Udhëzime të  

përgjithshme për përzgjedhjen, trajnimin,  

dhe monitorimin e vlerësuesve të  

përzgjedhur dhe vlerësuesit ekspertë të  

analizës organoshqisore 

6. Pr SSH EN ISO 
9235:2021 

CEN Aromatic natural raw materials - 
Vocabulary (ISO 9235:2021) 

Lëndët e para aromatike natyrore – 
Fjalori (ISO 9235:2021) 

7. Pr SSH ISO 

8024:2023 

ISO Concentrated black mulberry juice 

Specifications 

Lëng i koncentruar i manit të zi 

Specifikimet 

8. Pr SSH ISO 

20980:2020 

ISO Artichokes 

Specification and test methods 

Angjinarja 

Specifikimi dhe metodat e testimit 

9. Pr SSH ISO 

20981:2020 

ISO Asparagus 
Specification and test methods 

Asparagus 
Specifikimi dhe metodat e testimit 

10. Pr SSH ISO 

20982:2020 

ISO Priests (caper) (Capparis spp.) 

Specification and test methods 

Kaperi (Capparis spp.) – Specifkime dhe 

metodat e testimit 

11. Pr SSH ISO 

20984:2020 

ISO Cornelian cherry 

Specification and test methods 

Qershi korneliane 

Specifikimi dhe metodat e testimit 

12. Pr SSH ISO 
24081:2021 

ISO Ground cassava leaves (Isombe) 
Specification 

Gjethet e bluara të kasavës (Isombe) 
Specifikimet 

13. Pr SSH ISO 

24220:2020 

ISO Pao cai (salted fermented 

vegetables) 

Specification and test methods 

Perime të konservuara (Pao cai) -  

Specifikimi dhe metodat e testimit 

14. Pr SSH ISO 
24673:2021 

ISO Concentrated date juice 
Specifications and test methods 

Lëng hurme i konservuar - Specifikimi  
dhe metodat e testimit 

15. Pr SSH ISO 

7702:1995/Cor 

1:2001 

ISO Dried pears - 

Specification and test methods 

Technical Corrigendum 1 

Dardha të thara - 

Specifikimi dhe metodat e testimit - 

Korrigjimi teknik 1 

16. Pr SSH ISO 

7703:1995/Cor 
1:2001 

ISO Dried peaches 

Specification and test methods 
Technical Corrigendum 1 

Pjeshkë të thara 

Specifikimi dhe metodat e testimit - 
Korrigjimi teknik 1 

17. Pr SSH ISO 

7908:1991 

ISO Dried sweet cherries 

Specification 

Qershi të ëmbla të thata - Specifkime  

18. Pr SSH ISO 

7910:1991 

ISO Dried mulberries 

Specification 

Manat e thata - Specifikim  



19. Pr SSH ISO 

11050:2020 

ISO Wheat flour and durum wheat 

semolina 

Determination of impurities of 
animal origin 

Miell gruri dhe grurë i fortë (bollgur) -  

Përcaktimi i papastërtive me origjinë  

shtazore 

20. Pr SSH ISO 

23637:2021 

ISO Cereals - 

Determination of cadmium content 

by graphite furnace atomic 

absorption spectrometry with 

diluted nitric acid extraction 

Drithëra - 

Përcaktimi i përmbajtjes së kadmiumit me 

metodën spektrometrike të përthithjes  

atomike të furrës prej grafiti me  

ekstraktim të acidit nitrik të holluar 

21. Pr SSH ISO 

18447:2021 

ISO Tea - 

Determination of theaflavins in 

black tea 

Method using high performance 

liquid chromatography 

Çaj - 

Përcaktimi i theaflavinave në çajin e zi 

Metoda e përdorimit të kromatografisë  

lëng-lëng me performancë të lartë 

22. Pr SSH ISO 14502- 

2:2005/Cor 1:2006 

ISO Determination of substances 

characteristic of green and black 

tea 

Part 2: Content of catechins in 

green tea 

Method using high-performance 

liquid chromatography 
Technical Corrigendum 1 

Përcaktimi i substancave karakteristike të  

çajit jeshil dhe të zi 

Pjesa 2: Përmbajtja e katekinave në çajin  

jeshil 

Metoda e përdorimit të kromatografisë  

lëng-lëng me performancë të lartë 

Korrigjimi teknik 1 

23. Pr SSH ISO 

20715:2023 

ISO Tea - 
Classification of tea types 

Çaj – Klasifikimi i llojeve të çajit 

24. Pr SSH ISO 

20716:2022 

ISO Oolong tea 

Definition and basic requirements 

Çaj oolong -  

Përkufizimi dhe kërkesat themelore 

25. Pr DS ISO/TR 
21380:2022 

ISO Matcha tea 
Definition and characteristics 

Çaj Matcha 
Përkufizime dhe karakteristikat 

26. Pr SSH ISO 

6079:2021 

ISO Instant tea in solid form 

Specification 

Çaj i çastit në formë të ngurtë 

Specifikime 

27. Pr SSH ISO 14502- 

1:2005/Cor 1:2006 

ISO Determination of substances 

characteristic of green and black 

tea 

Part 1: Content of total polyphenols 

in tea 

Colorimetric method using Folin- 

Ciocalteu reagent 

Technical Corrigendum 1 

Përcaktimi i substancave karakteristike të  

çajit jeshil dhe të zi 

Pjesa 1: Përmbajtja e polifenoleve totale  

në çaj 

Metoda kolorimetrike duke përdorur  

reagentin Folin-Ciocalteu -  

Korrigjimi teknik 1 

28. Pr SSH ISO 
18449:2021 

ISO Green tea - Vocabulary Çaji jeshil - Fjalori 

29. Pr SSH ISO 

3103:2019 

ISO Tea - Preparation of liquor for use 

in sensory tests 

Çaj - Përgatitja e pijeve për përdorim në  

testet shqisore 

30. Pr SSH ISO 

23134:2022 

ISO Coffee and coffee products 

Determination of particle size of 

ground roasted coffee 

Horizontal sieving motion method 

using circular brushes 

Kafe dhe produktt e kafesë -  

Përcaktimi i madhësisë së grimcave të  

kafesë së bluar -  

Metoda e lëvizjes së sitës horizontale  

duke përdorur furça rrethore 

31. Pr SSH ISO 

22994:2021 

ISO Coffee extracts - 

Determination of the dry matter 

content of coffee extracts 

Sea sand method of liquid or pasty 
coffee extracts 

Ekstraktet e kafesë - 

Përcaktimi i përmbajtjes së lëndës së  

thatë të ekstrakteve të kafesë 

Metoda e rërës së detit për ekstrakte  
kafeje të lëngshme ose pasta 

32. Pr SSH ISO 

8455:2011/Amd 

1:2015 

ISO Green coffee - Guidelines for 

storage and transport 

Amendment 1 

Kafe jeshile - Udhëzime për ruajtjen dhe  

transportin - Amendamenti 1 

33. Pr SSH ISO 
939:2021 

ISO Spices and condiments 
Determination of moisture content 

Erëzat dhe aromat - Përcaktimi i  
përmbajtjes së lagështisë 

34. Pr SSH ISO 

7541:2020 

ISO Spices and condiments 

Spectrophotometric determination 

of the extractable colour in paprika 

Erëza dhe aroma - Përcaktimi i ngjyrës  

në piperin e kuq me metodën  

spektrofotometrike 

35. Pr SSH ISO 7927- 

1:2023 

ISO Spices and condiments - 

Fennel seed, whole or ground 

Erëzat dhe aromat - Fara e kopërit, e  

plotë ose e bluar 



   Part 1: Bitter fennel seed 

specification (Foeniculum vulgare 

P. Miller var. vulgare) 

Pjesa 1: Specifikimi i farës së kopërit së  

hidhur (Foeniculum vulgare P. Miller var.  

vulgare) 

36. Pr SSH ISO 7927- 

2:2023 

ISO Spices and condiments 

Fennel seed, whole or ground 

Part 2: Sweet fennel seed 

specification (Foeniculum vulgare 
var. panmorium) 

Erëzat dhe aromat - Fara e kopërit, e  

plotë ose e bluar – Pjesa 2: Specifikimi i  

farës së koprës së ëmbël (Foeniculum  

vulgare var. panmorium) 

 

 

DPS/TC 3 “Electrical and electronic material” will adopt 114 European and international standards 

and standardization document, with cover 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

Standardit 
Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1. Pr SSH EN 50110- 

2:2023 

CLC Operation of electrical installations - 

Part 2: National annexes 

Funksionimi i instalimeve elektrike - 

Pjesa 2: Anekset kombëtare 

2. Pr SSH EN 50289- 

1-2:2023 

CLC Communication cables - 

Specifications for test methods - Part 

1-2: Electrical test methods - DC 

resistance 

Kabllot e komunikimit - Specifikimet për 

metodat e provës - Pjesa 1-2: Metodat 

e provës elektrike - Rezistenca DC 

3. Pr SSH EN 50341- 

2-7:2023 

CLC Overhead electrical lines exceeding 

AC 1 kV - Part -2-7: National 

Normative Aspects (NNA) for 

FINLAND (based on EN 50341- 
1:2012) 

Linjat elektrike ajrore që tejkalojnë AC 1 

kV - Pjesa -2-7: Aspektet Normative 

Kombëtare (NNA) për FINLANDË 

(bazuar në EN 50341-1:2012) 

4. Pr SSH EN 50341- 

2-18:2023 

CLC Overhead electrical lines exceeding 

AC 1 kV - Part 2-18: National 

Normative Aspects (NNA) for 

Sweden (based on EN 50341- 

1:2012) 

Linjat elektrike ajrore që tejkalojnë AC 1 

kV - Pjesa 2-18: Aspektet Normative 

Kombëtare (NNA) për Suedinë (bazuar 

në EN 50341-1:2012) 

5. Pr SSH EN 50341- 

2-21:2023 

CLC Overhead electrical lines exceeding 

AC 1 kV - National Normative 

Aspects (NNA) for Slovenia (based 
on EN 50341-1:2012) 

Linjat elektrike ajrore që tejkalojnë AC 1 

kV - Aspektet Normative Kombëtare 

(NNA) për Slloveninë (bazuar në EN 
50341-1:2012) 

6. Pr SSH EN 50377- 

4-3:2022 

CLC Connector sets and interconnect 

components to be used in optical 

fibre communication systems - 

Product specifications - Part 4-3: 

Type SC/APC simplex 9° terminated 

on EN 60793-2-50 of type B-652.D 
and B-657.A singlemode fibre with 

full zirconia ferrule, category OP 

Kompletet e lidhësve dhe komponentët 

e ndërlidhjes që do të përdoren në 

sistemet e komunikimit me fibra optike - 

Specifikimet e produktit - Pjesa 4-3: 

Lloji SC/APC simplex 9° i përfunduar në 

EN 60793-2-50 të tipit B-652.D dhe B- 
657.A fibër njëmode me ferrule të plotë 

zirkoni, kategoria OP 

7. Pr SSH EN 50411- 

3-2:2023 

CLC Fibre management systems and 

protective housings to be used in 

optical fibre communication systems 

- Product specifications - Part 3-2: 

Single-mode mechanical fibre splice 

Sistemet e menaxhimit të fibrave dhe 

strehët mbrojtëse që do të përdoren në 

sistemet e komunikimit me fibra optike - 

Specifikimet e produktit - Pjesa 3-2: 

Ndarja e fibrave mekanike me një 

modalitet 

8. Pr SSH EN 50411- 

3-6:2022 

CLC Fibre management systems and 

protective housings to be used in 

optical fibre communication systems 

- Product specifications - Part 3-6: 

Multi- mode mechanical fibre splice 

Sistemet e menaxhimit të fibrave dhe 

strehët mbrojtëse që do të përdoren në 

sistemet e komunikimit me fibra optike - 

Specifikimet e produktit - Pjesa 3-6: 

Ndarja mekanike e fibrave me shumë 
mënyra 

9. Pr SSH EN 50411- 

6-1:2022 

CLC Fibre management systems and 

protective housings to be used in 

optical fibre communication systems 

- Product specifications - Part 6-1: 

Unprotected microduct for category 
S and A 

Sistemet e menaxhimit të fibrave dhe 

strehët mbrojtëse që do të përdoren në 

sistemet e komunikimit me fibra optike - 

Specifikimet e produktit - Pjesa 6-1: 

Mikro kanal i pambrojtur për kategorinë 
S dhe A 



 

10. Pr SSH EN 

50576:2022 

CLC Electric cables - Extended 
application of test results for reaction 
to fire 

Kabllot elektrike - Zbatim i zgjeruar i 
rezultateve të provës për reagimin ndaj 
zjarrit 

11. Pr SSH EN 50655- 

1:2023 

CLC Electric cables - Accessories - 

Material characterization - Part 1: 

Fingerprinting for resinous 
compounds 

Kabllot elektrike - Aksesorët - 

Karakterizimi i materialit - Pjesa 1: 

Gjurmët e gishtërinjve për përbërjet 
rrëshirë 

12. Pr SSH EN 60061- 

2:1993/A47:2014/A 

C:2023-07 

CLC Lamp caps and holders together with 

gauges for the control of 

interchangeability and safety - Part 
2: Lampholders 

Kapakët dhe mbajtësit e llambave së 

bashku me matës për kontrollin e 

shkëmbimit dhe sigurisë - Pjesa 2: 
Mbajtësit e llambave 

13. Pr SSH EN 60061- 

2:1993/A59:2023 

CLC/IEC Lamp caps and holders together with 

gauges for the control of 
interchangeability and safety - Part 
2: Lampholders 

Kapakët dhe mbajtësit e llambave së 

bashku me matës për kontrollin e 
shkëmbimit dhe sigurisë - Pjesa 2: 
Mbajtësit e llambave 

14. Pr SSH EN 60061- 

3:1993/A59:2023 

CLC/IEC Lamp caps and holders together with 

gauges for the control of 

interchangeability and safety - Part 
3: Gauges 

Kapakët dhe mbajtëset e llambave së 

bashku me matësit për kontrollin e 

ndërrueshmërisë dhe sigurisë - Pjesa 3: 
Matës 

15. Pr SSH EN 60127- 

2:2014/A1:2023 

CLC/IEC Miniature fuses - Part 2: Cartridge 

fuse-links 

Siguresat në miniaturë - Pjesa 2: 

Fusullat e Fishekëve -Lidhje 

16. Pr SSH EN IEC 

60153-4:2022 

CLC/IEC Hollow metallic waveguides - Part 4: 

Relevant specifications for circular 
waveguides 

Drejtues valësh metalikë të zbrazët - 

Pjesa 4: Specifikimet përkatëse për 
përcjellësit e valëve rrethore 

17. Pr SSH EN IEC 

60216-5:2022 

CLC/IEC Electrical insulating materials - 

Thermal endurance properties - Part 

5: Determination of relative 

temperature index (RTI) of an 

insulating material 

Materialet izoluese elektrike - Vetitë e 

qëndrueshmërisë termike - Pjesa 5: 

Përcaktimi i indeksit relativ të 

temperaturës (RTI) të një materiali 

izolues 

18. Pr SSH EN IEC 

60230:2018/A1:202 

3 

CLC/IEC Impulse tests on cables and their 

accessories 

Testet e impulsit në kabllot dhe 

aksesorët e tyre 

19. Pr SSH EN 60269- 

6:2011/A1:2023 

CLC/IEC Low-voltage fuses - Part 6: 

Supplementary requirements for 

fuse-links for the protection of solar 
photovoltaic energy systems 

Siguresat me tension të ulët - Pjesa 6: 

Kërkesa plotësuese për lidhjet e 

siguresave për mbrojtjen e sistemeve të 
energjisë diellore fotovoltaike 

20. Pr SSH EN IEC 

60309- 

1:2022/AC:2023-06 

CLC/IEC Plugs, fixed or portable socket- 

outlets and appliance inlets for 

industrial purposes - Part 1: General 

requirements 

Priza, priza fikse ose portative dhe hyrje 

pajisjesh për qëllime industriale - Pjesa 

1: Kërkesa të përgjithshme 

21. Pr SSH EN 60320- 

3:2014/A2:2022 

CLC/IEC Appliance couplers for household 

and similar general purposes - Part 

3: Standard sheets and gauges 

Çiftuesit e aparateve për qëllime të 

përgjithshme shtëpiake dhe të 
ngjashme - Pjesa 3: Fletë dhe matës 
standardë 

22. Pr SSH EN IEC 

60404-3:2022 

CLC/IEC Magnetic materials - Part 3: Methods 

of measurement of the magnetic 

properties of electrical steel strip and 

sheet by means of a single sheet 

tester 

Materialet magnetike - Pjesa 3: Metodat 

e matjes së vetive magnetike të shiritit 

dhe fletës elektrike të çelikut me anë të 

një testuesi të vetëm fletësh 

23. Pr SSH EN IEC 

60455-2:2023 

CLC/IEC Resin based reactive compounds 

used for electrical insulation - Part 2: 

Methods of test 

Përbërjet reaktive me bazë rrëshirë të 

përdorura për izolimin elektrik - Pjesa 2: 

Metodat e provës 

24. Pr SSH EN IEC 

60475:2022 

CLC/IEC Method of sampling insulating liquids Metoda e marrjes së mostrave të 

lëngjeve izoluese 

25. Pr SSH EN 60598- 

2-11:2013/A1:2022 

CLC/IEC Luminaires - Part 2-11: Particular 

requirements - Aquarium luminaires 

Ndriçues - Pjesa 2-11: Kërkesa të 

veçanta - Ndriçues Akuariumi 

26. Pr SSH EN IEC 

60599:2022 

CLC/IEC Mineral oil-filled electrical equipment 

in service - Guidance on the 

interpretation of dissolved and free 
gases analysis 

Pajisjet elektrike të mbushura me vaj 

mineral në shërbim - Udhëzues për 

interpretimin e analizës së gazeve të 
tretura dhe të lira 

27. Pr SSH EN IEC 

60674-3-3:2023 

CLC/IEC Plastic films for electrical purposes - 

Part 3: Specifications for individual 

Filmat plastikë për qëllime elektrike - 

Pjesa 3: Specifikimet për materialet 



 

   materials - Sheet 3: Polycarbonate 
(PC) films used for electrical 
insulation 

individuale - Fleta 3: Filmat polikarbonat 

(PC) të përdorura për izolimin elektrik 

28. Pr SSH EN IEC 

60793-1-44:2023 

CLC/IEC Optical fibres - Part 1-44: 
Measurement methods and test 
procedures - Cut-off wavelength 

Fijet optike - Pjesa 1-44: Metodat e 

matjes dhe procedurat e provës - 

Gjatësia e valës së prerjes 

29. Pr SSH EN IEC 

60793-2- 

10:2019/A1:2022 

CLC/IEC Optical fibres - Part 2-10: Product 
specifications - Sectional 
specification for category A1 
multimode fibres 

Fijet optike - Pjesa 2-10: Specifikimet e 

produktit - Specifikimi seksional për 

fibrat multimode të kategorisë A1 

30. Pr SSH EN IEC 

60799:2021/A1:202 
3 

CLC/IEC Electrical accessories - Cord sets 

and interconnection cord sets 

Aksesorë elektrikë - Komplete kordele 

dhe komplete kordonesh ndërlidhëse 

31. Pr SSH EN IEC 

60867:2022 

CLC/IEC Insulating liquids - Specifications for 

unused liquids based on synthetic 

aromatic hydrocarbons 

Lëngjet izoluese - Specifikimet për 

lëngjet e papërdorura të bazuara në 

hidrokarbure aromatike sintetike 

32. Pr SSH EN 

61184:2017/A1:202 

2 

CLC/IEC Bayonet lampholders Mbajtëse llampash bajonetë 

33. Pr SSH EN IEC 

61280-4-3:2022 

CLC/IEC Fibre optic communication 

subsystem test procedures - Part 4- 

3: Installed passive optical networks 

- Attenuation and optical return loss 

measurements 

Procedurat e provës së nënsistemit të 

komunikimit me fibra optike - Pjesa 4-3: 

Rrjetet optike të instaluara pasive - 

Matjet e humbjes së kthimit dhe të 

kthimit optik 

34. Pr SSH EN IEC 

61290-1:2022 

CLC/IEC Optical amplifiers - Test methods - 

Part 1: Power and gain parameters 

Amplifikatorët optikë - Metodat e provës 
- Pjesa 1: Parametrat e fuqisë dhe 

fitimit 

35. Pr SSH EN IEC 

61300-1:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - Basic test 

and measurement procedures - Part 
1: General and guidance 

Pajisjet ndërlidhëse me fibra optike dhe 

komponentët pasivë - Procedurat bazë 

të testimit dhe matjes - Pjesa 1: Të 
përgjithshme dhe udhëzime 

36. Pr SSH EN IEC 

61300-2-5:2021 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - Basic test 

and measurement procedures - Part 

2-5: Tests - Torsion 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe përbërësit pasivë - Procedurat 

themelore të provës dhe matjes - Pjesa 

2-5: Testet - Torsion 

37. Pr SSH EN IEC 

61300-2-43:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - Basic test 

and measurement procedures - Part 

2-43: Tests - Screen testing of return 

loss of single-mode PC optical fibre 
connectors 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Procedurat 

bazë të testimit dhe matjes - Pjesa 2- 

43: Testet - Testimi i ekranit i humbjes 

së kthimit të lidhësve të fibrave optike 
PC me një modalitet të vetëm 

38. Pr SSH EN IEC 

61300-3-33:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - Basic test 

and measurement procedures - Part 

3-33: Examinations and 

measurements - Withdrawal force 

from a resilient alignment sleeve 
using pin gauges 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Procedurat 

bazë të provës dhe matjes - Pjesa 3-33: 

Ekzaminimet dhe matjet - Tërheqja e 

forcës nga një mëngë elastike e 

shtrirjes duke përdorur matës kunjash 

39. Pr SSH EN IEC 

61300-3- 

33:2022/AC:2023- 

05 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - Basic test 

and measurement procedures - Part 

3-33: Examinations and 

measurements - Withdrawal force 

from a resilient alignment sleeve 
using pin gauges 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Procedurat 

bazë të provës dhe matjes - Pjesa 3-33: 

Ekzaminimet dhe matjet - Tërheqja e 

forcës nga një mëngë elastike e 

shtrirjes duke përdorur matës kunjash 

40. Pr SSH EN IEC 

61300-3-35:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - Basic test 

and measurement procedures - Part 

3-35: Examinations and 

measurements - Visual inspection of 

fibre optic connectors and fibre-stub 
transceivers 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Procedurat 

bazë të testimit dhe matjes - Pjesa 3- 

35: Ekzaminimet dhe matjet - Inspektimi 

vizual i lidhësve të fibrave optike dhe 

transmetuesve me fibra 



 

41. Pr SSH EN IEC 

61753-043-02:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - 

Performance standard - Part 043-02: 

Simplex patch-cord style single- 

mode fibre wavelength selective 

devices with cylindrical ferrule 

connectors for category C - 
Controlled environment 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Standardi i 

performancës - Pjesa 043-02: Pajisjet 

selektive të gjatësisë vale të fibrave me 

një modalitet të vetëm të stilit patch- 

kordon të thjeshtë, me lidhës cilindrikë 

të ferrules për kategorinë C - Mjedis i 
kontrolluar 

42. Pr SSH EN IEC 

61753-051-02:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - 

Performance standard - Part 051-02: 

Plug-receptacle style single-mode 

fibre fixed optical attenuators for 

category C - Controlled 
environments 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Standardi i 

performancës - Pjesa 051-02: 

Atenuatorët optikë fikse me një 

modalitet të vetëm me fibra të tipit prizë 

për kategorinë C - Mjedise të 
kontrolluara 

43. Pr SSH EN IEC 

61753-053-02:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - 

Performance standard - Part 053-02: 

Non-connectorized, single-mode 

fibre, electrically controlled, variable 

optical attenuator for category C - 
Controlled environments 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Standardi i 

performancës - Pjesa 053-02: Fibër me 

një modalitet të palidhur, të kontrolluar 

elektrikisht, zbutës optik të 

ndryshueshëm për kategorinë C - 
Mjedise të kontrolluara 

44. Pr SSH EN IEC 

61753-089-02:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - 

Performance standard - Part 089-02: 

Non-connectorised single-mode 

bidirectional OTDR monitoring 

WWDM for category C - Indoor 
controlled environment 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Standardi i 

performancës - Pjesa 089-02: 

Monitorimi OTDR dydrejtues pa lidhje 

me një modalitet të vetëm WWDM për 

kategorinë C - Mjedis i kontrolluar i 
brendshëm 

45. Pr SSH EN IEC 

61753-091-02:2021 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - 

Performance standard - Part 091-02: 

Non-connectorized 3-port 

incompletely circulated single-mode 

fibre optic circulators for category C - 
Controlled environments 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Standardi i 

performancës - Pjesa 091-02: 

Qarkullues me fibra optike me një 

modalitet jo të plotë me qarkullim jo të 

plotë me 3 porte pa lidhje për 
kategorinë C - Mjedise të kontrolluara 

46. Pr SSH EN IEC 

61754-4:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - Fibre 

optic connector interfaces - Part 4: 
Type SC connector family 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Ndërfaqet e 

lidhësve të fibrave optike - Pjesa 4: 
Familja e lidhësve të tipit SC 

47. Pr SSH EN IEC 

61754-6:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - Fibre 

optic connector interfaces - Part 6: 
Type MU connector family 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Ndërfaqet e 

lidhësve të fibrave optike - Pjesa 6: 
Familja e lidhësve të tipit MU 

48. Pr SSH EN 61754- 

20:2012/A1:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - Fibre 

optic connector interfaces - Part 20: 
Type LC connector family 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Ndërfaqet 

lidhëse të fibrave optike - Pjesa 20: 
Familja e lidhësve të tipit LC 

49. Pr SSH EN IEC 

61755-1:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - 

Connector optical interfaces for 

single-mode fibres - Part 1: Optical 

interfaces for dispersion unshifted 

fibres - General and guidance 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Ndërfaqet 

optike lidhëse për fibrat me një 

modalitet - Pjesa 1: Ndërfaqet optike 

për shpërndarjen e fibrave të 

pazhvendosura - Të përgjithshme dhe 
udhëzime 

50. Pr SSH EN IEC 

61755-2-1:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - 

Connector optical interfaces for 

single-mode fibres - Part 2-1: 

Connection parameters of dispersion 

unshifted physically contacting fibres 
- Non-angled 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Ndërfaqet 

optike lidhëse për fibrat me një 

modalitet - Pjesa 2-1: Parametrat e 

lidhjes së dispersionit të fibrave 

kontaktuese fizike të pazhvendosura - 
Jo këndore 



 

51. Pr SSH EN IEC 

61755-2-2:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - 

Connector optical interfaces for 

single-mode fibres - Part 2-2: 

Connection parameters of dispersion 

unshifted physically contacting fibres 

- Angled 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Ndërfaqet 

optike lidhëse për fibrat me një 

modalitet - Pjesa 2-2: Parametrat e 

lidhjes së dispersionit të fibrave 

kontaktuese fizike të pandryshuara - Me 

kënd 

52. Pr SSH EN IEC 

61757-3-2:2022 

CLC/IEC Fibre optic sensors - Part 3-2: 

Acoustic sensing and vibration 

measurement - Distributed sensing 

Sensorët e fibrave optike - Pjesa 3-2: 

Ndjeshmëria akustike dhe matja e 

dridhjeve - Ndjeshmëria e shpërndarë 

53. Pr SSH EN 62007- 

1:2015/A1:2022 

CLC/IEC Semiconductor optoelectronic 

devices for fibre optic system 

applications - Part 1: Specification 

template for essential ratings and 

characteristics 

Pajisjet optoelektronike 

gjysmëpërçuese për aplikimet e sistemit 

me fibra optike - Pjesa 1: Modeli i 

specifikimeve për vlerësimet dhe 

karakteristikat thelbësore 

54. Pr SSH EN IEC 

62037-7:2022 

CLC/IEC Passive rf and microwave devices, 

intermodulation level measurement - 

Part 7: Field measurements of 

passive intermodulation 

Pajisjet pasive rf dhe mikrovalë, matja e 

nivelit të intermodulimit - Pjesa 7: Matjet 

në terren të intermodulimit pasiv 

55. Pr SSH EN IEC 

62037-8:2022 

CLC/IEC Passive RF and microwave devices, 

intermodulation level measurement - 

Part 8: Measurement of passive 

intermodulation generated by objects 
exposed to RF radiation 

Pajisjet RF pasive dhe mikrovalët, 

matja e nivelit të intermodulimit - Pjesa 

8: Matja e intermodulimit pasiv të krijuar 

nga objektet e ekspozuara ndaj 
rrezatimit RF 

56. Pr SSH EN IEC 

62077:2022 

CLC/IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - Fibre 

optic circulators - Generic 
specification 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Qarkulluesit 

me fibra optike - Specifikimi i 
përgjithshëm 

57. Pr SSH EN 62148- 

12:2004/A1:2022 

CLC/IEC Fibre optic active components and 

devices - Package and interface 

standards - Part 12: Laser 

transmitters with a coaxial RF 

connector 

Komponentët dhe pajisjet aktive të 

fibrave optike - Standardet e paketës 

dhe ndërfaqes - Pjesa 12: 

Transmetuesit lazer me një lidhës RF 

koaksial 

58. Pr SSH EN IEC 

62150-6:2022 

CLC/IEC Fibre optic active components and 

devices - Test and measurement 

procedures - Part 6: Universal 

mezzanine boards for test and 

measurement of photonic devices 

Komponentët dhe pajisjet aktive të 

fibrave optike - Procedurat e provës 

dhe matjes - Pjesa 6: Pllakat e 

ndërmjetme universale për testimin dhe 

matjen e pajisjeve fotonike 

59. Pr SSH EN IEC 

62196-1:2022 

CLC/IEC Plugs, socket-outlets, vehicle 

connectors and vehicle inlets - 

Conductive charging of electric 

vehicles - Part 1: General 
requirements 

Prizat, prizat, lidhësit e automjeteve dhe 

hyrjet e automjeteve - Ngarkimi përçues 

i automjeteve elektrike - Pjesa 1: 

Kërkesa të përgjithshme 

60. Pr SSH EN IEC 

62386-101:2022 

CLC/IEC Digital addressable lighting interface 

- Part 101: General requirements - 

System components 

Ndërfaqja dixhitale e ndriçimit të 

adresueshëm - Pjesa 101: Kërkesat e 

përgjithshme - Komponentët e sistemit 

61. Pr SSH EN IEC 

62386-102:2022 

CLC/IEC Digital addressable lighting interface 

- Part 102: General requirements - 
Control gear 

Ndërfaqja dixhitale e ndriçimit të 

adresueshëm - Pjesa 102: Kërkesat e 

përgjithshme - Ingranazhet e kontrollit 

62. Pr SSH EN IEC 

62386-103:2022 

CLC/IEC Digital addressable lighting interface 

- Part 103: General requirements - 
Control devices 

Ndërfaqja dixhitale e ndriçimit të 

adresueshëm - Pjesa 103: Kërkesat e 
përgjithshme - Pajisjet e kontrollit 

63. Pr SSH EN IEC 

62386-202:2023 

CLC/IEC Digital addressable lighting interface 

- Part 202: Particular requirements 

for control gear - Self-contained 

emergency lighting (device type 1) 

Ndërfaqja dixhitale e ndriçimit të 

adresueshëm - Pjesa 202: Kërkesa të 

veçanta për pajisjen e kontrollit - 

Ndriçim i pavarur emergjent (pajisja tip 

1) 

64. Pr SSH EN IEC 

62386-250:2023 

CLC/IEC Digital addressable lighting interface 

- Part 250: Particular requirements - 
Integrated power supply (device type 
49) 

Ndërfaqja dixhitale e ndriçimit të 

adresueshëm - Pjesa 250: Kërkesa të 
veçanta - Furnizimi me energji i 
integruar (lloji i pajisjes 49) 



 

65. Pr SSH EN IEC 

62386-251:2023 

CLC/IEC Digital addressable lighting interface 

- Part 251: Particular requirements - 

Memory bank 1 extension (device 

type 50) 

Ndërfaqja dixhitale e ndriçimit të 

adresueshëm - Pjesa 251: Kërkesa të 

veçanta - Zgjatja e bankës së memories 

1 (lloji i pajisjes 50) 

66. Pr SSH EN IEC 

62386-252:2023 

CLC/IEC Digital addressable lighting interface 

- Part 252: Particular requirements - 

Energy reporting (device type 51) 

Ndërfaqja dixhitale e ndriçimit të 

adresueshëm - Pjesa 252: Kërkesa të 

veçanta - Raportimi i energjisë (lloji i 

pajisjes 51) 

67. Pr SSH EN IEC 

62386-253:2023 

CLC/IEC Digital addressable lighting interface 

- Part 253: Particular requirements - 

Diagnostics and maintenance 

(device type 52) 

Ndërfaqja dixhitale e ndriçimit të 

adresueshëm - Pjesa 253: Kërkesa të 

veçanta - Diagnostifikimi dhe 

mirëmbajtja (lloji i pajisjes 52) 

68. Pr SSH EN IEC 

62386-305:2023 

CLC/IEC Digital addressable lighting interface 

- Part 305: Particular requirements - 

Input devices - Colour sensor 

Ndërfaqja dixhitale e ndriçimit të 

adresueshëm - Pjesa 305: Kërkesa të 

veçanta - Pajisjet hyrëse - Sensori i 

ngjyrave 

69. Pr SSH EN IEC 

62471-6:2023 

CLC/IEC Photobiological safety of lamps and 

lamp systems - Part 6: Ultraviolet 
lamp products 

Siguria fotobiologjike e llambave dhe 

sistemeve të llambave - Pjesa 6: 
Produktet e llambave ultraviolet 

70. Pr SSH EN IEC 

62471-7:2023 

CLC/IEC Photobiological safety of lamps and 

lamp systems - Part 7: Light sources 

and luminaires primarily emitting 

visible radiation 

Siguria fotobiologjike e llambave dhe 

sistemeve të llambave - Pjesa 7: 

Burimet e dritës dhe ndriçuesit që 

lëshojnë kryesisht rrezatim të dukshëm 

71. Pr SSH EN IEC 

62471- 

7:2023/AC:2023-07 

CLC/IEC Photobiological safety of lamps and 

lamp systems - Part 7: Light sources 
and luminaires primarily emitting 
visible radiation 

Siguria fotobiologjike e llambave dhe 

sistemeve të llambave - Pjesa 7: 
Burimet e dritës dhe ndriçuesit që 
lëshojnë kryesisht rrezatim të dukshëm 

72. Pr SSH EN IEC 

62868-2-1:2021 

CLC/IEC Organic light emitting diode (OLED) 

light sources for general lighting - 

Safety - Part 2-1: Particular 

requirements - semi-integrated 

OLED modules 

Burime drite organike me diodë që 

lëshon dritë (OLED) për ndriçimin e 

përgjithshëm - Siguria - Pjesa 2-1: 

Kërkesa të veçanta - module OLED 

gjysmë të integruara 

73. Pr SSH IEC 60071- 

11:2022/COR1:202 

3 

IEC Correndum 1 - Insulation co- 

ordination - Part 11：Definitions, 

principles and rules for HVDC 

system 

Korrigjimi 1 - Koordinimi i izolimit - 

Pjesa 11: Përkufizimet, parimet dhe 

rregullat për sistemin HVDC 

74. Pr SSH IEC 60169- 

3:1965 

IEC Radio-frequency connectors - Part 3: 

Two-pin connector for twin balanced 

aerial feeders 

Lidhës me radio-frekuencë - Pjesa 3: 

Lidhës me dy kunja për ushqyes të 

dyfishtë të balancuar të ajrit 

75. Pr SSH IEC 60169- 

5:1970 

IEC Radio-frequency connectors. Part 5: 

R.F. coaxial connectors for cables 96 
IEC 50-17 and larger 

Lidhës me radio frekuencë. Pjesa 5: 

R.F. lidhës koaksial për kabllot 96 IEC 
50-17 dhe më të mëdhenj 

76. Pr SSH IEC 60169- 

6:1971 

IEC Radio-frequency connectors. Part 6: 

R.F. coaxial connectors for cables 96 

IEC 75-17 and larger 

Lidhës me radio frekuencë. Pjesa 6: 

R.F. lidhës koaksial për kabllot 96 IEC 

75-17 dhe më të mëdhenj 

77. Pr SSH IEC 60169- 

7:1975 

IEC Radio-frequency connectors - Part 7: 

R.F. coaxial connectors with inner 

diameter of outer conductor 9.5 mm 

(0.374 in) with bayonet lock - 

Characteristic impedance 50 ohms 

(Type C) 

Lidhës të radio-frekuencës - Pjesa 7: 

R.F. Lidhës koaksial me diametër të 

brendshëm të përçuesit të jashtëm 9,5 

mm (0,374 in) me bllokues bajonetë - 

Impedancë karakteristike 50 ohms (Tipi 

C) 

78. Pr SSH IEC 60169- 

7:1975/AMD1:1993 

IEC Amendment 1 - Radio-frequency 

connectors. Part 7: R.F. coaxial 

connectors with inner diameter of 

outer conductor 9.5 mm (0.374 in) 

with bayonet lock - Characteristic 
impedance 50 ohms (Type C) 

Amendament 1 - Lidhës të radio- 

frekuencës - Pjesa 7: R.F. Lidhës 

koaksial me diametër të brendshëm të 

përçuesit të jashtëm 9,5 mm (0,374 in) 

me bllokues bajonetë - Impedancë 
karakteristike 50 ohms (Tipi C) 

79. Pr SSH IEC 60169- 

9:1978 

IEC Radio-frequency connectors. Part 9: 

R.F. coaxial connectors with inner 

diameter of outer conductor 3 mm 
(0.12 in) with screw coupling - 

Lidhës me radio frekuencë. Pjesa 9: 

R.F. lidhës koaksial me diametër të 

brendshëm të përcjellësit të jashtëm 3 
mm (0,12 in) me bashkim me vidë - 



 

   Characteristic impedance 50 ohms 
(Type SMC) 

Impedancë karakteristike 50 ohms (Tipi 
SMC) 

80. Pr SSH IEC 60169- 

9:1978/AMD1:1996 

IEC Amendment 1 - Radio-frequency 

connectors. Part 9: R.F. coaxial 

connectors with inner diameter of 

outer conductor 3 mm (0.12 in) with 

screw coupling - Characteristic 

impedance 50 ohms (Type SMC) 

Amendament 1 - Lidhës me radio 

frekuencë. Pjesa 9: R.F. lidhës koaksial 

me diametër të brendshëm të 

përcjellësit të jashtëm 3 mm (0,12 in) 

me bashkim me vidë - Impedancë 

karakteristike 50 ohms (Tipi SMC) 

81. Pr SSH IEC 60169- 

10:1983 

IEC Radio-frequency connectors. Part 

10: R.F. coaxial connectors with 

inner diameter of outer conductor 3 

mm (0.12 in) with snap-on coupling - 

Characteristic impedance 50 ohms 

(Type SMB) 

Lidhës me radiofrekuencë. Pjesa 10: 

R.F. lidhës koaksial me diametër të 

brendshëm të përcjellësit të jashtëm 3 

mm (0,12 in) me bashkim të fiksuar - 

Impedancë karakteristike 50 ohms (Lloji 

SMB) 

82. Pr SSH IEC 60169- 

10:1983/AMD1:198 

6 

IEC Amendment 1 - Radio-frequency 

connectors. Part 10: R.F. coaxial 

connectors with inner diameter of 

outer conductor 3 mm (0.12 in) with 

snap-on coupling - Characteristic 
impedance 50 ohms (Type SMB) 

Amendament 1 - Lidhës me 

radiofrekuencë. Pjesa 10: R.F. lidhës 

koaksial me diametër të brendshëm të 

përcjellësit të jashtëm 3 mm (0,12 in) 

me bashkim të fiksuar - Impedancë 
karakteristike 50 ohms (Lloji SMB) 

83. Pr SSH IEC 60169- 

10:1983/AMD2:199 

6 

IEC Amendment 2 - Radio-frequency 

connectors. Part 10: R.F. coaxial 

connectors with inner diameter of 

outer conductor 3 mm (0.12 in) with 

snap-on coupling - Characteristic 
impedance 50 ohms (Type SMB) 

Amendament 2 - Lidhës me 

radiofrekuencë. Pjesa 10: R.F. lidhës 

koaksial me diametër të brendshëm të 

përcjellësit të jashtëm 3 mm (0,12 in) 

me bashkim të fiksuar - Impedancë 
karakteristike 50 ohms (Lloji SMB) 

84. Pr SSH IEC 60169- 

11:1977 

IEC Radio-frequency connectors - Part 

11: R.F. coaxial connectors with 

inner diameter of outer conductor 9.5 

mm (0.374 in) with screw coupling - 

Characteristic impedance 50 ohms 
(Type 4.1/9.5) 

Lidhës të radio-frekuencës - Pjesa 11: 

R.F. lidhës koaksial me diametër të 

brendshëm të përcjellësit të jashtëm 9,5 

mm (0,374 in) me bashkim me vidë - 

Impedancë karakteristike 50 ohms (Lloji 

4,1/9,5) 

85. Pr SSH IEC 60169- 

12:1979 

IEC Radio-frequency connectors - Part 

12: R.F. coaxial connectors with 

screw coupling, unmatched (Type 
UHF) 

Lidhës të radio-frekuencës - Pjesa 12: 

R.F. lidhës koaksial me bashkim 

vidhos, të pakrahasueshëm (Tipi UHF) 

86. Pr SSH IEC 60169- 

13:1976 

IEC Radio-frequency connectors - Part 

13: R.F. coaxial connectors with 

inner diameter of outer conductor 5.6 

mm (0.22 in) - Characteristic 

impedance 75 ohms (Type 1.6/5.6) - 

Characteristic impedance 50 ohms 

(Type 1.8/5.6) with similar mating 

dimensions 

Lidhës të radio-frekuencës - Pjesa 13: 

R.F. lidhës koaksial me diametër të 

brendshëm të përcjellësit të jashtëm 5.6 

mm (0.22 in) - Impedancë karakteristike 

75 ohms (Tipi 1.6/5.6) - Impedancë 

karakteristike 50 ohmë (Tipi 1.8/5.6) me 

dimensione të ngjashme çiftëzimi 

87. Pr SSH IEC 60169- 

13:1976/AMD1:199 

6 

IEC Amendment 1 - Radio-frequency 

connectors - Part 13: R.F. coaxial 

connectors with inner diameter of 

outer conductor 5.6 mm (0.22 in) - 

Characteristic impedance 75 ohms 

(Type 1.6/5.6) - Characteristic 

impedance 50 ohms (Type 1.8/5.6) 
with similar mating dimensions 

Amendament 1 - Lidhës të radio- 

frekuencës - Pjesa 13: R.F. lidhës 

koaksial me diametër të brendshëm të 

përcjellësit të jashtëm 5.6 mm (0.22 in) 

- Impedancë karakteristike 75 ohms 

(Tipi 1.6/5.6) - Impedancë karakteristike 

50 ohmë (Tipi 1.8/5.6) me dimensione 
të ngjashme çiftëzimi 

88. Pr SSH IEC 60169- 

17:1980 

IEC Radio-frequency connectors. Part 

17: R.F. coaxial connectors with 

inner diameter of outer conductor 6.5 

mm (0.256 in) with screw coupling - 

Characteristic impedance 50 ohms 

(Type TNC) 

Lidhës me radio frekuencë. Pjesa 17: 

R.F. lidhës koaksial me diametër të 

brendshëm të përcjellësit të jashtëm 6,5 

mm (0,256 in) me bashkim me vidë - 

Impedancë karakteristike 50 ohms (Tipi 

TNC) 

89. Pr SSH IEC 60169- 

17:1980/AMD1:199 

3 

IEC Amendment 1 - Radio-frequency 

connectors. Part 17: R.F. coaxial 

connectors with inner diameter of 

outer conductor 6.5 mm (0.256 in) 

Amendament 1 - Lidhës me radio 

frekuencë. Pjesa 17: R.F. lidhës 

koaksial me diametër të brendshëm të 

përcjellësit të jashtëm 6,5 mm (0,256 in) 



 

   with screw coupling - Characteristic 
impedance 50 ohms (Type TNC) 

me bashkim me vidë - Impedancë 
karakteristike 50 ohms (Tipi TNC) 

90. Pr SSH IEC 60169- 

20:1985 

IEC Radio-frequency connectors. Part 

20: R.F. coaxial connectors with 

inner diameter of outer conductor of 

2.08 mm (0.082 in) screw coupling. 

Characteristic impedance 50 ohms 
(Type SSMC) 

Lidhës me radio frekuencë. Pjesa 20: 

R.F. lidhës koaksial me diametër të 

brendshëm të përçuesit të jashtëm prej 

2,08 mm (0,082 in) bashkim me vidë. 

Impedanca karakteristike 50 ohms (Lloji 

SSMC) 

91. Pr SSH IEC 60169- 

21:1985/AMD1:199 

6 

IEC Amendment 1 - Radio-frequency 

connectors. Part 21: Two types of 

radio-frequency connectors with 

inner diameter of outer conductor 9.5 

mm (0.374 in) with different versions 

of screw coupling - Characteristic 

impedance 50 ohms (Types SC-A 
and SC-B) 

Amendamenti 1 - Lidhëset e radio- 

frekuencave. Pjesa 21: Dy lloje të 

lidhësve të frekuencës radio me 

diametër të brendshëm të përcjellësit të 

jashtëm 9,5 mm (0,374 in) me versione 

të ndryshme të bashkimit me vidhos - 

Impedanca karakteristike 50 ohms 
(llojet SC-A dhe SC-B) 

92. Pr SSH IEC 60169- 

22:1985 

IEC Radio-frequency connectors. Part 

22: R.F. two-pole bayonet coupled 

connectors for use with shielded 

balanced cables having twin inner 

conductors (Type BNO) 

Lidhës me radio frekuencë. Pjesa 22: 

R.F. Lidhës me bajonetë me dy pole 

për përdorim me kabllo të balancuar të 

mbrojtur që kanë përçues të brendshëm 

të dyfishtë (Tipi BNO) 

93. Pr SSH IEC 60169- 

27:1994 

IEC Radio-frequency connectors - Part 

27: Radio-frequency coaxial 

connectors with screw coupling, 

typically for use in 75 ohms cable 

distribution systems (Type E) 

Lidhës radio-frekuencash - Pjesa 27: 

Lidhës koaksial të radiofrekuencës me 

bashkim me vidë, zakonisht për 

përdorim në sistemet e shpërndarjes 

kabllore 75 ohms (Tipi E) 

94. Pr SSH IEC 60169- 

28:1994 

IEC Radio-frequency connectors - Part 

28: Radio-frequency coaxial 

connectors with inner diameter of 

outer conductor of 5,60 mm (0,220 

in) with snap-on coupling - 
Characteristic impedance 75 ohms 

Lidhës me frekuencë radio-Pjesa 28: 

Lidhëse koaksiale të frekuencës radio 

me diametër të brendshëm të 

përcjellësit të jashtëm prej 5,60 mm 

(0,220 in) me bashkim të parakohshëm- 
Impedanca Karakteristike 75 ohms 

95. Pr SSH IEC 60227- 

1:2007 

IEC Polyvinyl chloride insulated cables of 

rated voltages up to and including 

450/750 V - Part 1: General 
requirements 

Kabllot e izoluar me polivinilklorur me 

tensione nominale deri dhe duke 

përfshirë 450/750 V - Pjesa 1: Kërkesa 
të përgjithshme 

96. Pr SSH IEC 60227- 

3:1993 

IEC Polyvinyl chloride insulated cables of 

rated voltages up to and including 

450/750 V - Part 3: Non-sheathed 

cables for fixed wiring 

Kabllot e izoluar me polivinilklorur me 

tensione nominale deri në dhe duke 

përfshirë 450/750 V - Pjesa 3: Kabllot 

pa mbështjellje për instalime elektrike 

fikse 

97. Pr SSH IEC 60227- 

3:1993/AMD1:1997 

IEC Amendment 1 - Polyvinyl chloride 

insulated cables of rated voltages up 

to and including 450/750 V - Part 3: 

Non-sheathed cables for fixed wiring 

Amendamenti 1 - Kabllot e izoluar me 

klorur polivinil me tensione nominale 

deri në dhe duke përfshirë 450/750 V - 

Pjesa 3: Kabllot pa mbështjellje për 
instalime elektrike fikse 

98. Pr SSH IEC 60227- 

4:1992 

IEC Polyvinyl chloride insulated cables of 

rated voltages up to and including 

450/750 V - Part 4: Sheathed cables 
for fixed wiring 

Kabllot e izoluar me polivinilklorur me 

tensione nominale deri në dhe duke 

përfshirë 450/750 V - Pjesa 4: Kabllot e 
veshur për instalime elektrike fikse 

99. Pr SSH IEC 60227- 

4:1992/AMD1:1997 

IEC Amendment 1 - Polyvinyl chloride 

insulated cables of rated voltages up 

to and including 450/750 V - Part 4: 

Sheathed cables for fixed wiring 

Amendamenti 1 - Kabllot e izoluar me 

klorur polivinil me tensione nominale 

deri në dhe duke përfshirë 450/750 V - 

Pjesa 4: Kabllot e veshur për instalime 

elektrike fikse 

100. Pr SSH IEC 60227- 

5:2011 

IEC Polyvinyl chloride insulated cables of 

rated voltages up to and including 

450/750 V - Part 5: Flexible cables 
(cords) 

Kabllot e izoluar me polivinilklorur të 

tensioneve nominale deri dhe duke 

përfshirë 450/750 V - Pjesa 5: Kabllot 
fleksibël (litarët) 



 

101. Pr SSH IEC 60227- 

6:2001 

IEC Polyvinyl chloride insulated cables of 

rated voltages up to and including 

450/750 V - Part 6: Lift cables and 

cables for flexible connections 

Kabllot e izoluar me polivinilklorid me 

tensione nominale deri dhe duke 

përfshirë 450/750 V - Pjesa 6: Kabllot e 

ngritjes dhe kabllot për lidhje fleksibël 

102. Pr SSH IEC 60227- 

7:1995 

IEC Polyvinyl chloride insulated cables of 

rated voltages up to and including 

450/750 V - Part 7: Flexible cables 

screened and unscreened with two 

or more conductors 

Kabllot e izoluar me polivinilklorid me 

tensione nominale deri në dhe duke 

përfshirë 450/750 V - Pjesa 7: Kabllot 

fleksibël të ekranizuar dhe të 

pambrojtur me dy ose më shumë 
përçues 

103. Pr SSH IEC 60227- 

7:1995/AMD1:2003 

IEC Amendment 1 - Polyvinyl chloride 

insulated cables of rated voltages up 

to and including 450/750 V - Part 7: 

Flexible cables screened and 

unscreened with two or more 
conductors 

Amendament 1 - Kabllot e izoluar me 

polivinilklorur me tensione nominale 

deri në dhe duke përfshirë 450/750 V - 

Pjesa 7: Kabllot fleksibël të ekranizuar 

dhe të pambrojtur me dy ose më shumë 
përçues 

104. Pr SSH IEC 60227- 

7:1995/AMD2:2011 

IEC Amendment 2 - Polyvinyl chloride 

insulated cables of rated voltages up 

to and including 450/750 V - Part 7: 

Flexible cables screened and 

unscreened with two or more 

conductors 

Amendamenti 2 - Kabllot e izoluar me 

polivinilklorur me tensione nominale 

deri në dhe duke përfshirë 450/750 V - 

Pjesa 7: Kabllot fleksibël të ekranizuar 

dhe të pambrojtur me dy ose më shumë 
përçues 

105. Pr DS IEC TS 

61156-1-2:2023 

IEC Multicore and symmetrical pair/ quad 

cables for digital communications - 

Part 1-2: Electrical transmission 

characteristics and test methods of 

symmetrical pair/ quad cables 

Kabllot me shumë bërthama dhe 

simetrike me çifte/katërshe për 

komunikimet dixhitale - Pjesa 1-2: 

Karakteristikat e transmetimit elektrik 

dhe metodat e provës së kabllove 
simetrike me çifte/katërshe 

106. Pr SSH IEC 60404- 

8-3:2023 

IEC Magnetic materials - Part 8-3: 

Specifications for individual materials 

- Cold-rolled non-oriented electrical 

steel strip and sheet delivered in the 

semi-processed state 

Materialet magnetike - Pjesa 8-3: 

Specifikimet për materialet individuale - 

Shirit dhe fletë çeliku elektrik jo të 

orientuar i mbështjellë në të ftohtë të 

dorëzuar në gjendje gjysmë të 
përpunuar 

107. Pr SSH IEC 60502- 

4:2023 

IEC Power cables with extruded 

insulation and their accessories for 

rated voltages from 1 kV (Um = 1,2 

kV) up to 30 kV (Um = 36 kV) - Part 

4: Test requirements on accessories 

for cables with rated voltages from 6 

kV (Um = 7,2 kV) up to 30 kV (Um = 

36 kV) 

Kabllot e energjisë me izolim të 

ekstruduar dhe aksesorët e tyre për 

tensionet nominale nga 1 kV (Um = 1,2 

kV) deri në 30 kV (Um = 36 kV) - Pjesa 

4: Kërkesat e provës për aksesorët për 

kabllot me tensione nominale nga 6 kV 

(Um = 7,2 kV) deri në 30 kV (Um = 36 

kV) 

108. Pr SSH IEC 61300- 

2-6:2023 

IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - Basic test 

and measurement procedures - Part 

2-6: Tests - Tensile strength of 

coupling mechanism 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Procedurat 

bazë të provës dhe matjes - Pjesa 2-6: 

Provat - Rezistenca në tërheqje e 

mekanizmit të bashkimit 

109. Pr SSH IEC 61300- 

2-11:2023 

IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - Basic test 

and measurement procedures - Part 

2-11: Tests - Axial compression 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Procedurat 

bazë të testimit dhe matjes - Pjesa 2- 

11: Testet - Kompresimi boshtor 

110. Pr SSH IEC 61753- 

081-06:2023 

IEC Fibre optic interconnecting devices 

and passive components - 

Performance standard - Part 081-06: 

Non-connectorized single-mode fibre 

optic middle-scale 1 x N DWDM 

devices for category OP+ - Extended 

outdoor protected environment 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike 

dhe komponentët pasivë - Standardi i 

performancës - Pjesa 081-06: Fibra 

optike me një modalitet pa lidhje të 

shkallës së mesme 1 x N pajisje DWDM 

për kategorinë OP+ - Mjedis i zgjeruar i 

mbrojtur i jashtëm 

111. Pr SSH IEC 

62506:2023 

IEC Methods for product accelerated 

testing 

Metodat për testimin e përshpejtuar të 

produktit 



 

112. Pr DS IEC TS 

62786-1:2023 

IEC Distributed energy resources 
connection with the grid - Part 1: 
General requirements 

Lidhja e burimeve energjetike të 
shpërndara me rrjetin - Pjesa 1: 
Kërkesa të përgjithshme 

113. Pr DS IEC TS 

62786-3:2023 

IEC Distributed energy resources 

connection with the grid - Part 3: 

Additional requirements for 

stationary battery energy storage 

system 

Lidhja e burimeve energjetike të 

shpërndara me rrjetin - Pjesa 3: 

Kërkesa shtesë për sistemin e ruajtjes 

së energjisë së baterisë stacionare 

114. Pr SSH IEC 

63013:2017/AMD2: 
2023 

IEC Amendment 2 - LED packages - 

Long-term luminous, radiant and 
photon flux maintenance 

Amendamenti 2 - Paketat LED - 

Mirëmbajtja afatgjatë e ndriçimit, 
rrezatimit dhe fluksit të fotonit 

 

DPS/TC 4 "Electrical and electronic devices" will adopt 60 European and international 

standards and standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. 
Nr. i 
standardit 

Origjina e 
Standardit 

Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1. 
Pr SSH EN 50065- 

4-1:2023 

CLC Signalling on low-voltage 

electrical installations in the 

frequency range 3 kHz to 148,5 

kHz - Part 4-1: Low voltage 

decoupling filters - Generic 

specification 

Sinjalizimi në instalimet elektrike me 

tension të ulët në diapazonin e frekuencës 

3 kHz deri në 148,5 kHz - Pjesa 4-1: Filtrat 

e shkëputjes së tensionit të ulët - 

Specifikimi i përgjithshëm 

2. 
Pr SSH EN 50065- 

4-3:2023 

CLC Signalling on low-voltage 

electrical installations in the 

frequency range 3 kHz to 148,5 

kHz - Part 4-3: Low voltage 

decoupling filter - Incoming 
filter 

Sinjalizimi në instalimet elektrike të 

tensionit të ulët në diapazonin e 

frekuencës 3 kHz deri në 148,5 kHz - 

Pjesa 4-3: Filtri i shkëputjes së tensionit të 

ulët - Filtri në hyrje 

3. Pr SSH EN 50065- 

4-4:2023 

CLC Signalling on low-voltage 

electrical installations in the 

frequency range 3 kHz to 148,5 

kHz - Part 4-4: Low voltage 

decoupling filter - Impedance 

filter 

Sinjalizimi në instalimet elektrike me 

tension të ulët në diapazonin e frekuencës 

3 kHz deri në 148,5 kHz - Pjesa 4-4: Filtri i 

shkëputjes së tensionit të ulët - Filtri i 

rezistencës 

4. Pr SSH EN 50065- 

4-5:2023 

CLC Signalling on low-voltage 

electrical installations in the 

frequency range 3 kHz to 148,5 

kHz Part 4-5: Low voltage 

decoupling filter - Segmentation 
filter 

Sinjalizimi në instalimet elektrike me 

tension të ulët në diapazonin e frekuencës 

3 kHz deri në 148,5 kHz Pjesa 4-5: Filtri i 

shkëputjes së tensionit të ulët - Filtri i 

segmentimit 

5. Pr SSH EN 50065- 

4-6:2023 

CLC Signalling on low-voltage 

electrical installations in the 

frequency range 3 kHz to 148,5 

kHz Part 4-6: Low voltage 

decoupling filters - Phase 
coupler 

Sinjalizimi në instalimet elektrike të 

tensionit të ulët në diapazonin e 

frekuencës 3 kHz deri në 148,5 kHz Pjesa 

4-6: Filtrat e shkëputjes së tensionit të ulët 

- Bashkuesi fazor 

6. 
Pr SSH EN 

50089:2022 

CLC High-Voltage switchgear and 

controlgear - Insulating 

pressurised partitions for gas 

filled metal enclosures 

Electric motor-operated tools - Dust 

measurement procedure - Part 2-11: 

Particular requirements for jig and sabre 

saws 

7. 
Pr SSH EN 

50187:2022 

CLC High-voltage switchgear and 

controlgear - Gas-filled 

compartments of AC 

switchgear and controlgear with 

rated voltages above 1 kV up to 
and including 52 kV 

Pajisjet komutuese dhe komanduese të 

tensionit të lartë - Ndarjet e mbushura me 

gaz të stabilimenteve AC dhe komandimit 

me tensione nominale mbi 1 kV deri dhe 

duke përfshirë 52 kV 

8. 
Pr SSH EN IEC 

60034- 
7:2022/AC:2023-03 

CLC/IEC Rotating electrical machines - 

Part 7: Classification of types of 
construction, mounting 

Makinat elektrike rrotulluese - Pjesa 7: 

Klasifikimi i llojeve të konstruksionit, 



   arrangements and terminal box 
position (IM Code) 

rregullimet e montimit dhe pozicioni i 
kutisë së terminalit (Kodi IM) 

9. 
Pr SSH EN IEC 

60072-1:2022 

CLC/IEC Rotating electrical machines - 

Dimensions and output series - 

Part 1: Frame numbers 56 to 

400 and flange numbers 55 to 

1080 

Makinat elektrike rrotulluese - Dimensionet 

dhe seritë e daljes - Pjesa 1: Numrat e 

kornizës 56 deri në 400 dhe numrat e 

fllanxhave 55 deri në 1080 

10. 
Pr SSH EN IEC 

60076-19-1:2023 

CLC/IEC Power transformers - Part 19-1: 

Rules for the determination of 

uncertainties in the 

measurement of the losses of 

power transformers 

Transformatorët e Fuqisë - Pjesa 19-1: 

Rregullat për përcaktimin e paqartësive në 

matjen e humbjeve të transformatorëve të 

energjisë 

11. 
Pr SSH EN IEC 

60076-25:2023 

CLC/IEC Power transformers - Part 25: 

Neutral grounding resistors 

Transformatorët e fuqisë - Pjesa 25: 

Rezistenca neutrale e tokëzimit 

12. 
Pr SSH EN IEC 

60383-1:2023 

CLC/IEC Insulators for overhead lines 

with a nominal voltage above 1 

000 V - Part 1: Ceramic or 

glass insulator units for a.c. 

systems - Definitions, test 

methods and acceptance 

criteria 

Izolatorët për linjat ajrore me tension 

nominal mbi 1 000 V - Pjesa 1: Njësi 

izolatorësh qeramike ose xhami për a.c. 

sistemet - Përkufizimet, metodat e testimit 

dhe kriteret e pranimit 

13. 
Pr SSH EN IEC 

60953-0:2022 

CLC/IEC Rules for steam turbine thermal 

acceptance tests - Part 0: Wide 

range of accuracy for various 
types and sizes of turbines 

Rregullat për testet e pranimit termik të 

turbinave me avull - Pjesa 0: Gama e 

gjerë e saktësisë për lloje dhe madhësi të 
ndryshme turbinash 

14. 
EN IEC 60953- 

3:2022 

CLC/IEC Rules for steam turbine thermal 

acceptance tests - Part 3: 

Thermal performance 

verification tests of retrofitted 
steam turbines 

Rregullat për testet e pranimit termik të 

turbinave me avull - Pjesa 3: Testet e 

verifikimit të performancës termike të 

turbinave me avull të rinovuara 

15. 
Pr SSH EN IEC 

61400-21-2:2023 

CLC/IEC Wind energy generation 

systems - Part 21-2: 

Measurement and assessment 

of electrical characteristics - 
Wind power plants 

Sistemet e prodhimit të energjisë së erës - 

Pjesa 21-2: Matja dhe vlerësimi i 

karakteristikave elektrike - Termocentralet 

me erë 

16. 
Pr SSH EN IEC 

61400-50- 

3:2022/AC:2023-11 

CLC/IEC Wind energy generation 

systems - Part 50-3: Use of 

nacelle-mounted lidars for wind 

measurements 

Sistemet e gjenerimit të energjisë së erës 

- Pjesa 50-3: Përdorimi i lidarëve të 

montuar në nacelle për matjet e erës 

17. 
Pr SSH EN IEC 

61462:2023 

CLC/IEC Composite hollow insulators - 

Pressurized and unpressurized 

insulators for use in electrical 

equipment with AC rated 

voltage greater than 1 000 V 

AC and D.C. voltage greater 

than 1500V - Definitions, test 

methods, acceptance criteria 
and design recommendations 

Izolatorë të zbrazët të përbërë - Izolues 

nën presion dhe pa presion për përdorim 

në pajisjet elektrike me tension të 

vlerësuar AC më të madh se 1 000 V AC 

dhe tension DC më i madh se 1500 V - 

Përkufizimet, metodat e provës, kriteret e 

pranimit dhe rekomandimet e projektimit 

18. 
Pr SSH EN IEC 

61800-3:2023 

CLC/IEC Adjustable speed electrical 

power drive systems - Part 3: 

EMC requirements and specific 

test methods for PDS and 
machine tools 

Sistemet e lëvizjes së fuqisë elektrike me 

shpejtësi të rregullueshme - Pjesa 3: 

Kërkesat EMC dhe metodat specifike të 

provës për PDS dhe veglat e makinerisë 

19. 
Pr SSH EN IEC 

61800-5-1:2023 

CLC/IEC Adjustable speed electrical 

power drive systems - Part 5-1: 

Safety requirements - 

Electrical, thermal and energy 

Sistemet e drejtimit të energjisë elektrike 

me shpejtësi të rregullueshme - Pjesa 5-1: 

Kërkesat e sigurisë - Elektrike, Termike 

dhe Energjia 

20. 
Pr SSH EN IEC 

61800-5-3:2023 

CLC/IEC Adjustable speed electrical 

power drive systems - Part 5-3: 

Safety requirements - 

Functional, electrical and 

Sistemet e lëvizjes së fuqisë elektrike me 

shpejtësi të rregullueshme - Pjesa 5-3: 

Kërkesat e sigurisë - Kërkesat 

funksionale, elektrike dhe mjedisore për 

koduesit 



   environmental requirements for 
encoders 

 

21. 
Pr SSH EN IEC 

61851- 

1:2019/AC:2023-12 

CLC/IEC Electric vehicle conductive 

charging system - Part 1: 

General requirements 

Sistemi i karikimit përçues të automjeteve 

elektrike - Pjesa 1: Kërkesa të 

përgjithshme 

22. 
Pr DS CLC IEC/TS 

61851-3-1:2023 

CLC/IEC Electric vehicles conductive 

charging system - Part 3-1: DC 

EV supply equipment where 

protection relies on double or 

reinforced insulation - General 

rules and requirements for 

stationary equipment 

Sistemi i karikimit përçues të automjeteve 

elektrike - Pjesa 3-1: Pajisjet e furnizimit 

DC EV ku mbrojtja mbështetet në izolim të 

dyfishtë ose të përforcuar - Rregulla dhe 

kërkesa të përgjithshme për pajisjet 

stacionare 

23. 
Pr DS CLC IEC/TS 

61851-3-2:2023 

CLC/IEC Electric vehicle conductive 

charging system - Part 3-2: DC 

EV supply equipment where 

protection relies on double or 

reinforced insulation - Particular 

requirements for portable and 
mobile equipment 

Sistemi i karikimit përçues të automjeteve 

elektrike - Pjesa 3-2: Pajisjet e furnizimit 

DC EV ku mbrojtja mbështetet në izolim të 

dyfishtë ose të përforcuar - Kërkesa të 

veçanta për pajisjet portative dhe të 

lëvizshme 

24. 
Pr DS CLC IEC/TS 

61851-3-4:2023 

CLC/IEC Electric vehicles conductive 

charging system - Part 3-4: DC 

EV supply equipment where 

protection relies on double or 

reinforced insulation - General 

definitions and requirements for 

CANopen communication 

Automjete elektrike Sistemi i karikimit 

përçues - Pjesa 3-4: Pajisjet e furnizimit 

me DC EV ku mbrojtja mbështetet në 

izolimin e dyfishtë ose të përforcuar - 

Përkufizime të përgjithshme dhe kërkesa 

për komunikim Canopen 

25. 
Pr SSH EN IEC 

61869-99:2022 

CLC/IEC Instrument transformers - Part 

99: Glossary 

Transformatorët e instrumenteve - Pjesa 

99: Fjalor 

26. 
Pr SSH EN IEC 

61869- 

99:2022/AC:2023- 

01 

CLC/IEC Instrument transformers - Part 

99: Glossary 

Transformatorët e instrumenteve - Pjesa 

99: Fjalor 

27. 
Pr SSH EN 61951- 

2:2017/A1:2022 

CLC/IEC Secondary cells and batteries 

containing alkaline or other 

non-acid electrolytes - 

Secondary sealed cells and 

batteries for portable 

applications - Part 2: Nickel- 

metal hydride 

Qeliza sekondare dhe bateri që përmbajnë 

elektrolite alkaline ose të tjera jo-acidike - 

Qeliza të mbyllura sekondare dhe bateri 

për aplikime portative - Pjesa 2: Hidridi i 

nikelit-metalit 

28. 
Pr SSH EN 

61975:2010/A2:202 

2 

CLC/IEC High-voltage direct current 

(HVDC) installations - System 

tests 

Instalimet e rrymës së vazhduar me 

tension të lartë (HVDC) - Testet e sistemit 

29. 
Pr SSH EN IEC 

61980-2:2023 

CLC/IEC Electric vehicle wireless power 

transfer (WPT) systems - Part 

2: Specific requirements for 

MF-WPT system 

communication and activities 

Sistemet e transferimit të energjisë pa tel 

të automjeteve elektrike (WPT) - Pjesa 2: 

Kërkesa specifike për komunikimin dhe 

aktivitetet e sistemit MF-WPT 

30. 
Pr SSH EN IEC 

61980-3:2022 

CLC/IEC Electric vehicle wireless power 

transfer (WPT) systems - Part 

3: Specific requirements for 

magnetic field wireless power 

transfer systems 

Sistemet e transferimit të energjisë pa tel 

të automjeteve elektrike (WPT) - Pjesa 3: 

Kërkesa specifike për sistemet e 

transferimit të energjisë pa tel të fushës 

magnetike 

31. 
Pr SSH EN IEC 

62040- 
1:2019/A1:2023 

CLC/IEC Uninterruptible power systems 

(UPS) - Part 1: Safety 
requirements 

Sistemet e energjisë së pandërprerë 

(UPS) - Pjesa 1: Kërkesat e sigurisë 

32. 
Pr SSH EN IEC 

62040- 

1:2019/A1:2023 

CLC/IEC Uninterruptible power systems 
(UPS) - Part 1: Safety 
requirements 

Sistemet e energjisë së pandërprerë 

(UPS) - Pjesa 1: Kërkesat e sigurisë 

33. 
Pr SSH EN IEC 

62271-103:2023 

CLC/IEC High-voltage switchgear and 

controlgear - Part 103: 

Alternating current switches for 

Pajisjet komutuese dhe komanduese të 

tensionit të lartë - Pjesa 103: Ndërprerësit 

e rrymës alternative për tensionet 



   rated voltages above 1 kV up to 
and including 52 kV 

nominale mbi 1 kV deri dhe duke përfshirë 
52 kV 

34. 
Pr SSH EN IEC 

62271-105:2023 

CLC/IEC High-voltage switchgear and 

controlgear - Part 105: 

Alternating current switch-fuse 

combinations for rated voltages 

above 1 kV up to and including 

52 kV 

Pajisjet komutuese dhe komanduese të 

tensionit të lartë - Pjesa 105: Kombinimet 

e rrymës alternative të siguresave për 

tensionet nominale mbi 1 kV deri dhe duke 

përfshirë 52 kV 

35. 
Pr SSH EN IEC 

62271-105:2023 

CLC/IEC High-voltage switchgear and 

controlgear - Part 105: 

Alternating current switch-fuse 

combinations for rated voltages 

above 1 kV up to and including 
52 kV 

Pajisjet komutuese dhe komanduese të 

tensionit të lartë - Pjesa 105: Kombinimet 

e rrymës alternative të siguresave për 

tensionet nominale mbi 1 kV deri dhe duke 

përfshirë 52 kV 

36. 
Pr SSH EN IEC 

62271-105:2023 

CLC/IEC High-voltage switchgear and 

controlgear - Part 105: 

Alternating current switch-fuse 

combinations for rated voltages 

above 1 kV up to and including 
52 kV 

Pajisjet komutuese dhe komanduese të 

tensionit të lartë - Pjesa 105: Kombinimet 

e rrymës alternative të siguresave për 

tensionet nominale mbi 1 kV deri dhe duke 

përfshirë 52 kV 

37. 
Pr SSH EN IEC 

62281:2019/A2:202 

3 

CLC/IEC Safety of primary and 

secondary lithium cells and 

batteries during transport 

Siguria e qelizave dhe baterive të litiumit 

primar dhe sekondar gjatë transportit 

38. 
Pr SSH EN IEC 

62477-1:2023 

CLC/IEC Safety requirements for power 

electronic converter systems 

and equipment - Part 1: 

General 

Kërkesat e sigurisë për sistemet dhe 

pajisjet e konvertuesit elektronik të fuqisë - 

Pjesa 1: Të përgjithshme 

39. 
Pr SSH EN IEC 

62485- 

5:2021/AC:2022-07 

CLC/IEC Safety requirements for 

secondary batteries and battery 

installations - Part 5: Safe 

operation of stationary lithium 

ion batteries 

Kërkesat e sigurisë për bateritë dytësore 

dhe instalimet e baterive - Pjesa 5: 

Funksionimi i sigurt i baterive stacionare 

me jon litium 

40. 
Pr SSH EN IEC 

62656-8:2020 

CLC/IEC Standardized product ontology 

register and transfer by data 

parcels - Part 8: Web service 

interface for data parcel 

Regjistrimi i standardizuar i ontologjisë së 

produktit dhe transferimi sipas parcelave 

të të dhënave - Pjesa 8: Ndërfaqja e 

shërbimit në ueb për parcelat e të 

dhënave 

41. 
Pr SSH EN 62751- 

1:2014/A2:2022 

CLC/IEC Power losses in voltage 

sourced converter (VSC) 

valves for high-voltage direct 

current (HVDC) systems - Part 

1: General requirements 

Humbjet e fuqisë në valvulat e 

konvertuesit me burim të tensionit (VSC) 

për sistemet e rrymës direkte të tensionit 

të lartë (HVDC) - Pjesa 1: Kërkesa të 

përgjithshme 

42. 
Pr SSH EN 62751- 

2:2014/A2:2023 

CLC/IEC Power losses in voltage 

sourced converter (VSC) 

valves for high-voltage direct 

current (HVDC) systems - Part 

2: Modular multilevel 

converters 

Power losses in voltage sourced converter 

(VSC) valves for high-voltage direct 

current (HVDC) systems - Part 2: Modular 

multilevel converters 

43. 
Pr SSH Pr SSH EN 

IEC 62877-1:2023 

CLC/IEC Electrolyte and water for vented 

lead acid accumulators - Part 1: 
Requirements for electrolyte 

Elektroliti dhe uji për akumulatorët e acidit 

të plumbit të ajrosur - Pjesa 1: Kërkesat 
për elektrolitin 

44. 
Pr SSH Pr SSH EN 

62927:2017/A1:202 

3 

CLC/IEC Voltage sourced converter 

(VSC) valves for static 

synchronous compensator 

(STATCOM) - Electrical testing 

Valvulat e konvertuesit me burim të 

tensionit (VSC) për kompensuesin sinkron 

statik (STATCOM) - Testimi elektrik 

45. 
Pr SSH EN IEC 

60947-5- 

2:2020/A11:2022 

CLC/IEC Low-voltage switchgear and 

controlgear - Part 5-2: Control 

circuit devices and switching 

elements - Proximity switches 

Pajisjet komutuese dhe komanduese të 

tensionit të ulët - Pjesa 5-2: Pajisjet e 

qarkut të kontrollit dhe elementët 

komutues - Çelësat e afërsisë 

46. 
Pr SSH EN IEC 

63115- 

1:2020/A1:2022 

CLC/IEC Secondary cells and batteries 

containing alkaline or other 

non-acid electrolytes - Sealed 

Qeliza sekondare dhe bateri që përmbajnë 

elektrolite alkaline ose të tjera jo-acidike - 

Qeliza dhe bateri të mbyllura hidride nikel- 



   nickel-metal hydride cells and 

batteries for use in industrial 

applications - Part 1: 

Performance 

metal për përdorim në aplikime industriale 

- Pjesa 1: Performanca 

47. 
Pr SSH EN IEC 

63132-5:2023 

CLC/IEC Guidance for installation 

procedures and tolerances of 

hydroelectric machines - Part 5: 
Bulb turbines and generators 

Udhëzues për procedurat e instalimit dhe 

tolerancat e makinave hidroelektrike - 

Pjesa 5: Turbinat me llamba dhe 
gjeneratorët 

48. 
Pr SSH EN IEC 

63132-6:2023 

CLC/IEC Guidance for installation 

procedures and tolerances of 

hydroelectric machines - Part 6: 
Vertical Pelton turbines 

Udhëzues për procedurat e instalimit dhe 

tolerancat e makinave hidroelektrike - 

Pjesa 6: Turbinat vertikale Pelton 

49. 
Pr SSH EN IEC 

63203-402-1:2022 

CLC/IEC Wearable electronic devices 

and technologies - Part 402-1: 

Performance measurement of 

fitness wearables - Test 

methods of glove-type motion 

sensors for measuring finger 

movements 

Pajisjet dhe teknologjitë elektronike të 

veshjes - Pjesa 402-1: Matja e 

performancës së pajisjeve të veshjes së 

fitnesit - Metodat e testimit të sensorëve të 

lëvizjes të tipit dorezë për matjen e 

lëvizjeve të gishtave 

50. 
Pr SSH EN IEC 

63203-801-1:2022 

CLC/IEC Wearable electronic devices 

and technologies - Part 801-1: 

Smart body area network 

(SmartBAN) - Enhanced ultra- 

low power physical layer 

Pajisjet dhe teknologjitë elektronike të 

veshjes - Pjesa 801-1: Rrjeti inteligjent i 

zonës së trupit (SmartBAN) - Shtresa 

fizike e përmirësuar me fuqi 

jashtëzakonisht të ulët 

51. 
Pr SSH EN IEC 

63203-801-2:2022 

CLC/IEC Wearable electronic devices 

and technologies - Part 801-2: 

Smart body area network 

(SmartBAN) - Low complexity 

medium access control (MAC) 
for SmartBAN 

Pajisjet dhe teknologjitë elektronike të 

veshshme - Pjesa 801-2: Rrjeti inteligjent i 

zonës së trupit (SmartBAN) - Kontrolli i 

aksesit mesatar me kompleksitet të ulët 

(MAC) për SmartBAN 

52. 
Pr SSH EN IEC 

81346-1:2022 

IEC Industrial systems, installations 

and equipment and industrial 

products - Structuring principles 

and reference designations - 
Part 1: Basic rules 

Sistemet industriale, instalimet dhe pajisjet 

dhe produktet industriale - Parimet e 

strukturimit dhe emërtimet e referencës - 

Pjesa 1: Rregullat themelore 

53. 
Pr SSH IEC 60034- 

27-2:2023 

IEC Rotating electrical machines - 

Part 27-2: On-line partial 

discharge measurements on 

the stator winding insulation 

akinat elektrike rrotulluese - Pjesa 27-2: 

Matjet në linjë të shkarkimit të pjesshëm 

në izolimin e mbështjelljes së statorit 

54. 
Pr SSH IEC 60143- 

4:2023 

IEC Series capacitors for power 

systems - Part 4: Thyristor 
controlled series capacitors 

Kondensatorët e serisë për sistemet e 

energjisë - Pjesa 4: Kondensatorët e 
serisë së kontrolluar me tiristor 

55. 
Pr DS IEC TS 

61400-31:2023 

IEC Wind energy generation 

systems - Part 31: Siting risk 
assessment 

Sistemet e gjenerimit të energjisë së erës 

- Pjesa 31: Vlerësimi i rrezikut të 
vendndodhjes 

56. 
Pr DS IEC 61851- 

1:2017/COR1:2023 

IEC Corrigendum 1 - Electric 

vehicle conductive charging 

system - Part 1: General 
requirements 

Korrigjimi 1 - Sistemi i karikimit përçues të 

automjeteve elektrike - Pjesa 1: Kërkesa 

të përgjithshme 

58. 
Pr SSH IEC 61851- 

23:2023 

IEC Electric vehicle conductive 

charging system - Part 23: DC 

electric vehicle supply 

equipment 

Sistemi i karikimit përçues të automjeteve 

elektrike - Pjesa 23: Pajisjet e furnizimit të 

automjeteve elektrike DC 

59. 
Pr SSH IEC 61851- 

24:2023 

IEC Electric vehicle conductive 

charging system - Part 24: 

Digital communication between 

a DC EV supply equipment and 

an electric vehicle for control of 
DC charging 

Sistemi i karikimit përçues të automjeteve 

elektrike - Pjesa 24: Komunikimi dixhital 

midis një pajisjeje furnizimi DC EV dhe një 

automjeti elektrik për kontrollin e karikimit 

DC 

60. 
Pr SSH IEC 

62772:2023 

IEC Composite hollow core station 

post insulators with a.c. voltage 
greater than 1 000 V and d.c. 

Izolatorët e postës së stacionit me 

bërthamë të zbrazët të përbërë me a.c. 
tension më i madh se 1 000 V dhe d.c. 



   voltage greater than 1 500 V - 
Definitions, test methods and 
acceptance criteria 

tension më i madh se 1 500 V - 
Përkufizimet, metodat e provës dhe 
kriteret e pranimit 
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Nr. 
Nr. i 
standardit 

Origjina e 
Standardit 

Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1. 
Pr SSH EN 50131-2- 

2:2021 

CLC Alarm systems - Intrusion and 

hold-up systems - Part 2-2: 

Requirements for passive infrared 
detectors 

Sistemet e alarmit - Sistemet e ndërhyrjes 

dhe mbajtjes - Pjesa 2-2: Kërkesat për 

detektorë pasivë infra të kuqe 

2. 
Pr SSH EN 50136- 

2:2013/A1:2023 

CLC Alarm systems - Alarm 

transmission systems and 

equipment - Part 2: Requirements 

for Supervised Premises 
Transceiver (SPT) 

Sistemet e alarmit - Sistemet dhe pajisjet 

e transmetimit të alarmit - Pjesa 2: 

Kërkesat për transmetuesin e ambienteve 

të mbikëqyrura (SPT) 

3. 
Pr SSH EN 

50419:2022 

CLC Marking of electrical and 

electronic equipment (EEE) in 

respect to separate collection of 

waste EEE (WEEE) 

Shënimi i pajisjeve elektrike dhe 

elektronike (EEEE) në lidhje me 

grumbullimin e ndarë të mbetjeve EEE 

(WEEE) 

4. 
Pr SSH EN 50436- 

4:2022 

CLC Alcohol interlocks - Test methods 

and performance requirements - 

Part 4: Connection and digital 

interface between the alcohol 

interlock and the vehicle 

Bllokues elektronik bazuar në nivelin e 

alkolit - - Metodat e provës dhe kërkesat e 

performancës - Pjesa 4: Lidhja dhe 

ndërfaqja dixhitale midis bllokimit të 

alkoolit dhe automjetit 

5. 
Pr SSH EN 

50518:2019/A1:2023 

CLC Monitoring and Alarm Receiving 

Centre 

Qendra e Monitorimit dhe Marrjes së 

Alarmit 

6. 
Pr SSH EN 50632- 

1:2015/A2:2021 

CLC Electric motor-operated tools - 

Dust measurement procedure - 
Part 1: General requirements 

Veglat me motor elektrik - Procedura e 

matjes së pluhurit - Pjesa 1: Kërkesa të 
përgjithshme 

7. 
Pr SSH EN 50632-2- 

11:2016/A1:2021 

CLC Electric motor-operated tools - 

Dust measurement procedure - 

Part 2-11: Particular requirements 
for jig and sabre saws 

Veglat me motor elektrik - Procedura e 

matjes së pluhurit - Pjesa 2-11: Kërkesa të 

veçanta për sharrat me xhiro dhe saber 

8. 
Pr SSH EN 

50706:2022 

CLC Household and similar electrical 

appliances - Particular 

requirements for electrically 

operated commercial rotary 
ironers 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Kërkesa të veçanta për hekura 

rrotulluese komerciale që funksionojnë 

elektrike 

9. 
Pr SSH EN 

50710:2021 

CLC Requirements for the provision of 

secure remote services for fire 

safety systems and security 

systems 

Kërkesat për ofrimin e shërbimeve të 

sigurta në distancë për sistemet e sigurisë 

nga zjarri dhe sistemet e sigurisë 

10. 
Pr SSH EN IEC 

60079-25:2022 

CLC/IEC Explosive atmospheres - Part 25: 

Intrinsically safe electrical 
systems 

Atmosferat eksplozive - Pjesa 25: Sisteme 

elektrike në mënyrë thelbësore të sigurta 

11. 
Pr SSH EN IEC 

60079- 

25:2022/AC:2022-12 

CLC/IEC Explosive atmospheres - Part 25: 

Intrinsically safe electrical 

systems 

Atmosferat eksplozive - Pjesa 25: Sisteme 

elektrike në mënyrë thelbësore të sigurta 

12. 
Pr SSH EN 60335- 

1:2012/A16:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 1: 

General requirements 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 1: Kërkesa të 

përgjithshme 

13. 
Pr SSH EN IEC 

60335-1:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 1: 
General requirements 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 1: Kërkesa të 
përgjithshme 

14. 
Pr SSH EN IEC 

60335- 

1:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 1: 
General requirements 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 1: Kërkesa të 
përgjithshme 



15. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-2:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-2: 

Particular requirements for 

vacuum cleaners and water- 
suction cleaning appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-2: Kërkesa të 

veçanta për fshesat me korrent dhe 

pajisjet e pastrimit me thithje uji 

16. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

2:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-2: 

Particular requirements for 

vacuum cleaners and water- 
suction cleaning appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-2: Kërkesa të 

veçanta për fshesat me korrent dhe 

pajisjet e pastrimit me thithje uji 

17. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-4:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-4: 

Particular requirements for spin 

extractors 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-4: Kërkesa të 

veçanta për nxjerrësit e rrotullimit 

18. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

4:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-4: 

Particular requirements for spin 

extractors 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-4: Kërkesa të 

veçanta për nxjerrësit e rrotullimit 

19. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-7:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-7: 

Particular requirements for 
washing machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-7: Kërkesa të 

veçanta për makinat larëse 

20. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

7:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-7: 

Particular requirements for 

washing machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-7: Kërkesa të 

veçanta për makinat larëse 

21. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-9:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-9: 

Particular requirements for grills, 

toasters and similar portable 

cooking appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-9: Kërkesa të 

veçanta për grilat, thesat dhe pajisjet e 

ngjashme portative të gatimit 

22. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

9:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-9: 

Particular requirements for grills, 

toasters and similar portable 

cooking appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-9: Kërkesa të 

veçanta për grilat, thesat dhe pajisjet e 

ngjashme portative të gatimit 

23. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-14:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-14: 

Particular requirements for 

kitchen machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-14: Kërkesa 

të veçanta për makinat e kuzhinës 

24. 
Pr SSH IEC 60335- 

2-14:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-14: 

Particular requirements for 
kitchen machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-14: Kërkesa 

të veçanta për makinat e kuzhinës 

25. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

2:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-2: 

Particular requirements for 

vacuum cleaners and water- 
suction cleaning appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-2: Kërkesa të 

veçanta për fshesat me korrent dhe 

pajisjet e pastrimit me thithje uji 

26. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-4:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-4: 

Particular requirements for spin 

extractors 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-4: Kërkesa të 

veçanta për nxjerrësit e rrotullimit 

27. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

4:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-4: 

Particular requirements for spin 
extractors 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-4: Kërkesa të 

veçanta për nxjerrësit e rrotullimit 

28. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-7:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-7: 

Particular requirements for 

washing machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-7: Kërkesa të 

veçanta për makinat larëse 



29. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

7:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-7: 

Particular requirements for 

washing machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-7: Kërkesa të 

veçanta për makinat larëse 

30. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-9:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-9: 

Particular requirements for grills, 

toasters and similar portable 

cooking appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-9: Kërkesa të 

veçanta për grilat, thesat dhe pajisjet e 

ngjashme portative të gatimit 

31. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

9:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-9: 

Particular requirements for grills, 

toasters and similar portable 

cooking appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-9: Kërkesa të 

veçanta për grilat, thesat dhe pajisjet e 

ngjashme portative të gatimit 

32. 
Pr SSH Pr SSH EN 

IEC 60335-2- 

2:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-2: 

Particular requirements for 

vacuum cleaners and water- 

suction cleaning appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-2: Kërkesa të 

veçanta për fshesat me korrent dhe 

pajisjet e pastrimit me thithje uji 

33. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-4:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-4: 

Particular requirements for spin 

extractors 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-4: Kërkesa të 

veçanta për nxjerrësit e rrotullimit 

34. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

4:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-4: 

Particular requirements for spin 
extractors 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-4: Kërkesa të 

veçanta për nxjerrësit e rrotullimit 

35. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-7:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-7: 

Particular requirements for 

washing machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-7: Kërkesa të 

veçanta për makinat larëse 

36. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

7:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-7: 

Particular requirements for 

washing machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-7: Kërkesa të 

veçanta për makinat larëse 

37. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-9:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-9: 

Particular requirements for grills, 

toasters and similar portable 

cooking appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-9: Kërkesa të 

veçanta për grilat, thesat dhe pajisjet e 

ngjashme portative të gatimit 

38. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

9:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-9: 

Particular requirements for grills, 

toasters and similar portable 

cooking appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-9: Kërkesa të 

veçanta për grilat, thesat dhe pajisjet e 

ngjashme portative të gatimit 

39. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-14:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-14: 

Particular requirements for 
kitchen machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-14: Kërkesa 

të veçanta për makinat e kuzhinës 

40. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

14:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-14: 

Particular requirements for 

kitchen machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-14: Kërkesa 

të veçanta për makinat e kuzhinës 

41. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

2:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-2: 

Particular requirements for 

vacuum cleaners and water- 

suction cleaning appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-2: Kërkesa të 

veçanta për fshesat me korrent dhe 

pajisjet e pastrimit me thithje uji 

42. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-4:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-4: 

Particular requirements for spin 
extractors 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-4: Kërkesa të 

veçanta për nxjerrësit e rrotullimit 



43. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

4:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-4: 

Particular requirements for spin 

extractors 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-4: Kërkesa të 

veçanta për nxjerrësit e rrotullimit 

44. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-7:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-7: 

Particular requirements for 
washing machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-7: Kërkesa të 

veçanta për makinat larëse 

45. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

60:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-60: 

Particular requirements for 

whirlpool baths and whirlpool 

spas 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-60: Kërkesa 

të veçanta për banjat me vorbull dhe banja 

me vorbull 

46. 
Pr SSH EN 60335-2- 

65:2003/A12:2022 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-65: 

Particular requirements for air- 
cleaning appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-65: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e pastrimit të ajrit 

47. 
Pr SSH EN 60335-2- 

65:2003/A2:2022 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-65: 

Particular requirements for air- 

cleaning appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-65: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e pastrimit të ajrit 

48. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-75:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-75: 

Particular requirements for 

commercial dispensing 

appliances and vending machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-75: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet shpërndarëse 

komerciale dhe makinat shitëse 

49. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

75:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-75: 

Particular requirements for 

commercial dispensing 

appliances and vending machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-75: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet shpërndarëse 

komerciale dhe makinat shitëse 

50. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

75:2023/A1:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-75: 

Particular requirements for 

commercial dispensing 

appliances and vending machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-75: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet shpërndarëse 

komerciale dhe makinat shitëse 

51. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

75:2023/A2:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-75: 

Particular requirements for 

commercial dispensing 

appliances and vending machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-75: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet shpërndarëse 

komerciale dhe makinat shitëse 

52. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-81:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-81: 

Particular requirements for foot 
warmers and heating mats 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-81: Kërkesa 

të veçanta për ngrohësit e këmbëve dhe 
dyshekët e ngrohjes 

53. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

81:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-81: 

Particular requirements for foot 
warmers and heating mats 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-81: Kërkesa 

të veçanta për ngrohësit e këmbëve dhe 
dyshekët e ngrohjes 

54. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

81:2023/A1:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-81: 

Particular requirements for foot 

warmers and heating mats 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-81: Kërkesa 

të veçanta për ngrohësit e këmbëve dhe 

dyshekët e ngrohjes 

55. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

81:2023/A2:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-81: 

Particular requirements for foot 
warmers and heating mats 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-81: Kërkesa 

të veçanta për ngrohësit e këmbëve dhe 
dyshekët e ngrohjes 

56. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

84:2021/A12:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-84: 

Particular requirements for toilet 

appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-84: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e tualetit 



57. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-86:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-86: 

Particular requirements for 

electric fishing machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-86: Kërkesa 

të veçanta për makinat elektrike të 

peshkimit 

58. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

86:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-86: 

Particular requirements for 
electric fishing machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-86: Kërkesa 

të veçanta për makinat elektrike të 
peshkimit 

59. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

60:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-60: 

Particular requirements for 

whirlpool baths and whirlpool 

spas 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-60: Kërkesa 

të veçanta për banjat me vorbull dhe banja 

me vorbull 

60. 
Pr SSH EN 60335-2- 

65:2003/A12:2022 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-65: 

Particular requirements for air- 
cleaning appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-65: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e pastrimit të ajrit 

61. 
Pr SSH EN 60335-2- 

65:2003/A2:2022 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-65: 

Particular requirements for air- 

cleaning appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-65: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e pastrimit të ajrit 

62. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-75:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-75: 

Particular requirements for 

commercial dispensing 

appliances and vending machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-75: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet shpërndarëse 

komerciale dhe makinat shitëse 

63. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

75:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-75: 

Particular requirements for 

commercial dispensing 

appliances and vending machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-75: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet shpërndarëse 

komerciale dhe makinat shitëse 

64. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

75:2023/A1:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-75: 

Particular requirements for 

commercial dispensing 

appliances and vending machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-75: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet shpërndarëse 

komerciale dhe makinat shitëse 

65. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

75:2023/A2:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-75: 

Particular requirements for 

commercial dispensing 

appliances and vending machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-75: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet shpërndarëse 

komerciale dhe makinat shitëse 

66. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-81:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-81: 

Particular requirements for foot 
warmers and heating mats 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-81: Kërkesa 

të veçanta për ngrohësit e këmbëve dhe 
dyshekët e ngrohjes 

67. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

81:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-81: 

Particular requirements for foot 
warmers and heating mats 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-81: Kërkesa 

të veçanta për ngrohësit e këmbëve dhe 
dyshekët e ngrohjes 

68. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

81:2023/A1:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-81: 

Particular requirements for foot 

warmers and heating mats 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-81: Kërkesa 

të veçanta për ngrohësit e këmbëve dhe 

dyshekët e ngrohjes 

69. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

81:2023/A2:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-81: 

Particular requirements for foot 
warmers and heating mats 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-81: Kërkesa 

të veçanta për ngrohësit e këmbëve dhe 
dyshekët e ngrohjes 

70. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

84:2021/A12:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-84: 

Particular requirements for toilet 

appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-84: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e tualetit 



71. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-86:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-86: 

Particular requirements for 

electric fishing machines 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-86: Kërkesa 

të veçanta për makinat elektrike të 

peshkimit 

72. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-113:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-113: 

Particular requirements for 

cosmetic and beauty care 

appliances incorporating lasers 
and intense light sources 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-113: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit kozmetik 

dhe të bukurisë që përfshijnë lazer dhe 

burime intensive drite 

73. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

113:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-113: 

Particular requirements for 

cosmetic and beauty care 

appliances incorporating lasers 
and intense light sources 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-113: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit kozmetik 

dhe të bukurisë që përfshijnë lazer dhe 

burime intensive drite 

74. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-115:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-115: 

Particular requirements for skin 
beauty care appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-115: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit të 
bukurisë së lëkurës 

75. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

115:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-115: 

Particular requirements for skin 

beauty care appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-115: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit të 

bukurisë së lëkurës 

76. 
Pr SSH EN 

60456:2016/A12:202 
3 

CLC/IEC Clothes washing machines for 

household use - Methods of 
measuring the performance 

Makinat për larjen e rrobave për përdorim 

shtëpiak - Metodat e matjes së 
performancës 

77. 
Pr SSH EN IEC 

60669-2-1:2022 

CLC/IEC Switches for household and 

similar fixed electrical installations 

- Part 2-1: Particular requirements 

- Electronic control devices 

Çelësat për instalime elektrike shtëpiake 

dhe të ngjashme - Pjesa 2-1: Kërkesa të 

veçanta - Pajisjet e kontrollit elektronik 

78. 
Pr SSH EN IEC 

60669-2- 

1:2022/A11:2022 

CLC/IEC Switches for household and 

similar fixed electrical installations 

- Part 2-1: Particular requirements 
- Electronic control devices 

Çelësat për instalime elektrike shtëpiake 

dhe të ngjashme - Pjesa 2-1: Kërkesa të 

veçanta - Pajisjet e kontrollit elektronik 

79. 
Pr SSH EN 60670- 

21:2007/A11:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 21: 

Particular requirements for boxes 

and enclosures with provision for 
suspension means 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 21: Kërkesa të veçanta 

për kutitë dhe rrethimet me dispozita për 

mjetet e pezullimit 

80. 
Pr SSH EN 60670- 

21:2007/A1:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 21: 

Particular requirements for boxes 

and enclosures with provision for 

suspension means 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 21: Kërkesa të veçanta 

për kutitë dhe rrethimet me dispozita për 

mjetet e pezullimit 

81. 
Pr SSH EN 60670- 

23:2008/A11:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 23: 

Particular requirements for floor 
boxes and enclosures 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 23: Kërkesa të veçanta 

për kutitë dhe mbylljet e dyshemesë 

82. 
Pr SSH EN 60670- 

23:2008/A1:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 23: 

Particular requirements for floor 

boxes and enclosures 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 23: Kërkesa të veçanta 

për kutitë dhe mbylljet e dyshemesë 



83. 
Pr SSH EN 60670- 

24:2013/A11:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 24: 

Particular requirements for 

enclosures for housing protective 

devices and other power 
dissipating electrical equipment 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 24: Kërkesa të veçanta 

për mbylljet për pajisjet mbrojtëse të 

strehimit dhe pajisje të tjera elektrike që 

shpërndajnë energjinë 

84. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-113:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-113: 

Particular requirements for 

cosmetic and beauty care 

appliances incorporating lasers 
and intense light sources 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-113: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit kozmetik 

dhe të bukurisë që përfshijnë lazer dhe 

burime intensive drite 

85. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

113:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-113: 

Particular requirements for 

cosmetic and beauty care 

appliances incorporating lasers 

and intense light sources 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-113: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit kozmetik 

dhe të bukurisë që përfshijnë lazer dhe 

burime intensive drite 

86. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-115:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-115: 

Particular requirements for skin 
beauty care appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-115: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit të 
bukurisë së lëkurës 

87. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

115:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-115: 

Particular requirements for skin 
beauty care appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-115: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit të 
bukurisë së lëkurës 

88. 
Pr SSH EN 

60456:2016/A12:202 

3 

CLC/IEC Clothes washing machines for 

household use - Methods of 
measuring the performance 

Makinat për larjen e rrobave për përdorim 

shtëpiak - Metodat e matjes së 
performancës 

89. 
Pr SSH EN IEC 

60669-2-1:2022 

CLC/IEC Switches for household and 

similar fixed electrical installations 

- Part 2-1: Particular requirements 
- Electronic control devices 

Çelësat për instalime elektrike shtëpiake 

dhe të ngjashme - Pjesa 2-1: Kërkesa të 

veçanta - Pajisjet e kontrollit elektronik 

90. 
Pr SSH EN IEC 

60669-2- 

1:2022/A11:2022 

CLC/IEC Switches for household and 

similar fixed electrical installations 

- Part 2-1: Particular requirements 

- Electronic control devices 

Çelësat për instalime elektrike shtëpiake 

dhe të ngjashme - Pjesa 2-1: Kërkesa të 

veçanta - Pajisjet e kontrollit elektronik 

91. 
Pr SSH EN 60670- 

21:2007/A11:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 21: 

Particular requirements for boxes 

and enclosures with provision for 

suspension means 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 21: Kërkesa të veçanta 

për kutitë dhe rrethimet me dispozita për 

mjetet e pezullimit 

92. 
Pr SSH EN 60670- 

21:2007/A1:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 21: 

Particular requirements for boxes 

and enclosures with provision for 
suspension means 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 21: Kërkesa të veçanta 

për kutitë dhe rrethimet me dispozita për 

mjetet e pezullimit 

93. 
Pr SSH EN 60670- 

23:2008/A11:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 23: 

Particular requirements for floor 

boxes and enclosures 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 23: Kërkesa të veçanta 

për kutitë dhe mbylljet e dyshemesë 

94. 
Pr SSH EN 60670- 

23:2008/A1:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 



   electrical installations - Part 23: 
Particular requirements for floor 
boxes and enclosures 

ngjashme - Pjesa 23: Kërkesa të veçanta 

për kutitë dhe mbylljet e dyshemesë 

95. 
Pr SSH EN 60670- 

24:2013/A11:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 24: 

Particular requirements for 

enclosures for housing protective 

devices and other power 

dissipating electrical equipment 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 24: Kërkesa të veçanta 

për mbylljet për pajisjet mbrojtëse të 

strehimit dhe pajisje të tjera elektrike që 

shpërndajnë energjinë 

96. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-113:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-113: 

Particular requirements for 

cosmetic and beauty care 

appliances incorporating lasers 
and intense light sources 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-113: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit kozmetik 

dhe të bukurisë që përfshijnë lazer dhe 

burime intensive drite 

97. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

113:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-113: 

Particular requirements for 

cosmetic and beauty care 

appliances incorporating lasers 
and intense light sources 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-113: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit kozmetik 

dhe të bukurisë që përfshijnë lazer dhe 

burime intensive drite 

98. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-115:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-115: 

Particular requirements for skin 

beauty care appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-115: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit të 

bukurisë së lëkurës 

99. 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-113:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-113: 

Particular requirements for 

cosmetic and beauty care 

appliances incorporating lasers 
and intense light sources 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-113: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit kozmetik 

dhe të bukurisë që përfshijnë lazer dhe 

burime intensive drite 

100 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

113:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-113: 

Particular requirements for 

cosmetic and beauty care 

appliances incorporating lasers 

and intense light sources 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-113: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit kozmetik 

dhe të bukurisë që përfshijnë lazer dhe 

burime intensive drite 

101 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-115:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-115: 

Particular requirements for skin 
beauty care appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-115: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit të 
bukurisë së lëkurës 

102 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

115:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-115: 

Particular requirements for skin 

beauty care appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-115: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit të 

bukurisë së lëkurës 

103 
Pr SSH EN 

60456:2016/A12:202 
3 

CLC/IEC Clothes washing machines for 

household use - Methods of 
measuring the performance 

Makinat për larjen e rrobave për përdorim 

shtëpiak - Metodat e matjes së 
performancës 

104 
Pr SSH EN IEC 

60669-2-1:2022 

CLC/IEC Switches for household and 

similar fixed electrical installations 

- Part 2-1: Particular requirements 

- Electronic control devices 

Çelësat për instalime elektrike shtëpiake 

dhe të ngjashme - Pjesa 2-1: Kërkesa të 

veçanta - Pajisjet e kontrollit elektronik 

105 
Pr SSH EN IEC 

60669-2- 

1:2022/A11:2022 

CLC/IEC Switches for household and 

similar fixed electrical installations 

- Part 2-1: Particular requirements 
- Electronic control devices 

Çelësat për instalime elektrike shtëpiake 

dhe të ngjashme - Pjesa 2-1: Kërkesa të 

veçanta - Pajisjet e kontrollit elektronik 

106 
Pr SSH EN 60670- 

21:2007/A11:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 
electrical installations - Part 21: 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 21: Kërkesa të veçanta 



   Particular requirements for boxes 
and enclosures with provision for 
suspension means 

për kutitë dhe rrethimet me dispozita për 

mjetet e pezullimit 

107 
Pr SSH EN 60670- 

21:2007/A1:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 21: 

Particular requirements for boxes 

and enclosures with provision for 
suspension means 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 21: Kërkesa të veçanta 

për kutitë dhe rrethimet me dispozita për 

mjetet e pezullimit 

108 
Pr SSH EN 60670- 

23:2008/A11:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 23: 

Particular requirements for floor 

boxes and enclosures 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 23: Kërkesa të veçanta 

për kutitë dhe mbylljet e dyshemesë 

109 
Pr SSH EN 60670- 

23:2008/A1:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 23: 

Particular requirements for floor 

boxes and enclosures 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 23: Kërkesa të veçanta 

për kutitë dhe mbylljet e dyshemesë 

110 
Pr SSH EN 60670- 

24:2013/A11:2023 

CLC/IEC Boxes and enclosures for 

electrical accessories for 

household and similar fixed 

electrical installations - Part 24: 

Particular requirements for 

enclosures for housing protective 

devices and other power 

dissipating electrical equipment 

Kutitë dhe mbylljet për aksesorët elektrikë 

për instalimet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Pjesa 24: Kërkesa të veçanta 

për mbylljet për pajisjet mbrojtëse të 

strehimit dhe pajisje të tjera elektrike që 

shpërndajnë energjinë 

111 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-113:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-113: 

Particular requirements for 

cosmetic and beauty care 

appliances incorporating lasers 
and intense light sources 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-113: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit kozmetik 

dhe të bukurisë që përfshijnë lazer dhe 

burime intensive drite 

112 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

113:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-113: 

Particular requirements for 

cosmetic and beauty care 

appliances incorporating lasers 
and intense light sources 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-113: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit kozmetik 

dhe të bukurisë që përfshijnë lazer dhe 

burime intensive drite 

113 
Pr SSH EN IEC 

60335-2-115:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-115: 

Particular requirements for skin 
beauty care appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-115: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit të 
bukurisë së lëkurës 

114 
Pr SSH EN IEC 

60335-2- 

115:2023/A11:2023 

CLC/IEC Household and similar electrical 

appliances - Safety - Part 2-115: 

Particular requirements for skin 

beauty care appliances 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 

ngjashme - Siguria - Pjesa 2-115: Kërkesa 

të veçanta për pajisjet e kujdesit të 

bukurisë së lëkurës 

115 
Pr SSH EN 

60456:2016/A12:202 
3 

CLC/IEC Clothes washing machines for 

household use - Methods of 
measuring the performance 

Makinat për larjen e rrobave për përdorim 

shtëpiak - Metodat e matjes së 
performancës 

116 
Pr SSH IEC 62282- 

2- 

100:2020/COR1:202 

3 

IEC Fuel cell technologies - Part 2- 

100: Fuel cell modules - Safety 

Teknologjitë e qelizave të karburantit - 

Pjesa 2-100: Modulet e qelizave të 

karburantit - Siguria 

117 
Pr SSH IEC 62321- 

11:2023 

IEC Determination of certain 

substances in electrotechnical 

products - Part 11: Tris(2- 

chloroethyl) phosphate (TCEP) in 

plastics by gas chromatography- 

Përcaktimi i substancave të caktuara në 

produktet elektroteknike - Pjesa 11: Tris(2- 

kloroetil) fosfat (TCEP) në plastikë me anë 

të kromatografisë së gazit-spektrometria e 



   mass spectrometry (GC-MS) and 
liquid chromatography-mass 
spectrometry (LC-MS) 

masës (GC-MS) dhe kromatografia e 

lëngshme-spektrometria e masës (LC-MS) 

118 
Pr DS IEC TS 

62474-1:2022 

IEC Material declaration for products 

of and for the electrotechnical 

industry - Part 1: Guidance on the 
implementation of IEC 62474 

Deklarata Materiale për Produkte të dhe 

për industrinë elektroteknike - Pjesa 1: 

Udhëzime për zbatimin e IEC 62474 

119 
Pr SSH IEC 63241- 

1:2023 

IEC Electric motor-operated tools - 
Dust measurement procedure - 
Part 1: General requirements 

Veglat me motor elektrik - Procedura e 
matjes së pluhurit - Pjesa 1: Kërkesa të 
përgjithshme 

120 
Pr SSH IEC 63241- 

2-6:2023 

IEC Electric motor-operated tools - 

Dust measurement procedure - 

Part 2-6: Particular requirements 
for hand-held hammers 

Veglat me motor elektrik - Procedura e 

matjes së pluhurit - Pjesa 2-6: Kërkesa të 

veçanta për çekiçët e dorës 

121 
Pr SSH IEC 

63333:2023 

IEC General method for assessing the 

proportion of reused components 
in products 

Metoda e përgjithshme për vlerësimin e 

proporcionit të përbërësve të ripërdorur në 
produkte 

122 
Pr SSH IEC 

63370:2022 

IEC Lithium-ion batteries and charging 

systems - Safety 

Bateritë litium-jon dhe sistemet e karikimit 
- Siguria 

123 
Pr DS IEC GUIDE 

109:2012 

IEC Environmental aspects - Inclusion 

in electrotechnical product 
standards 

Aspektet mjedisore - Përfshirja në 

standardet e produktit elektroteknik 

124 
Pr DS IEC GUIDE 
110:2014 

IEC Home control systems - 
Guidelines relating to safety 

Sistemet e kontrollit të shtëpisë - 
Udhëzime në lidhje me sigurinë 

125 
Pr DS IEC GUIDE 

120:2023 

IEC Security aspects - Guidelines for 

their inclusion in publications 

Aspektet e sigurisë - Udhëzime për 

përfshirjen e tyre në publikime 

126 
Pr DS IEC GUIDE 

121:2023 

IEC Securing credible environmentally 

relevant performance assessment 
methods in standards 

Sigurimi i metodave të besueshme të 

vlerësimit të performancës përkatëse 
mjedisore në standard 



 

DPS/TC 7 "Semiconductor materials and equipment. Electromechanical components and mechanical 

structures for electronic equipment ", will adopt 48 standards and standardization documents 

European and international standards, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

Standardit 
Titulli i standardit 
anglisht 

Titulli i standardit shqip 

 

1. 

Pr SSH EN 

50163:2004/A3:202 

2 

CLC Railway applications - 

Supply voltages of traction 

systems 

Aplikimet hekurudhore - Tensionet e 

furnizimit të sistemeve tërheqëse 

 

2. 

Pr SSH EN 60115- 

1:2023 

CLC/IEC Fixed resistors for use in 

electronic equipment - 

Part 1: Generic 

specification 

Rezistenca fikse për përdorim në pajisjet 

elektronike - Pjesa 1: Specifikimi gjenerik 

 

 

 

 

3. 

Pr SSH EN IEC 

60384-14:2023 

CLC/IEC Fixed capacitors for use in 

electronic equipment - 

Part 14: Sectional 

specification - Fixed 

capacitors for 

electromagnetic 

interference suppression 

and connection to the 

supply mains 

Kondensatorët fiks për përdorim në 

pajisjet elektronike - Pjesa 14: Specifikimi 

seksional - Kondensatorë fiks për shtypjen 

e interferencave elektromagnetike dhe 

lidhjen me rrjetin e furnizimit 

 

 

 

4. 

Pr SSH EN IEC 

60384-20:2023 

CLC/IEC Fixed capacitors for use in 

electronic equipment - 

Part 20: Sectional 

specification - Fixed 

metallized polyphenylene 

sulfide film dielectric 

surface mount DC 

capacitors 

Kondensatorët fiks për përdorim në 

pajisjet elektronike - Pjesa 20: Specifikimi 

seksional - Kondensatorë DC të montuar 

në sipërfaqe të fiksuar me film polifenileni 

sulfid të metalizuar 

 

 

 

5. 

Pr SSH EN IEC 

60384-23:2023 

CLC/IEC Fixed capacitors for use in 

electronic equipment - 

Part 23: Sectional 

specification - Fixed 

metallized polyethylene 

naphthalate film dielectric 

surface mount DC 

capacitors 

Kondensatorë fiks për përdorim në pajisjet 

elektronike - Pjesa 23: Specifikimi 

seksional - Kondensatorë DC të montuar 

në sipërfaqe të fiksuar me film naftalat 

polietileni të metalizuar 

 

 

 

6. 

Pr SSH EN IEC 

60384- 

25:2021/AC:2023- 

05 

CLC/IEC Fixed capacitors for use in 

electronic equipment - 

Part 25: Sectional 

specification - Fixed 

aluminium electrolytic 

surface mount capacitors 

with conductive polymer 

solid electrolyte 

Kondensatorë fiks për përdorim në pajisje 

elektronike - Pjesa 25: Specifikimi 

seksional - Kondensatorë elektrolitikë fiks 

alumini për montim në sipërfaqe me 

elektrolit të ngurtë polimer përçues 

 

 

7. 

Pr SSH EN IEC 

60393-3:2023 

CLC/IEC Potentiometers for use in 

electronic equipment - 

Part 3: Sectional 

specification: Rotary 

precision potentiometers 

Potenciometra për përdorim në pajisjet 

elektronike - Pjesa 3: Specifikimi 

seksional: Potenciometra me precizion 

rrotullues 

 

 

8. 

Pr SSH EN IEC 

60393-4:2023 

CLC/IEC Potentiometers for use in 

electronic equipment - 

Part 4: Sectional 

specification: Single-turn 

rotary power 
potentiometers 

Potenciometra për përdorim në pajisjet 

elektronike - Pjesa 4: Specifikimi 

seksional: Potenciometra me fuqi 

rrotulluese me një rrotullim 

9. 
Pr SSH EN IEC 

60475:2022 

CLC/IEC Method of sampling 

insulating liquids 

Metoda e marrjes së mostrave të lëngjeve 

izoluese 



 

10. 

Pr SSH EN IEC 

60539-1:2023 

CLC/IEC Directly heated negative 

temperature coefficient 

thermistors - Part 1: 

Generic specification 

Termistorë me koeficient negativ të 

temperaturës me ngrohje të drejtpërdrejtë 

- Pjesa 1: Specifikimi I përgjithshëm 

 

11. 

Pr SSH EN IEC 

60747-16-7:2023 

CLC/IE Semiconductor devices - 

Part 16-7: Microwave 

integrated circuits - 
Attenuators 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Pjesa 16-7: 

Qarqet e integruara me mikrovalë - 

Atenuatorët 

 

12. 

Pr SSH EN IEC 

60747-16-8:2023 

CLC/IEC Semiconductor devices - 

Part 16-8: Microwave 

integrated circuits - 
Limiters 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Pjesa 16-8: 

Qarqet e integruara me mikrovalë - 

Kufizuesit 

 

 

 

 

13. 

Pr SSH EN 60939- 

2:2005/A1:2023 

CLC/IEC Passive filter units for 

electromagnetic 

interference suppression - 

Part 2: Sectional 

specification - Passive 

filter units for which safety 

tests are appropriate - 

Test methods and general 

requirements 

Njësitë e filtrit pasiv për shtypjen e 

interferencave elektromagnetike - Pjesa 2: 

Specifikimi seksional - Njësitë e filtrit pasiv 

për të cilat testet e sigurisë janë të 

përshtatshme - Metodat e provës dhe 

kërkesat e përgjithshme 

 

14. 

Pr SSH EN IEC 

60974- 

1:2022/A12:2023 

CLC/IEC Arc welding equipment - 

Part 1: Welding power 

sources 

Pajisjet e saldimit me hark - Pjesa 1: 

Burimet e fuqisë së saldimit 

 

 

15. 

Pr SSH EN IEC 

61967-8:2023 

CLC/IEC Integrated circuits - 

Measurement of 

electromagnetic emissions 

- Part 8: Measurement of 

radiated emissions - IC 
stripline method 

Qarqet e integruara - Matja e emetimeve 

elektromagnetike - Pjesa 8: Matja e 

emetimeve të rrezatuara - Metoda stripline 

IC 

 

 

16. 

Pr SSH EN IEC 

61969-1:2023 

CLC/IEC Mechanical structures for 

electrical and electronic 

equipment - Outdoor 

enclosures - Part 1: 
Design guidelines 

Strukturat mekanike për pajisjet elektrike 

dhe elektronike - Mbylljet e jashtme - 

Pjesa 1: Udhëzimet e projektimit 

 

 

17. 

Pr SSH EN IEC 

62044-3:2023 

CLC/IEC Cores made of soft 

magnetic materials - 

Measuring methods - Part 

3: Magnetic properties at 
high excitation level 

Bërthama të bëra nga materiale të buta 

magnetike - Metodat e matjes - Pjesa 3: 

Vetitë magnetike në nivel të lartë 

ngacmimi 

 

18. 

Pr SSH EN IEC 

62228- 

3:2019/AC:2023-07 

CLC/IEC Integrated circuits - EMC 

evaluation of transceivers 

- Part 3: CAN transceivers 

Qarqet e integruara - Vlerësimi EMC i 

transmetuesve - Pjesa 3: Transmetuesit 

CAN 

 

19. 

Pr SSH EN IEC 

62228-6:2022 

CLC/IEC Integrated circuit - EMC 

evaluation of transceivers 

- Part 6: PSI5 transceivers 

Qarku i integruar - Vlerësimi EMC i 

transmetuesve - Pjesa 6: Transmetuesit 

PSI5 

 

20. 

Pr SSH EN IEC 

62228-7:2022 

CLC/IEC Integrated circuits - EMC 

evaluation of transceivers 

- Part 7: CXPI 
transceivers 

Qarqet e integruara - Vlerësimi EMC i 

transmetuesve - Pjesa 7: Transmetuesit 

CXPI 

 

 

21. 

Pr SSH EN IEC 

62604-1:2022 

CLC/IEC Surface acoustic wave 

(SAW) and bulk acoustic 

wave (BAW) duplexers of 

assessed quality - Part 1: 

Generic specification 

Dupleksers me valë akustike 

sipërfaqësore (SAW) dhe valë akustike 

me shumicë (BAW) me cilësi të vlerësuar 

- Pjesa 1: Specifikimi i përgjithshëm 

 

 

22. 

Pr SSH EN IEC 

62604-2:2022 

CLC/IEC Surface acoustic wave 

(SAW) and bulk acoustic 

wave (BAW) duplexers of 

assessed quality - Part 2: 

Guidelines for the use 

Dupleksuesit me valë akustike 

sipërfaqësore (SAW) dhe valë akustike 

me shumicë (BAW) me cilësi të vlerësuar 

- Pjesa 2: Udhëzime për përdorimin 

23. 
EN IEC 62822- 
3:2023 

CLC/IEC Electric welding 

equipment - Assessment 

Pajisjet elektrike të saldimit - Vlerësimi i 

kufizimeve në lidhje me ekspozimin e 



   of restrictions related to 

human exposure to 

electromagnetic fields (0 

Hz to 300 GHz) - Part 3: 

Resistance welding 
equipment 

njeriut ndaj fushave elektromagnetike (0 

Hz deri në 300 GHz) - Pjesa 3: Pajisjet e 

saldimit me rezistencë 

 

 

24. 

Pr SSH EN IEC 

63093-10:2022 

CLC/IEC Ferrite cores - Guidelines 

on dimensions and the 

limits of surface 

irregularities - Part 10: 

PM-cores and associated 

parts 

Bërthamat e ferritit - Udhëzime për 

dimensionet dhe kufijtë e parregullsive 

sipërfaqësore - Pjesa 10: Bërthamat PM 

dhe pjesët e lidhura 

 

 

25. 

Pr SSH EN IEC 

63182-3:2022 

CLC/IEC Magnetic powder cores - 

Guidelines on dimensions 

and the limits of surface 

irregularities - Part 3: E- 

cores 

Bërthamat magnetike pluhur - Udhëzime 

për dimensionet dhe kufijtë e parregullsive 

sipërfaqësore - Pjesa 3: E-bërthamat 

 

 

26. 

Pr SSH EN IEC 

63182-4:2022 

CLC/IEC Magnetic powder cores - 

Guidelines on dimensions 

and the limits of surface 

irregularities - Part 4: 

Block-cores 

Bërthamat magnetike pluhur - Udhëzime 

për dimensionet dhe kufijtë e parregullsive 

sipërfaqësore - Pjesa 4: Blloku-bërthamat 

 

27. 

Pr SSH EN IEC 

63287-2:2023 

CLC/IEC Semiconductor devices - 

Guidelines for reliability 

qualification plans - Part 2: 
Concept of mission profile 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Udhëzime për 

planet e kualifikimit të besueshmërisë - 

Pjesa 2: Koncepti i profilit të misionit 

28. 
Pr SSH EN IEC 

63299:2022 

CLC/IEC Classification of magnetic 

powder cores 

Klasifikimi i bërthamave të pluhurit 

magnetik 

 

 

29. 

Pr SSH EN IEC 

63364-1:2023 

CLC/IEC Semiconductor devices - 

Semiconductor devices for 

IoT system - Part 1: Test 

method of sound variation 

detection 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Pajisjet 

gjysmëpërçuese për sistemin IoT - Pjesa 

1: Metoda e provës së zbulimit të 

variacionit të zërit 

 

30. 

Pr SSH EN IEC 

63373:2022 

CLC/IEC Dynamic on-resistance 

test method guidelines for 

GaN HEMT based power 

conversion devices 

Udhëzimet e metodës së provës dinamike 

në rezistencë për pajisjet e konvertimit të 

energjisë me bazë GaN HEMT 

 

 

 

31. 

Pr SSH IEC 60115- 

2:2023 

IEC Fixed resistors for use in 

electronic equipment - 

Part 2: Sectional 

specification: Low-power 

film resistors with leads for 

through-hole assembly on 
circuit boards (THT) 

Rezistenca fikse për përdorim në pajisjet 

elektronike - Pjesa 2: Specifikimi 

seksional: Rezistenca filmike me fuqi të 

ulët me priza për montim përmes vrimave 

në bordet e qarkut (THT) 

 

 

 

 

32. 

Pr SSH IEC 60115- 

2-10:2023 

IEC Fixed resistors for use in 

electronic equipment - 

Part 2-10: Blank detail 

specification: Low-power 

film resistors with leads for 

through-hole assembly on 

circuit boards (THT), for 

general electronic 

equipment, classification 

level G 

Rezistenca fikse për përdorim në pajisjet 

elektronike - Pjesa 2-10: Specifikimi i 

detajeve të zbrazëta: Rezistenca filmike 

me fuqi të ulët me priza për montim 

përmes vrimave në bordet e qarkut (THT), 

për pajisjet elektronike të përgjithshme, 

niveli i klasifikimit G 

 

 

 

33. 

Pr SSH IEC 60115- 

4-10:2023 

IEC Fixed resistors for use in 

electronic equipment - 

Part 4-10: Blank detail 

specification: Power 

resistors with axial leads 

for through-hole assembly 

on circuit boards (THT), 

for general electronic 

Rezistenca fikse për përdorim në pajisjet 

elektronike - Pjesa 4-10: Specifikimi i 

detajeve të zbrazëta: Rezistencat e fuqisë 

me priza boshtore për montim përmes 

vrimave në bordet e qarkut (THT), për 

pajisjet elektronike të përgjithshme, niveli i 

klasifikimit G 



   equipment, classification 
level G 

 

 

 

34. 

Pr SSH IEC 60115- 

8:2023 

IEC Fixed resistors for use in 

electronic equipment - 

Part 8: Sectional 

specification: Fixed 

surface mount resistors 

Rezistenca fikse për përdorim në pajisjet 

elektronike - Pjesa 8: Specifikimi 

seksional: Rezistorë të montimit në 

sipërfaqe të fiksuar 

 

 

35. 

Pr DS IEC TS 

60286-6-1:2023 

IEC Packaging of components 

for automatic handling - 

Part 6-1: Bulk case 

packaging for miniaturized 

surface mounting 

components 

Paketimi i komponentëve për manovrim 

automatik - Pjesa 6-1: Paketimi i kutisë 

me shumicë për komponentët e montimit 

në sipërfaqe të miniaturës 

 

 

 

 

36. 

Pr SSH IEC 60384- 

14:2023 

IEC Fixed capacitors for use in 

electronic equipment - 

Part 14: Sectional 

specification - Fixed 

capacitors for 

electromagnetic 

interference suppression 

and connection to the 
supply mains 

Kondensatorët fiks për përdorim në 

pajisjet elektronike - Pjesa 14: Specifikimi 

seksional - Kondensatorë fiks për shtypjen 

e interferencave elektromagnetike dhe 

lidhjen me rrjetin e furnizimit 

 

 

 

37. 

Pr SSH IEC 60938- 

2-1:2023 

IEC Fixed inductors for 

electromagnetic 

interference suppression - 

Part 2-1: Blank detail 

specification - Inductors 

for which safety tests are 

required 

Induktorët fiks për shtypjen e 

interferencave elektromagnetike - Pjesa 2- 

1: Specifikimi i detajeve të zbrazëta - 

Induktorët për të cilët kërkohen teste 

sigurie 

 

 

 

38. 

Pr SSH IEC 60747- 

5-14:2022 

IEC Semiconductor devices - 

Part 5-14: Optoelectronic 

devices - Light emitting 

diodes - Test method of 

the surface temperature 

based on the 

thermoreflectance method 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Pjesa 5-14: 

Pajisjet optoelektronike - Diodat që 

lëshojnë dritë - Metoda e provës së 

temperaturës së sipërfaqes bazuar në 

metodën e termoreflektancës 

 

 

 

39. 

Pr SSH IEC 60747- 

5-15:2022 

IEC Semiconductor devices - 

Part 5-15: Optoelectronic 

devices - Light emitting 

diodes - Test method of 

the flat-band voltage 

based on the 

electroreflectance 

spectroscopy 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Pjesa 5-15: 

Pajisjet optoelektronike - Diodat që 

lëshojnë dritë - Metoda e provës së 

tensionit të brezit të sheshtë bazuar në 

spektroskopinë e elektroreflektencës 

 

 

 

40. 

Pr SSH IEC 60747- 

5-16:2023 

IEC Semiconductor devices - 

Part 5-16: Optoelectronic 

devices - Light emitting 

diodes - Test method of 

the flat-band voltage of 

GaN-based light emitting 

diodes based on the 

photocurrent spectroscopy 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Pjesa 5-16: 

Pajisjet optoelektronike - Diodat që 

lëshojnë dritë - Metoda e provës së 

tensionit të brezit të sheshtë të diodave 

emetuese të dritës me bazë GaN bazuar 

në spektroskopinë e rrymës foto 

 

 

41. 

Pr SSH IEC 60747- 

14-10:2019 

IEC Semiconductor devices - 

Part 14-10: 

Semiconductor sensors - 

Performance evaluation 

methods for wearable 

glucose sensors 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Pjesa 14-10: 

Sensorët gjysmëpërçues - Metodat e 

vlerësimit të performancës për sensorët e 

glukozës të veshur 

 

42. 

Pr SSH IEC 60747- 

14-11:2021 

IEC Semiconductor devices - 

Part 14-11: 

Semiconductor sensors - 
Test method of surface 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Pjesa 14-11: 

Sensorët gjysmëpërçues - Metoda e 

provës së sensorëve të integruar të 
bazuar në valë akustike sipërfaqësore për 



   acoustic wave-based 

integrated sensors for 

measuring ultraviolet, 

illumination and 
temperature 

matjen e ultravjollcës, ndriçimit dhe 

temperaturës 

 

 

 

43. 

Pr SSH IEC 60747- 

18-4:2023 

IEC Semiconductor devices - 

Part 18-4: Semiconductor 

bio sensors - Evaluation 

method of noise 

characteristics of lens-free 

CMOS photonic array 

sensors 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Pjesa 18-4: 

Sensorët bio gjysmëpërçues - Metoda e 

vlerësimit të karakteristikave të zhurmës 

së sensorëve të grupit fotonik CMOS pa 

lente 

 

 

 

 

44. 

Pr SSH IEC 60747- 

18-5:2023 

IEC Semiconductor devices - 

Part 18-5: Semiconductor 

bio sensors - Evaluation 

method for light 

responsivity 

characteristics of lens-free 

CMOS photonic array 

sensor package modules 
by incident angle of light 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Pjesa 18-5: 

Sensorët bio gjysmëpërçues - Metoda e 

vlerësimit për karakteristikat e reagimit 

ndaj dritës të moduleve të paketës së 

sensorit të grupit fotonik CMOS pa lente 

sipas këndit të rënies së dritës 

 

 

45. 

Pr SSH IEC 60749- 

5:2023 

IEC Semiconductor devices - 

Mechanical and climatic 

test methods - Part 5: 

Steady-state temperature 
humidity bias life test 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Metodat e 

provës mekanike dhe klimatike - Pjesa 5: 

Testi i jetës së paragjykimit të lagështisë 

së temperaturës në gjendje të 
qëndrueshme 

 

 

 

46. 

Pr SSH IEC 60938- 

2-1:2023 

IEC Fixed inductors for 

electromagnetic 

interference suppression - 

Part 2-1: Blank detail 

specification - Inductors 

for which safety tests are 

required 

Induktorët fiks për shtypjen e 

interferencave elektromagnetike - Pjesa 2- 

1: Specifikimi i detajeve të zbrazëta - 

Induktorët për të cilët kërkohen teste 

sigurie 

 

 

 

47. 

Pr SSH IEC 61051- 

2-2:1991 

IEC Varistors for use in 

electronic equipment - 

Part 2: Blank detail 

specification for zinc oxide 

surge suppression 

varistors. Assessment 

level E 

Varistorët për përdorim në pajisjet 

elektronike - Pjesa 2: Specifikimi i 

detajeve të zbrazëta për varistorët e 

frenimit të rritjes së oksidit të zinkut. Niveli 

i vlerësimit E 

 

 

48. 

Pr DS IEC TS 

61340-6-2:2023 

IEC Electrostatics - Part 6-2: 

Electrostatic control in 

healthcare, commercial 

and public facilities - 

Public spaces and office 
areas 

Elektrostatika - Pjesa 6-2: Kontrolli 

elektrostatik në mjediset shëndetësore, 

komerciale dhe publike - Hapësirat publike 

dhe zonat e zyrave 



 

DPS/TC 8 “Measuring equipment. Test and measurement techniques ”, will adopt 124 

European standards and international standardization standards and documents, 
with cover page 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

Standardit 
Titulli i standardit 
anglisht 

Titulli i standardit shqip 

1. 
Pr SSH EN 

50292:2023 

CLC Electrical apparatus for 

the detection of carbon 

monoxide in domestic 

premises, caravans and 

boats - Guide on the 

selection, installation, use 

and maintenance 

Aparatet elektrike për zbulimin e 

monoksidit të karbonit në ambientet 

shtëpiake, karvanët dhe varkat - 

Udhëzues për zgjedhjen, instalimin, 

përdorimin dhe mirëmbajtjen 

2. 
Pr SSH EN 

50470-4:2023 

CLC Electricity metering 

equipment - Part 4: 

Particular requirements - 

Static meters for DC 

active energy (class 
indexes A, B and C) 

Pajisjet e matjes së energjisë elektrike - 

Pjesa 4: Kërkesa të veçanta - Matësit 

statikë për energjinë aktive DC (indekset e 

klasës A, B dhe C) 

3. 
Pr SSH EN IEC 

55016-1- 

4:2019/A2:2023 

CLC/IEC Specification for radio 

disturbance and immunity 

measuring apparatus and 

methods - Part 1-4: Radio 

disturbance and immunity 

measuring apparatus - 

Antennas and test sites 

for radiated disturbance 

measurements 

Specifikimi për aparatet dhe metodat e 

matjes së shqetësimit të radios dhe 

imunitetit - Pjesa 1-4: Aparatet për matjen 

e shqetësimeve dhe imunitetit të radios - 

Antenat dhe vendet e testimit për matjet e 

shqetësimit të rrezatuar 

4. Pr SSH EN 

55016-2- 

3:2017/A2:2023 

CLC/IEC Specification for radio 

disturbance and immunity 

measuring apparatus and 

methods - Part 2-3: 

Methods of measurement 

of disturbances and 

immunity - Radiated 

disturbance 

measurements 

Specifikimi për aparatet dhe metodat e 

matjes së shqetësimeve të radios dhe 

imunitetit - Pjesa 2-3: Metodat e matjes së 

shqetësimeve dhe imunitetit - Matjet e 

shqetësimeve të rrezatuara 

5. 
Pr SSH EN IEC 

55036:2020/A1:2 

023 

CLC/IEC Electric and hybrid electric 

road vehicles - Radio 

disturbance 

characteristics - Limits 

and methods of 

measurement for the 

protection of off-board 

receivers below 30 MHz 

Automjetet rrugore elektrike dhe hibride - 

Karakteristikat e shqetësimit të radios - 

Kufijtë dhe metodat e matjes për mbrojtjen 

e marrësve jashtë bordit nën 30 MHz 

6. Pr SSH EN IEC 

60068-3-1:2023 

CLC/IEC Environmental testing - 

Part 3-1: Supporting 

documentation and 

guidance - Cold and dry 
heat tests 

Testimi mjedisor - Pjesa 3-1: 

Dokumentacioni dhe udhëzimet 

mbështetëse - Testet e nxehtësisë së 

ftohtë dhe të thatë 

7. 
Pr SSH EN IEC 

60352-6:2023 

CLC/IEC Solderless connections - 

Part 6: Insulation piercing 

connections - General 

requirements, test 

methods and practical 

guidance 

Lidhjet pa saldim - Pjesa 6: Lidhjet e 

shpimit të izolimit - Kërkesat e 

përgjithshme, metodat e provës dhe 

udhëzimet praktike 

8. 
Pr SSH EN IEC 

60512-99- 

003:2023 

CLC/IEC Connectors for electrical 

and electronic equipment - 

Tests and measurements 

- Part 99-003: Endurance 
test schedules - Test 99c: 

Lidhës për pajisjet elektrike dhe 

elektronike - Testet dhe matjet - Pjesa 99- 

003: Oraret e testeve të qëndrueshmërisë 

- Testi 99c: Orari i provës për lidhësit e 



   Test schedule for 

balanced single-pair 

connectors separating 

(unmating) under 

electrical load 

balancuar me një çift që ndahen (jo 

çiftëzimi) nën ngarkesë elektrike 

9. 
Pr SSH EN IEC 

61000-4-6:2023 

CLC/IEC Electromagnetic 

compatibility (EMC) - Part 

4-6: Testing and 

measurement techniques 

- Immunity to conducted 

disturbances, induced by 
radio-frequency fields 

Përputhshmëria elektromagnetike (EMC) - 

Pjesa 4-6: Teknikat e testimit dhe matjes - 

Imuniteti ndaj shqetësimeve të kryera, të 

shkaktuara nga fushat e radio-frekuencës 

10. 
Pr SSH EN IEC 

61010-031:2023 

CLC/IEC Safety requirements for 

electrical equipment for 

measurement, control, 

and laboratory use - Part 

031: Safety requirements 

for hand-held and hand- 

manipulated probe 

assemblies for electrical 
test and measurement 

Kërkesat e sigurisë për pajisjet elektrike 

për matje, kontroll dhe përdorim 

laboratorik - Pjesa 031: Kërkesat e 

sigurisë për montimet e sondave të 

mbajtura me dorë dhe të manipuluara me 

dorë për testimin dhe matjen elektrike 

11. 
Pr SSH EN IEC 

61076-2- 

115:2023 

CLC/IEC Connectors for electrical 

and electronic equipment - 

Product requirements - 

Part 2-115: Circular 

connectors - Detail 

specification for 12-pole 

shielded connectors with 2 

A rated current and 

IP65/IP67 metal housing 
with push-pull locking 

Lidhës për pajisjet elektrike dhe 

elektronike - Kërkesat e produktit - Pjesa 

2-115: Lidhës rrethor - Specifikimi i 

detajuar për lidhësit e mbrojtur me 12 pole 

me rrymë nominale 2 A dhe strehë 

metalike IP65/IP67 me mbyllje me shtytje 

12. 
Pr SSH EN IEC 

61076-2- 

116:2023 

CLC/IEC Connectors for electrical 

and electronic equipment - 

Product requirements - 

Part 2 -116: Detail 

specification for circular 

connectors size 15 with up 

to 3+PE power contacts 

and auxiliary contacts, 

with bayonet-locking 

Lidhës për pajisjet elektrike dhe 

elektronike - Kërkesat e produktit - Pjesa 2 

-116: Specifikimi i detajuar për lidhësit 

rrethorë të madhësisë 15 me kontakte deri 

në 3+PE fuqie dhe kontakte ndihmëse, me 

kyçje bajonetë 

13. 
Pr SSH EN IEC 

61076-3- 

106:2023 

CLC/IEC Connectors for electrical 

and electronic equipment - 

Product requirements - 

Part 3-106: Rectangular 

connectors - Detail 

specification for protective 

housings for use with 8- 

way shielded and 

unshielded connectors for 

industrial environments 

incorporating the IEC 

60603-7 series interface 

Lidhës për pajisjet elektrike dhe 

elektronike - Kërkesat e produktit - Pjesa 

3-106: Lidhës drejtkëndëshe - Specifikimi i 

detajuar për strehët mbrojtëse për 

përdorim me lidhës të mbrojtur dhe të 

pambrojtur me 8 drejtime për mjediset 

industriale që përfshijnë ndërfaqen e 

serisë IEC 60603-7 

14. 
Pr SSH EN IEC 

61076-3- 

126:2023 

CLC/IEC Connectors for electrical 

and electronic equipment - 

Product requirements - 

Part 3-126: Rectangular 

connectors - Detail 

specification for 5-way 

power connectors for 

industrial environments 
with push-pull locking 

Lidhës për pajisjet elektrike dhe 

elektronike - Kërkesat e produktit - Pjesa 

3-126: Lidhës drejtkëndëshe - Specifikimi i 

detajuar për lidhësit e fuqisë me 5 drejtime 

për mjediset industriale me mbyllje me 

shtytje 



15. 
Pr SSH EN IEC 

61189-2- 

801:2023 

CLC/IEC Test methods for electrical 

materials, printed boards 

and other interconnection 

structures and assemblies 

- Part 2-801: Thermal 

conductivity test for base 
materials 

Metodat e provës për materialet elektrike, 

pllakat e printuara dhe strukturat dhe 

montimet e tjera të ndërlidhjes - Pjesa 2- 

801: Testi i përçueshmërisë termike për 

materialet bazë 

16. 
Pr SSH EN IEC 

61189-2- 

803:2023 

CLC/IEC Test methods for electrical 

materials, printed boards 

and other interconnection 

structures and assemblies 

- Part 2-803: Test 

methods for Z-axis 

expansion of base 

materials and printed 

boards 

Metodat e provës për materialet elektrike, 

pllakat e printuara dhe strukturat dhe 

montimet e tjera të ndërlidhjes - Pjesa 2- 

803: Metodat e provës për zgjerimin e 

boshtit Z të materialeve bazë dhe pllakave 

të printuara 

17. 
Pr SSH EN IEC 

61189-2- 

804:2023 

CLC/IEC Test methods for electrical 

materials, printed board 

and other interconnection 

structures and assemblies 

- Part 2-804: Test 

methods for time to 

delamination - T260, 
T288, T300 

Metodat e provës për materialet elektrike, 

dërrasat e printuara dhe strukturat dhe 

montimet e tjera të ndërlidhjes - Pjesa 2- 

804: Metodat e provës për kohën deri në 

delaminim - T260, T288, T300 

18. 
Pr SSH EN IEC 

61249-2-51:2023 

CLC/IEC Materials for printed 

boards and other 

interconnecting structures 

- Part 2-51: Reinforced 

base materials, clad and 

unclad - Base materials 

for integrated circuit card 

carrier tape, unclad 

Materialet për pllaka të printuara dhe 

struktura të tjera ndërlidhëse - Pjesa 2-51: 

Materialet bazë të përforcuara, të veshura 

dhe të pa veshura - Materialet bazë për 

shiritin mbajtës të kartës së qarkut të 

integruar, të pa veshur 

19. 
Pr SSH EN IEC 

61249-6-3:2023 

CLC/IEC Materials for printed 

boards and other 

interconnecting structures 

- Part 6-3: Sectional 

specification set for 

reinforcement materials - 

Specification for finished 

fabric woven from "E" 
glass for printed boards 

Materialet për dërrasat e printuara dhe 

strukturat e tjera ndërlidhëse - Pjesa 6-3: 

Set i specifikimeve seksionale për 

materialet përforcuese - Specifikimi për 

pëlhurën e përfunduar të endur nga qelqi 

"E" për dërrasat e printuara 

20. 
Pr SSH EN IEC 

61557- 

7:2022/A1:2023 

CLC/IEC Electrical safety in low 

voltage distribution 

systems up to 1 000 V AC 

and 1 500 V DC - 

Equipment for testing, 

measuring or monitoring 

of protective measures - 
Part 7: Phase sequence 

Siguria elektrike në sistemet e 

shpërndarjes me tension të ulët deri në 1 

000 V AC dhe 1 500 V DC - Pajisje për 

testimin, matjen ose monitorimin e 

masave mbrojtëse - Pjesa 7: Sekuenca e 

fazave 

21. 
Pr SSH EN IEC 

61689:2022 

CLC/IEC Ultrasonics - 

Physiotherapy systems - 

Field specifications and 

methods of measurement 

in the frequency range 0,5 
MHz to 5 MHz 

Ultrasonics - Sistemet e Fizioterapisë - 

Specifikimet në terren dhe metodat e 

matjes në rangun e frekuencës 0,5 MHz 

deri në 5 MHz 

22. 
Pr SSH EN IEC 

62056-5-3:2023 

CLC/IEC Electricity metering data 

exchange - The 

DLMS®/COSEM suite - 

Part 5-3: DLMS®/COSEM 

application layer 

Shkëmbimi i të dhënave të matjes së 

energjisë elektrike - Kompleti 

DLMS®/COSEM - Pjesa 5-3: Shtresa e 

aplikimit DLMS®/COSEM 

23. 
Pr SSH EN IEC 

62056-6-2:2023 

CLC/IEC Electricity metering data 

exchange - The 

Shkëmbimi i të dhënave të matjes së 

energjisë elektrike - Kompleti 



   DLMS®/COSEM suite - 

Part 6-2: COSEM 

interface classes 

DLMS®/COSEM - Pjesa 6-2: Klasat e 

ndërfaqes COSEM 

24. Pr SSH EN IEC 

62056-8-12:2023 

CLC/IEC Electricity metering data 

exchange - The 

DLMS®/COSEM suite - 

Part 8-12: Communication 

profile for Low-Power 

Wide Area Networks 

(LPWANs) 

Shkëmbimi i të dhënave të matjes së 

energjisë elektrike – Kompleti 

DLMS®/COSEM - Pjesa 8-12: Profili i 

komunikimit për Rrjetet me Zonë të Gjerë 

me Energji të Ulët (LPWAN) 

25. Pr SSH EN IEC 

62057-1:2023 

CLC/IEC Electrical energy meters - 

Test equipment, 

techniques and 

procedures - Part 1: 

Stationary meter test units 
(MTUs) 

Matësit e energjisë elektrike - Pajisjet, 

teknikat dhe procedurat e provës - Pjesa 

1: Njësitë testuese të njehsorëve të 

palëvizshëm (MTU) 

26. 
Pr SSH EN IEC 

62127-3:2023 

CLC/IEC Ultrasonics - Hydrophones 

- Part 3: Properties of 
hydrophones for ultrasonic 
fields 

Ultrasonikë - Hidrofona - Pjesa 3: Vetitë e 

hidrofonëve për fusha tejzanor 

27. 
Pr SSH EN IEC 

63171-5:2022 

CLC/IEC Connectors for electrical 

and electronic equipment - 

Part 5: Detail specification 

for 2-way M8 and M12 

circular connectors, 

shielded or unshielded, 

free and fixed - 

Mechanical mating 

information, pin 

assignment and additional 
requirements for Type 5 

Lidhës për pajisjet elektrike dhe 

elektronike - Pjesa 5: Specifikimi i detajuar 

për lidhësit rrethor M8 dhe M12 me dy 

drejtime, të mbrojtura ose të pambrojtura, 

të lira dhe fikse - Informacioni i çiftëzimit 

mekanik, caktimi i kunjave dhe kërkesat 

shtesë për Tipin 5 

28. 
Pr SSH EN IEC 

63215-2:2023 

CLC/IEC Endurance test methods 

for die attach materials - 

Part 2: Temperature 

cycling test method for die 

attach materials applied to 

discrete type power 

electronic devices 

Metodat e provës së qëndrueshmërisë për 

materialet e bashkëngjitjes - Pjesa 2: 

Metoda e provës së ciklit të temperaturës 

për materialet e bashkëngjitjes së 

makinerive të aplikuara në pajisjet 

elektronike me fuqi të tipit diskret 

29. 
Pr SSH EN IEC 
80000-6:2022 

CLC/IEC Quantities and units - Part 
6: Electromagnetism 

Sasitë dhe njësitë - Pjesa 6: 
Elektromagnetizmi 

30. 
Pr SSH EN 

IEC/IEEE 63195- 

1:2023 

CLC/IEC Assessment of power 

density of human 

exposure to radio 

frequency fields from 

wireless devices in close 

proximity to the head and 

body (frequency range of 

6 GHz to 300 GHz) - Part 

1: Measurement 
procedure 

Vlerësimi i densitetit të fuqisë së 

ekspozimit të njeriut ndaj fushave të 

frekuencës radio nga pajisjet me valë në 

afërsi me kokën dhe trupin (gama e 

frekuencës nga 6 GHz deri në 300 GHz) - 

Pjesa 1: Procedura e matjes 

31. 
Pr SSH EN 

IEC/IEEE 63195- 

2:2023 

CLC/IEC Assessment of power 

density of human 

exposure to radio 

frequency fields from 

wireless devices in close 

proximity to the head and 

body (frequency range of 

6 GHz to 300 GHz) - Part 

2: Computational 
procedure 

Vlerësimi i densitetit të fuqisë së 

ekspozimit të njeriut ndaj fushave të 

frekuencave radio nga pajisjet me valë në 

afërsi me kokën dhe trupin (gama e 

frekuencës nga 6 GHz deri në 300 GHz) - 

Pjesa 2: Procedura llogaritëse 



32. 
Pr SSH EN IEC 

61557- 

7:2022/A1:2023 

CLC/IEC Electrical safety in low 

voltage distribution 

systems up to 1 000 V AC 

and 1 500 V DC - 

Equipment for testing, 

measuring or monitoring 

of protective measures - 
Part 7: Phase sequence 

Siguria elektrike në sistemet e 

shpërndarjes me tension të ulët deri në 1 

000 V AC dhe 1 500 V DC - Pajisje për 

testimin, matjen ose monitorimin e 

masave mbrojtëse - Pjesa 7: Sekuenca e 

fazave 

33. 
Pr SSH EN IEC 

61689:2022 

CLC/IEC Ultrasonics - 

Physiotherapy systems - 

Field specifications and 

methods of measurement 

in the frequency range 0,5 
MHz to 5 MHz 

Ultrasonics - Sistemet e Fizioterapisë - 

Specifikimet në terren dhe metodat e 

matjes në rangun e frekuencës 0,5 MHz 

deri në 5 MHz 

34. 
Pr SSH EN IEC 

62056-5-3:2023 

CLC/IEC Electricity metering data 

exchange - The 

DLMS®/COSEM suite - 

Part 5-3: DLMS®/COSEM 

application layer 

Shkëmbimi i të dhënave të matjes së 

energjisë elektrike - Kompleti 

DLMS®/COSEM - Pjesa 5-3: Shtresa e 

aplikimit DLMS®/COSEM 

35. 
Pr SSH EN IEC 

62056-6-2:2023 

CLC/IEC Electricity metering data 

exchange - The 

DLMS®/COSEM suite - 

Part 6-2: COSEM 

interface classes 

Shkëmbimi i të dhënave të matjes së 

energjisë elektrike - Kompleti 

DLMS®/COSEM - Pjesa 6-2: Klasat e 

ndërfaqes COSEM 

36. 
Pr SSH EN IEC 

62056-8-12:2023 

CLC/IEC Electricity metering data 

exchange - The 

DLMS®/COSEM suite - 

Part 8-12: Communication 

profile for Low-Power 

Wide Area Networks 
(LPWANs) 

Shkëmbimi i të dhënave të matjes së 

energjisë elektrike – Kompleti 

DLMS®/COSEM - Pjesa 8-12: Profili i 

komunikimit për Rrjetet me Zonë të Gjerë 

me Energji të Ulët (LPWAN) 

37. 
Pr SSH EN IEC 

62057-1:2023 

CLC/IEC Electrical energy meters - 

Test equipment, 

techniques and 

procedures - Part 1: 

Stationary meter test units 
(MTUs) 

Matësit e energjisë elektrike - Pajisjet, 

teknikat dhe procedurat e provës - Pjesa 

1: Njësitë testuese të njehsorëve të 

palëvizshëm (MTU) 

38. 
Pr SSH EN IEC 

62127-3:2023 

CLC/IEC Ultrasonics - Hydrophones 

- Part 3: Properties of 

hydrophones for ultrasonic 
fields 

Ultrasonikë - Hidrofona - Pjesa 3: Vetitë e 

hidrofonëve për fusha tejzanor 

39. 
Pr SSH EN IEC 

63171-5:2022 

CLC/IEC Connectors for electrical 

and electronic equipment - 

Part 5: Detail specification 

for 2-way M8 and M12 

circular connectors, 

shielded or unshielded, 

free and fixed - 

Mechanical mating 

information, pin 

assignment and additional 
requirements for Type 5 

Lidhës për pajisjet elektrike dhe 

elektronike - Pjesa 5: Specifikimi i detajuar 

për lidhësit rrethor M8 dhe M12 me dy 

drejtime, të mbrojtura ose të pambrojtura, 

të lira dhe fikse - Informacioni i çiftëzimit 

mekanik, caktimi i kunjave dhe kërkesat 

shtesë për Tipin 5 

40. 
Pr SSH EN IEC 

63215-2:2023 

CLC/IEC Endurance test methods 

for die attach materials - 

Part 2: Temperature 

cycling test method for die 

attach materials applied to 

discrete type power 

electronic devices 

Metodat e provës së qëndrueshmërisë për 

materialet e bashkëngjitjes - Pjesa 2: 

Metoda e provës së ciklit të temperaturës 

për materialet e bashkëngjitjes së 

makinerive të aplikuara në pajisjet 

elektronike me fuqi të tipit diskret 

41. 
Pr DS IEC TR 

60721-4- 

ISO/IEC Amendment 1 - 

Classification of 
environment conditions - 

Amendamenti 1 - Klasifikimi i kushteve 

mjedisore - Pjesa 4-7: Udhëzues për 
korrelacionin dhe transformimin e klasave 
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 Part 4-7: Guidance for the 

correlation and 

transformation of 

environmental condition 

classes of IEC 60721-3 to 

the environmental tests of 

IEC 60068 - Portable and 

non-stationary use 

të kushteve mjedisore të IEC 60721-3 në 

testet mjedisore të IEC 60068 - Përdorim 

portativ dhe jo-stacionar 

42. 
Pr SSH IEC TR 

61000-1-1:2023 

ISO/IEC Electromagnetic 

compatibility (EMC) - Part 

1-1: General - Application 

and interpretation of 

fundamental definitions 
and terms 

Pajtueshmëria elektromagnetike (EMC) - 

Pjesa 1-1: Të përgjithshme - Zbatimi dhe 

interpretimi i përkufizimeve dhe termave 

themelorë 

43. 
Pr SSH IEC TR 

61000-2-15:2023 

ISO/IEC Electromagnetic 

compatibility - Part 2-15: 

Description of the 

characteristics of networks 

with high penetration of 

power electronic 
converters 

Pajtueshmëria elektromagnetike - Pjesa 2- 

15: Përshkrimi i karakteristikave të rrjeteve 

me depërtim të lartë të konvertuesve 

elektronikë të fuqisë 

44. 
Pr DS IEC TS 

61000-3-16:2023 

IEC Electromagnetic 

compatibility (EMC) - Part 

3-16: Limits - Limits for 

harmonic currents 

produced by the inverter 

of inverter-type electrical 

energy-supplying 

equipment with a 

reference current less 

than or equal to 75 A per 

phase connected to public 

low-voltage systems 

Pajtueshmëria elektromagnetike (EMC) - 

Pjesa 3-16: Kufijtë - Kufijtë për rrymat 

harmonike të prodhuara nga inverteri i 

pajisjeve të furnizimit me energji elektrike 

të tipit inverter me një rrymë referimi më të 

vogël ose të barabartë me 75 A për fazë 

të lidhur me sistemet publike të tensionit 

të ulët 

45. 
Pr DS IEC TR 

61000-5-1:2023 

IEC Electromagnetic 

compatibility (EMC) - Part 

5-1: Installation and 

mitigation guidelines - 
General considerations 

Pajtueshmëria elektromagnetike (EMC) - 

Pjesa 5-1: Udhëzimet e instalimit dhe 

zbutjes - Konsiderata të përgjithshme 

46. 
Pr SSH IEC 

61557-9:2023 

IEC Electrical safety in low 

voltage distribution 

systems up to 1 000 V AC 

and 1 500 V DC - 

Equipment for testing, 

measuring or monitoring 

of protective measures - 

Part 9: Equipment for 

insulation fault location in 
IT systems 

Siguria elektrike në sistemet e 

shpërndarjes së tensionit të ulët deri në 1 

000 V AC dhe 1 500 V DC - Pajisjet për 

testimin, matjen ose monitorimin e 

masave mbrojtëse - Pjesa 9: Pajisjet për 

vendndodhjen e gabimeve të izolimit në 

sistemet e IT 

47. 
Pr SSH IEC 

61557-13:2023 

ISO/IEC Electrical safety in low 

voltage distribution 

systems up to 1 000 V AC 

and 1 500 V DC - 

Equipment for testing, 

measuring or monitoring 

of protective measures - 

Part 13: Hand-held and 

hand-manipulated current 

clamps and sensors for 

measurement of leakage 

currents in electrical 
distribution systems 

Siguria elektrike në sistemet e 

shpërndarjes së tensionit të ulët deri në 1 

000 V AC dhe 1 500 V DC - Pajisjet për 

testimin, matjen ose monitorimin e 

masave mbrojtëse - Pjesa 13: Kapëse dhe 

sensorë të rrymës me dorë dhe të 

manipuluar me dorë për matjen e rrymave 

të rrjedhjes në sistemet e shpërndarjes 

elektrike 

48. Pr SSH IEC 

61557-14:2023 

ISO/IEC Electrical safety in low 

voltage distribution 

Siguria elektrike në sistemet e 

shpërndarjes me tension të ulët deri në 1 



   systems up to 1 000 V AC 

and 1 500 V DC - 

Equipment for testing, 

measuring or monitoring 

of protective measures - 

Part 14: Equipment for 

testing the safety of 

electrical equipment of 

machinery 

000 V AC dhe 1 500 V DC - Pajisjet për 

testimin, matjen ose monitorimin e 

masave mbrojtëse - Pjesa 14: Pajisjet për 

testimin e sigurisë së pajisjeve elektrike të 

makinerive 

49. 
Pr SSH IEC 

61557-16:2023 

ISO/IEC Electrical safety in low 

voltage distribution 

systems up to 1 000 V AC 

and 1 500 V DC - 

Equipment for testing, 

measuring or monitoring 

of protective measures - 

Part 16: Equipment for 

testing the effectiveness 

of the protective measures 

of electrical equipment 

and/or medical electrical 

equipment 

Siguria elektrike në sistemet e 

shpërndarjes me tension të ulët deri në 1 

000 V AC dhe 1 500 V DC - Pajisje për 

testimin, matjen ose monitorimin e 

masave mbrojtëse - Pjesa 16: Pajisjet për 

testimin e efektivitetit të masave mbrojtëse 

të pajisjeve elektrike dhe/ose elektrike 

mjekësore pajisje 

50. Pr SSH IEC 

61969-3:2023 

ISO/IEC Mechanical structures for 

electrical and electronic 

equipment - Outdoor 

enclosures - Part 3: 

Environmental 

requirements, tests and 

safety aspects 

Strukturat mekanike për pajisjet elektrike 

dhe elektronike - Mbulesa të jashtme - 

Pjesa 3: Kërkesat mjedisore, testet dhe 

aspektet e sigurisë 

51. Pr DS IEC TS 

62903:2023 

ISO/IEC Ultrasonics - 

Measurements of 

electroacoustical 

parameters and acoustic 

output power of 

spherically curved 

transducers using the self- 
reciprocity method 

Strukturat mekanike për pajisjet elektrike 

dhe elektronike - Mbulesa të jashtme - 

Pjesa 3: Kërkesat mjedisore, testet dhe 

aspektet e sigurisë 

52. 
Pr DS IEC TS 

63191:2023 

ISO/IEC Demand-side power 

quality management 

Menaxhimi i cilësisë së energjisë nga ana 

e kërkesës 

53. 
Pr DS IEC TS 

63383:2022 

ISO/IEC Cybersecurity aspects of 

devices used for power 

metering and monitoring, 

power quality monitoring, 

data collection and 
analysis 

Aspektet e sigurisë kibernetike të pajisjeve 

të përdorura për matjen dhe monitorimin e 

energjisë, monitorimin e cilësisë së 

energjisë, mbledhjen dhe analizën e të 

dhënave 

54. 
Pr DS IEC PAS 

63446:2022 

ISO/IEC Conversion method of 

specific absorption rate to 

absorbed power density 

for the assessment of 

human exposure to radio 

frequency electromagnetic 

fields from wireless 

devices in close proximity 

to the head and body - 

Frequency range of 6 GHz 
to 10 GHz 

Metoda e konvertimit të shkallës specifike 

të përthithjes në densitetin e fuqisë së 

absorbuar për vlerësimin e ekspozimit të 

njeriut ndaj fushave elektromagnetike të 

radiofrekuencave nga pajisjet me valë në 

afërsi të kokës dhe trupit - Gama e 

frekuencës nga 6 GHz deri në 10 GH 



 

63. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-4:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-4: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 4 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-4: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 4 

64. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-5:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-5: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 5 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-5: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 5 

65. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-6:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-6: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 6 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-6: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 6 

66. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-8:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-8: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 8 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-8: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 8 

67. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-9:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-9: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 9 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-9: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 9 

68. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1- 

16:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-16: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 16 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-16: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 16 

69. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1- 

19:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-19: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 19 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-19: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 19 

70. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1- 

22:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-22: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 22 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-22: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 22 

71. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2-0:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-0: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

General concepts and 
terminology 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-0: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

Koncepte të përgjithshme dhe 

terminologji 

72. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2-2:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-2: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

CPF 2 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-2: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 2 

73. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2-3:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-3: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

CPF 3 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-3: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 3 



74. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2-4:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-4: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 4 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-4: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 4 

75. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2-6:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-6: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

CPF 6 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-6: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 6 

76. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2-8:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-8: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 8 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-8: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 8 

77. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

10:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-10: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 10 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-10: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

10 

78. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

11:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-11: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 11 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-11: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

11 

79. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

12:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-12: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 12 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-12: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

12 

80. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

13:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-13: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

CPF 13 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-13: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

13 

81. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

14:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-14: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

CPF 14 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-14: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

14 

82. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

15:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-15: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 15 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-15: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

15 

83. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

16:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-16: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

CPF 16 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-16: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

16 



84. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

17:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-17: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 17 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-17: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

17 

85. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

18:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-18: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

CPF 18 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-18: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

18 

86. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

19:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-19: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 19 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-19: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

19 

87. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

20:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-20: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 20 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-20: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

20 

88. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

21:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-21: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 21 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-21: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

21 

89. 
Pr SSH EN IEC 

61918:2018/A12 

:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Installation of 

communication networks in 
industrial premises 

Rrjetet e komunikimit industrial - Instalimi 

i rrjeteve të komunikimit në ambiente 

industriale 

90. 
Pr SSH EN IEC 

61987-31:2023 

CLC Industrial-process 

measurement and control - 

Data structures and 

elements in process 

equipment catalogues - 

Part 31: List of Properties 

(LOPs) of infrastructure 

devices for electronic data 

exchange - Generic 
structures 

Matja dhe kontrolli i proceseve industriale 

- Strukturat dhe elementet e të dhënave 

në katalogët e pajisjeve të procesit - 

Pjesa 31: Lista e vetive (LOP) të 

pajisjeve të infrastrukturës për 

shkëmbimin elektronik të të dhënave - 

Strukturat e përgjithshme 

91. 
Pr SSH EN IEC 

62439- 

2:2022/AC:2023- 

05 

CLC/IEC Industrial communication 

networks - High availability 

automation networks - Part 

2: Media Redundancy 
Protocol (MRP) 

Rrjetet e komunikimit industrial - Rrjetet e 

automatizimit me disponueshmëri të lartë 

- Pjesa 2: Protokolli i tepricës së medias 

(MRP) 

92. 
Pr SSH EN IEC 

62439- 

3:2022/AC:2023- 

04 

CLC/IEC Industrial communication 

networks - High availability 

automation networks - Part 

3: Parallel Redundancy 

Protocol (PRP) and High- 

availability Seamless 

Redundancy (HSR) 

Rrjetet e komunikimit industrial - Rrjetet e 

automatizimit me disponueshmëri të lartë 

- Pjesa 3: Protokolli i tepricës paralele 

(PRP) dhe teprica pa ndërprerje me 

disponueshmëri të lartë (HSR) 

93. 
Pr SSH EN 

62488- 

2:2017/AC:2023- 

03 

CLC Power line communication 

systems for power utility 

applications - Part 2: 

Analogue power line 

carrier terminals or APLC 

Sistemet e komunikimit të linjave të 

energjisë për aplikimet e shërbimeve të 

energjisë elektrike - Pjesa 2: Terminalet 

analoge të transportuesit të linjës së 

energjisë ose APLC 



94. 
Pr SSH EN IEC 

62682:2023 

CLC Management of alarm 
systems for the process 
industries 

Menaxhimi i sistemeve të alarmit për 

industritë e procesit 

95. 
Pr SSH EN IEC 

62714-2:2022 

CLC Engineering data 

exchange format for use in 

industrial automation 

systems engineering - 

Automation markup 

language - Part 2: 
Semantics libraries 

Formati i shkëmbimit të të dhënave 

inxhinierike për përdorim në inxhinierinë 

e sistemeve të automatizimit industrial - 

Gjuha e shënjimit të automatizimit - 

Pjesa 2: Bibliotekat e semantikës 

96. 
Pr SSH EN IEC 

62714-5:2022 

CLC Engineering data 

exchange format for use in 

industrial automation 

systems engineering - 

Automation markup 

language - Part 5: 

Communication 

Formati i shkëmbimit të të dhënave 

inxhinierike për përdorim në inxhinierinë 

e sistemeve të automatizimit industrial - 

Gjuha e shënjimit të automatizimit - 

Pjesa 5: Komunikimi 

97. 
Pr SSH EN IEC 

62769-1:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 1: Overview 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 1: Vështrim i përgjithshëm 

98. 
Pr SSH EN IEC 
62769-2:2023 

CLC Field Device Integration 
(FDI®) - Part 2: Client 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 
Pjesa 2: Klienti 

99. 
Pr SSH EN IEC 

62769-3:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 3: Server 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 3: Serveri 

100. 
Pr SSH EN IEC 

62769-4:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 4: FDI 
Packages 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 4: Paketat e FDI 

101. 
Pr SSH EN IEC 

62769-5:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 5: FDI 

Information Model 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 5: Modeli i Informacionit të FDI 

102. 
Pr SSH EN IEC 

62769-6:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 6: FDI 

Technology Mappings 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 6: Hartat e Teknologjisë së FDI 

103. 
EN IEC 62769- 

6-100:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 6-100: 
Technology Mapping - .Net 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 6-100: Harta e Teknologjisë - .Net 

104. 
Pr SSH EN IEC 

62769-6- 

200:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 6-200: 

Technology Mapping - 

HTML5 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 6-200: Harta e Teknologjisë - 

HTML5 

105. 
Pr SSH EN IEC 

62769-7:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 7: 
Communication Devices 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 7: Pajisjet e komunikimit 

106. 
Pr SSH EN IEC 

62769-8:2023 

CLC Field device integration 

(FDI®) - Part 8: EDD to 
OPC-UA Mapping 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 8: Hartimi EDD në OPC-UA 

107. 
Pr SSH EN IEC 

62769-100:2023 

CLC Field device integration 

(FDI®) - Part 100: Profiles 

- Generic protocols 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 100: Profilet - Protokollet e 

përgjithshme 

108. 
Pr SSH EN IEC 

62769-101- 

1:2023 

CLC Field device Integration 

(FDI)® - Part 101-1: 

Profiles - Foundation 
Fieldbus H1 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI)® - 

Pjesa 101-1: Profilet - Fondacioni 

Fieldbus H1 

109. 
Pr SSH EN IEC 

62769-101- 

2:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI)® - Part 101-2: 

Profiles - Foundation 
Fieldbus HSE 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI)® - 

Pjesa 101-2: Profilet - Fondacioni 

Fieldbus HSE 

 

110. 

Pr SSH EN IEC 

62769-102- 

2:2023 

CLC Field device integration 

(FDI®) - Part 102-2: 

Profiles - EtherNet/IP 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 102-2: Profilet - EtherNet/IP 



111. 
Pr SSH EN IEC 

62769-103-1:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI)® - Part 103-1: Profiles - 

PROFIBUS 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI)® - Pjesa 

103-1: Profilet - PROFIBUS 

112. 
Pr SSH EN IEC 
62769-103-4:2023 

CLC Field devices integration (FDI) 

- Part 109-1: Profiles - 

HART® and WirelessHART® 

Integrimi i pajisjeve në terren (FDI) - Pjesa 
109-1: Profilet - HART® dhe WirelessHART® 

113. 
Pr SSH EN IEC 
62769-109-1:2023 

CLC Field device integration 
(FDI)® - Part 109-1: Profiles - 
HART® and WirelessHART® 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI)® - Pjesa 
109-1: Profilet - HART® dhe WirelessHART® 

114. 
Pr SSH EN IEC 
62769-150-1:2023 

CLC Field device integration 
(FDI)® - Part 150-1: Profiles - 
ISA100 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI)® - Pjesa 
150-1: Profilet - ISA100 

115. 
Pr SSH EN IEC 
62872-2:2022 

CLC Industrial-process 

measurement, control and 
automation - Part 2: Internet 
of Things (IoT) - Application 
framework for industrial 
facility demand response 
energy management 

Matja, kontrolli dhe automatizimi i procesit 

industrial - Pjesa 2: Interneti i Gjërave (IoT) - 

Kuadri i aplikimit për menaxhimin e energjisë 
në përgjigje të kërkesës së objekteve 
industriale 

116. 
Pr SSH EN IEC 
63269:2022 

CLC Maritime navigation and 
radiocommunication 
equipment and systems - 
Maritime survivor locating 
devices (man overboard 
devices) - Minimum 
requirements, methods of 
testing and required test 
results 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar dhe 
radiokomunikacionit - Pajisjet për gjetjen e të 
mbijetuarve në det (pajisje në bord) - 
Kërkesat minimale, metodat e testimit dhe 
rezultatet e kërkuara të testit 

 

117. 

Pr SSH EN IEC 
63365:2022 

CLC Industrial process 

measurement, control and 
automation - Digital 
nameplate 

Matja, kontrolli dhe automatizimi i procesit 
industrial - Pllaka dixhitale 

118. 
Pr SSH IEC 
62368-1:2023 

IEC Audio/video, information and 
communication technology 
equipment - Part 1: Safety 
requirements 

Pajisjet audio/video, të teknologjisë së 
informacionit dhe komunikimit - Pjesa 1: 
Kërkesat e sigurisë 

119. 
Pr DS IEC TS 

62736:2023 

IEC Audio/video, information and 
communication technology 
equipment - Part 1: Safety 
requirements 

Pajisjet audio/video, të teknologjisë së 
informacionit dhe komunikimit - Pjesa 1: 
Kërkesat e sigurisë 

120. 
Pr SSH IEC 
63278-1:2023 

IEC Asset Administration Shell for 
industrial applications - Part 1: 
Asset Administration Shell 

structure 

Predha e Administrimit të Aseteve për 

aplikime industriale - Pjesa 1: Struktura e 
guaskës së administrimit të aseteve 

121. 
Pr DS IEC TR 
63475:2023 

IEC Overview of Universal 
Archival Disk Format (UADF) 

Përmbledhje e Formatit të Diskut të Arkivit 
Universal (UADF) 

122. 
Pr DS IEC TR 
63478-1:2023 

IEC User’s Qualityof Experience 
on Multimedia Conferencing 
Services - Part 1: General 

Cilësia e përvojës së përdoruesit në 

shërbimet e konferencave multimediale - 
Pjesa 1: Të përgjithshme 

123. 
Pr DS IEC TR 

63479-1:2023 

IEC Infotainment Services for 

Public Vehicles (PVIS) - Part 

1: General 

Shërbimet Infoargëtuese për Automjete 

Publike (PVIS) - Pjesa 1: Të përgjithshme 

124. 
Pr DS IEC TS 

62351-100-4:2023 

IEC Power systems management 
and associated information 
exchange - Data and 
communication security - Part 

100-4: Cybersecurity 

conformance testing for IEC 
62351-4 

Menaxhimi i sistemeve të energjisë dhe 

shkëmbimi i informacionit përkatës - Siguria e 
të dhënave dhe komunikimit - Pjesa 100-4: 
Testimi i konformitetit të sigurisë kibernetike 
për IEC 62351-4 



 

DPS/TC 9 "Communication and Information Technology", will adopt 124 European and international 

standards and standardization documents with cover page 

Nr. Nr. i 
standardit 

Origjina e 

Standardit 
Titulli i standardit 
anglisht 

Titulli i standardit shqip 

1. Pr SSH ISO/IEC 

7811-8:2014 

ISO/IEC Identification cards - 

Recording technique - Part 

8: Magnetic stripe - 

Coercivity of 51,7 kA/m 

(650 Oe) 

Kartat e identifikimit - Teknika e 

regjistrimit - Pjesa 8: Shirit magnetik - 

Shtrëngimi prej 51,7 kA/m (650 Oe) 

2. Pr SSH ISO/IEC 

10373-1:2020 

ISO/IEC Cards and security devices 

for personal identification - 

Test methods - Part 1: 

General characteristics 

Kartat dhe pajisjet e sigurisë për 

identifikimin personal - Metodat e provës 

- Pjesa 1: Karakteristikat e përgjithshme 

3. Pr SSH ISO/IEC 

10373- 

1:2020/AMD1:20 

23 

ISO/IEC Amendment 1 - Cards and 

security devices for 

personal identification - 

Test methods - Part 1: 

General characteristics 

Amendament 1 - Kartat dhe pajisjet e 

sigurisë për identifikimin personal - 

Metodat e provës - Pjesa 1: 

Karakteristikat e përgjithshme 

 

4. 
Pr SSH ISO/IEC 
10373-2:2015 

ISO/IEC Identification cards - Test 

methods - Part 2: Cards 

with magnetic stripes 

Kartat e identifikimit - Metodat e provës - 

Pjesa 2: Kartat me vija magnetike 

5. 
Pr SSH ISO/IEC 
10373-3:2018 

ISO/IEC Identification cards - Test 

methods - Part 3: 

Integrated circuit cards 

with contacts and related 

interface devices 

Kartat e identifikimit - Metodat e provës - 

Pjesa 3: Kartat e qarkut të integruar me 

kontakte dhe pajisje ndërfaqeje të lidhura 

6. 
Pr SSH ISO/IEC  
10373-5:2014 

ISO/IEC Identification cards - Test 

methods - Part 5: Optical 
memory cards 

Kartat e identifikimit - Metodat e provës - 

Pjesa 5: Kartat e memories optike 

7. 
Pr SSH ISO/IEC  

10373- 

6:2020/Amd  

1:2021 

ISO/IEC Amendment 1 - Cards and 

security devices for 

personal identification - 

Test methods - Part 6: 

Contactless proximity 

objects - Dynamic power 

level management 

Amendamenti 1 - Kartat dhe pajisjet e 

sigurisë për identifikimin personal - 

Metodat e provës - Pjesa 6: Objektet e 

afërsisë pa kontakt - Menaxhimi i nivelit 

dinamik të energjisë 

8. 
Pr SSH ISO/IEC 

10373- 

6:2020/Amd 

2:2020 

ISO/IEC Amendment 2 - Cards and 

security devices for 

personal identification - 

Test methods - Part 6: 

Contactless proximity 

objects - Dynamic power 

level management 

Amendamenti 2 - Kartat dhe pajisjet e 

sigurisë për identifikimin personal - 

Metodat e provës - Pjesa 6: Objektet e 

afërsisë pa kontakt - Menaxhimi i nivelit 

dinamik të energjisë 

9. 
Pr SSH ISO/IEC 

10373-7:2019 

ISO/IEC Cards and security devices 

for personal identification - 

Test methods - Part 7: 
Contactless vicinity objects 

Kartat dhe pajisjet e sigurisë për 

identifikimin personal - Metodat e provës 

- Pjesa 7: Objektet në afërsi pa kontakt 

10. 
Pr SSH ISO/IEC 
10373-8:2011 

ISO/IEC Identification cards - Test 
methods - Part 8: USB-ICC 

Kartat e identifikimit - Metodat e provës - 
Pjesa 8: USB-ICC 

 

 

11. 

Pr SSH ISO/IEC 

10373-9:2011 

ISO/IEC Identification cards -Test 

methods - Part 9: Optical 

memory cards - 

Holographic recording 
method 

Kartat e identifikimit -Metodat e provës - 

Pjesa 9: Kartat e memories optike - 

Metoda e regjistrimit holografik 

12. 
Pr SSH ISO/IEC 

14443-1:2018 

ISO/IEC Cards and security devices 

for personal identification - 

Contactless proximity 

objects - Part 1: Physical 
characteristics 

Kartat dhe pajisjet e sigurisë për 

identifikimin personal - Objektet e 

afërsisë pa kontakt - Pjesa 1: 

Karakteristikat fizike 



13. 
Pr SSH ISO/IEC 

14443-2:2020 

ISO/IEC Cards and security devices 

for personal identification - 

Contactless proximity 

objects - Part 2: Radio 

frequency power and 
signal interface 

Kartat dhe pajisjet e sigurisë për 

identifikimin personal - Objektet e 

afërsisë pa kontakt - Pjesa 2: Fuqia e 

radiofrekuencës dhe ndërfaqja e sinjalit 

14. 
Pr SSH ISO/IEC 

14443- 

2:2020/Amd 

1:2021 

ISO/IEC Amendment 1 - Cards and 

security devices for 

personal identification - 

Contactless proximity 

objects - Part 2: Radio 

frequency power and 

signal interface - Dynamic 

power level management 

Amendamenti 1 - Kartat dhe pajisjet e 

sigurisë për identifikimin personal - 

Objektet e afërsisë pa kontakt - Pjesa 2: 

Fuqia e radiofrekuencës dhe ndërfaqja e 

sinjalit - Menaxhimi dinamik i nivelit të 

energjisë 

15. 
Pr SSH ISO/IEC 

14443- 

2:2020/Cor 

1:2021 

ISO/IEC Cards and security devices 

for personal identification - 

Contactless proximity 

objects - Part 2: Radio 

frequency power and 

signal interface - Technical 
Corrigendum 1 

Kartat dhe pajisjet e sigurisë për 

identifikimin personal - Objektet e 

afërsisë pa kontakt - Pjesa 2: Fuqia e 

frekuencës së radios dhe ndërfaqja e 

sinjalit - Korrigjimi teknik 1 

16. 
Pr SSH ISO/IEC 

14443-3:2018 

ISO/IEC Cards and security devices 

for personal identification - 

Contactless proximity 

objects - Part 3: 

Initialization and 

anticollision 

Kartat dhe pajisjet e sigurisë për 

identifikimin personal - Objektet e 

afërsisë pa kontakt - Pjesa 3: Inicializimi 

dhe kundërpërplasja 

17. 
Pr SSH ISO/IEC 

14443- 

3:2018/Amd 

1:2021 

ISO/IEC Amendment 1 - Cards and 

security devices for 

personal identification - 

Contactless proximity 

objects - Part 3: 

Initialization and 

anticollision - Dynamic 

power level management 

Amendamenti 1 - Kartat dhe pajisjet e 

sigurisë për identifikimin personal - 

Objektet e afërsisë pa kontakt - Pjesa 3: 

Inicializimi dhe kundërpërplasja - 

Menaxhimi dinamik i nivelit të energjisë 

18. 
Pr SSH ISO/IEC 

14443- 

3:2018/Amd 

2:2020 

ISO/IEC Amendment 2 - Cards and 

security devices for 

personal identification - 

Contactless proximity 

objects - Part 3: 

Initialization and 

anticollision - 

Enhancements for 

harmonization 

Amendamenti 2 - Kartat dhe pajisjet e 

sigurisë për identifikimin personal - 

Objektet e afërsisë pa kontakt - Pjesa 3: 

Inicializimi dhe kundërpërplasja - 

Përmirësime për harmonizim 

19. 
Pr SSH ISO/IEC 

14443-4:2018 

ISO/IEC Cards and security devices 

for personal identification - 

Contactless proximity 

objects - Part 4: 

Transmission protocol 

Kartat dhe pajisjet e sigurisë për 

identifikimin personal - Objektet e 

afërsisë pa kontakt - Pjesa 4: Protokolli i 

transmetimit 

20. 
Pr SSH ISO/IEC 

14443- 

4:2018/Amd 

1:2021 

ISO/IEC Amendment 1 - Cards and 

security devices for 

personal identification - 

Contactless proximity 

objects - Part 4: 
Transmission protocol 

Amendment 1 - Kartat dhe pajisjet e 

sigurisë për identifikimin personal - 

Objektet e afërsisë pa kontakt - Pjesa 4: 

Protokolli i transmetimit 

21. 
Pr SSH ISO/IEC 

14443- 

4:2018/Amd 

2:2020 

ISO/IEC Amendment 2 - Cards and 

security devices for 

personal identification - 

Contactless proximity 

objects - Part 4: 
Transmission protocol 

Amendment 2 - Kartat dhe pajisjet e 

sigurisë për identifikimin personal - 

Objektet e afërsisë pa kontakt - Pjesa 4: 

Protokolli i transmetimit 



22. 
Pr SSH ISO/IEC 

15775:2022 

ISO/IEC Information technology - 

Office equipment - Method 

of specifying image 

reproduction of colour 

copying machines and 

multifunction devices with 

copying modes by printed 
test charts 

Teknologjia e informacionit - Pajisjet e 

zyrës - Metoda e specifikimit të 

riprodhimit të imazhit të makinave 

kopjuese me ngjyra dhe pajisjeve 

shumëfunksionale me mënyra kopjimi 

nga grafikët e printuar të testimit 

23. 
Pr SSH ISO/IEC 

20243-1:2023 

ISO/IEC Information technology - 

Open Trusted Technology 

ProviderTM Standard (O- 

TTPS) - Part 1: 

Requirements and 

recommendations for 

mitigating maliciously 

tainted and counterfeit 

products 

Teknologjia e informacionit - Open 

Trusted Technology ProviderTM 

Standard (O-TTPS) - Pjesa 1: Kërkesat 

dhe rekomandimet për zbutjen e 

produkteve të ndotura me qëllim të keq 

dhe të falsifikuara 

24. 
Pr SSH ISO/IEC 

20243-2:2023 

ISO/IEC Information technology - 

Open Trusted Technology 

ProviderTM Standard (O- 

TTPS) - Part 2: 

Assessment procedures 

for the O-TTPS 

Teknologjia e informacionit - Standardi i 

Open Trusted Technology ProviderTM 

(O-TTPS) - Pjesa 2: Procedurat e 

vlerësimit për O-TTPS 

25. 
Pr DS ISO/IEC 

TS 24192- 

1:2021 

ISO/IEC Cards and security devices 

for personal identification - 

Communication between 

contactless readers and 

fare media used in public 

transport - Part 1: 

Implementation 

requirements for ISO/IEC 
14443 (all parts) 

Kartat dhe pajisjet e sigurisë për 

identifikimin personal - Komunikimi midis 

lexuesve pa kontakt dhe mediave të 

tarifave të përdorura në transportin publik 

- Pjesa 1: Kërkesat e zbatimit për 

ISO/IEC 14443 (të gjitha pjesët) 

26. 
Pr DS ISO/IEC 

TS 24192- 

2:2021 

ISO/IEC Cards and security devices 

for personal identification - 

Communication between 

contactless readers and 

fare media used in public 

transport - Part 2: Test 

plan for ISO/IEC 14443 (all 
parts) 

Kartat dhe pajisjet e sigurisë për 

identifikimin personal - Komunikimi midis 

lexuesve pa kontakt dhe mediave të 

tarifave të përdorura në transportin publik 

- Pjesa 2: Plani i testimit për ISO/IEC 

14443 (të gjitha pjesët) 

27. 
Pr SSH ISO/IEC 

25019:2023 

ISO/IEC Systems and software 

engineering - Systems and 

software Quality 

Requirements and 

Evaluation (SQuaRE) - 
Quality-in-use model 

Inxhinieria e sistemeve dhe softuerëve - 

Kërkesat dhe vlerësimi i cilësisë së 

sistemeve dhe softuerëve (SQuaRE) - 

Modeli i cilësisë në përdorim 

28. 
Pr SSH ISO/IEC 

27402:2023 

ISO/IEC Cybersecurity - IoT 

security and privacy - 

Device baseline 
requirements 

Siguria kibernetike - Siguria dhe 

privatësia e IoT - Kërkesat bazë të 

pajisjes 

29. 
Pr SSH ISO/IEC 

42001:2023 

ISO/IEC Information technology - 

Artificial intelligence - 

Management system 

Teknologjia e informacionit - Inteligjenca 

artificiale - Sistemi i menaxhimit 

30. 
Pr SSH EN 

50065-4-1:2023 

CLC Signalling on low-voltage 

electrical installations in 

the frequency range 3 kHz 

to 148,5 kHz - Part 4-1: 

Low voltage decoupling 

filters - Generic 

specification 

Fibre optic active components and 

devices - Test and measurement 

procedures - Part 6: Universal 

mezzanine boards for test and 

measurement of photonic devices 



31. 
Pr SSH EN 

50173-20:2022 

CLC Information technology - 

Generic cabling systems - 

Part 20: Alternative cabling 

configurations 

Teknologjia e informacionit - Sistemet 

gjenerike të kabllove - Pjesa 20: 

Konfigurimet alternative të kabllove 

32. 
Pr SSH EN 

50600-4-8:2022 

CLC Information technology - 

Data centre facilities and 

infrastructures - Part 4-8: 

Carbon usage 

effectiveness 

Teknologjia e informacionit - Objektet 

dhe infrastrukturat e qendrës së të 

dhënave - Pjesa 4-8: Efektiviteti i 

përdorimit të karbonit 

33. 
Pr SSH EN 

50600-4-9:2022 

CLC Information technology - 

Data centre facilities and 

infrastructures - Part 4-9: 

Water Usage Effectiveness 

Teknologjia e informacionit - Objektet 

dhe infrastrukturat e qendrës së të 

dhënave - Pjesa 4-9: Efikasiteti i 

përdorimit të ujit 

34. 
Pr SSH EN 

50667:2016/A1: 

2021 

CLC Information technology - 

Automated infrastructure 

management (AIM) 

systems - Requirements, 

data exchange and 

applications 

Teknologjia e informacionit - Sistemet e 

automatizuar të menaxhimit të 

infrastrukturës (AIM) - Kërkesat, 

shkëmbimi i të dhënave dhe aplikacionet 

35. 
Pr SSH EN 

50697:2022 

CLC Information technology - 

Measurement of end-to- 

end links, modular plug 

terminated links and direct 

attach cabling 

Teknologjia e informacionit - Matja e 

lidhjeve nga skaji në skaj, lidhjet 

modulare me prizë dhe lidhjet e 

drejtpërdrejta të lidhjes 

36. 
Pr SSH EN IEC 

61158-3- 

28:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 3-28: 

Data-link layer service 

definition - Type 28 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 3-28: 

Përkufizimi i shërbimit të shtresës së 

lidhjes së të dhënave - Elementet e tipit 

28 

37. 
Pr SSH EN IEC 

61158-4-2:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 4-2: 

Data-link layer protocol 

specification - Type 2 

elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 4-2: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 

lidhjes së të dhënave - Elementet e tipit 2 

38. 
Pr SSH EN IEC 

61158-4-4:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 4-4: 

Data-link layer protocol 

specification - Type 4 

elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 4-4: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 

lidhjes së të dhënave - Elementet e tipit 4 

39. 
Pr SSH EN IEC 

61158-4- 

21:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 4-21: 

Data-link layer protocol 

specification - Type 21 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 4-21: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 

lidhjes së të dhënave - Elementet e tipit 

21 

40. 
Pr SSH EN IEC 

61158-4- 

24:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 4-24: 

Data-link layer protocol 

specification - Type 24 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 4-24: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 

lidhjes së të dhënave - Elementet e tipit 

24 

41. 
Pr SSH EN IEC 

61158-4- 

28:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 4-28: 

Data-link layer protocol 

specification - Type 28 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 4-28: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 

lidhjes së të dhënave - Elementet e tipit 

28 

42. 
Pr SSH EN IEC 

61158-5-2:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 5-2: 



   specifications - Part 5-2: 

Application layer service 

definition - Type 2 

elements 

Përkufizimi i shërbimit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 2 

43. 
Pr SSH EN IEC 

61158-5-4:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 5-4: 

Application layer service 

definition - Type 4 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 5-4: 

Përkufizimi i shërbimit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 4 

44. 
Pr SSH EN IEC 

61158-5- 

10:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 5-10: 

Application layer service 

definition - Type 10 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 5-10: 

Përkufizimi i shërbimit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 10 

45. 
Pr SSH EN IEC 

61158-5- 

23:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 5-23: 

Application layer service 

definition - Type 23 

elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 5-23: 

Përkufizimi i shërbimit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 23 

46. 
Pr SSH EN IEC 

61158-5- 

24:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 5-24: 

Application layer service 

definition - Type 24 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 5-24: 

Përkufizimi i shërbimit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 24 

47. 
Pr SSH EN IEC 

61158-5- 

26:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 5-26: 

Application layer service 

definition - Type 26 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 5-26: 

Përkufizimi i shërbimit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 26 

48. 
Pr SSH EN IEC 

61158-5- 

27:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 5-27: 

Application layer service 

definition - Type 27 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 5-27: 

Përkufizimi i shërbimit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 27 

49. 
Pr SSH EN IEC 

61158-5- 

28:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 5-28: 

Application layer service 

definition - Type 28 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 5-28: 

Përkufizimi i shërbimit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 28 

50. 
Pr SSH EN IEC 

61158-6-2:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 6-2: 

Application layer protocol 

specification - Type 2 

elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 6-2: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 2 

51. 
Pr SSH EN IEC 

61158-6-4:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 6-4: 

Application layer protocol 

specification - Type 4 

elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 6-4: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 4 

52. 
Pr SSH EN IEC 

61158-6- 

10:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 6-10: 
Application layer protocol 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 6-10: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 
aplikimit - Elementet e tipit 10 



   specification - Type 10 
elements 

 

53. 
Pr SSH EN IEC 

61158-6- 

23:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 6-23: 

Application layer protocol 

specification - Type 23 

elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 6-23: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 23 

54. 
Pr SSH EN IEC 

61158-6- 

24:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 6-24: 

Application layer protocol 

specification - Type 24 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 6-24: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 24 

55. 
Pr SSH EN IEC 

61158-6- 

26:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 6-26: 

Application layer protocol 

specification - Type 26 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 6-26: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 26 

56. 
Pr SSH EN IEC 

61158-6- 

27:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

Specifications Part 6-27: 

Application layer protocol 

specification - Type 27 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus Pjesa 6-27: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 27 

57. 
Pr SSH EN IEC 

61158-6- 

28:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Fieldbus 

specifications - Part 6-28: 

Application layer protocol 

specification - Type 28 
elements 

Rrjetet e komunikimit industrial - 

Specifikimet Fieldbus - Pjesa 6-28: 

Specifikimi i protokollit të shtresës së 

aplikimit - Elementet e tipit 28 

58. 
Pr SSH EN IEC 
61406-1:2022 

CLC Identification Link - Part 1: 
General requirements 

Lidhja e identifikimit - Pjesa 1: Kërkesa të 
përgjithshme 

59. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-0:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-0: 

Fieldbus profiles - General 
concepts and terminology 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-0: 

Profilet Fieldbus - Koncepte të 

përgjithshme dhe terminologji 

60. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-1:2023 

CLC Industrial networks - 
Profiles - Part 1-1: 
Fieldbus profiles - 
Communication Profile 
Family 1 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-1: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 1 

61. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-2:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-2: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 2 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-2: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 2 

62. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-3:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-3: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 3 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-3: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 3 

63. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-4:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-4: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 4 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-4: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 4 

64. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-5:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-5: 
Fieldbus profiles - 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-5: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 
Familja 5 



   Communication Profile 
Family 5 

 

65. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-6:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-6: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 6 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-6: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 6 

66. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-8:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-8: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 8 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-8: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 8 

67. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1-9:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-9: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 9 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-9: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 9 

68. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1- 

16:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-16: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 16 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-16: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 16 

69. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1- 

19:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-19: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 19 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-19: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 19 

70. 
Pr SSH EN IEC 

61784-1- 

22:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 1-22: 

Fieldbus profiles - 

Communication Profile 

Family 22 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 1-22: 

Profilet Fieldbus - Profili i Komunikimit 

Familja 22 

71. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2-0:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-0: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

General concepts and 
terminology 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-0: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

Koncepte të përgjithshme dhe 

terminologji 

72. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2-2:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-2: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 2 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-2: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 2 

73. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2-3:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-3: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

CPF 3 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-3: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 3 

74. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2-4:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-4: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 4 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-4: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 4 

75. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2-6:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-6: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-6: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 6 



   ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 6 

 

76. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2-8:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-8: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

CPF 8 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-8: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 8 

77. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

10:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-10: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 10 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-10: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

10 

78. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

11:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-11: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 11 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-11: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

11 

79. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

12:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-12: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 12 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-12: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

12 

80. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

13:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-13: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 13 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-13: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

13 

81. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

14:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-14: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

CPF 14 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-14: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

14 

82. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

15:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-15: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

CPF 15 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-15: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

15 

83. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

16:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-16: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 16 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-16: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

16 

84. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

17:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-17: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 17 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-17: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

17 

85. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

18:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-18: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 18 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-18: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

18 



86. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

19:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-19: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 19 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-19: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

19 

87. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

20:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-20: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 

CPF 20 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-20: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

20 

88. 
Pr SSH EN IEC 

61784-2- 

21:2023 

CLC Industrial networks - 

Profiles - Part 2-21: 

Additional real-time 

fieldbus profiles based on 

ISO/IEC/IEEE 8802-3 - 
CPF 21 

Rrjetet industriale - Profilet - Pjesa 2-21: 

Profilet shtesë të fushës në kohë reale 

bazuar në ISO/IEC/IEEE 8802-3 - CPF 

21 

89. 
Pr SSH EN IEC 

61918:2018/A12 

:2023 

CLC Industrial communication 

networks - Installation of 

communication networks in 

industrial premises 

Rrjetet e komunikimit industrial - Instalimi 

i rrjeteve të komunikimit në ambiente 

industriale 

90. 
Pr SSH EN IEC 

61987-31:2023 

CLC Industrial-process 

measurement and control - 

Data structures and 

elements in process 

equipment catalogues - 

Part 31: List of Properties 

(LOPs) of infrastructure 

devices for electronic data 

exchange - Generic 
structures 

Matja dhe kontrolli i proceseve industriale 

- Strukturat dhe elementet e të dhënave 

në katalogët e pajisjeve të procesit - 

Pjesa 31: Lista e vetive (LOP) të 

pajisjeve të infrastrukturës për 

shkëmbimin elektronik të të dhënave - 

Strukturat e përgjithshme 

91. 
Pr SSH EN IEC 

62439- 

2:2022/AC:2023- 

05 

CLC/IEC Industrial communication 

networks - High availability 

automation networks - Part 

2: Media Redundancy 

Protocol (MRP) 

Rrjetet e komunikimit industrial - Rrjetet e 

automatizimit me disponueshmëri të lartë 

- Pjesa 2: Protokolli i tepricës së medias 

(MRP) 

92. 
Pr SSH EN IEC 

62439- 

3:2022/AC:2023- 

04 

CLC/IEC Industrial communication 

networks - High availability 

automation networks - Part 

3: Parallel Redundancy 

Protocol (PRP) and High- 

availability Seamless 
Redundancy (HSR) 

Rrjetet e komunikimit industrial - Rrjetet e 

automatizimit me disponueshmëri të lartë 

- Pjesa 3: Protokolli i tepricës paralele 

(PRP) dhe teprica pa ndërprerje me 

disponueshmëri të lartë (HSR) 

93. 
Pr SSH EN 

62488- 

2:2017/AC:2023- 

03 

CLC Power line communication 

systems for power utility 

applications - Part 2: 

Analogue power line 
carrier terminals or APLC 

Sistemet e komunikimit të linjave të 

energjisë për aplikimet e shërbimeve të 

energjisë elektrike - Pjesa 2: Terminalet 

analoge të transportuesit të linjës së 
energjisë ose APLC 

94. 
Pr SSH EN IEC 

62682:2023 

CLC Management of alarm 

systems for the process 

industries 

Menaxhimi i sistemeve të alarmit për 

industritë e procesit 

95. 
Pr SSH EN IEC 

62714-2:2022 

CLC Engineering data 

exchange format for use in 

industrial automation 

systems engineering - 

Automation markup 

language - Part 2: 
Semantics libraries 

Formati i shkëmbimit të të dhënave 

inxhinierike për përdorim në inxhinierinë 

e sistemeve të automatizimit industrial - 

Gjuha e shënjimit të automatizimit - 

Pjesa 2: Bibliotekat e semantikës 

96. 
Pr SSH EN IEC 

62714-5:2022 

CLC Engineering data 

exchange format for use in 
industrial automation 

Formati i shkëmbimit të të dhënave 

inxhinierike për përdorim në inxhinierinë 
e sistemeve të automatizimit industrial - 



   systems engineering - 

Automation markup 

language - Part 5: 

Communication 

Gjuha e shënjimit të automatizimit - 

Pjesa 5: Komunikimi 

97. 
Pr SSH EN IEC 

62769-1:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 1: Overview 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 1: Vështrim i përgjithshëm 

98. 
Pr SSH EN IEC 
62769-2:2023 

CLC Field Device Integration 
(FDI®) - Part 2: Client 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 
Pjesa 2: Klienti 

99. 
Pr SSH EN IEC 

62769-3:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 3: Server 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 3: Serveri 

100. 
Pr SSH EN IEC 

62769-4:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 4: FDI 
Packages 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 4: Paketat e FDI 

101. 
Pr SSH EN IEC 

62769-5:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 5: FDI 
Information Model 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 5: Modeli i Informacionit të FDI 

102. 
Pr SSH EN IEC 

62769-6:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 6: FDI 

Technology Mappings 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 6: Hartat e Teknologjisë së FDI 

103. 
EN IEC 62769- 

6-100:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 6-100: 
Technology Mapping - .Net 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 6-100: Harta e Teknologjisë - .Net 

104. 
Pr SSH EN IEC 

62769-6- 

200:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 6-200: 

Technology Mapping - 

HTML5 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 6-200: Harta e Teknologjisë - 

HTML5 

105. 
Pr SSH EN IEC 

62769-7:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI®) - Part 7: 
Communication Devices 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 7: Pajisjet e komunikimit 

106. 
Pr SSH EN IEC 

62769-8:2023 

CLC Field device integration 

(FDI®) - Part 8: EDD to 
OPC-UA Mapping 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 8: Hartimi EDD në OPC-UA 

107. 
Pr SSH EN IEC 

62769-100:2023 

CLC Field device integration 

(FDI®) - Part 100: Profiles 

- Generic protocols 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 100: Profilet - Protokollet e 

përgjithshme 

108. 
Pr SSH EN IEC 

62769-101- 

1:2023 

CLC Field device Integration 

(FDI)® - Part 101-1: 

Profiles - Foundation 

Fieldbus H1 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI)® - 

Pjesa 101-1: Profilet - Fondacioni 

Fieldbus H1 

109. 
Pr SSH EN IEC 

62769-101- 

2:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI)® - Part 101-2: 

Profiles - Foundation 
Fieldbus HSE 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI)® - 

Pjesa 101-2: Profilet - Fondacioni 

Fieldbus HSE 

 

110. 

Pr SSH EN IEC 

62769-102- 

2:2023 

CLC Field device integration 

(FDI®) - Part 102-2: 

Profiles - EtherNet/IP 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI®) - 

Pjesa 102-2: Profilet - EtherNet/IP 

111. 
Pr SSH EN IEC 

62769-103- 

1:2023 

CLC Field Device Integration 

(FDI)® - Part 103-1: 

Profiles - PROFIBUS 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI)® - 

Pjesa 103-1: Profilet - PROFIBUS 

112. 
Pr SSH EN IEC 

62769-103- 

4:2023 

CLC Field devices integration 

(FDI) - Part 109-1: Profiles 

- HART® and 

WirelessHART® 

Integrimi i pajisjeve në terren (FDI) - 

Pjesa 109-1: Profilet - HART® dhe 

WirelessHART® 

113. 
Pr SSH EN IEC 

62769-109- 

1:2023 

CLC Field device integration 

(FDI)® - Part 109-1: 

Profiles - HART® and 
WirelessHART® 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI)® - 

Pjesa 109-1: Profilet - HART® dhe 

WirelessHART® 

114. 
Pr SSH EN IEC 

62769-150- 

1:2023 

CLC Field device integration 

(FDI)® - Part 150-1: 

Profiles - ISA100 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI)® - 

Pjesa 150-1: Profilet - ISA100 



115. 
Pr SSH EN IEC 

62872-2:2022 

CLC Industrial-process 

measurement, control and 

automation - Part 2: 

Internet of Things (IoT) - 

Application framework for 

industrial facility demand 

response energy 
management 

Matja, kontrolli dhe automatizimi i 

procesit industrial - Pjesa 2: Interneti i 

Gjërave (IoT) - Kuadri i aplikimit për 

menaxhimin e energjisë në përgjigje të 

kërkesës së objekteve industriale 

116. 
Pr SSH EN IEC 

63269:2022 

CLC Maritime navigation and 

radiocommunication 

equipment and systems - 

Maritime survivor locating 

devices (man overboard 

devices) - Minimum 

requirements, methods of 

testing and required test 

results 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar 

dhe radiokomunikacionit - Pajisjet për 

gjetjen e të mbijetuarve në det (pajisje në 

bord) - Kërkesat minimale, metodat e 

testimit dhe rezultatet e kërkuara të testit 

 

117. 

Pr SSH EN IEC 

63365:2022 

CLC Industrial process 

measurement, control and 

automation - Digital 
nameplate 

Matja, kontrolli dhe automatizimi i 

procesit industrial - Pllaka dixhitale 

118. 
Pr SSH IEC 

62368-1:2023 

IEC Audio/video, information 

and communication 

technology equipment - 

Part 1: Safety 
requirements 

Pajisjet audio/video, të teknologjisë së 

informacionit dhe komunikimit - Pjesa 1: 

Kërkesat e sigurisë 

119. 
Pr DS IEC TS 

62736:2023 

IEC Audio/video, information 

and communication 

technology equipment - 

Part 1: Safety 
requirements 

Pajisjet audio/video, të teknologjisë së 

informacionit dhe komunikimit - Pjesa 1: 

Kërkesat e sigurisë 

120. 
Pr SSH IEC 

63278-1:2023 

IEC Asset Administration Shell 

for industrial applications - 

Part 1: Asset 

Administration Shell 
structure 

Predha e Administrimit të Aseteve për 

aplikime industriale - Pjesa 1: Struktura e 

guaskës së administrimit të aseteve 

121. 
Pr DS IEC TR 

63475:2023 

IEC Overview of Universal 
Archival Disk Format 
(UADF) 

Përmbledhje e Formatit të Diskut të 

Arkivit Universal (UADF) 

122. 
Pr DS IEC TR 

63478-1:2023 

IEC User’s Quality of 

Experience on Multimedia 

Conferencing Services - 
Part 1: General 

Cilësia e përvojës së përdoruesit në 

shërbimet e konferencave multimediale - 

Pjesa 1: Të përgjithshme 

123. 
Pr DS IEC TR 

63479-1:2023 

IEC Infotainment Services for 
Public Vehicles (PVIS) - 
Part 1: General 

Shërbimet Infoargëtuese për Automjete 
Publike (PVIS) - Pjesa 1: Të 
përgjithshme 

124. 
Pr DS IEC TS 

62351-100- 

4:2023 

IEC Power systems 

management and 

associated information 

exchange - Data and 

communication security - 

Part 100-4: Cybersecurity 

conformance testing for 
IEC 62351-4 

Menaxhimi i sistemeve të energjisë dhe 

shkëmbimi i informacionit përkatës - 

Siguria e të dhënave dhe komunikimit - 

Pjesa 100-4: Testimi i konformitetit të 

sigurisë kibernetike për IEC 62351-4 



 

DPS/KT 10 “ Sistemet e telekomunikacionit analoge dhe dixhitale ” do të adoptojë 375 

standarde dhe dokumente standardizimi evropiane dhe ndërkombëtare, me cover page (me 

faqe të parë) 

Nr. Nr. i standardit 
Origjina e 

Standardit 
Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

 

 

 
1. 

Pr SSH ETS 300 

221:1993 ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); Syntax- 

based Videotex lower layer 

protocols using packet mode 

access over the Public Switched 

Telephone Network (PSTN) 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Protokollet shtresa e ulët e 

Videotekstit i bazuar në sintaksë 

që përdorin aksesin e modelit të 

paketave mbi Rrjetin e Komutuar 

të Telefonisë Publike (PSTN) 

 

 

 

2. 

Pr SSH TBR 

003/A1:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Attachment 

requirements for terminal 

equipment to connect to an ISDN 

using ISDN basic access 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kërkesat të 

atashuara për pajisjet e terminalit 

për t'u lidhur me një ISDN që 

përdorin aksesin bazik ISDN 

 

 

 

3. 

Pr SSH TBR 

004/A1:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Attachment 

requirements for terminal 

equipment to connect to an ISDN 

using ISDN primary rate access 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kërkesat të 

atashuara për pajisjet e terminalit 

për t'u lidhur me një ISDN që 

përdorin renditjen parësore të 

aksesit 

 

 

 

4. 

Pr SSH TBR 005:1993 

ed.1 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system; 

Attachment requirements for 

Global System for Mobile 

communications (GSM) mobile 

stations; Access 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital 

cellular; Kërkesat të atashuara për 

Sistemin Global për komunikimet 

e Lëvizshëm (GSM) stacionet e 

lëvizshëm; Aksesi 

 

 

 

5. 

Pr SSH TBR 

004/A1:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Attachment 

requirements for terminal 

equipment to connect to an ISDN 

using ISDN primary rate access 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kërkesat të 

atashuara për pajisjet e terminalit 

për t'u lidhur me një ISDN që 

përdorin renditjen parësore të 

aksesit 

 

 

6. 

Pr SSH TBR 005:1993 

ed.1 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system; 

Attachment requirements for 

Global System for Mobile 

communications (GSM) mobile 
stations; Access 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital 

cellular; Kërkesat të atashuara për 

Sistemin Global për komunikimet 

e Lëvizshëm (GSM) stacionet e 
lëvizshëm; Aksesi 

 

 

7. 

Pr SSH TBR 

004/A1:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Attachment 

requirements for terminal 

equipment to connect to an ISDN 

using ISDN primary rate access 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kërkesat të 

atashuara për pajisjet e terminalit 

për t'u lidhur me një ISDN që 

përdorin renditjen parësore të 

aksesit 

 

8. 

Pr SSH TBR 005:1993 

ed.1 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system; 

Attachment requirements for 

Global System for Mobile 

communications (GSM) mobile 
stations; Access 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital 

cellular; Kërkesat të atashuara për 

Sistemin Global për komunikimet 

e Lëvizshëm (GSM) stacionet e 
lëvizshëm; Aksesi 



 
9. 

Pr SSH TBR 

004/A1:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Attachment 

requirements for terminal 

equipment to connect to an ISDN 

using ISDN primary rate access 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kërkesat të 

atashuara për pajisjet e terminalit 

për t'u lidhur me një ISDN që 

përdorin renditjen parësore të 

aksesit 

 
10. 

Pr SSH TBR 005:1993 

ed.1 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system; 

Attachment requirements for 

Global System for Mobile 

communications (GSM) mobile 
stations; Access 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital 

cellular; Kërkesat të atashuara për 

Sistemin Global për komunikimet 

e Lëvizshëm (GSM) stacionet e 
lëvizshëm; Aksesi 

 

11. 

Pr SSH TBR 008:1994 

ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Telephony 3,1 

kHz teleservice Attachment 

requirements for handset terminals 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Telefonia 3,1 

kHz dhe teleshërbimet Kërkesat 

të atashuara për terminalet e 

celularit 

 

12. 

Pr SSH TBR 008:1998 

ed.2 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Telephony 3,1 

kHz teleservice; Attachment 

requirements for handset terminals 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Telefonia 3,1 

kHz dhe teleshërbimet; Kërkesat 

të atashuara për terminalet e 
celularit 

 

13. 

Pr SSH TBR 009:1993 

ed.1 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system; 

Attachment requirements for 

Global System for Mobile 

communications (GSM) mobile 
stations; Telephony 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital 

cellular; Kërkesat të atashuara për 

Sistemin Global për komunikimet 

e Lëvizshëm (GSM) stacionet e 

lëvizshëm; Telefonia 

 

 
14. 

Pr SSH TBR 009:1995 

ed.2 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system; 

Attachment requirements for 

Global System for Mobile 

communications (GSM) mobile 

stations; Telephony 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital 

cellular; Kërkesat të atashuara për 

Sistemin Global për komunikimet 

e Lëvizshëm (GSM) stacionet e 
lëvizshëm; Telefonia 

 

 

15. 

Pr SSH TBR 010:1993 

ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital European Cordless 

Telecommunications (DECT) 

General terminal attachment 

requirements: Telephony 
applications 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital 

Europian Pa Kordon (DECT) 

Kërkesat të atashuara të terminalit 

të përgjithshme: Aplikimet 
telefonik 

 

 

16. 

Pr SSH TBR 010:1997 

ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

General terminal attachment 

requirements: Telephony 

applications 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Kërkesat të atashuara të terminalit 

të përgjithshme: Aplikimet 

telefonik 

 

 
17. 

Pr SSH TBR 010:1999 

ed.3 

ETSI Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

General Terminal Attachment 

Requirements; Telephony 
Applications 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Kërkesat të Atashuara të 

Terminalit të Përgjithshme: 
Aplikimet Telefonik 

 

 

18. 

Pr SSH TBR 011:1994 

ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Attachment requirements 

for terminal equipment for Digital 

European Cordless 

Telecommunications (DECT) 

Public Access Profile (PAP) 
applications 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Kërkesat të atashuara për pajisjet 

e terminalit për Telekomunikacioni 

Dixhital Europian Pa Kordon 

(DECT) për aplikacionet e Profilit 

të Aksesit Publik (PAP) 



 

 

19. 

Pr SSH TBR 

011/A1:1995 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Attachment requirements 

for terminal equipment for Digital 

European Cordless 

Telecommunications (DECT) 

Public Access Profile (PAP) 
applications 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Kërkesat të atashuara për pajisjet 

e terminalit për Telekomunikacioni 

Dixhital Europian Pa Kordon 

(DECT) për aplikacionet e Profilit 

të Aksesit Publik (PAP) 

 

20. 

Pr SSH TBR 012:1993 

ed.1 

ETSI Business Telecommunications 

(BT); Open Network Provision 

(ONP) technical requirements; 2 

048 kbit/s digital unstructured 

leased line (D2048U) Attchment 

requirements for terminal 
equipment 

Telekomunikacioni i Biznesit (BT); 

Kërkesat teknike të Sigurimi të 

Rrjetit të Hapur (ONP); Linjë e lirë 

lidhëse dixhitale e pastrukturuar 2 

048 kbit/s (D2048U) Kërkesat të 

atashuara për pajisjet e terminalit 

 

21. 

Pr SSH TBR 

012/A1:1996 ed.1 

ETSI Business TeleCommunications 

(BTC); Open Network Provision 

(ONP) technical requirements; 2 

048 kbit/s digital unstructured 

leased line (D2048U); Attachment 

requirements for terminal 

equipment interface 

Telekomunikacioni i Biznesit 

(BTC); Kërkesat teknike të 

Sigurimi të Rrjetit të Hapur (ONP); 

Linjë e lirë lidhëse dixhitale e 

pastrukturuar 2 048 kbit/s 

(D2048U); Kërkesat të atashuara 

për ndërfaqen e pajisjeve të 

terminalit 

 

 

 

22. 

Pr SSH TBR 013:1996 

ed.1 

ETSI Business TeleCommunications 

(BTC); 2 048 kbit/s digital 

structured leased lines (D2048S); 

Attachment requirements for 

terminal equipment interface 

Telekomunikacioni i Biznesit 

(BTC); Linjat lidhëse të lira, 

digjitale, të strukturuara 2 048 

kbit/s (D2048S); Kërkesat të 

atashuara për ndërfaqen e 

pajisjeve të terminalit 

 

 

23. 

Pr SSH TBR 014:1994 

ed.1 

ETSI Business TeleCommunications 

(BTC); 64 kbit/s digital unrestricted 

leased line with octet integrity 

(D64U); Attachment requirements 

for terminal equipment interface 

Telekomunikacioni i Biznesit 

(BTC); Linjë e lirë lidhëse dixhitale 

e pakufizuar 64 kbit/s me integritet 

oktet (D64U); Kërkesat të 

atashuara për ndërfaqen e 
pajisjeve të terminalit 

 

 
24. 

Pr SSH TBR 

014/A1:1996 ed.1 

ETSI Business TeleCommunications 

(BTC); 64 kbit/s digital unrestricted 

leased line with octet integrity 

(D64U); Attachment requirement 

for terminal equipment interface 

Telekomunikacioni i Biznesit 

(BTC); Linjë e lirë lidhëse dixhitale 

e pakufizuar 64 kbit/s me integritet 

oktet (D64U); Kërkesat të 

atashuara për ndërfaqen e 

pajisjeve të terminalit 

 

25. 

Pr SSH TBR 015:1997 

ed.1 

ETSI Business TeleCommunications 

(BTC); Ordinary and Special 

quality voice bandwidth 2-wire 

analogue leased lines (A2O and 

A2S); Attachment requirements for 

terminal equipment interface 

Telekomunikacioni i Biznesit 

(BTC); Linjë e lirë me 2-tela 

analog (A2O dhe A2S) për gjatësi 

të bandës së zërit me cilësi të 

zakonshme dhe speciale; 

Kërkesat të atashuara për 

ndërfaqen e pajisjeve të terminalit 

 
26. 

Pr SSH TBR 017:1997 

ed.1 

ETSI Business TeleCommunications 

(BTC); Ordinary and Special 

quality voice bandwidth 4-wire 

analogue leased lines (A4O and 

A4S); Attachment requirements for 

terminal equipment interface 

Telekomunikacioni i Biznesit 

(BTC); Linjë e lirë me 4-tela 

analog (A4O dhe A4S) për gjatësi 

të bandës së zërit me cilësi të 

zakonshme dhe special; Kërkesat 

të atashuara për ndërfaqen e 

pajisjeve të terminalit 

 

27. 

Pr SSH TBR 019:1996 

ed.1 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system 

(Phase 2); Attachment 

requirements for Global System 

for Mobile communications (GSM) 
mobile stations; Access 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital celular 

(Faza 2); Kërkesat të atashuara 

për Sistemin Global për 

komunikimet e Lëvizshme (GSM) 
stacionet e lëvizshëm; Aksesi 



 

 

28. 

Pr SSH TBR 019:1996 

ed.2 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system 

(Phase 2); Attachment 

requirements for Global System 

for Mobile communications (GSM) 

mobile stations; Access 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital celular 

(Faza 2); Kërkesat të atashuara 

për Sistemin Global për 

komunikimet e Lëvizshme (GSM) 

stacionet e lëvizshëm; Aksesi 

 

 
29. 

Pr SSH TBR 019:1996 

ed.3 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system 

(Phase 2); Attachment 

requirements for Global System 

for Mobile communications (GSM) 
mobile stations; Access 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital celular 

(Faza 2); Kërkesat të atashuara 

për Sistemin Global për 

komunikimet e Lëvizshme (GSM) 
stacionet e lëvizshëm; Aksesi 

 

 

30. 

Pr SSH TBR 019:1998 

ed.5 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system 

(Phase 2); Attachment 

requirements for Global System 

for Mobile communications (GSM) 
mobile stations; Access 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital celular 

(Faza 2); Kërkesat të atashuara 

për Sistemin Global për 

komunikimet e Lëvizshme (GSM) 
stacionet e lëvizshëm; Aksesi 

 

 
31. 

Pr SSH TBR 020:1996 

ed.1 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system 

(Phase 2); Attachment 

requirements for Global System 

for Mobile communications (GSM) 
mobile stations; Telephony 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital celular 

(Faza 2); Kërkesat të atashuara 

për Sistemin Global për 

komunikimet e Lëvizshme (GSM) 
stacionet e lëvizshëm; Telefonia 

 

32. 

Pr SSH TBR 020:1996 

ed.2 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system 

(Phase 2); Attachment 

requirements for Global System 

for Mobile communications (GSM) 

mobile stations; Telephony 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital celular 

(Faza 2); Kërkesat të atashuara 

për Sistemin Global për 

komunikimet e Lëvizshme (GSM) 

stacionet e lëvizshëm; Telefonia 

 

33. 

Pr SSH TBR 020:1997 

ed.3 

ETSI European digital cellular 

telecommunications system 

(Phase 2); Attachment 

requirements for Global System 

for Mobile communications (GSM) 
mobile stations; Telephony 

Sistemi Europian i 

telekomunikacionit dixhital celular 

(Faza 2); Kërkesat të atashuara 

për Sistemin Global për 

komunikimet e Lëvizshme (GSM) 
stacionet e lëvizshëm; Telefonia 

 

34. 

Pr SSH TBR 021:1998 

ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

Attachment requirements for pan- 

European approval for connection 

to the analogue Public Switched 

Telephone Networks (PSTNs) of 

TE (excluding TE supporting the 

voice telephony service) in which 

network addressing, if provided, is 

by means of Dual Tone Multi 

Frequency (DTMF) signalling 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Kërkesat të atashuara për 

aprovimin pan-Evropian për lidhje 

analoge të Rrjetit të Komutuar të 

Telefonisë Publike (PSTNs) të TE 

(përjashtues TE që mbështesin 

shërbimin e telefonisë audio) në 

të cilën sigurohet adresimi i rrjetit, 

nëse është nëpërmjet sinjalizimit 

me Dual Tone me Frekuenca të 

Shumëfishta (DTMF) 

 

 

 

 

35. 

Pr SSH TBR 022:1997 

ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Attachment requirements 

for terminal equipment for Digital 

Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT) 

Generic Access Profile (GAP) 

applications 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Kërkesat të atashuara për pajisjet 

e terminalit për 

Telekomunikacionin Dixhital të 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT) 

Aksesi i Përgjithshëm i Profilit 

(GAP) aplikimet 



 

 
36. 

Pr SSH TBR 

022/A1:1998 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Attachment requirements 

for terminal equipment for Digital 

Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT) 

Generic Access Profile (GAP) 
applications 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Kërkesat të atashuara për pajisjet 

e terminalit për 

Telekomunikacionin Dixhital të 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT) 

Aksesi i Përgjithshëm i Profilit 
(GAP) aplikimet 

 

 

 

 

37. 

Pr SSH TBR 023:1998 

ed.1 

ETSI Electromagnetic compatibility and 

Radio spectrum Matters (ERM); 

Terrestrial Flight 

Telecommunications System 

(TFTS); Technical requirements 

for TFTS 

Çështjet e pajtueshmërisë 

Elektromagnetike dhe të spektrit 

të Radios (ERM); Sistemi i 

Telekomunikacionit të Fluturimit 

Tokësor (TFTS); Kërkesat teknike 

për TFTS 

 

 
38. 

Pr SSH TBR 024:1997 

ed.1 

ETSI Business TeleCommunications 

(BTC); 34 Mbit/s digital 

unstructured and structured leased 

lines (D34U and D34S); 

Attachment requirements for 

terminal equipment interface 

Telekomunikacioni i Biznesit 

(BTC); Linjat lidhëse të lira, 

digjitale, të strukturuara dhe të 

pastrukturuara 34 Mbit/s (D34U 

dhe D34S); Kërkesat të atashuara 

për ndërfaqen e pajisjeve të 
terminalit 

 

 

 

 

39. 

Pr SSH TBR 025:1997 

ed.1 

ETSI Business TeleCommunications 

(BTC); 140 Mbit/s digital 

unstructured and structured leased 

lines (D140U and D140S); 

Attachment requirements for 

terminal equipment interface 

Telekomunikacioni i Biznesit 

(BTC); Linjat lidhëse të lira, 

digjitale, të strukturuara dhe të 

pastrukturuara 140 Mbit/s (D140U 

dhe D140S); Kërkesat të 

atashuara për ndërfaqen e 

pajisjeve të terminalit 

 

 

40. 

Pr SSH TBR 026:1998 

ed.1 

ETSI Satellite Earth Stations and 

Systems (SES); Low data rate 

Land Mobile satellite Earth 

Stations (LMES) operating in the 

1,5/1,6 GHz frequency bands 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore 

në Tokë (SES); Stacionet 

Tokësore me satelit të Lëvizshme 

në Tokë (LMES) me vlera të Ulëta 

të të dhënave që punojnë në 

bandën e frekuencave 1,5/1,6 

GHz 

 

 

 

41. 

Pr SSH TBR 027:1997 

ed.1 

ETSI Satellite Earth Stations and 

Systems (SES); Low data rate 

Land Mobile satellite Earth 

Stations (LMES) operating in the 

11/12/14 GHz frequency bands 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore 

në Tokë (SES); Stacionet 

Tokësore me satelit të Lëvizshme 

në Tokë (LMES) me vlera të Ulëta 

të të dhënave që punojnë në 

bandën e frekuencave 11/12/14 

GHz 

 

42. 

Pr SSH TBR 028:1997 

ed.1 

ETSI Satellite Earth Stations and 

Systems (SES); Very Small 

Aperture Terminal (VSAT); 

Transmit-only, transmit/receive or 

receive-only satellite earth stations 

operating in the 11/12/14 GHz 

frequency bands 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore 

në Tokë (SES); Terminale me 

Hapje Shumë të Vogël (VSAT); 

Stacionet satelitore në tokë vetëm 

për transmetim, transmetim/marrje 

ose vetëm marrës që punojnë në 

bandën e frekuencave 11/12/14 
GHz 

 

 

43 

Pr SSH TBR 030:1997 

ed.1 

ETSI Satellite Earth Stations and 

Systems (SES); Satellite News 

Gathering Transportable Earth 

Stations (SNG TES) operating in 

the 11-12/13-14 GHz frequency 

bands 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore 

në Tokë (SES); Stacionet 

Satelitore në Tokë të 

Transportueshëm për 

Grumbullimin e Lajmeve (SNG 

TES) që punojnë në bandën e 
frekuencave 11-12/13-14 GHz 



 

 

44. 

Pr SSH TBR 031:1997 

ed.1 

ETSI Digital cellular telecommunications 

system (Phase 2); Attachment 

requirements for mobile stations in 

the DCS 1 800 band and 

additional GSM 900 band; Access 

Sistemi i telekomunikacionit 

dixhital celular (Faza 2); Kërkesat 

të atashuara për stacionet e 

lëvizshëm në bandat DCS 1 800 

dhe në bandat shtesë GSM 900; 

Aksesi 

 

 

45. 

Pr SSH TBR 031:1998 

ed.2 

ETSI Digital cellular telecommunications 

system (Phase 2); Attachment 

requirements for mobile stations in 

the DCS 1 800 band and 

additional GSM 900 band; Access 

Sistemi i telekomunikacionit 

dixhital celular (Faza 2); Kërkesat 

të atashuara për stacionet e 

lëvizshëm në bandat DCS 1 800 

dhe në bandat shtesë GSM 900; 
Aksesi 

 

 

46. 

Pr SSH TBR 032:1997 

ed.1 

ETSI Digital cellular telecommunications 

system (Phase 2); Attachment 

requirements for mobile stations in 

the DCS 1 800 band and 

additional GSM 900 band; 
Telephony 

Sistemi i telekomunikacionit 

dixhital celular (Faza 2); Kërkesat 

të atashuara për stacionet e 

lëvizshëm në bandat DCS 1 800 

dhe në bandat shtesë GSM 900; 
Telefonia 

 

 
47. 

Pr SSH TBR 032:1998 

ed.2 

ETSI Digital cellular telecommunications 

system (Phase 2); Attachment 

requirements for mobile stations in 

the DCS 1 800 band and 

additional GSM 900 band; 
Telephony 

Sistemi i telekomunikacionit 

dixhital celular (Faza 2); Kërkesat 

të atashuara për stacionet e 

lëvizshëm në bandat DCS 1 800 

dhe në bandat shtesë GSM 900; 
Telefonia 

 

 

48. 

Pr SSH TBR 038:1998 

ed.1 

ETSI Public Switched Telephone 

Network (PSTN); Attachment 

requirements for a terminal 

equipment incorporating an 

analogue handset function 

capable of supporting the justified 

case service when connected to 

the analogue interface of the 

PSTN in Europe 

Rrjeti i Komutuar të Telefonisë 

Publike (PSTN); Kërkesat të 

atashuara për një pajisje të 

terminalit që përmbajnë një 

funksion të celularit analog të aftë 

për të mbështetur shërbimin e 

rastit të justifikuar kur lidhet me 

ndërfaqen analoge të PSTN në 

Europë 

 
49. 

Pr SSH TBR 040:1998 

ed.1 

ETSI Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Attachment 

requirements for terminal 

equipment for DECT/ISDN 

interworking profile applications 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); Rrjeti 

Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kërkesat të 

atashuara për pajisjet e terminalit 

për aplikimet e ndërveprimit të 

profileve DECT/ISDN 

 

 

50. 

Pr SSH TBR 041:1998 

ed.1 

ETSI Satellite Personal 

Communications Networks (S- 

PCN); Mobile Earth Stations 

(MESs), including handheld earth 

stations, for S-PCN in the 1,6/2,4 

GHz bands under the Mobile 

Satellite Service (MSS); Terminal 

essential requirements 

Rrjetat Personale të Komunikimit 

me Satelit (S-PCN); Stacionet 

Tokësore të Lëvizshëm (MESs), 

që përfshin stacionet tokësore që 

mbahen në dorë, për S-PCN në 

bandat 1,6/2,4 GHz, nën 

Shërbimin Satelitor të Lëvizshëm 

(MSS); Kërkesat thelbësore të 
terminalit 

 

51. 

Pr SSH TBR 042:1998 

ed.1 

ETSI Satellite Personal 

Communications Networks (S- 

PCN); Mobile Earth Stations 

(MESs), including handheld earth 

stations, for S-PCN in the 2,0 GHz 

bands under the Mobile Satellite 

Service (MSS); Terminal essential 

requirements 

Rrjetat Personale të Komunikimit 

me Satelit (S-PCN); Stacionet 

Tokësore të Lëvizshëm (MESs), 

që përfshin stacionet tokësore që 

mbahen në dorë, për S-PCN në 

bandat 2,0 GHz, nën Shërbimin 

Satelitor të Lëvizshëm (MSS); 

Kërkesat thelbësore të terminalit 

 

 
52. 

Pr SSH TBR 043:1998 

ed.1 

ETSI Satellite Earth Stations and 

Systems (SES); Very Small 

Aperture Terminal (VSAT) 

transmit-only, transmit-and- 

receive, receive-only satellite earth 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore 

në Tokë (SES); Terminali me 

Hapje Shumë të Vogël (VSAT) 

stacionet satelitore në tokë vetëm 

me transmetim, transmetim dhe 



   stations operating in the 4 GHz 

and 6 GHz frequency bands 

marrje-vetëm marrës që punojnë 

në bandën e frekuencave 4 GHz 

dhe 6 GHz 

 

 

53. 

Pr SSH TBR 044:1998 

ed.1 

ETSI Satellite Earth Stations and 

Systems (SES); Land Mobile Earth 

Stations (LMES) operating in the 

1,5 GHz and 1,6 GHz bands 

providing voice and/or data 

communications 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore 

në Tokë (SES); Stacionet 

Tokësore të Lëvizshëm në Tokë 

(LMES) që punojnë në bandën e 

frekuencave 1,5 GHz dhe 1,6 

GHz që ofron komunikim me zë 
dhe/ose të dhëna 

 

 

 
54. 

Pr SSH ETS 300 

001:1992 ed.1 

ETSI Attachments to the Public 

Switched Telephone Network 

(PSTN); General technical 

requirements for equipment 

connected to an analogue 

subscriber interface in the PSTN 
(Candidate NET 4) 

Atashimet në Rrjetin e Komutuar 

të Telefonisë Publike (PSTN); 

Kërkesa të përgjithshme teknike 

për pajisje të lidhura me një 

ndërfaqe analoge të abonentit në 

PSTN (Kandidati NET 4) 

 

 

55. 

Pr SSH ETS 300 

001:1994 ed.2 

ETSI Attachments to the Public 

Switched Telephone Network 

(PSTN); General technical 

requirements for equipment 

connected to an analogue 

subscriber interface in the PSTN 
Chapter 1: General 

Atashimet në Rrjetin e Komutuar 

të Telefonisë Publike (PSTN); 

Kërkesa të përgjithshme teknike 

për pajisje të lidhura me një 

ndërfaqe analoge të abonentit në 

Kapitullin PSTN 1: Të 
përgjithshme 

 

 
56. 

Pr SSH ETS 300 

001:1996 ed.3 

ETSI Attachments to Public Switched 

Telephone Network (PSTN); 

General technical requirements for 

equipment connected to an 

analogue subscriber interface in 
the PSTN; Chapter 1: General 

Atashimet në Rrjetin e Komutuar 

të Telefonisë Publike (PSTN); 

Kërkesa të përgjithshme teknike 

për pajisje të lidhura me një 

ndërfaqe analoge të abonentit në 
PSTN; Kapitulli 1: Të përgjithshme 

 

57. 

Pr SSH ETS 300 

002:1992 ed.1 

ETSI Public Switched Telephone 

Network (PSTN); Category II 

attachment requirements for 9600 

or 4800 bits per second duplex 

modems standardised for use on 

the PSTN (Candidate NET 25) 

Rrjeti i Komutuar i Telefonisë 

Publike (PSTN); Kërkesat të 

atashuara së kategorisë II për 

modemët dupleks 9600 ose 4800 

bit për sekondë të standardizuar 

për përdorim në PSTN (Kandidati 

NET 25) 

 

 

58. 

Pr SSH ETS 300 008- 

1:1997 ed.2 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Signalling System 

No.7; Message Transfer Part 

(MTP) to support international 

interconnection; Part 1: Protocol 

specification [ITU-T 

Recommendations Q.701 (1993), 

Q.702 (1988), Q.703 to Q.706 

(1993), Q.707 (1988) and Q.708 

(1993), modified] 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Sistemi i 

Sinjalit No.7; Pjesa e Transferimit 

të Mesazhit (MTP) për të 

mbështetur ndërlidhjen 

ndërkombëtare; Pjesa 1: 

Specifikimi i protokollit 

[Rekomandimet ITU-T Q.701 

(1993), Q.702 (1988), Q.703 në 
Q.706 (1993), Q.707 (1988) dhe 

Q.708 (1993), të ndryshuar] 

 

 

59. 

Pr SSH ETS 300 

009:1991 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); CCITT Signalling 

System No. 7 Signalling 

Connection Control Part (SCCP) 

[connectionless service] to support 

international interconnection 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Sistemi i 

Sinjalizimit Nr.7 CCIT Pjesa e 

Kontrollit të Sinjalizimit të Lidhjes 

(SCCP) [shërbim pa lidhje] për të 

mbështetur ndërlidhjen 
ndërkombëtar 



 

 

60. 

Pr SSH ETS 300 

222:1993 ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

Framework of Videotex terminal 

protocols 

Pajisjet e Terminalit (TE); Korniza 

e protokolleve terminale 

Videoteks 

 

61. 

Pr SSH ETS 300 010- 

1:1992 ed.1 

ETSI Transmission and Multiplexing 

(TM); Synchronous cross connect 

equipment 64 and n x 64 kbit/s 

cross connection rate 2 048 kbit/s 

access ports Part 1: Core 

functions and characteristics 

Transmetimi dhe Multipleksimi 

(TM); Sinkronizimi i pajisjeve të 

lidhur kryq 64 dhe n x 64 kbit/s 

shpejtësia e lidhjes kryq me 2 048 

kbit/s portat e aksesit Pjesa 1: 

Funksionet themelore dhe 
karakteristikat 

 
62. 

Pr SSH ETS 300 019- 

1-3/A1: 1997 ed.1 

ETSI Equipment Engineering (EE); 

Environmental conditions and 

environmental tests for 

telecommunications equipment; 

Part 1-3: Classification of 

environmental conditions 

Stationary use at 

weatherprotected locations 

Inxhinieria e Pajisjeve (EE); 

Kushtet e mjedisit dhe provat 

mjedisore për pajisjet e 

telekomunikacionit; Pjesa 1-3: 

Klasifikimi i kushteve të mjedisit 

përdorimi stacionar në 

vendndodhje të mbrojtura nga 

agjentët atmosferik 

 

63. 

Pr SSH EN 300 019-2- 

6 V3.1.1:2023 

ETSI Environmental Engineering (EE); 

Environmental conditions and 

environmental tests for 

telecommunications equipment; 

Part 2: Specification of 

environmental tests; Sub-part 6: 

Ship environments 

Inxhinieria e Pajisjeve (EE); 

Kushtet e mjedisit dhe provat 

mjedisore për pajisjet e 

telekomunikacionit; Pjesa 2: 

Specifikimi i provave mjedisore; 

Nën-pjesa 6: Mjediset e anijeve 

 

64. 

Pr SSH ETS 300 

048:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); ISDN Packet 

Mode Bearer Services (PMBS) 

bearer services provided by the B- 

channel of the user access basic 

and primary rate 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimet 

Bartëse të Modelit të Paketave 

ISDN (PMBS) shërbimet bartëse 

të ofruara nga kanali-B te aksesi i 

përdoruesit renditja parësore dhe 

bazike 

 

 

65. 

Pr SSH ETS 300 

049:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); ISDN Packet 

Mode Bearer Service (PMBS) 

ISDN Virtual Call (VC) and 

Permanent Virtual Call (PVC) 

bearer services provided by the D- 

channel of the user access basic 

and primary rate 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimet 

Bartëse të Modelit të Paketave 

ISDN (PMBS) shërbimet bartëse 

ISDN të Thirrjes Virtual (VC) dhe 

Thirrjes Virtuale të Përhershëm 

(PVC) e ofruara nga kanali-D te 

aksesi i përdoruesit renditja 

parësore dhe bazike 

 

 

66. 

Pr SSH ETS 300 

223:1993 ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); Syntax- 

based Videotex; Common end-to- 

end protocols 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Videoteks i bazuar në sintaksë; 

Protokollet e zakonshme ballë për 

ballë 

 

67. 

Pr SSH ETS 300 

066:1992 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Float-free maritime satellite 

Emergency Position Indicating 

Radio Beacons (EPIRBs) 

operating on 406,025 MHz; 

Technical characteristics and 

methods of measurement 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Sinjalizues Radio që Tregon 

Pozicionin e Emergjencës 

(EPIRBs) satelitor, detar, që 

pluskon i lirë i cili punon në 

406,025 MHz; Karakteristikat 

teknike dhe metodat e matjes 

 

 
68. 

Pr SSH ETS 300 

066:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Float-free maritime satellite 

Emergency Position Indicating 

Radio Beacons (EPIRBs) 

operating on 406,025 MHz; 

Technical characteristics and 

methods of measurement 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Sinjalizues Radio që Tregon 

Pozicionin e Emergjencës 

(EPIRBs) satelitor, detar, që 

pluskon i lirë i cili punon në 

406,025 MHz; Karakteristikat 

teknike dhe metodat e matjes 



 

 

69. 

Pr SSH ETS 300 

067:1990 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

Radiotelex equipment operating in 

the maritime MF/HF service 

Technical characteristics and 

methods of measurement 

Pajisje Radio dhe Sistemet pajisje 

Radiotelex që punojnë në 

shërbimin detar MF/HF 

Karakteristikat teknike dhe 

metodat e matjes 

 

 

70. 

Pr SSH ETS 300 

067/A1:1993 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Radiotelex equipment 

operating in the maritime MF/HF 

service Technical characteristics 

and methods of measurement 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Pajisje Radiotelex që punojnë në 

shërbimin detar MF/HF 

karakteristikat Teknike dhe 

metodat e matjes 

 

 

 

71. 

Pr SSH ETS 300 

072:1990 ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

Videotex presentation layer 

protocol Videotex presentation 

layer data syntax 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Protokolli i shtresës së prezantimit 

videoteks, sintaksa e të dhënave 

të shtresës së prezantimit 

Videoteks 

 

 

 

72. 

Pr SSH ETS 300 

072/A1: 1996 ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

Videotex presentation layer 

protocol; Videotex presentation 

layer data syntax 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Protokolli i shtresës së prezantimit 

videoteks; Sintaksa e të dhënave 

të shtresës së prezantimit 

Videoteks 

 

 

 

73. 

Pr SSH ETS 300 

073:1990 ed.1 

ETSI Videotex presentation layer data 

syntax Geometric Display (CEPT 

Recommendation T/TE 06-02, 

Edinburgh 1988) 

Sintaksa e të dhënave të shtresës 

së prezantimit videoteks Ekrani 

Gjeometrik (Rekomandimi CEPT 

T/TE 06-02, Edinburgh 1988) 

 

 

 

74. 

Pr SSH ETS 300 

074:1990 ed.1 

ETSI Videotex presentation layer data 

syntax transparent data (CEPT 

Recommendation T/TE 06-03, 

Edinburgh 1988) 

Sintaksa e të dhënave të shtresës 

së prezantimit videoteks të të 

dhënave transparent 

(Rekomandimi CEPT T/TE 06-02, 

Edinburgh 1988) 

 

 
75. 

Pr SSH ETS 300 

075:1990 ed.1 

ETSI Terminal equipment (TE); 

Videotex processable data 

Pajisjet e Terminalit (TE); Të 

dhëna të përpunueshme 

videoteks 

 

 

 

 

 

 
76. 

Pr SSH ETS 300 

075:1994 ed.2 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

Processable data File transfer 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Transferimi i skedarit të të 

dhënave të përpunueshme 

 

 

77. 

Pr SSH ETS 300 

075/A1: 1995 ed.2 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

Processable data; File transfer 

Pajisjet e Terminalit (TE); Të 

dhëna të përpunueshme; 

Transferimi i skedarit 



 

 

 

78 

Pr SSH ETS 300 

076:1990 ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

Videotex Terminal Facility 

Identifier (TFI) 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Identifikuesi i Pajisjeve të 

Terminalit Videoteks (TFI) 

 

 

 

 

 

 
79. 

Pr SSH ETS 300 

076:1992 ed.2 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

Videotex Terminal Facility 

Identifier (TFI) 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Identifikuesi i Pajisjeve të 

Terminalit Videoteks (TFI) 

 

 

 

 

 

 
80. 

Pr SSH ETS 300 

076:1994 ed.3 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

Videotex Terminal Facility 

Identifier (TFI) 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Identifikuesi i Pajisjeve të 

Terminalit Videoteks (TFI) 

 

 

 

81. 

Pr SSH ETS 300 

079:1991 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Syntax-based 

Videotex end-to-end protocols 

Circuit mode DTE - DTE 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Protokollet 

Videoteks ballë për ballë të 

bazuara në sintaksë në formën 

Rrethore DTE - DTE 

 

 

 
82. 

Pr SSH ETS 300 

080:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); ISDN lower layer 

protocols for telematic terminals 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Protokollet e 

shtresës së ulët ISDN për 

terminalet telematike 

 

 

 

83. 

Pr SSH ETS 300 

081:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Teletex end-to- 

end protocol over the ISDN 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Protokolli i 

teletekstit ballë për ballë mbi ISDN 

 

 

 
84. 

Pr SSH ETS 300 

082:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); 3,1 kHz 

telephony teleservice End-to-end 

compatibility requirements for 
telephony terminals 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Teleshërbimi 

telefonik 3,1 kHz kërkesat e 

pajtueshmërisë Ballë për ballë për 
terminalet telefonike 

 

 

85. 

Pr SSH ETS 300 

083:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Circuit mode 

structured bearer service category 

usable for speech information 

transfer Terminal requirements 

necessary for end-to-end 

compatibility 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kategoria e 

shërbimit bartëse të strukturuar në 

formën rrethore që përdoret për 

transferimin e informacionit të të 

folurit, Kërkesat e terminalit të 

nevojshëm për pajtueshmërinë 

ballë për ballë 

 

 

 

86. 

Pr SSH ETS 300 

084:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Circuit mode 

structured bearer service category 

usable for 3,1 kHz audio 

information transfer Terminal 

requirements necessary for end- 

to-end compatibility 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kategoria e 

shërbimit bartëse të strukturuar në 

formën rrethore i përdorshëm për 

transferimin e informacionit audio 

3,1 kHz Kërkesat e terminalit të 

nevojshëm për pajtueshmërinë 
ballë për ballë 



 

 

 

 

87. 

Pr SSH ETS 300 

085:1990 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); 3,1 kHz 

telephony teleservice Attachment 

requirements for handset terminals 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Teleshërbimi i 

telefonisë 3,1 kHz Kërkesat të 

atashuara për terminalet e 

celularit 

 

 

 

88. 

Pr SSH ETS 300 

086:1991 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

Land mobile service Technical 

characteristics and test conditions 

for radio equipment with an 

internal or external RF connector 

intended primarily for analogue 

speech 

Pajisje Radio dhe Sistemet e 

shërbimit Tokësor të lëvizshëm, 

karakteristika Teknike dhe kushtet 

e provës për pajisje radio me një 

lidhës RF të brendshëm ose të 

jashtëm të destinuar kryesisht për 

komunikim analog 

 

 

 
89. 

Pr SSH ETS 300 

086/A1: 1996 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Land mobile group; 

Technical characteristics and test 

conditions for radio equipment with 

an internal or external RF 

connector intended primarily for 

analogue speech 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Grupi i lëvizshëm tokësor; 

Karakteristika teknike dhe kushtet 

e provës për pajisje radio me një 

lidhës RF të brendshëm ose të 

jashtëm të destinuar kryesisht për 

komunikim analog 

 

 

 

 
90. 

Pr SSH ETS 300 

086/A2: 1997 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Land mobile group; 

Technical characteristics and test 

conditions for radio equipment with 

an internal or external RF 

connector intended primarily for 

analogue speech 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Grupi i lëvizshëm tokësor; 

Karakteristika teknike dhe kushtet 

e provës për pajisje radio me një 

lidhës RF të brendshëm ose të 

jashtëm të destinuar kryesisht për 

komunikim analog 

 

 

 
91. 

Pr SSH ETS 300 

087:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN) Facsimile group 4 

class 1 on the ISDN; Functional 

specification of the equipment 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Grupi faksimile 

4 klasi 1 në ISDN; Specifikimi 

funksional i pajisjes 

 

 

 

 
92. 

Pr SSH ETS 300 

089:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Presentation (CLIP) 

supplementary service Service 

description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës Thirrëse (CLIP) 

përshkrimi i Shërbimit 

 
93. 

Pr SSH ETS 300 

090:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Restriction (CLIR) 

supplementary service Service 
description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Kufizimit të Identifikimit të 

Linjës Thirrëse (CLIR) përshkrimi i 
Shërbimit 

 

94. 

Pr SSH ETS 300 

091:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Presentation (CLIP) 

and Calling Line Identification 

Restriction (CLIR) supplementary 

services Functional capabilities 

and information flows 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës Thirrëse (CLIP) dhe 

Kufizimi i Identifikimit të Linjës 

Thirrëse (CLIR) Aftësitë 

funksionale dhe rrjedhat e 

informacionit 

 

95. 

Pr SSH ETS 300 092- 

1:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Presentation (CLIP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 
Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës Thirrëse (CLIP); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 1: 
Specifikimi i protokollit 



 

 
96. 

Pr SSH ETS 300 092- 

1/A1: 1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Presentation (CLIP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 
Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës Thirrëse (CLIP); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 1: 
Specifikimi i protokollit 

 

 

 

97. 

Pr SSH ETS 300 092- 

1/A2: 1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Presentation (CLIP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 
Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës Thirrëse (CLIP); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 1: 
Specifikimi i protokollit 

 

 

 

 

98. 

Pr SSH ETS 300 092- 

2:1995 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Presentation (CLIP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 2: 

Protocol Implementation 

Conformance Statement (PICS) 

proforma specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës Thirrëse (CLIP); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 2: 

Deklarata e konformitetit të 

Implementimit të protokollit (PICS) 

specifikime të performancës 

 

 

 

 

99. 

Pr SSH ETS 300 092- 

3:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Presentation (CLIP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 3: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës Thirrëse (CLIP); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 3: 

Specifikime për përdoruesit për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

 

 

100. 

Pr SSH ETS 300 092- 

4:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Presentation (CLIP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 4: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës Thirrëse (CLIP); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 4: 

Specifikimet e performancës për 

përdoruesit për Strukturën e Plotë 

të Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

101. 

Pr SSH ETS 300 092- 

5:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Presentation (CLIP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 5: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 
network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës Thirrëse (CLIP); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 5: 

Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 
Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

102. 

Pr SSH ETS 300 092- 

6:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Presentation (CLIP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 6: 
Abstract Test Suite (ATS) and 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës Thirrëse (CLIP); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 6: 
Specifikimet e performancës për 



   partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the network 

rrjetin për Strukturën e Plotë të 

Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

103. 

Pr SSH ETS 300 093- 

1:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Restriction (CLIR) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 

Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës Thirrëse 

(CLIR); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 1: 

Specifikimi i protokollit 

 

 

 

104. 

Pr SSH ETS 300 093- 

2:1995 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Restriction (CLIR) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 2: 

Protocol Implementation 

Conformance Statement (PICS) 

proforma specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës Thirrëse 

(CLIR); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 2: 

Deklarata e konformitetit të 

Implementimit të protokollit (PICS) 

specifikime të performancës 



 
    të aplikacionit TSIM 

 

 

 

 

115. 

Pr SSH ETS 300 097- 

3:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Presentation (COLP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 3: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Prezantimit të 

Identifikimit të Linjës së Lidhur 

(COLP); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 3: 

Specifikimi i Strukturës së Plotë të 

Provës dhe Qëllimet e Provës 

(TSS dhe TP) në lidhje me 

përdoruesin 

 

 

 

 

116. 

Pr SSH ETS 300 097- 

4:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Presentation (COLP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 4: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës së Lidhur (COLP); 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 4: Specifikimet e 

performancës për përdoruesit për 

Strukturën e Plotë të Provës 

Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

 

117. 

Pr SSH ETS 300 097- 

5:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Presentation (COLP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 5: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës së Lidhur (COLP); 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 5: Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSS dhe TP) 

 

 

 

118. 

Pr SSH ETS 300 097- 

6:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Presentation (COLP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 6: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës së Lidhur (COLP); 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 6: Specifikimet e 

performancës për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës 

Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

 

 

 

119. 

Pr SSH ETS 300 098- 

1:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Restriction (COLR) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 

Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës së Lidhur 

(COLR); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 1: 

Specifikimi i protokollit 



 

 

 

120. 

Pr SSH ETS 300 098- 

2:1995 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Restriction (COLR) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 2: 

Protocol Implementation 

Conformance Statement (PICS) 

proforma specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës së Lidhur 

(COLR); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 2: 

Deklarata e konformitetit të 

Implementimit të protokollit (PICS) 
specifikime të performancës 

 

 

121. 

Pr SSH ETS 300 098- 

3:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Restriction (COLR) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 3: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës së Lidhur 

(COLR); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 3: 

Specifikimi i Strukturës së Plotë të 

Provës dhe Qëllimet e Provës 

(TSS dhe TP) në lidhje me 

përdoruesin 

 

 

105. 

Pr SSH ETS 300 093- 

3:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Restriction (CLIR) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 3: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës Thirrëse 

(CLIR); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 3: 

Specifikime për përdoruesit për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSS dhe TP) 

 

 

106. 

Pr SSH ETS 300 093- 

4:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Restriction (CLIR) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 4: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës Thirrëse 

(CLIR); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 4: 

Specifikimet e performancës për 

përdoruesit për Strukturën e Plotë 

të Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

 

107. 

Pr SSH ETS 300 093- 

5:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Restriction (CLIR) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 5: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës Thirrëse 

(CLIR); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 5: 

Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

 

108. 

Pr SSH ETS 300 093- 

6:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Calling Line 

Identification Restriction (CLIR) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 6: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 
eXtra Information for Testing 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës Thirrëse 

(CLIR); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 6: 

Specifikimet e performancës për 
rrjetin për Strukturën e Plotë të 



   (PIXIT) proforma specification for 

the network 

Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

109. 

Pr SSH ETS 300 

094:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Presentation (COLP) 

supplementary service Service 

description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës së Lidhur (COLP) 

përshkrimi i Shërbimit 

 

 
110. 

Pr SSH ETS 300 

095:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Restriction (COLR) 

supplementary service Service 

description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës së Lidhur 

(COLR) përshkrimi i Shërbimit 

 

 

 

111. 

Pr SSH ETS 300 

096:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Presentation (COLP) 

and Connected Line Identification 

Restriction (COLR) supplementary 

services Functional capabilities 

and information flows 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimet 

shtesë i Prezantimit të Identifikimit 

të Linjës së Lidhur (COLP) dhe 

Kufizimi i Identifikimit të Linjës së 

Lidhur (COLR) Aftësitë 

funksionale dhe rrjedhat e 

informacionit 

 

 

112. 

Pr SSH ETS 300 097- 

1:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Presentation (COLP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 

Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Prezantimit të 

Identifikimit të Linjës së Lidhur 

(COLP); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 1: 

Specifikimi i protokollit 

 

 

 

113. 

Pr SSH ETS 300 097- 

1/A1:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Presentation (COLP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 

Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Prezantimit të 

Identifikimit të Linjës së Lidhur 

(COLP); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 1: 
Specifikimi i protokollit 

 

 

114. 

Pr SSH ETS 300 097- 

2:1995 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Presentation (COLP) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 2: 

Protocol Implementation 

Conformance Statement (PICS) 

proforma specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Prezantimit të 

Identifikimit të Linjës së Lidhur 

(COLP); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 2: 

Deklarata e Konformitetit të 

Implementimit të Protokollit (PICS) 
specifikime të performancës 



 

 

 

 

 

122. 

Pr SSH ETS 300 098- 

4:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Restriction (COLR) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 4: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës së Lidhur 

(COLR); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 4: 

Specifikimet e performancës për 

përdoruesit për Strukturën e Plotë 

të Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

 

 

 

123. 

Pr SSH ETS 300 098- 

5:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Restriction (COLR) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 5: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës së Lidhur 

(COLR); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 5: 

Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSS dhe TP) 

 

 

124. 

Pr SSH ETS 300 098- 

6:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Connected Line 

Identification Restriction (COLR) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 6: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Kufizimit të 

Identifikimit të Linjës së Lidhur 

(COLR); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 6: 

Specifikimet e performancës për 

rrjetin për Strukturën e Plotë të 

Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

125. 

Pr SSH ETS 300 

099:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Specification of 

the Packet Handler access point 

Interface (PHI) 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Specifikimi i 

Ndërfaqes së pikës së aksesit të 

Mbajtësit të Paketave (PHI) 

 

 

126. 

Pr SSH ETS 300 

099:1998 ed.2 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Specification of 

the Packet Handler access point 

Interface (PHI) 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Specifikimi i 

Ndërfaqes së pikës së aksesit të 

Mbajtësit të Paketave (PHI) 

 

 

 

 

127. 

Pr SSH ETS 300 

100:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Routing in 

support of ISUP version 1 services 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimet në 

mbështetje të drejtimit ISUP 

versioni 1 



 

 

128. 

Pr SSH ETS 300 102- 

1:1990 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); User-network 

interface layer 3 Specifications for 

basic call control 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Ndërfaqja e 

përdoruesit të rrjetit specifikimi i 

shtresës 3 për kontrollin bazë të 

thirrjeve 

 
129. 

Pr SSH ETS 300 102- 

1/A2: 1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); User-network 

interface layer 3 Specifications for 

basic call control 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Ndërfaqja e 

përdoruesit të rrjetit specifikimi i 

shtresës 3 për kontrollin bazë të 
thirrjeve 

 

 

130. 

Pr SSH ETS 300 102- 

2:1990 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); User network 

interface layer 3 Specifications for 

basic call control Specification 

Description Language (SDL) 

diagrams 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Ndërfaqja e 

përdoruesit të rrjetit specifikimi i 

shtresës 3 për kontrollin bazë të 

thirrjeve diagramat e 

Specifikimeve të Gjuhës 
Përshkruese (SDL) 

 
131. 

Pr SSH ETS 300 

103:1990 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Support of CCITT 

Recommendation X.21, X.21 bis 

and X.20 bis based Data Terminal 

Equipments (DTEs) by an ISDN; 

Synchronous and asynchronous 

terminal adaption functions 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Mbështetja e 

Rekomandimit X.21, X.21 bis dhe 

X.20 bis të CCITT për Pajisjet e 

Terminalit të të Dhënave (DTE) i 

bazuar në ISDN; Funksionet e 

adaptimit të terminalit sinkron dhe 

asinkron 

 

132. 

Pr SSH ETS 300 

104:1991 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Attachment 

requirements for terminal 

equipment to connect to an ISDN 

using ISDN basic access Layer 3 
aspects 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kërkesat të 

atashuara për pajisjet e terminalit 

për t'u lidhur me një ISDN që 

përdorin aksesin bazik ISDN 
aspektet e shtresës 3 

 

 

133. 

Pr SSH ETS 300 

104/A1:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Attachment 

requirements for terminal 

equipment to connect to an ISDN 

using ISDN basic access Layer 3 
aspects 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kërkesat të 

atashuara për pajisjet e terminalit 

për t'u lidhur me një ISDN që 

përdorin aksesin bazik ISDN 
aspektet e shtresës 3 

 

 

134. 

Pr SSH ETS 300 

105:1991 ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

International Videotex Interworking 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Ndërveprimi Videoteks 

Ndërkombëtar 

 

 

135. 

Pr SSH ETS 300 

106:1991 ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

International Videotex Interworking 

between a terminal and a host 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Ndërveprimi Videoteks 

Ndërkombëtar ndërmjet një 

terminali dhe një marrësi 

 

 
136. 

Pr SSH ETS 300 

107:1991 ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

International interworking between 

gateways 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Ndërveprimi ndërkombëtar 

ndërmjet portave 

 

 

137. 

Pr SSH ETS 300 

108:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Circuit-mode 64 

kbit/s unrestricted 8 kHz structured 

bearer service category Service 

description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kategoria e 

shërbimit të bartësit të 

strukturuara të pakufizuar me 8 

kHz dhe 64 kbit/s me mënyrën e 
qarkut Përshkrimi i shërbimit 



 

 

138. 

Pr SSH ETS 300 

109:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Circuit-mode 64 

kbit/s structured bearer service 

category usable for speech 

information transfer Service 

description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kategoria e 

shërbimit të bartësit të 

strukturuara me 64 kbit/s me 

mënyrën e qarkut i përdorshëm 

për transferimin e informacionit të 
të folurit Përshkrimi i shërbimit 

139. 
Pr SSH ETS 300 

110:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Circuit-mode 64 

kbit/s 8 kHz structured bearer 

service category usable for 3,1 

kHz audio information transfer 

Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kategoria e 

shërbimit të bartësit të 

strukturuara me 8 kHz dhe 64 

kbit/s me mënyrën e qarkut e 

përdorshme për transferimin e 

informacionit audio 3,1 kHz 

Përshkrimi i shërbimit 

 

 
140. 

Pr SSH ETS 300 

111:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Telephony 3,1 

kHz teleservice Service 

description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Telefonia 3,1 

kHz teleshërbimi Përshkrimi i 

shërbimit 

 

 

141. 

Pr SSH ETS 300 

112:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Facsimile group 4 

class 1 equipment on the ISDN 

End-to-end protocols 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Pajisjet e grupit faksimile 4 të 

klasës 1 në protokollet ISDN ballë 

për ballë 

 

142. 

Pr SSH ETS 300 

113:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Land mobile service; 

Technical characteristics and test 

conditions for radio equipment 

intended for the transmission of 

data (and speech) and having an 

antenna connector 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Shërbimi tokësor i lëvizshëm; 

Karakteristika teknike dhe kushtet 

e provës për pajisje radio të 

destinuara për transmetimin e të 

dhënave (dhe të folurit) 
dhe që kanë një bashkues për 

antenë 

 

 

143. 

Pr SSH ETS 300 

113/A1:1997 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Land mobile service; 

Technical characteristics and test 

conditions for radio equipment 

intended for the transmission of 

data (and speech) and having an 

antenna connector 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Shërbimi tokësor i lëvizshëm; 

Karakteristika teknike dhe kushtet 

e provës për pajisje radio të 

destinuara për transmetimin e të 

dhënave (dhe të folurit) 

dhe që kanë një bashkues për 
antenë 

 

 

 

144. 

Pr SSH EN 300 113-1 

V1.7.1:2011 

ETSI Electromagnetic compatibility and 

Radio spectrum Matters (ERM); 

Land mobile service; Radio 

equipment intended for the 

transmission of data (and/or 

speech) using constant or non- 

constant envelope modulation and 

having an antenna connector; Part 

1: Technical characteristics and 

methods of measurement 

Çështjet e pajtueshmërisë 

Elektromagnetike dhe të spektrit 

të Radios (ERM); Shërbimi 

tokësor i lëvizshëm; Pajisje radio 

të destinuara për transmetimin e 

të dhënave (dhe/ose të të folurit) 

që përdorin një modulim me 

mbulim konstant ose jo-konstant 

dhe që kanë një bashkues për 

antenë; Pjesa 1: Karakteristika 

teknike dhe metodat e matjes 

 

 

145. 

Pr SSH ETS 300 

114:1991 ed.1 

ETSI Attachments to the Public 

Switched Telephone Network 

(PSTN) Basic attachment 

requirements for modems 

standardized for use on the PSTN 

Atashimet në Rrjetin e Komutuar 

të Telefonisë Publike (PSTN) 

kërkesat të atashuara Bazë për 

modemet e standardizuar për 

përdorim në PSTN 



 

 

146. 

Pr SSH ETS 300 

114:1996 ed.2 

ETSI Public Switched Telephone 

Network (PSTN); Basic Category I 

and Category II specifications for 

modems standardized for use on 

the PSTN 

Rrjeti i Komutuar i Telefonisë 

Publike (PSTN); 

Specifikimet Bazë të Kategorisë I 

dhe Kategorisë II për modemet e 

standardizuar për përdorim në 

PSTN 

 

 

147. 

Pr SSH ETS 300 

115:1991 ed.1 

ETSI Attachments to the Public 

Switched Telephone Network 

(PSTN) Category II attachment 

requirements for 300 bits per 

second duplex modems 

standardized for use on the PSTN 

Atashimet në Rrjetin e Komutuar 

të Telefonisë Publike (PSTN) 

Kërkesat të atashuara të 

Kategorisë II për modemet 

dupleks 300 bit për sekondë të 

standardizuar për përdorim në 

PSTN 

 

 

148. 

Pr SSH ETS 300 

115:1997 ed.2 

ETSI Public Switched Telephone 

Network (PSTN); Category II 

specification for 300 bit/s duplex 

modems standardized for use on 

the PSTN 

Rrjeti i Komutuar i Telefonisë 

Publike (PSTN); Specifikimi i 

kategorisë II për modemet 

dupleks 300 bit/s të standardizuar 

për përdorim në PSTN 

 

 
149. 

Pr SSH ETS 300 

116:1996 ed.2 

ETSI Public Switched Telephone 

Network (PSTN); Category II 

specification for 1 200 bits per 

second duplex modems 

standardized for use on the PSTN 

Rrjeti i Komutuar i Telefonisë 

Publike (PSTN); Specifikimi i 

kategorisë II për modemet 

dupleks 1 200 bit për sekondë të 

standardizuar për përdorim në 
PSTN 

150. 
Pr SSH ETS 300 

117:1991 ed.1 

ETSI Attachments to the Public 

Switched Telephone Network 

(PSTN) Category II attachment 

requirements for 2400 bits per 

second duplex modems 

standardized for use on the PSTN 

Atashimet në Rrjetin e Komutuar 

të Telefonisë Publike (PSTN) 

Kërkesat të atashuara të 

Kategorisë II për modemet 

dupleks 2400 bit për sekondë të 

standardizuar për përdorim në 
PSTN 

 

 

151. 

Pr SSH ETS 300 

117:1996 ed.2 

ETSI Public Switched Telephone 

Network (PSTN); Category II 

specification for 2 400 bits per 

second duplex modems 

standardized for use on the PSTN 

Rrjeti i Komutuar i Telefonisë 

Publike (PSTN); Specifikimi i 

kategorisë II për modemet 

dupleks 2 400 bit për sekondë të 

standardizuar për përdorim në 
PSTN 

 

 
152. 

Pr SSH ETS 300 

118:1991 ed.1 

ETSI Attachments to the Public 

Switched Telephone Network 

(PSTN) Category II attachment 

requirements for 1200 bits per 

second half duplex and 1200/75 

bits per second asymmetrical 

duplex modems standardized for 

use on the PSTN 

Atashimet në Rrjetin e Komutuar 

të Telefonisë Publike (PSTN) 

Kërkesat të atashuara të 

Kategorisë II për 1200 bit për 

sekondë gjysmë dupleks dhe 

1200/75 bit për sekondë modeme 

asimetrike dyfishe të 

standardizuara për përdorim në 

PSTN 

 

 

153. 

Pr SSH ETS 300 

118:1996 ed.2 

ETSI Public Switched Telephone 

Network (PSTN); Category II 

specification for 1 200 bits per 

second half duplex and 1 200/75 

bits per second asymmetrical 

duplex modems standardized for 

use on the PSTN 

Rrjeti i Komutuar i Telefonisë 

Publike (PSTN); Specifikimi i 

kategorisë II për 1 200 bit për 

sekondë gjysmë dupleks dhe 1 

200/75 bit për sekondë modeme 

asimetrike dyfishe të 

standardizuara për përdorim në 
PSTN 



 

 

 

154. 

Pr SSH ETS 300 119- 

1:1994 ed.1 

ETSI Equipment Engineering (EE); 

European telecommunications 

standard for equipment practice 

Part 1: Introduction and 

terminology 

Inxhinieria e Pajisjeve (EE); 

Standardi europian i 

telekomunikacionit për praktikën e 

pajisjeve Pjesa 1: Hyrje dhe 

terminologjia 

 

 

155. 

Pr SSH ETS 300 119- 

2:1994 ed.1 

ETSI Equipment Engineering (EE); 

European telecommunication 

standard for equipment practice 

Part 2: Engineering requirements 

for racks and cabinets 

Inxhinieria e Pajisjeve (EE); 

Standardi europian i 

telekomunikacionit për praktikën e 

pajisjeve Pjesa 2: Kërkesat e 

projektimit të rafteve dhe 
kabineteve 

 

 

 
156. 

Pr SSH ETS 300 119- 

3:1994 ed.1 

ETSI Equipment Engineering (EE); 

European telecommunication 

standard for equipment practice 

Part 3: Engineering requirements 

for miscellaneous racks and 

cabinets 

Inxhinieria e Pajisjeve (EE); 

Standardi europian i 

telekomunikacionit për praktikën e 

pajisjeve Pjesa 3: Kërkesat e 

projektimit të rafteve dhe 

kabineteve të shumëllojshme 

 

 

157. 

Pr SSH ETS 300 119- 

4:1994 ed.1 

ETSI Equipment Engineering (EE); 

European telecommunication 

standard for equipment practice 

Part 4: Engineering requirements 

for subracks in miscellaneous 

racks and cabinets 

Inxhinieria e Pajisjeve (EE); 

Standardi europian i 

telekomunikacionit për praktikën e 

pajisjeve Pjesa 4: Kërkesat e 

projektimit të nënrafteve brënda 

rafteve dhe kabineteve të 
shumëllojshme 

 

 
158. 

Pr SSH ETS 300 

120:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Service 

requirements for telefax group 4 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Kërkesat e 

shërbimit për grupin e telefaksit 4 

 

 

159. 

Pr SSH ETS 300 

121:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Application of the 

ISDN User Part (ISUP) of CCITT 

Signalling System No. 7 for 

international ISDN 

interconnections (ISUP version 1) 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Zbatimi i Pjesës së Përdoruesit të 

ISDN-së (ISUP) i Sistemit 

Sinjalizues Nr. 7 CCITT për 

ndërlidhjet ndërkombëtare ISDN 
(ISUP versioni 1) 

160. 
Pr SSH ETS 300 122- 

1:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Generic keypad 

protocol for the support of 

supplementary services; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 
Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Protokolli i 

përgjithshëm për mbështetjen e 

shërbimeve suplementare; 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 
Pjesa 1: Specifikimi i protokollit 

 

 

161. 

Pr SSH ETS 300 122- 

2:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Generic keypad 

protocol for the support of 

supplementary services; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 2: 

Protocol Implementation 

Conformance Statement (PICS) 

proforma specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Protokolli i 

përgjithshëm për mbështetjen e 

shërbimeve suplementare; 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 2: Deklarata e konformitetit 

të Implementimit të protokollit 

(PICS) specifikime të 
performancës 



 

 

162. 

Pr SSH ETS 300 

123:1991 ed.1 

ETSI Attachment requirements for Data 

Terminal Equipment (DTE) to 

connect to Packet Switched Public 

Data Networks (PSDN) using 

CCITT Recommendation X.25 

(1984) interface Requirements 

applicable to DTEs subscribing to 

Link Access Procedure Balanced 

(LAPB) extended (modulo 128) 

operation 

Kërkesat të atashuara për Pajisjet 

e Terminalit të të Dhënave (DTE) 

për t'u lidhur me Rrjetet Publike të 

të Dhënave të Paketave të 

Komutuar (PSDN) që përdor 

ndërfaqen e Rekomandimit X.25 

(1984) CCITT Kërkesat e 

zbatueshme për DTE-të që 

abonohen në Procedurat e 

Lidhjeve të Aksesit Balancues 

(LAPB) të zgjeruar (moduli 128) 

përdorimi 

 

 

163. 

Pr SSH ETS 300 

124:1991 ed.1 

ETSI Attachment requirements for Data 

Terminal Equipment (DTE) to 

connect to Packet Switched Public 

Data Networks (PSPDN) using 

CITT Recommendation X.25 

(1984) interface Requirements 

applicable to DTEs subscribing to 

Multilink operation 

Kërkesat të atashuara për Pajisjet 

e Terminalit të të Dhënave (DTE) 

për t'u lidhur me Rrjetet Publike të 

të Dhënave të Paketave të 

Komutuar (PSPDN) që përdor 

ndërfaqen e Rekomandimit X.25 

(1984) CCITT Kërkesat e 

zbatueshme për DTE-të që 

abonohen në përdorimin 

multilidhje 

 

 

 

 

164. 

Pr SSH ETS 300 

125:1991 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); User-network 

interface data link layer 

specification; Application of CCITT 

Recommendations Q.920/I.440 

and Q.921/I.441 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Specifikimi i 

shtresës së lidhjes të të dhënave 

të ndërfaqes së përdoruesit të 

rrjetit; Zbatimi Rekomandimeve të 

CCITT Q.920/I.440 dhe 

Q.921/I.441 

 

 

 

 

 

 

165. 

Pr SSH ETS 300 

127:1994 ed.1 

ETSI Equipment Engineering (EE); 

Radiated emission testing of 

physically large telecommunication 

systems 

Inxhinieria e Pajisjeve (EE); 

Provat e përhapjes së rrezatimit të 

sistemeve të telekomunikacionit 

fizikisht të mëdhenj 

 

 

 

166. 

Pr SSH ETS 300 

128:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Malicious Call 

Identification (MCID) 

supplementary service Service 

description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Identifikimit të Thirrjeve 

Dashakeqëse (MCID) përshkrimi i 

Shërbimit 

 

 
167. 

Pr SSH ETS 300 

128/A1:1998 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Malicious Call 

Identification (MCID) 

supplementary service; Service 

description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Identifikimit të Thirrjeve 

Dashakeqëse (MCID); Përshkrimi 

i shërbimit 



 
   to radio spectrum për aksesin në spektrin e radios 

 

168. 

Pr SSH ETS 300 

129:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Malicious Call 

Identification (MCID) 

supplementary service Functional 

capabilities and information flows 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Identifikimit të Thirrjeve 

Dashakeqëse (MCID) sherbimi 

aftësitë Funksionale dhe rrjedhat 
e informacionit 

 

 

 

 

 

169. 

Pr SSH ETS 300 130- 

1:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Malicious Call 

Identification (MCID) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 

Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Identifikimit të Thirrjeve 

Dashakeqëse (MCID); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 1: 

Specifikimi i protokollit 

 

 

170. 

Pr SSH ETS 300 130- 

2:1995 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Malicious Call 

Identification (MCID) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 2: 

Protocol Implementation 

Conformance Statement (PICS) 

proforma specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Identifikimit të Thirrjeve 

Dashakeqëse (MCID); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 2: 

Deklarata e konformitetit të 

Implementimit të protokollit (PICS) 

specifikime të performancës 

 

 

171. 

Pr SSH ETS 300 130- 

3:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Malicious Call 

Identification (MCID) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 3: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Identifikimit të Thirrjeve 

Dashakeqëse (MCID); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 3: 

Specifikime për përdoruesit për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

 

172. 

Pr SSH ETS 300 130- 

4:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Malicious Call 

Identification (MCID) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 4: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Identifikimit të Thirrjeve 

Dashakeqëse (MCID); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 4: 

Specifikimet e performancës për 

përdoruesit për Strukturën e Plotë 

të Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

 

 

173. 

Pr SSH ETS 300 130- 

5:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Malicious Call 

Identification (MCID) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 5: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Identifikimit të Thirrjeve 

Dashakeqëse (MCID); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 5: 

Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 



 

 

 

 

174. 

Pr SSH ETS 300 130- 

6:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Malicious Call 

Identification (MCID) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 6: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Identifikimit të Thirrjeve 

Dashakeqëse (MCID); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 6: 

Specifikimet e performancës për 

rrjetin për Strukturën e Plotë të 

Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

175. 

Pr SSH EN 300 132-1 

V2.2.1: 2022 

ETSI Environmental Engineering (EE); 

Power supply interface at the input 

to Information and Communication 

Technology (ICT) equipment; Part 

1: Alternating Current (AC) 

Inxhinieria e Mjedisit (EE); 

Ndërfaqja e furnizimit me energji 

elektrike në hyrje të pajisjeve të 

Teknologjisë së Informacionit dhe 

Komunikimit (ICT); Pjesa 1: 
Rryma Alternative (AC) 

 
176. 

Pr SSH ETS 300 132- 

1:1996 ed.1 

ETSI Equipment Engineering (EE); 

Power supply interface at the input 

to telecommunications equipment; 

Part 1: Operated by alternating 

current (ac) derived from direct 

current (dc) sources 

Inxhinieria e Pajisjeve (EE); 

Ndërfaqja e furnizimit me energji 

elektrike në hyrje të pajisjeve të 

telekomunikacionit; Pjesa 1: 

Operohet nga rryma alternative 

(ac) që rrjedh nga burimet e 
rrymës së vazhduar (dc) 

177. Pr SSH ETS 300 132- 

2:1996 ed.1 

ETSI Equipment Engineering (EE); 

Power supply interface at the input 

to telecommunications equipment; 

Part 2: Operated by direct current 

(dc) 

Inxhinieria e Pajisjeve (EE); 

Ndërfaqja e furnizimit me energji 

elektrike në hyrje të pajisjeve të 

telekomunikacionit; Pjesa 2: Që 

punojnë me rrymë të vazhduar 
(dc) 

 

 

 

178. 

Pr SSH EN 

303 035-2 

V1.1.1:2001 

ETSI Terrestrial Trunked Radio 

(TETRA);Harmonized EN for 

TETRA equipment covering 

essential requirements under 

article 3.2 of the R&TTE 

Directive;Part 2: Direct Mode 

Operation (DMO) 

Radio Trunked Tokësore 

(TETRA); EN i harmonizuar për 

pajisjet TETRA që mbulon 

kërkesatthelbësore sipas nenit 

3.2 të Direktivës R&TTE; Pjesa 2: 

Operacioni i modalitetit të 

drejtpërdrejtë (DMO) 

 

 

179. 

Pr SSH EN 300 132-3- 

1 V2.1.1:2012 

ETSI Environmental Engineering (EE); 

Power supply interface at the input 

to telecommunications and 

datacom (ICT) equipment; Part 3: 

Operated by rectified current 

source, alternating current source 

or direct current source up to 400 

V; Sub-part 1: Direct current 

source up to 400 V 

Inxhinieria e Mjedisit (EE); 

Ndërfaqja e furnizimit me energji 

elektrike në hyrje të pajisjeve të 

telekomunikacionit dhe të 

pajisjeve (ICT) të komunikimit të 

të dhënave; Pjesa 3: Që ushqehet 

nga një burimi i radrizuar rryme, 

burim i rrymës alternative ose 

burim i rrymës së vazhduar deri 

në 400 V; Nën-pjesa 1: Burim i 
rrymës së vazhduar deri në 400 V 

 

 
180. 

Pr SSH ETS 300 133- 

1:1992 ed.1 

ETSI Paging systems (PS); European 

Radio Message System (ERMES) 

Part 1: General aspects 

Sistemet e faqosjes (PS); Sistemi 

Europian i Mesazheve 

Radiofonike (ERMES) Pjesa 1: 

Aspekte të përgjithshme 

 

 

181. 

Pr SSH ETS 300 133- 

1:1997 ed.2 

ETSI Electromagnetic compatibility and 

Radio spectrum Matters (ERM); 

Enhanced Radio MEssage System 

(ERMES); Part 1: General aspects 

Çështjet e pajtueshmërisë 

Elektromagnetike dhe të spektrit 

të Radios (ERM); Sistemi i 

Zgjeruar i Mesazheve Radiofonike 

(ERMES); Pjesa 1: Aspekte të 
përgjithshme 



 

 

182. 

Pr SSH ETS 300 133- 

2:1992 ed.1 

ETSI Paging Systems (PS); European 

Radio Message System (ERMES); 

Part 2 : Service aspects 

Sistemet e faqosjes (PS); Sistemi 

Europian i Mesazheve 

Radiofonike (ERMES); Pjesa 2: 

Aspektet e shërbimit 

 

 

183. 

Pr SSH ETS 300 133- 

3:1992 ed.1 

ETSI Paging Systems; European Radio 

Message System (ERMES) Part 3 

: Network aspects 

Sistemet e faqosjes (PS); Sistemi 

Europian i Mesazheve 

Radiofonike (ERMES) Pjesa 3: 

Aspektet e rrjetit 

 

 

 

184. 

Pr SSH ETS 300 133- 

3:1997 ed.2 

ETSI Electromagnetic compatibility and 

Radio spectrum Matters (ERM); 

Enhanced Radio MEssage System 

(ERMES); Part 3: Network aspects 

Çështjet e pajtueshmërisë 

Elektromagnetike dhe të spektrit 

të Radios (ERM); Sistemi i 

Zgjeruar i Mesazheve Radiofonike 

(ERMES); Pjesa 3: Aspektet e 

rrjetit 

 

 

 

185. 

Pr SSH EN 

303 213-1 

V1.1.1:2009 

ETSI Advanced Surface Movement 

Guidance and Control System (A- 

SMGCS);Part 1: Community 

Specification for application under 

the Single European Sky 

Interoperability Regulation EC 

552/2004 for A-SMGCS Level 1 
including external interfaces 

Sistemi i avancuar i udhëzimit dhe 

kontrollit të lëvizjes sipërfaqësore 

(A-SMGCS); Pjesa 1: Specifikimi i 

komunitetit për aplikim sipas 

Rregullores së Ndërveprimit të 

Qiellit të Vetëm Evropian EC 

552/2004 për A-SMGCS Niveli 1 
duke përfshirë ndërfaqet e 

 

 

 

 
186. 

Pr SSH ETS 300 133- 

3/A1:1994 ed.1 

ETSI Paging Systems (PS); European 

Radio Message System (ERMES) 

Part 3: Network aspects 

Sistemet e faqosjes (PS); Sistemi 

Europian i Mesazheve 

Radiofonike (ERMES) Pjesa 3: 

Aspektet e rrjetit 

 

 

 

 
187. 

Pr SSH ETS 300 133- 

4:1992 ed.1 

ETSI Paging Systems (PS); European 

Radio Message System (ERMES); 

Part 4 : Air interface specification 

Sistemet e faqosjes (PS); Sistemi 

Europian i Mesazheve 

Radiofonike (ERMES); Pjesa 4: 

Specifikimi i ndërfaqes ajrore 

 

 

 

 

188. 

Pr SSH ETS 300 133- 

4:1997 ed.2 

ETSI Electromagnetic compatibility and 

Radio spectrum Matters (ERM); 

Enhanced Radio MEssage System 

(ERMES); Part 4: Air interface 

specification 

Çështjet e pajtueshmërisë 

Elektromagnetike dhe të spektrit 

të Radios (ERM); Sistemi i 

Zgjeruar i Mesazheve Radiofonike 

(ERMES); Pjesa 4: Specifikimi i 

ndërfaqes ajrore 

 

 

 

189. 

Pr SSH ETS 300 133- 

4/A1:1994 ed.1 

ETSI Paging Systems (PS); European 

Radio Message System (ERMES) 

Part 4: Air interface specification 

Sistemet e faqosjes (PS); Sistemi 

Europian i Mesazheve 

Radiofonike (ERMES) Pjesa 4: 

Specifikimi i ndërfaqes ajrore 

 

 

 

 
190. 

Pr SSH ETS 300 133- 

5:1992 ed.1 

ETSI Paging systems (PS); European 

Radio Message System (ERMES); 

Part 5 : Receiver conformance 

specification 

Sistemet e faqosjes (PS); Sistemi 

Europian i Mesazheve 

Radiofonike (ERMES); Pjesa 5: 

Specifikimi i konformitetit të 

marrësit 

 

 

 

191. 

Pr SSH ETS 300 133- 

5:1997 ed.2 

ETSI Electromagnetic compatibility and 

Radio spectrum Matters (ERM); 

Enhanced Radio MEssage 

System (ERMES); Part 5: 

Receiver conformance 

specification 

Çështjet e pajtueshmërisë 

Elektromagnetike dhe të spektrit 

të Radios (ERM); Sistemi i 

Zgjeruar i Mesazheve Radiofonike 

(ERMES); Pjesa 5: Specifikimi i 

konformitetit të marrësit 



 

 

192. 

Pr SSH ETS 300 133- 

5/A1:1994 ed.1 

ETSI Paging Systems (PS); European 

Radio Message System (ERMES) 

Part 5: Receiver conformance 

specification 

Sistemet e faqosjes (PS); Sistemi 

Europian i Mesazheve 

Radiofonike (ERMES) Pjesa 5: 

Specifikimi i konformitetit të 

marrësit 

    spektrin e radios 

 

 

 

193. 

Pr SSH ETS 300 133- 

6:1992 ed.1 

ETSI Paging systems (PS); European 

Radio Message System (ERMES) 

Part 6 : Base station conformance 

specification 

Sistemet e faqosjes (PS); Sistemi 

Europian i Mesazheve 

Radiofonike (ERMES) Pjesa 6: 

Specifikimi i konformitetit të 

stacionit bazë 

 

 

 

 

194. 

Pr SSH ETS 300 133- 

6:1997 ed.2 

ETSI Electromagnetic compatibility and 

Radio spectrum Matters (ERM); 

Enhanced Radio MEssage 

System (ERMES); Part 6: Base 

station conformance specification 

Çështjet e pajtueshmërisë 

Elektromagnetike dhe të spektrit 

të Radios (ERM); Sistemi i 

Zgjeruar i Mesazheve Radiofonike 

(ERMES); Pjesa 6: Specifikimi i 

konformitetit të stacionit bazë 

 

 

 

 
195. 

Pr SSH ETS 300 133- 

7:1992 ed.1 

ETSI Paging systems (PS); European 

Radio Message System (ERMES) 

Part 7 : Operation and 

maintenance aspects 

Sistemet e faqosjes (PS); Sistemi 

Europian i Mesazheve 

Radiofonike (ERMES) Pjesa 7: 

Aspektet e funksionimit dhe 

mirëmbajtjes 

 

 
196. 

Pr SSH ETS 300 133- 

7:1997 ed.2 

ETSI Electromagnetic compatibility and 

Radio spectrum Matters (ERM); 

Enhanced Radio MEssage 

System (ERMES); Part 7: 

Operation and maintenance 

aspects 

Çështjet e pajtueshmërisë 

Elektromagnetike dhe të spektrit 

të Radios (ERM); Sistemi i 

Zgjeruar i Mesazheve Radiofonike 

(ERMES); Pjesa 7: Aspektet e 

funksionimit dhe mirëmbajtjes 

 

 

197. 

Pr SSH ETS 300 133- 

7/A1:1994 ed.1 

ETSI Paging Systems (PS); European 

Radio Message System (ERMES) 

Part 7: Operation and 

maintenance aspects 

Sistemet e faqosjes (PS); Sistemi 

Europian i Mesazheve 

Radiofonike (ERMES) Pjesa 7: 

Aspektet e funksionimit dhe 

mirëmbajtjes 

 

 
198. 

Pr SSH ETS 300 

134:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); CCITT Signalling 

System No.7 Transaction 

Capabilities Application Part 

(TCAP) 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Pjesa e 

Aplikimit të Aftësive të 

Transaksionit Nr.7 të Sistemit të 

Sinjalizimit CCITT (TCAP) 

 

 

 

 

 
199. 

Pr SSH ETS 300 

136:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Closed User 

Group (CUG) supplementary 

service Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Grupit të Mbyllur të 

Përdoruesve (CUG) përshkrimi i 

Shërbimit 

 

200. 

Pr SSH ETS 300 

137:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network; Closed User Group 

(CUG) supplementary service 

Functional capabilities and 

information flows 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Grupit të Mbyllur të 

Përdoruesve (CUG) Aftësitë 

funksionale dhe rrjedhat e 

informacionit 

 

201. 

Pr SSH ETS 300 138- 

1:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Closed User 

Group (CUG) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 1: Protocol 
specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Grupit të Mbyllur të 

Përdoruesve (CUG); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 1: 
Specifikimi i protokollit 



 

 

 

 

202. 

Pr SSH ETS 300 138- 

1:1997 ed.2 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Closed User 

Group (CUG) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 1: Protocol 
specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Grupit të Mbyllur të 

Përdoruesve (CUG); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 1: 
Specifikimi i protokollit 

 

 

203. 

Pr SSH ETS 300 138- 

1/A1:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Closed User 

Group (CUG) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 1: Protocol 
specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Grupit të Mbyllur të 

Përdoruesve (CUG); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 1: 
Specifikimi i protokollit 

 

204. 

Pr SSH ETS 300 138- 

2:1995 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Closed User 

Group (CUG) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 2: Protocol 

Implementation Conformance 

Statement (PICS) proforma 

specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Grupit të Mbyllur të 

Përdoruesve (CUG); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 2: 

Deklarata e konformitetit të 

Implementimit të protokollit (PICS) 

specifikime të performancës 

 

 

 

 

205. 

Pr SSH ETS 300 138- 

3:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Closed User 

Group (CUG) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 3: Test Suite 

Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Grupit të Mbyllur të 

Përdoruesve (CUG); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 3: 

Specifikime për përdoruesit për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

 

 
206. 

Pr SSH ETS 300 138- 

4:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Closed User 

Group (CUG) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 4: Abstract Test 

Suite (ATS) and partial Protocol 

Implementation eXtra Information 

for Testing (PIXIT) proforma 

specification for the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Grupit të Mbyllur të 

Përdoruesve (CUG); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 4: 

Specifikimet e performancës për 

përdoruesit për Strukturën e Plotë 

të Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

 

 

207. 

Pr SSH EN 300 138-5 

V1.3.4: 1998 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Closed User 

Group (CUG) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 5: Test Suite 

Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Grupit të Mbyllur të 

Përdoruesve (CUG); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 5: 

Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 



 

 

 

 

 

208. 

Pr SSH ETS 300 138- 

5:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Closed User 

Group (CUG) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 5: Test Suite 

Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Grupit të Mbyllur të 

Përdoruesve (CUG); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 5: 

Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

 

 

209. 

Pr SSH ETS 300 138- 

6:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Closed User 

Group (CUG) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 6: Abstract Test 

Suite (ATS) and partial Protocol 

Implementation eXtra Information 

for Testing (PIXIT) proforma 

specification for the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Grupit të Mbyllur të 

Përdoruesve (CUG); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 6: 

Specifikimet e performancës për 

rrjetin për Strukturën e Plotë të 

Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

 

 

 
210. 

Pr SSH ETS 300 

139:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Hold 

(HOLD) supplementary service 

Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Thirrjes në Pritje 

(HOLD) Përshkrimi i shërbimit 

 

 

 
211. 

Pr SSH ETS 300 

140:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Hold 

(HOLD) supplementary service 

Functional capabilities and 
information flows 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Thirrjes në Pritje 

(HOLD) Aftësitë funksionale dhe 
rrjedhat e informacionit 

 

 

 

212. 

Pr SSH ETS 300 141- 

1:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Hold 

(HOLD) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 1: Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Thirrjes në Pritje 

(HOLD); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 1: 
Specifikimi i protokollit 

 

 
213. 

Pr SSH ETS 300 141- 

2:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Hold 

(HOLD) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 2: Protocol Implementation 

Conformance Statement (PICS) 

proforma specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Thirrjes në Pritje 

(HOLD); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 2: 

Deklarata e konformitetit të 

Implementimit të protokollit (PICS) 
specifikime të performancës 

 

 

214. 

Pr SSH ETS 300 141- 

3:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Hold 

(HOLD) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 3: Test Suite Structure and 

Test Purposes (TSS&TP) 

specification for the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Thirrjes në Pritje 

(HOLD); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 3: 

Specifikime për përdoruesit për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 



 

 

215. 

Pr SSH ETS 300 141- 

4:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Hold 

(HOLD) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 4: Abstract Test Suite (ATS) 

and partial Protocol 

Implementation eXtra Information 

for Testing (PIXIT) proforma 

specification for the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Thirrjes në Pritje 

(HOLD); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 4: 

Specifikimet e performancës për 

përdoruesit për Strukturën e Plotë 

të Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

 

 

216. 

Pr SSH ETS 300 141- 

5:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Hold 

(HOLD) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 5: Test Suite Structure and 

Test Purposes (TSS&TP) 

specification for the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Thirrjes në Pritje 

(HOLD); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 5: 

Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

217. 

Pr SSH ETS 300 141- 

6:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Hold 

(HOLD) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 6: Abstract Test Suite (ATS) 

and partial Protocol 

Implementation eXtra Information 

for Testing (PIXIT) proforma 

specification for the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Thirrjes në Pritje 

(HOLD); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 6: 

Specifikimet e performancës për 

rrjetin për Strukturën e Plotë të 

Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

218. 

Pr SSH ETS 300 

142:1998 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN) and other digital 

telecommunications networks; 

Line transmission of non- 

telephone signals; Video codec for 

audiovisual services at p x 64 

kbit/s [ITU-T Recommendation 

H.261 (1993), modified] 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN) dhe rrjetat e 

tjera dixhitale të 

telekomunikacionit; Transmetimi 

me linjë i sinjaleve jotelefonike; 

Kodimi i videos për shërbimet 

audiovizive në p x 64 kbit/s 

[Rekomandimet ITU-T H.261 

(1993), i ndryshuar] 

 

 

219. 

Pr SSH ETS 300 

143:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Audiovisual 

services Inband signalling 

procedures for audiovisual 

terminals using digital channels up 

to 2 048 kbit/s 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimet 

audiovizuale procedurat e 

sinjalizimit brenda brezit për 

terminalet audiovizuale që përdor 

kanalet dixhitale mbi deri në 2 048 

kbit/s 

 

 

220. 

Pr SSH ETS 300 

142:1998 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN) and other digital 

telecommunications networks; 

Line transmission of non- 

telephone signals; Video codec for 

audiovisual services at p x 64 

kbit/s [ITU-T Recommendation 

H.261 (1993), modified] 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN) dhe rrjetat e 

tjera dixhitale të 

telekomunikacionit; Transmetimi 

me linjë i sinjaleve jotelefonike; 

Kodimi i videos për shërbimet 

audiovizive në p x 64 kbit/s 

[Rekomandimet ITU-T H.261 
(1993), i ndryshuar] 

 

 
221. 

Pr SSH ETS 300 

143:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Audiovisual 

services Inband signalling 

procedures for audiovisual 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimet 

audiovizuale procedurat e 

sinjalizimit brenda brezit për 

terminalet audiovizuale që përdor 



   terminals using digital channels up 

to 2 048 kbit/s 

kanalet dixhitale mbi deri në 2 048 

kbit/s 

 

 

 

223. 

Pr SSH ETS 300 

144:1996 ed.2 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Audiovisual 

services; Frame structure for a 64 

kbit/s to 1 920 kbit/s channel and 

associated syntax for inband 

signalling 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimet audiovizuale; Struktura 

e kuadrit për një kanal 64 kbit/s 

deri në 1 920 kbit/s dhe sintaksë 

shoqëruese për sinjalizimin 

brenda brezit 

 

 

 

224. 

Pr SSH ETS 300 

145:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Audiovisual 

services Videotelephone systems 

and terminal equipment operating 

on one or two 64 kbit/s channels 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimet 

audiovizuale Sistemet 

videotelefonike dhe pajisjet 

terminalit që punojnë mbi një ose 

dy kanale 64 kbit/s 

 

 

225. 

Pr SSH ETS 300 

145:1996 ed.2 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Audiovisual 

services; Videotelephone systems 

and terminal equipment operating 

on one or two 64 kbit/s channels 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimet 

audiovizuale; Sistemet 

videotelefonike dhe pajisjet 

terminalit që punojnë mbi një ose 

dy kanale 64 kbit/s 

 

 

226. 

Pr SSH ETS 300 

147:1992 ed.1 

ETSI Transmission and Multiplexing 

(TM); Synchronous Digital 

Hierarchy (SDH) Multiplexing 

structure 

Transmetimi dhe Multipleksimi 

(TM); Struktura e multipleksimit të 

Hierarkisë Sinkrone Dixhitale 

(SDH) 

 

 

227. 

Pr SSH ETS 300 

147:1995 ed.2 

ETSI Transmission and Multiplexing 

(TM); Synchronous Digital 

Hierarchy (SDH) Multiplexing 

structure 

Transmetimi dhe Multipleksimi 

(TM); Struktura e multipleksimit të 

Hierarkisë Sinkrone Dixhitale 

(SDH) 

 

 

228. 

Pr SSH ETS 300 

147:1997 ed.3 

ETSI Transmission and Multiplexing 

(TM); Synchronous Digital 

Hierarchy (SDH); Multiplexing 

structure 

Transmetimi dhe Multipleksimi 

(TM); Struktura e multipleksimit të 

Hierarkisë Sinkrone Dixhitale 

(SDH) 

229. 
Pr SSH ETS 300 
149:1992 ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); 
Videotex Audio syntax 

Pajisjet e Terminalit (TE); 
Sintaksa Audio Videoteks 

 

230. 

Pr SSH ETS 300 

150:1992 ed.1 

ETSI Transmission and Multiplexing 

(TM); Protocol suites for Q 

interfaces for management of 
transmission systems 

Transmetimi dhe Multipleksimi 

(TM); Përshtatësi i protokolleve 

për ndërfaqet Q për menaxhimin e 
sistemeve të transmetimit 

 

 

 

231. 

Pr SSH ETS 300 

152:1991 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems; 

Maritime Emergency Position 

Indicating Radio Beacons 

(EPIRBs) intended for use on the 

frequency 121,5 MHz or the 

frequencies 121,5 MHz and 243 

MHz for homing purposes only 

Technical characteristics and 

methods of measurement 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Sinjalizues detar Radio që Tregon 

Pozicionin e Emergjencës 

(EPIRBs) i destinuar për përdorim 

në frekuencën 121,5 MHz ose 

frekuencat 121,5 MHz dhe 243 

MHz vetëm për qëllime 

vetëkërkuese Karakteristikat 

teknike dhe metodat e matjes 



 

 

232. 

Pr SSH ETS 300 

154:1994 ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

Terminla characteristics for the 

telematic file transfer within the 

teletex service [ITU-T 

Recommendation T.571 modified] 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Karakteristikat e terminalit për 

transferimin telematik të 

skedarëve brenda shërbimit 

teleteks [Rekomandimet ITU-T 

T.571 i ndryshuar] 

 

 

 

233. 

Pr SSH ETS 300 

155:1995 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Facsimile group 

4 class 1 equipment on the ISDN 

End-to-end protocol tests 

(Interconnection capability testing) 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Pajisjet e grupit 

faksimile 4 të klasës 1 në provat e 

protokollit ISDN ballë për ballë 

(Prova e aftësisë së ndërlidhjes) 

 

 

 

234. 

Pr SSH ETS 300 

157:1992 ed.1 

ETSI Satellite Earth Stations (SES); 

Receive-only Very Small Aperture 

Terminals (VSATs) used for data 

distribution operating in the 11/12 

GHz frequency bands 

Stacionet Satelitore në Tokë 

(SES); Terminale me Hapje 

Shumë të Vogël (VSATs) vetëm 

marrës që përdoren për 

shpërndarjen e të dhënave që 

punojnë në bandat e frekuencave 

11/12 GHz 

 

 

 

235. 

Pr SSH ETS 300 

157:1996 ed.2 

ETSI Satellite Earth Stations and 

Systems (SES); Receive-only 

Very Small Aperture Terminals 

(VSATs) operating in the 11/12 

GHz frequency bands 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore 

në Tokë (SES); Terminale me 

Hapje Shumë të Vogël (VSATs) 

vetëm marrës që punojnë në 

bandat e frekuencave 11/12 GHz 

 

 

 

236. 

Pr SSH ETS 300 

158:1992 ed.1 

ETSI Satellite Earth Stations (SES); 

Television Receive Only (TVRO- 

FSS) Satellite Earth Stations 

operating in the 11/12 GHz FSS 

bands 

Stacionet Satelitore në Tokë 

(SES); Stacionet Satelitore në 

Tokë Vetëm për Marrjen e 

Televizionit (TVRO-FSS) që 

punojnë në bandat FSS 11/12 

GHz 

 

 

 
237. 

Pr SSH ETS 300 

159:1992 ed.1 

ETSI Satellite Earth Stations (SES); 

Transmit/receive Very Small 

Aperture Terminals (VSATs) used 

for data communications 

operating in the Fixed Satellite 

Service (FSS) 11/12/14 GHz 

frequency bands 

Stacionet Satelitore në Tokë 

(SES); Terminale me Hapje 

Shumë të Vogël (VSATs) 

transmetim/marrje të përdorura 

për komunikimet e të dhënave që 

punojnë në Shërbimin Satelitor të 

Fiksuar (FSS) në bandat e 

frekuencave 11/12/14 GHz 

 

238. 

Pr SSH ETS 300 

159:1996 ed.2 

ETSI Satellite Earth Stations and 

Systems (SES); Transmit-only or 

transmit-and-receive Very Small 

Aperture Terminals (VSATs) used 

for communications operating in 

the Fixed Satellite Service (FSS) 

11/12/14 GHz frequency bands 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore 

në Tokë (SES); Terminale me 

Hapje Shumë të Vogël (VSATs) 

vetëm për transmetim ose 

transmetim/marrje që përdoren 

për komunikime që punojnë në 

Shërbimin Satelitor të Fiksuar 

(FSS) në bandat e frekuencave 
11/12/14 GHz 



 

 

 

239. 

Pr SSH ETS 300 

160:1992 ed.1 

ETSI Satellite Earth Stations (SES); 

Control and monitoring functions 

at a Very Small Aperture Terminal 

(VSAT) 

Stacionet Satelitore në Tokë 

(SES); Funksionet e kontrollit dhe 

monitorimit në një Terminali me 

Hapje Shumë të Vogël (VSAT) 

 

 

 

240. 

Pr SSH ETS 300 

160:1997 ed.2 

ETSI Satellite Earth Stations and 

Systems (SES); Control and 

monitoring functions at a Very 

Small Aperture Terminal (VSAT) 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore 

në Tokë (SES); Funksionet e 

kontrollit dhe monitorimit në një 

Terminal me Hapje Shumë të 

Vogël (VSAT) 

 

 

241. 

Pr SSH ETS 300 

161:1992 ed.1 

ETSI Satellite Earth Stations (SES); 

Centralised control and monitoring 

functions for VSAT networks 

Stacionet Satelitore në Tokë 

(SES); Funksionet e centralizuara 

të kontrollit dhe monitorimit për 

rrjetet VSAT 

 

 

242. 

Pr SSH ETS 300 

161:1997 ed.2 

ETSI Satellite Earth Stations and 

Systems (SES); Centralized 

control and monitoring functions 

for Very Small Aperture Terminal 

(VSAT) networks 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore 

në Tokë (SES); Funksionet e 

deçentralizuar të kontrollit dhe 

monitorimit për rrjetet e Terminal 

me Hapje Shumë të Vogël 

(VSAT) 

 

 

 

243. 

Pr SSH ETS 300 

162:1993 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Radiotelephone 

transmitters and receivers for the 

maritime mobile service operating 

in the VHF bands Technical 

characteristics and methods of 

measurement 

Pajisje Radio dhe Sistemet 

(RES); Transmetuesit dhe 

marrësit radiotelefonik për 

shërbimin detar të lëvizshëm që 

punojnë në bandat VHF 

karakteristikat Teknike dhe 

metodat e matjes 

 

 

 

244. 

Pr SSH ETS 300 

162:1998 ed.2 

ETSI Electromagnetic compatibility and 

Radio spectrum Matters (ERM); 

Radiotelephone transmitters and 

receivers for the maritime mobile 

service operating in VHF bands; 

Technical characteristics and 

methods of measurement 

Çështjet e pajtueshmërisë 

Elektromagnetike dhe të spektrit 

të Radios (ERM); Transmetuesit 

dhe marrësit radiotelefonik për 

shërbimin detar të lëvizshëm që 

punojnë në bandat VHF; 

Karakteristikat teknike dhe 
metodat e matjes 

 

 

 

245. 

Pr SSH ETS 300 

163:1994 ed.1 

ETSI Television Systems; NICAM 728: 

Specification for transmission of 

two-channel digital sound with 

terrestrial television systems B, G, 

H, I, and L 

Sistemet televizive; NICAM 728: 

Specifikimi për transmetimin e 

zërit dixhital me dy-kanale me 

sistem televiziv tokësor B, G, H, I , 

K1 dhe L 

 

 

 

246. 

Pr SSH ETS 300 

164:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Meet-Me 

Conference (MMC) supplementary 

service Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Meet-Me konferencë 

(MMC) Përshkrimi i shërbimit 



 

 

 

 

247. 

Pr SSH ETS 300 

165:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Meet-Me 

Conference (MMC) supplementary 

service Functional capabilities and 

information flows 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Meet-Me konferencë 

(MMC) Aftësitë funksionale dhe 

rrjedhat e informacionit 

 

 

 

248. 

Pr SSH ETS 300 

224:1994 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); On-site paging service 

Technical and functional 

characteristics for on-site paging 

systems, including test methods 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Shërbimi i faqosjes në vënd 

Karakteristika teknike dhe 

funksionale për sistemet e 

faqosjes në vend, 
duke përfshirë metodat e provës 

 

 

 
249. 

Pr SSH ETS 300 

166:1993 ed.1 

ETSI Transmission and Multiplexing 

(TM); Physical and electrical 

characteristics of hierarchical 

digital interfaces for equipment 

using the 2 048 kbit/s based 

plesiochronous or synchronous 
digital hierarchies 

Transmetimi dhe Multipleksimi 

(TM); Karakteristikat fizike dhe 

elektrike të ndërfaqeve hierarkike 

dixhitale për pajisjet që përdorin 

hierarkitë dixhitale 2 048 kbit/s 

sinkrone ose pleziokrone bazë 

 

 

 
250. 

Pr SSH ETS 300 

167:1993 ed.1 

ETSI Transmission and Multiplexing 

(TM); Functional characteristics of 

2 048 kbit/s interfaces 

Transmetimi dhe Multipleksimi 

(TM); Karakteristikat funksionale 

të ndërfaqeve 2 048 kbit/s 

 

 

 
251. 

Pr SSH ETS 300 

171:1992 ed.1 

ETSI Private Telecommunication 

Network (PTN); Specification, 

functional models and information 

flows Control aspects of circuit 

mode basic services 

Rrjeti Privat i Telekomunikacionit 

(PTN); Specifikime, modelet 

funksionale dhe rrjedhat e 

informacionit Aspektet e kontrollit 

me mënyrën e qarkut të 

shërbimeve themelore 

 

 

 
252. 

Pr SSH ETS 300 

172:1992 ed.1 

ETSI Private Telecommunication 

Network (PTN); Inter-exchange 

signalling protocol Circuit mode 

basic services 

Rrjeti Privat i Telekomunikacionit 

(PTN); Protokolli i ndërkëmbimit të 

sinjalizimit Shërbimet bazë me 

mënyrën e qarkut 

 

 

 
253. 

Pr SSH ETS 300 

172:1994 ed.2 

ETSI Private Telecommunication 

Network (PTN); Inter-exchange 

signalling protocol Circuit mode 

basis services 

Rrjeti Privat i Telekomunikacionit 

(PTN); Protokolli i ndërkëmbimit të 

sinjalizimit Shërbimet bazë me 

mënyrën e qarkut 

 

 

 

254. 

Pr SSH ETS 300 

172:1995 ed.3 

ETSI Private Integrated Services 

Network (PISN); Inter-exchange 

signalling protocol; Circuit-mode 

basic services [ISO/IEC 11572 

(1994) modified] 

Rrjeti Privat i Shërbimeve të 

Integruara (PISN); Protokolli i 

ndërkëmbimit të sinjalizimit; 

Shërbimet bazë me mënyrën e 

qarkut [ISO/IEC 11572 (1994) i 

ndryshuar] 



 

 

 

255. 

Pr SSH ETS 300 

173:1992 ed.1 

ETSI Private Telecommunications 

Network Specification, functional 

models and information flows 

Identification supplementary 

services 

Rrjeti Privat i Telekomunikacionit 

(PTN) Specifikime, modelet 

funksionale dhe rrjedhat e 

informacionit Shërbimet shtesë të 

identifikimit 

 

 

256. 

Pr SSH ETS 300 

173:1996 ed.2 

ETSI Private Integrated Services 

Network (PISN); Specification, 

functional models and information 

flows; Identification supplementary 

services [ISO/IEC 14136 (1995), 
modified] 

Rrjeti Privat i Shërbimeve të 

Integruara (PISN); Specifikime, 

modelet funksionale dhe rrjedhat 

e informacionit; Shërbimet shtesë 

të identifikimit [ISO/IEC 14136 
(1995), i ndryshuar] 

 

 

 

257. 

Pr SSH ETS 300 

174:1992 ed.1 

ETSI Network Aspects (NA); Digital 

coding of component television 

signals for contribution quality 

applications in the range 34 - 45 

Mbit/s 

Aspektet e Rrjetit (NA); Kodimi 

dixhital i sinjaleve televizive të 

komponentëve për aplikime të 

cilësisë së kontributit në 

diapazonin 34 - 45 Mbit/s 

 

 

 

 
258. 

Pr SSH ETS 300 

174/A1:1997 ed.1 

ETSI Network Aspects (NA); Digital 

coding of component television 

signals for contribution quality 

applications in the range 34 - 45 

Mbit/s 

Aspektet e Rrjetit (NA); Kodimi 

dixhital i sinjaleve televizive të 

komponentëve për aplikime të 

cilësisë së kontributit në 

diapazonin 34 - 45 Mbit/s 

 

 

 

 

259. 

Pr SSH ETS 300 175- 

1:1992 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital European Cordless 

Telecommunications (DECT) 

Common interface Part 1: 

Overview 

Pajisje Radio dhe Sistemet 

(RES); Telekomunikacioni 

Dixhital Europian Pa Kordon 

(DECT) Ndërfaqja e përbashkët 

Pjesa 1: Përmbledhje 

 

 

 

 

 
260. 

Pr SSH ETS 300 175- 

1:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Common Interface (CI); Part 1: 

Overview 

Pajisje Radio dhe Sistemet 

(RES); Telekomunikacioni 

Dixhital i Zgjeruar Pa Kordon 

(DECT); Ndërfaqja e Përbashkët 

(CI); Pjesa 1: Përmbledhje 

 

 

 

 

261. 

Pr SSH ETS 300 175- 

2:1992 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital European Cordless 

Telecommunications (DECT) 

Common interface Part 2: Physical 

layer 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital 

Europian Pa Kordon (DECT) 

Ndërfaqja e përbashkët Pjesa 2: 

Shtresa fizike 



 

 

 

 

 

 
262. 

Pr SSH ETS 300 175- 

2:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Common Interface (CI); Part 2: 

Physical layer (PHL) 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Ndërfaqja e Përbashkët (CI); 

Pjesa 2: Shtresa fizike (PHL) 

 

 

263. 

Pr SSH ETS 300 175- 

3:1992 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital European Cordless 

Telecommunications Common 

interface 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital 

Europian Pa Kordon Ndërfaqja e 

përbashkët 

 

 

 

264. 

Pr SSH ETS 300 175- 

3:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Common Interface (CI); Part 3: 

Medium Access Control (MAC) 

layer 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Ndërfaqja e Përbashkët (CI); 

Pjesa 3: Shtresa e Kontrollit të 

Aksesit Mesatar (MAC) 

 

 

 
264. 

Pr SSH ETS 300 175- 

4:1992 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital European Cordless 

Telecommunications (DECT) 

Common interface Part 4: Data 

link control layer 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital 

Europian Pa Kordon (DECT) 

Ndërfaqja e përbashkët Pjesa 4: 

Shtresa e kontrollit të lidhjeve të 

të dhënave 

 

265. 

Pr SSH ETS 300 175- 

4:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Common Interface (CI); Part 4: 

Data Link Control (DLC) layer 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Ndërfaqja e Përbashkët (CI); 

Pjesa 4: Shtresa e Kontrollit të 
Lidhjeve të të Dhënave (DLC) 

 

 

 

 
266. 

Pr SSH ETS 300 175- 

5:1992 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital European Cordless 

Telecommunications (DECT) 

Common Interface Part 5: 

Network layer 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital 

Europian Pa Kordon (DECT) 

Ndërfaqja e Përbashkët Pjesa 5: 

Shtresa e rrjetit 

 

267. 

Pr SSH ETS 300 175- 

5:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Common Interface (CI); Part 5: 

Network (NWK) layer 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Ndërfaqja e Përbashkët (CI); 

Pjesa 5: Shtresa e rrjetit (NWK) 

 

268. 

Pr SSH ETS 300 175- 

5:1997 ed.3 

ETSI Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Common Interface (CI); Part 5: 

Network (NWK) layer 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Ndërfaqja e Përbashkët (CI); 

Pjesa 5: Shtresa e rrjetit (NWK) 

269. 
Pr SSH ETS 300 175- 

6:1992 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital European Cordless 

Telecommunications (DECT) 

Common interface Part 6: 
Identities and addressing 

Pajisje Radio dhe Sistemet 

(RES); Telekomunikacioni 

Dixhital Europian Pa Kordon 

(DECT) Ndërfaqja e përbashkët 
Pjesa 6: Adresimi dhe identitetet 



 

 

 

 

270. 

Pr SSH ETS 300 175- 

6:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Common Interface (CI); Part 6: 

Identities and addressing 

Pajisje Radio dhe Sistemet 

(RES); Telekomunikacioni 

Dixhital i Zgjeruar Pa Kordon 

(DECT); Ndërfaqja e Përbashkët 

(CI); Pjesa 6: Adresimi dhe 

identitetet 

 

 

 

 
271. 

Pr SSH ETS 300 175- 

6/A1:1997 ed.2 

ETSI Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Common Interface (CI); Part 6: 

Identities and addressing 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Ndërfaqja e Përbashkët (CI); 

Pjesa 6: Adresimi dhe identitetet 

 

 

 

 
272. 

Pr SSH ETS 300 175- 

7:1992 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital European Cordless 

Telecommunications (DECT) 

Common interface Part 7: Security 

features 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital 

Europian Pa Kordon (DECT) 

Ndërfaqja e përbashkët Pjesa 7: 

Karakteristikat e sigurisë 

 

 

 

 

 
273. 

Pr SSH ETS 300 175- 

7:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Common Interface (CI); Part 7: 

Security features 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Ndërfaqja e Përbashkët (CI); 

Pjesa 7: Karakteristikat e sigurisë 

 

 

 

 

274. 

Pr SSH ETS 300 175- 

7:1997 ed.3 

ETSI Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Common Interface (CI); Part 7: 

Security features 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Ndërfaqja e Përbashkët (CI); 

Pjesa 7: Karakteristikat e sigurisë 

 

 

 

 

 
275. 

Pr SSH ETS 300 175- 

8:1992 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital European Cordless 

Telecommunications (DECT) 

Common interface Part 8: Speech 

coding and transmission 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital 

Europian Pa Kordon (DECT) 

Ndërfaqja e përbashkët Pjesa 8: 

Kodimi i të folurit dhe transmetimi 

276. Pr SSH ETS 300 175- 

8:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Common Interface (CI); Part 8: 

Speech coding and transmission 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Ndërfaqja e Përbashkët (CI); 

Pjesa 8: Kodimi i të folurit dhe 
transmetimi 



 

 

 

277. 

Pr SSH ETS 300 175- 

9:1992 ed.1 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital European Cordless 

Telecommunications (DECT) 

Common interface Part 9: Public 

access profile 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital 

Europian Pa Kordon (DECT) 

Ndërfaqja e përbashkët Pjesa 9: 

Profili i aksesit publik 

 

 

 
278. 

Pr SSH ETS 300 175- 

9:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Common Interface (CI); Part 9 : 

Public Access Profile (PAP) 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Ndërfaqja e Përbashkët (CI); 

Pjesa 9: Profili i Aksesit Publik 

(PAP) 

 

 

 

 
279. 

Pr SSH ETS 300 176- 

1:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Approval test specification; Part 1: 

Radio 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Specifikim i provës së miratimit; 

Pjesa 1: Radio 

 

 

 

 
280. 

Pr SSH ETS 300 176- 

2:1996 ed.2 

ETSI Radio Equipment and Systems 

(RES); Digital Enhanced Cordless 

Telecommunications (DECT); 

Approval test specification; Part 2: 

Speech 

Pajisje Radio dhe Sistemet (RES); 

Telekomunikacioni Dixhital i 

Zgjeruar Pa Kordon (DECT); 

Specifikim i provës së miratimit; 

Pjesa 2: Të folurit 

 

 

 

 

 
281. 

Pr SSH ETS 300 

177:1992 ed.1 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

Videotex Photographic Syntax 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Sintaksa Fotografike Videoteks 

 

 

 

 
282. 

Pr SSH ETS 300 

177:1995 ed.2 

ETSI Terminal Equipment (TE); 

Videotex; Photographic Syntax 

Pajisjet e Terminalit (TE); 

Videoteks; Sintaksa Fotografike 

 

 

283. 

Pr SSH ETS 300 

178:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Advice Of 

Charge: charging information at 

call set-up time (AOC-S) 

supplementary service Service 

description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Këshillimi i 

Çmimit: Informacioni i tarifimit në 

kohën e konfigurimit të thirrjes 

(AOC-S) shërbimi shtesë 

Përshkrimi i shërbimit 



 

 
284. 

Pr SSH ETS 300 

179:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Advice Of 

Charge: charging information 

during the call (AOC-D) 

supplementary service Service 

description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Këshillimi i 

Çmimit: Informacioni i tarifimit 

gjatë thirrjes (AOC-D) shërbimi 

shtesë Përshkrimi i shërbimit 

 

 

285. 

Pr SSH ETS 300 

180:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Advice Of 

Charge: charging information at 

the end of the call (AOC-E) 

supplementary service Service 
description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Këshillimi i 

Çmimit: Informacioni i tarifimit në 

fund të thirrjes (AOC-E) shërbimi 

shtesë Përshkrimi i shërbimit 

 

 

 

286. 

Pr SSH ETS 300 

181:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Advice of Charge 

(AOC) supplementary service 

Functional capabilities and 

information flows 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimet shtesë të Këshillimit të 

Çmimit (AoC) Aftësitë funksionale 

dhe rrjedhat e informacionit 

 

 

 

 

287. 

Pr SSH ETS 300 182- 

1:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Advice of Charge 

(AOC) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 1: Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimet shtesë të Këshillimit të 

Çmimit (AoC); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 1: 

Specifikimi i protokollit 

 

 

 

 

288. 

Pr SSH ETS 300 182- 

2:1995 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Advice of Charge 

(AOC) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 2: Protocol Implementation 

Conformance Statement (PICS) 

proforma specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimet shtesë të Këshillimit të 

Çmimit (AoC); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 2: 

Deklarata e konformitetit të 

Implementimit të protokollit (PICS) 

specifikime të performancës 

 

 

 

 

 

289. 

Pr SSH ETS 300 182- 

3:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Advice of Charge 

(AOC) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 3: Test Suite Structure and 

Test Purposes (TSS&TP) 

specification for the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimet shtesë të Këshillimit të 

Çmimit (AoC); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 3: 

Specifikime për përdoruesit për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

 

 

 

290. 

Pr SSH ETS 300 182- 

4:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Advice of Charge 

(AOC) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 4: Abstract Test Suite (ATS) 

and partial Protocol 

Implementation eXtra Information 

for Testing (PIXIT) proforma 

specification for the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimet shtesë të Këshillimit të 

Çmimit (AoC); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 4: 

Specifikimet e performancës për 

përdoruesit për Strukturën e Plotë 

të Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 



 

 

 

 

 

 

291. 

Pr SSH ETS 300 182- 

5:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Advice of Charge 

(AOC) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 5: Test Suite Structure and 

Test Purposes (TSS&TP) 

specification for the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimet shtesë të Këshillimit të 

Çmimit (AoC); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 5: 

Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

 

 

292. 

Pr SSH ETS 300 182- 

6:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Advice of Charge 

(AOC) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 6: Abstract Test Suite (ATS) 

and partial Protocol 

Implementation eXtra Information 

for Testing (PIXIT) proforma 

specification for the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimet shtesë të Këshillimit të 

Çmimit (AoC); Sistemi i Sinjalit të 

Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 6: 

Specifikimet e performancës për 

rrjetin për Strukturën e Plotë të 

Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

 

293. 

Pr SSH ETS 300 

183:1992 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Conference call, 

add-on (CONF) supplementary 

service Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Konferencë 

telefonike, shërbimi shtesë për 

përdorim ekstra (CONF) 

Përshkrimi i shërbimit 

 

 

 

 
294. 

Pr SSH ETS 300 

183/A1:1998 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Conference call, 

add-on (CONF) supplementary 

service; Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Konferencë 

telefonike, shërbimi shtesë për 

përdorim ekstra (CONF); 

Përshkrimi i shërbimit 

 

 
295. 

Pr SSH ETS 300 

184:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Conference call, 

add-on (CONF) supplementary 

service Functional capabilities and 

information flows 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Konferencë 

telefonike, shërbimi shtesë për 

përdorim ekstra (CONF) Aftësitë 

funksionale dhe rrjedhat e 

informacionit 

 

 

 

 

296. 

Pr SSH ETS 300 185- 

1:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Conference call, 

add-on (CONF) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 1: Protocol 

specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Konferencë 

telefonike, shërbimi shtesë për 

përdorim ekstra (CONF); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 1: 

Specifikimi i protokollit 

 

 

 

 

297. 

Pr SSH ETS 300 185- 

2:1995 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Conference call, 

add-on (CONF) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 2: Protocol 

Implementation Conformance 

Statement (PICS) proforma 

specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Konferencë 

telefonike, shërbimi shtesë për 

përdorim ekstra (CONF); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 2: 

Deklarata e konformitetit të 

Implementimit të protokollit (PICS) 

specifikime të performancës 



 

 

 

 

298. 

Pr SSH ETS 300 185- 

3:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Conference call, 

add-on (CONF) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 3: Test Suite 

Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Konferencë 

telefonike, shërbimi shtesë për 

përdorim ekstra (CONF); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 3: 

Specifikime për përdoruesit për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

 

 

 

299. 

Pr SSH ETS 300 185- 

4:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Conference call, 

add-on (CONF) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 4: Abstract Test 

Suite (ATS) and partial Protocol 

Implementation eXtra Information 

for Testing (PIXIT) proforma 

specification for the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Konferencë 

telefonike, shërbimi shtesë për 

përdorim ekstra (CONF); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 4: 

Specifikimet e performancës për 

përdoruesit për Strukturën e Plotë 

të Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

 

 

300. 

Pr SSH ETS 300 185- 

5:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Conference call, 

add-on (CONF) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 5: Test Suite 

Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Konferencë 

telefonike, shërbimi shtesë për 

përdorim ekstra (CONF); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 5: 

Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

301. 

Pr SSH ETS 300 185- 

6:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Conference call, 

add-on (CONF) supplementary 

service; Digital Subscriber 

Signalling System No. one (DSS1) 

protocol; Part 6: Abstract Test 

Suite (ATS) and partial Protocol 

Implementation eXtra Information 

for Testing (PIXIT) proforma 

specification for the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Konferencë 

telefonike, shërbimi shtesë për 

përdorim ekstra (CONF); Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 6: 

Specifikimet e performancës për 

rrjetin për Strukturën e Plotë të 

Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

302. 

Pr SSH ETS 300 

186:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Three-Party 

(3PTY) supplementary service 

Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë Tre-Palësh (3PTY) 

përshkrimi i Shërbimit 

 

 

 

 

303. 

Pr SSH ETS 300 

187:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Three-Party 

(3PTY) supplementary service 

Functional capabilities and 

information flows 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë Tre-Palësh (3PTY) Aftësitë 

funksionale dhe rrjedhat e 

informacionit 

 

304. 

Pr SSH ETS 300 188- 

1:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Three-Party 

(3PTY) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë Tre-Palësh (3PTY); 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 



   System No. one (DSS1) protocol; 

Part 1: Protocol specification 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 1: Specifikimi i protokollit 

 

 

 

305. 

Pr SSH ETS 300 

187:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Three-Party 

(3PTY) supplementary service 

Functional capabilities and 
information flows 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë Tre-Palësh (3PTY) Aftësitë 

funksionale dhe rrjedhat e 
informacionit 

 

306. 

Pr SSH ETS 300 188- 

2:1995 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Three-Party 

(3PTY) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 2: Protocol Implementation 

Conformance Statement (PICS) 

proforma specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë Tre-Palësh (3PTY); 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 2: Deklarata e konformitetit 

të Implementimit të protokollit 

(PICS) specifikime të 

performancës 

 

 

 
307. 

Pr SSH ETS 300 188- 

3:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Three-Party 

(3PTY) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 3: Test Suite Structure and 

Test Purposes (TSS&TP) 

specification for the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë Tre-Palësh (3PTY); 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 3: Specifikime për 

përdoruesit për Strukturën e Plotë 

të Provës dhe Qëllimet e Provës 
(TSSdheTP) 

 

 

 

308. 

Pr SSH ETS 300 188- 

4:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Three-Party 

(3PTY) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 4: Abstract Test Suite (ATS) 

and partial Protocol 

Implementation eXtra Information 

for Testing (PIXIT) proforma 

specification for the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë Tre-Palësh (3PTY); 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 4: Specifikimet e 

performancës për përdoruesit për 

Strukturën e Plotë të Provës 

Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

 

309. 

Pr SSH ETS 300 188- 

5:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Three-Party 

(3PTY) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 5: Test Suite Structure and 

Test Purposes (TSS&TP) 

specification for the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë Tre-Palësh (3PTY); 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 5: Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

 

 

310. 

Pr SSH ETS 300 188- 

6:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Three-Party 

(3PTY) supplementary service; 

Digital Subscriber Signalling 

System No. one (DSS1) protocol; 

Part 6: Abstract Test Suite (ATS) 

and partial Protocol 

Implementation eXtra Information 

for Testing (PIXIT) proforma 

specification for the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë Tre-Palësh (3PTY); 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 6: Specifikimet e 

performancës për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës 

Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 
311. 

Pr SSH ETS 300 

189:1992 ed.1 

ETSI Private Telecommunication 

Network (PTN); Addressing 

Rrjeti Privat i Telekomunikacionit 

(PTN); Adresimi 



 

 

312. 

Pr SSH ETS 300 

190:1992 ed.1 

ETSI Private Telecommunication 

Network (PTN); Signalling at the 

S-reference point Generic keypad 

protocol for the support of 

supplementary services 

Rrjeti Privat i Telekomunikacionit 

(PTN); Sinjalizimi në pikën e 

referimit S Protokolli i 

përgjithshëm i tastierës për 

mbështetjen e shërbimeve shtesë 

 

313. 

Pr SSH ETS 300 

191:1992 ed.1 

ETSI Private Telecommunication 

Network (PTN); Signalling protocol 

at the S-reference point 

Identification supplementary 

services 

Rrjeti Privat i Telekomunikacionit 

(PTN); Protokolli i sinjalizimit në 

pikën e referimit S Shërbimet 

shtesë të identifikimit 

 

 

314. 

Pr SSH ETS 300 

192:1992 ed.1 

ETSI Private Telecommunications 

Network (PTN) Signalling protocol 

at the S-reference point Circuit 

mode basic services 

Rrjeti Privat i Telekomunikacionit 

(PTN); Protokolli i sinjalizimit në 

pikën e referimit S Shërbimet 

bazë në formën rrethore 

 

 

315. 

Pr SSH ETS 300 

192/A1:1996 ed.1 

ETSI Private Telecommunication 

Network (PTN); Signalling protocol 

at the S-reference point; Circuit 

mode basic services 

Rrjeti Privat i Telekomunikacionit 

(PTN); Protokolli i sinjalizimit në 

pikën e referimit S; Shërbimet 

bazë në formën rrethore 

317. 
Pr SSH ETS 300 

194:1995 ed.1 

ETSI Satellite Earth Stations and 

Systems (SES); The 

interconnection of Very Small 

Aperture Terminal (VSAT) systems 

to Packet Switched Public Data 

Networks (PSPDNs) 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore 

në Tokë (SES); Ndërlidhja e 

sistemeve të Terminalit me Hapje 

Shumë të Vogël (VSAT) me 

Rrjetet Publike të të Dhënave të 

Paketave të Komutuar (PSPDNs) 

 

 

318. 

Pr SSH ETS 300 195- 

1:1995 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Supplementary 

service interactions; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 
Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i ndërveprimeve; Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 1: 
Specifikimi i protokollit 

 

 

 

 
319. 

Pr SSH ETS 300 195- 

2:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Supplementary 

service interactions; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 2: 

Protocol Implementation 

Conformance Statement (PICS) 

proforma specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i ndërveprimeve; Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 2: 

Deklarata e konformitetit të 

Implementimit të protokollit (PICS) 

specifikime të performancës 

 

 

 
320. 

Pr SSH ETS 300 195- 

3:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Supplementary 

service interactions; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 3: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i ndërveprimeve; Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 3: 

Specifikime për përdoruesit për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP 

 

 

 

321. 

Pr SSH ETS 300 195- 

4:1998 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Supplementary 

service interactions; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 4: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i ndërveprimeve; Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 4: 

Specifikimet e performancës për 

përdoruesit për Strukturën e Plotë 

të Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 



 
322. 

Pr SSH ETS 300 195- 

5:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Supplementary 

service interactions; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 5: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i ndërveprimeve; Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 5: 

Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

323. 

Pr SSH ETS 300 195- 

6:1998 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Supplementary 

service interactions; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 6: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i ndërveprimeve; Sistemi i 

Sinjalit të Abonentit Dixhital Nr. 

një protokolli (DSS1); Pjesa 6: 

Specifikimet e performancës për 

rrjetin për Strukturën e Plotë të 

Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 
324. 

Pr SSH ETS 300 196- 

1:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Generic 

functional protocol for the support 

of supplementary services; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 

Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Protokolli 

funksional i përgjithshëm për 

mbështetjen e shërbimeve shtesë; 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 1: Specifikimi i protokollit 

 

 
325. 

Pr SSH ETS 300 196- 

3:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Generic 

functional protocol for the support 

of supplementary services; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 3: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Protokolli 

funksional i përgjithshëm për 

mbështetjen e shërbimeve shtesë; 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 3: Specifikime për 

përdoruesit për Strukturën e Plotë 

të Provës dhe Qëllimet e Provës 

(TSSdheTP) 

 
326. 

Pr SSH ETS 300 196- 

4:1998 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Generic 

functional protocol for the support 

of supplementary services; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 4: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Protokolli 

funksional i përgjithshëm për 

mbështetjen e shërbimeve shtesë; 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 4: Specifikimet e 

performancës për përdoruesit për 

Strukturën e Plotë të Provës 

Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 

për kryerjen e provave (PIXIT) 

327. 
Pr SSH ETS 300 196- 

5:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Generic 

functional protocol for the support 

of supplementary services; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 5: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 
network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Protokolli 

funksional i përgjithshëm për 

mbështetjen e shërbimeve shtesë; 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 5: Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 
Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 



 

 

 

328. 

Pr SSH ETS 300 196- 

6:1998 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Generic 

functional protocol for the support 

of supplementary services; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 6: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Protokolli 

funksional i përgjithshëm për 

mbështetjen e shërbimeve shtesë; 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 

Pjesa 6: Specifikimet e 

performancës për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës 

Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 
329. 

Pr SSH ETS 300 

197:1994 ed.1 

ETSI Transmission and Multiplexing 

(TM); Parameters for radio relay 

systems for the transmission of 

digital signals and analogue video 

signals operating at 38 GHz 

Transmetimi dhe Multipleksimi 

(TM); Parametrat për sistemet të 

radio releve për transmetimin e 

sinjaleve dixhitale dhe sinjaleve 

video analoge që punojnë në 38 

GHz 

 

330. 

Pr SSH ETS 300 

197/A1:1995 ed.1 

ETSI Transmission and Multiplexing 

(TM); Parameters for radio relay 

systems for the transmission of 

digital signals and analogue video 

signals operating at 38 GHz 

Transmetimi dhe Multipleksimi 

(TM); Parametrat për sistemet të 

radio releve për transmetimin e 

sinjaleve dixhitale dhe sinjaleve 

video analoge që punojnë në 38 
GHz 

 

331. 

Pr SSH ETS 300 

197/A2:1997 ed.1 

ETSI Transmission and Multiplexing 

(TM); Parameters for radio relay 

systems for the transmission of 

digital signals and analogue video 

signals operating at 38 GHz 

Transmetimi dhe Multipleksimi 

(TM); Parametrat për sistemet të 

radio releve për transmetimin e 

sinjaleve dixhitale dhe sinjaleve 

video analoge që punojnë në 38 

GHz 

 

 

332. 

Pr SSH ETS 300 

198:1994 ed.1 

ETSI Transmission and Multiplexing 

(TM); Parameters for radio relay 

systems for the transmission of 

digital signals and analogue video 

signals operating at 23 GHz 

Transmetimi dhe Multipleksimi 

(TM); Parametrat për sistemet të 

radio releve për transmetimin e 

sinjaleve dixhitale dhe sinjaleve 

video analoge që punojnë në 23 

GHz 

 

333. 

Pr SSH ETS 300 

198/A1:1997 ed.1 

ETSI Transmission and Multiplexing 

(TM); Parameters for radio relay 

systems for the transmission of 

digital signals and analogue video 

signals operating at 23 GHz 

Transmetimi dhe Multipleksimi 

(TM); Parametrat për sistemet të 

radio releve për transmetimin e 

sinjaleve dixhitale dhe sinjaleve 

video analoge që punojnë në 23 
GHz 

 

 

334. 

Pr SSH ETS 300 

199:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Forwarding 

Busy (CFB) supplementary service 

Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Përcjelljes së Thirrjes së 

Zënë (CFB) Përshkrimi i shërbimit 

 

 
335. 

Pr SSH ETS 300 

200:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Forwarding 

Unconditional (CFU) 

supplementary service Service 
description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Përcjelljes së Thirrjes së 

Paarritshëm (CFU) Përshkrimi i 
shërbimit 

 

 

336. 

Pr SSH ETS 300 

201:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Forwarding 

No Reply (CFNR) supplementary 

service Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Përcjelljes së 

Thirrjes pa Përgjigje (CFNR) 

Përshkrimi i shërbimit 



 

 

337. 

Pr SSH ETS 300 

201/A1:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Forwarding 

No Reply (CFNR) supplementary 

service; Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Përcjelljes së 

Thirrjes pa Përgjigje (CFNR); 

Përshkrimi i shërbimit 

 

 

338. 

Pr SSH ETS 300 

202:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Deflection 

(CD) supplementary service 

Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Devijimit të Thirrjes (CD) 

Përshkrimi i shërbimit 

 

339. 

Pr SSH ETS 300 

202/A1:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Deflection 

(CD) supplementary service; 
Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Devijimit të Thirrjes (CD); 
Përshkrimi i shërbimit 

 

 
340 

Pr SSH ETS 300 

203:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Forwarding 

Busy (CFB) supplementary service 

Functional capabilities and 

information flows 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); 

Shërbimi shtesë i Përcjelljes së 

Thirrjes së Zënë (CFB) Aftësitë 

funksionale dhe rrjedhat e 
informacionit 

 

 

341. 

Pr SSH ETS 300 

206:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Call Deflection 

(CD) supplementary service 

Functional capabilities and 

information flows 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Devijimit të Thirrjes (CD) 

Aftësitë funksionale dhe rrjedhat e 

informacionit 

 

 

342. 

Pr SSH ETS 300 207- 

1:1994 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Diversion 

supplementary services; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 
Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Devijimit; Sistemi i Sinjalit 

të Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 1: 
Specifikimi i protokollit 

 

 
343. 

Pr SSH ETS 300 207- 

2:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Diversion 

supplementary services; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 2: 

Protocol Implementation 

Conformance Statement (PICS) 

proforma specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Devijimit; Sistemi i Sinjalit 

të Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 2: 

Deklarata e konformitetit të 

Implementimit të protokollit (PICS) 

specifikime të performancës 

 

 
344. 

Pr SSH ETS 300 207- 

3:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Diversion 

supplementary services; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 3: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Devijimit; Sistemi i Sinjalit 

të Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 3: 

Specifikime për përdoruesit për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

 
345. 

Pr SSH ETS 300 207- 

4:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Diversion 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 4: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the user 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Devijimit; Sistemi i Sinjalit 

të Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 4: 

Specifikimet e performancës për 

përdoruesit për Strukturën e Plotë 

të Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 



 

 

346. 

Pr SSH ETS 300 207- 

5:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Diversion 

supplementary services; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 5: Test 

Suite Structure and Test Purposes 

(TSS&TP) specification for the 

network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Devijimit; Sistemi i Sinjalit 

të Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 5: 

Specifikime për rrjetin për 

Strukturën e Plotë të Provës dhe 

Qëllimet e Provës (TSSdheTP) 

 

 

347. 

Pr SSH ETS 300 207- 

6:1997 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Diversion 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 6: 

Abstract Test Suite (ATS) and 

partial Protocol Implementation 

eXtra Information for Testing 

(PIXIT) proforma specification for 

the network 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë i Devijimit; Sistemi i Sinjalit 

të Abonentit Dixhital Nr. një 

protokolli (DSS1); Pjesa 6: 

Specifikimet e performancës për 

rrjetin për Strukturën e Plotë të 

Provës Abstrakte (ATS) dhe 

Implementimin e pjesshëm të 

Protokollit të Informacionit Shtesë 
për kryerjen e provave (PIXIT) 

 

 

 

 

 

 
348. 

Pr SSH ETS 300 

208:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Freephone 

(FPH) supplementary service 

Service description 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë me Foni të Lirë (FPH) 

Përshkrimi i shërbimit 

 
349. 

Pr SSH ETS 300 210- 

1:1996 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Freephone (FPH) 

supplementary service; Digital 

Subscriber Signalling System No. 

one (DSS1) protocol; Part 1: 
Protocol specification 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Shërbimi 

shtesë me Foni të Lirë (FPH); 

Sistemi i Sinjalit të Abonentit 

Dixhital Nr. një protokolli (DSS1); 
Pjesa 1: Specifikimi i protokollit 



 

 

 

358. 

Pr SSH ETS 300 

214:1992 ed.1 

ETSI Network Aspects (NA); 

Metropolitan Area Network (MAN) 

Physical layer convergence 

procedure for 34,368 Mbit/s 

Aspektet e Rrjetit (NA); Rrjeti 

Metropolitan në Zonat (MAN) 

Procedura e konvergjencës së 

shtresës fizike për 34,368 Mbit/s 

 

 

359. 

Pr SSH ETS 300 

215:1992 ed.1 

ETSI Network Aspects (NA); 

Metropolitan Area Network (MAN) 

Physical layer convergence 

procedure for 139,264 Mbit/s 

Aspektet e Rrjetit (NA); Rrjeti 

Metropolitan në Zonat (MAN) 

Procedura e konvergjencës së 

shtresës fizike për 139,264 Mbit/s 

 

360. 

Pr SSH ETS 300 

216:1992 ed.1 

ETSI Network Aspects (NA); 

Metropolitan Area Network (MAN) 
Physical layer convergence 
procedure for 155,520 Mbit/s 

Aspektet e Rrjetit (NA); Rrjeti 

Metropolitan në Zonat (MAN) 
Procedura e konvergjencës së 
shtresës fizike për 155,520 Mbit/s 

 
361. 

Pr SSH ETS 300 217- 

1:1992 ed.1 

ETSI Network Aspects (NA); 

Connectionless Broadband Data 

Service (CBDS) Part 1: Overview 

Aspektet e Rrjetit (NA); Shërbimi i 

të Dhënave me Bandë të gjerë 

frekuence Pa lidhje (CBDS) Pjesa 

1: Përmbledhje 

 

362. 

Pr SSH ETS 300 217- 

2:1992 ed.1 

ETSI Network Aspects (NA); 

Connectionless Broadband Data 

Service (CBDS) Part 2: Basic 

bearer service definition 

Aspektet e Rrjetit (NA); Shërbimi i 

të Dhënave me Bandë të gjerë 

frekuence Pa lidhje (CBDS) Pjesa 

2: Përkufizimi bazë i shërbimit të 

bartësit 

 
363. 

Pr SSH ETS 300 217- 

3:1992 ed.1 

ETSI Network Aspects (NA); 

Connectionless Broadband Data 

Service (CBDS) Part 3: Definition 

of supplementary services 

Aspektet e Rrjetit (NA); Shërbimi i 

të Dhënave me Bandë të gjerë 

frekuence Pa lidhje (CBDS) Pjesa 

3: Përkufizimi i shërbimeve shtesë 

 

364. 

Pr SSH ETS 300 217- 

4:1992 ed.1 

ETSI Network Aspects (NA); 

Connectionless Broadband Data 

Service (CBDS) Part 4: Address 

screening supplementary service 

Aspektet e Rrjetit (NA); Shërbimi i 

të Dhënave me Bandë të gjerë 

frekuence Pa lidhje (CBDS) Pjesa 

4: Shërbimi shtesë i kontrollit të 
adresave 

 

365. 

Pr SSH ETS 300 

218:1993 ed.1 

ETSI Integrated Services Digital 

Network (ISDN); Syntax-based 

Videotex lower layers protocols for 

ISDN packet mode (CCITT 

Recommendation X.31 Case A 

and Case B) 

Rrjeti Dixhital i Shërbimeve të 

Integruara (ISDN); Protokollet e 

shtresave me të ulëta Videoteks i 

bazuar në sintaksë për modelin e 

paketave ISDN ([Rekomandimi i 

CCITT X.31 Rasti A dhe Rasti B) 

 
366. 

Pr SSH ETS 300 217- 

4:1992 ed.1 

ETSI Network Aspects (NA); 

Connectionless Broadband Data 

Service (CBDS) Part 4: Address 

screening supplementary service 

Aspektet e Rrjetit (NA); Shërbimi i 

të Dhënave me Bandë të gjerë 

frekuence Pa lidhje (CBDS) Pjesa 

4: Shërbimi shtesë i kontrollit të 

adresave 

 

367. 

Pr SSH EN 303 213-5- 

1 V2.1.1:2023 

ETSI Advanced Surface Movement 

Guidance and Control System (A- 

SMGCS); 

Part 5: Harmonised Standard for 

access to radio spectrum for 

Multilateration (MLAT) equipment; 

Sub-part 1: Receivers and 
Interrogators 

Sistemi i Udhëzimit dhe Kontrollit 

të Lëvizjes së Avancuar të 

Sipërfaqes (A-SMGCS); Pjesa 5: 

Standard i harmonizuar për 

aksesin në spektrin e radios për 

pajisjet e Shumëfishimit (MLAT); 

Nën-pjesa 1: Marrësit dhe 
Kontrolluesit 

 

368. 

Pr SSH EN 303 363-2 

V1.1.1:2023 

ETSI Air Traffic Control Surveillance 

Radar Sensors; 

Secondary Surveillance Radar 

(SSR); 

Harmonised Standard for access 

to radio spectrum; Part 2: Far Field 
Monitor (FFM) 

Sensorë Radari i Mbikëqyrjes së 

Kontrollit të Trafikut Ajror (ATC); 

Radari Dytësor i Mbikëqyrjes 

(SSR); Standard i harmonizuar 

për aksesin në spektrin e radios; 

Pjesa 2: Monitorimi i Fushës së 
Largët (FFM) 



 

369. 

Pr SSH EN 319 411-1 

V1.4.1:2023 

ETSI Electronic Signatures and 

Infrastructures (ESI); 

Policy and security requirements 

for Trust Service Providers issuing 

certificates; 

Part 1: General requirements 

Nënshkrimet Elektronike dhe 

Infrastrukturat (ESI); Kërkesat e 

sigurisë dhe politikat për Ofruesit 

e Shërbimeve të Besueshme në 

lidhje me certifikimin; Pjesa 1: 

Kërkesa të përgjithshme 

 
370. 

Pr SSH EN 319 411-2 

V2.5.1:2023 

ETSI Electronic Signatures and 

Infrastructures (ESI); 

Policy and security requirements 

for Trust Service Providers issuing 

certificates; 

Part 2: Requirements for trust 

service providers issuing EU 

qualified certificates 

Nënshkrimet Elektronike dhe 

Infrastrukturat (ESI); Kërkesat e 

sigurisë dhe politikat për Ofruesit 

e Shërbimeve të Besueshme në 

lidhje me certifikimin; Pjesa 2: 

Kërkesat për ofruesit e 

shërbimeve të besueshme në 

lidhje me lëshimin e çertifikatave 

të kualifikuara EU 

 

371. 

Pr SSH TS 

138 473 

V17.1.0:2022 

ETSI 5G ; NG-RAN; F1 Application 

Protocol (F1AP) (3GPP TS 38.473 

version 17.1.0 Release 17) 

5G ; NG-RAN; Protokolli i 

Aplikimit F1 (F1AP) (3GPP TS 
38.473 versioni 17.1.0 Publikimi 
17) 

 
372. 

Pr SSH TS 

138 473 

V17.2.0:2022 

ETSI 5G; NG-RAN; F1 Application 

Protocol (F1AP) (3GPP TS 38.473 
version 17.2.0 Release 17) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit 

F1 (F1AP) (3GPP TS 38.473 
versioni 17.2.0 Publikimi 17) 

373. Pr SSH EN 

319 411-1 

V1.4.1:2023 

ETSI Electronic Signatures and 

Infrastructures (ESI); Policy and 

security requirements for Trust 

Service Providers issuing 

certificates; Part 1: General 
requirements 

Nënshkrimet Elektronike dhe 

Infrastrukturat (ESI); Kërkesat e 

sigurisë dhe politikat për Ofruesit 

e Shërbimeve të Besueshme në 

lidhje me certifikimin; Pjesa 1: 
Kërkesa të përgjithshme 

374. Pr SSH EN 

303 363-2 

V1.1.1:2023 

ETSI Air Traffic Control Surveillance 

Radar Sensors; Secondary 

Surveillance Radar (SSR); 

Harmonised Standard for access 

to radio spectrum; Part 2: Far 

Field Monitor (FFM) 

Sensorë Radari i Mbikëqyrjes së 

Kontrollit të Trafikut Ajror (ATC); 

Radari Dytësor i Mbikëqyrjes 

(SSR); Standard i harmonizuar 

për aksesin në spektrin e radios; 

Pjesa 2: Monitorimi i Fushës së 
Largët (FFM) 

375. Pr SSH EN 

319 411-2 

V2.5.1:2023 

ETSI Electronic Signatures and 

Infrastructures (ESI); Policy and 

security requirements for Trust 

Service Providers issuing 

certificates; Part 2: Requirements 

for trust service providers issuing 

EU qualified certificates 

Nënshkrimet Elektronike dhe 

Infrastrukturat (ESI); Kërkesat e 

sigurisë dhe politikat për Ofruesit 

e Shërbimeve të Besueshme në 

lidhje me certifikimin; Pjesa 2: 

Kërkesat për ofruesit e 

shërbimeve të besueshme në 

lidhje me lëshimin e çertifikatave 
të kualifikuara EU 

 


